

Procura por emprego expõe pessoas a golpes de vagas falsas

Criminosos se aproveitam da vulnerabilidade de pessoas sem trabalho para aplicar golpes de vagas falsas. A ação se intensifica em um cenário com altas taxas de desemprego no Brasil. Segundo o IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), o país tinha 12 milhões de desempregados em fevereiro deste ano.

Foram detectadas 608 mil tentativas de golpes no setor de setembro de 2021 a fevereiro de 2022, de acordo com levantamento da empresa de segurança digital PSafe.

Para Emilio Simoni, chefe executivo de segurança da PSafe, essa prática tende a aumentar porque criminosos têm mais facilidade para aplicar golpes no mundo virtual do que no real.

Ele diz que esses ataques podem acontecer com os chamados “phishings”, em que os criminosos “pescam”

pessoas que buscam vaga no mercado de trabalho e acabam clicando em links ou baixando arquivos maliciosos. Os golpistas atraem as vítimas criando perfis falsos nas redes sociais e publicando o que seriam oportunidades de emprego.

“Eles usam o nome de grandes empresas e colocam salário acima da média. Então, imagina uma pessoa que está procurando emprego: ela achou uma vaga com salário alto, sem exigir nenhuma qualificação e para começo imediato. Ela vai clicar no link e não vai pensar duas vezes porque está precisando daquele trabalho”, diz Simoni.

Para Erick Formaggio, líder de segurança da informação da Digital Business e diretor da Abradi (Associação Brasileira dos Agentes Digitais) do Rio Grande do Sul, as pessoas podem se expor aos golpistas com um simples

comentário em rede social. Nas publicações de vagas de empregos, os interessados costumam perguntar particularidades relacionadas à empresa e os criminosos podem estar vigiando em busca de vítimas.

Essa estrutura de golpe é conhecida como engenharia social, em que criminosos induzem o usuário a revelar dados confidenciais.

“[É muito fácil] montar um perfil falso e falar ‘sou recrutador, vi que você está interessada em uma vaga e gostei do seu perfil. Me envie aqui seus dados’”, diz Formaggio.

Como justificava para fins cadastrais, o criminoso pede dados que incluem identificação, filiação, números de CPF e RG, além de currículos. Com as informações, o golpista tenta formular e descobrir senhas das vítimas.

Vitória Pereira/Folhapress



Economia



Governo atua para manter Auxílio Brasil em R\$ 400 e evitar violação da lei eleitoral

Página - 03

Política

Lula critica politicamente correto e defende piada com nordestino

Página - 04

Bolsonaro ironiza encontro de Lula e Deolane Bezerra

Página - 04



Revisão do INSS pode até reduzir aposentadoria; veja como evitar erros

Página - 03



A E-evolving está construindo um portfólio de beleza e cosméticos – começando pela fábrica

Pág - 05

Investidores disseram não. Ele ‘pivotou’ e agora sua startup vale US\$ 2,6 bilhões

Pág - 05



No Mundo

Rússia diz que destruiu armas dos EUA na Ucrânia e que matou 120 militares



O Ministério da Defesa da Rússia disse, que “mais de 120 nacionalistas e 35 veículos blindados foram destruídos” como resultado de ataques aéreos na Ucrânia, invadida há 63 dias. O governo também disse ter destruído uma “grande quantidade” de armas fornecidas à Ucrânia pelos Estados Unidos e por países europeus. No total, as forças russas apontaram que suas “tropas de foguetes e artilharia completaram 573 missões de fogo durante a noite”. As informações não puderam ser verificadas com fontes independentes.

Segundo o ministério,

“hangares com grande quantidade de armas e munições estrangeiras, entregues às forças ucranianas pelos Estados Unidos e países europeus, foram destruídos com mísseis de alta precisão Kalibr, disparados a partir do mar contra a fábrica de alumínio de Zaporizhzhia, sudeste da Ucrânia”.

A Rússia ainda relatou explosões em cidades perto da fronteira com a Ucrânia, que não assumiu essas ações.

Do seu lado, o governo ucraniano estima que as novas armas, prometidas por países aliados nos últimos dias, devem levar três ou mais semanas para chegar à Ucrâ-

nia e fazer efeito no conflito. “Será final de maio ou início de junho quando a quantidade necessária chega e começa a produzir um impacto sério no campo de batalha”, disse Oleksiy Arestovych, conselheiro do chefe do Gabinete da Presidência da Ucrânia em entrevista.

O uso de armas de aliados já acende um alerta para o conflito em razão de a Rússia ter indicado estar pronta para retaliar em caso de uso delas. Os Estados Unidos pretendem fazer cúpulas mensais com países aliados e a Otan (Organização do Tratado do Atlântico Norte) a respeito da situação na Ucrânia. Folhapress

Ucrânia diz que ataques na Rússia são ‘carma’, mas não assume autoria

As explosões registradas nas regiões russas de Belgorodo e Kursk são um “carma”, disse o assessor presidencial ucraniano Mikhailo Podoliak, na mais próxima admissão sobre a autoria dos ataques -que Kiev não assume.

“Se vocês [russos] decidirem atacar massivamente outro país, matar massivamente todos lá, esmagar massivamente pessoas pacíficas com tanques e usar armazéns em suas regiões para permitir os assassinatos, mais cedo ou

mais tarde as dívidas terão que ser pagas”, disse Podoliak.

Um depósito de armas em Belgorodo foi atingido, e autoridades russas relataram uma série de explosões em outras cidades no sul do país. Na véspera, houve uma explosão em depósitos de combustível que alimentam a ofensiva russa no país vizinho, em Briansk, e o Reino Unido incentivou a Ucrânia a atacar o território russo, descrevendo-o como um “alvo legítimo”. Igor Gielow/Folhapress



UE chama corte de gás da Rússia de ‘chantagem’; bloco diz estar ‘preparado’



A presidente da Comissão Europeia, Ursula von der Leyen, chamou o corte no fornecimento de gás da Rússia à Polônia e à Bulgária de “chantagem”, mas disse que o bloco está “preparado” para a falta de abastecimento após o anúncio feito pelo governo do presidente Vladimir Putin. O comunicado sobre a interrupção foi feito ontem pela empresa Gazprom, sob alegações de que a companhia não teria recebido o pagamento em rublos dos dois países membros da UE (União Europeia).

“O anúncio da Gazprom é outra tentativa da Rússia de nos chantagear com gás. Estamos preparados para este

cenário. Estamos definindo uma resposta coordenada para toda a UE. Os europeus podem confiar que estamos unidos e solidários com os Estados-Membros afetados”, afirmou von der Leyen em publicação no Twitter.

Bulgária e Polônia não aceitaram pagar pelo suprimento na moeda russa. A exigência foi feita pela Rússia a países considerados “hostis”, com o objetivo de proteger o valor do rublo das sanções impostas desde o início da guerra na Ucrânia, em 24 de fevereiro.

Segundo informações da agência de notícias Bloomberg, quatro compradores europeus já pagaram pelo gás russo em rublo, informou

uma pessoa próxima à Gazprom.

O primeiro-ministro da Bulgária, Kiril Petkov, denunciou hoje uma “chantagem inaceitável”, depois que o grupo russo Gazprom suspendeu o fornecimento de gás ao país e à Polônia, ambos integrantes da União Europeia (UE).

A interrupção, decidida porque estes países não pagaram pelo abastecimento em rublos, como a Rússia exige em resposta às sanções ocidentais, “constitui uma grave violação do contrato”, declarou Petkov.

“Não vamos ceder a uma chantagem assim”, disse.

Folhapress

Jornal Data Mercantil Ltda

Rua XV de novembro, 200
Conj. 21B – Centro – Cep.: 01013-000
Tel.: 11 3361-8833
E-mail: comercial@datamercantil.com.br
Cnpj: 35.960.818/0001-30

Editorial: Daniela Camargo
Comercial: Tiago Albuquerque

Serviço Informativo: Folha Press, Agência Brasil, Senado, Câmara, Biznews, IstoéDinheiro, Neofeed, Notícias Agrícolas.

Rodagem: Diária Fazemos parte da

Governo atua para manter Auxílio Brasil em R\$ 400 e evitar violação da lei eleitoral



Integrantes do governo e aliados no Congresso atuam para barrar a tentativa da oposição de elevar o valor mínimo do Auxílio Brasil, hoje em R\$ 400 graças a um benefício adicional temporário criado pelo governo Jair Bolsonaro (PL) para atravessar o ano eleitoral.

A justificativa de aliados do governo é que qualquer R\$ 1 a mais no valor inviabilizaria a sanção da lei pelo presidente. Do contrário, sua candidatura ao Planalto ficaria sob risco, já que a lei eleitoral proíbe a ampliação desse tipo de benefício no ano de realização do pleito.

Um eventual veto à lei, para evitar o conflito jurídico, acabaria devolvendo as famílias à realidade anterior, com um pagamento médio na casa dos R\$ 224,41. Na prática, significaria um corte no

benefício da população mais vulnerável num momento em que a alta nos preços de alimentos já pressiona o bolso dessas famílias.

Diante do risco, o governo deflagrou uma estratégia para tentar convencer os deputados favoráveis ao aumento de que a pressão pode acabar surtindo efeito contrário, reduzindo o benefício das famílias. Caso a investida não seja eficaz, aliados de Bolsonaro defendem expor o nome dos deputados que apoiaram a mudança, jogando sobre eles a culpa pela eventual redução.

O Auxílio Brasil foi criado para ser a marca social do governo Bolsonaro, sucedendo o Bolsa Família, associado às gestões petistas. Em diferentes ocasiões, o presidente prometeu o pagamento de um benefício mínimo de R\$ 400 e o fim da fila de espera do

programa, que chegou a acumular mais de um milhão de famílias.

O problema é que o governo só conseguiu assegurar, de forma permanente, uma parte do aumento prometido -o que levou o benefício médio aos R\$ 224,41 em novembro do ano passado. Sem fonte de financiamento para a parcela restante, a solução foi criar um benefício temporário para chegar aos R\$ 400.

Uma MP (medida provisória) foi editada em dezembro de 2021, justamente para não esbarrar nas vedações da lei eleitoral, estabelecendo o pagamento mínimo de R\$ 400 até dezembro de 2022. Para continuar valendo, porém, o texto precisa ser aprovado na Câmara e no Senado até 16 de maio.

Idiana Tomazelli e Danielle Brant/Folhapress

TCU cria 'malha fina' das contas públicas e mira ministérios com maiores gastos

As demonstrações financeiras dos maiores ministérios do Poder Executivo passarão a receber atenção especial do TCU (Tribunal de Contas da União), que criou uma espécie de malha fina das contas públicas para ampliar o rigor no diagnóstico de eventuais irregularidades.

Uma norma estipulada pelo tribunal em março deste ano prevê critérios objetivos para determinar quais pastas cairão nessa malha fina. Um deles é responder, individualmente, por ao menos 2% das despesas do Orçamento.

Com a nova regra, os ministérios da Educação, Defesa, Infraestrutura, Agricultura e do Trabalho e Previdência precisarão, pela primeira vez, prestar contas de forma integrada ao TCU, que analisará

o conjunto da obra na gestão desses órgãos.

Economia, Cidadania e Saúde também estão na lista, mas já vinham sendo cobrados a apresentar relatórios mais abrangentes.

Ministros de Estado poderão ser responsabilizados, caso sejam detectadas irregularidades graves que possam ser atribuídas a suas gestões.

Os resultados também vão nortear a avaliação anual das contas do presidente da República de 2022, a serem julgadas pela corte de contas no ano que vem.

Um dos alvos da lupa do TCU, o MEC entra no mapa da fiscalização no mesmo ano em que sofre desgaste diante de denúncias e indícios de mau uso da verba pública.

Idiana Tomazelli/Folhapress



Revisão do INSS pode até reduzir aposentadoria; veja como evitar erros



Quando o leitor José Roberto Gonçalves, 60 anos, ganhou o recurso contra o INSS (Instituto Nacional do Seguro Social) e teve a inclusão de mais tempo de contribuição no cálculo de sua aposentadoria, ele esperava um aumento no benefício. Aconteceu justamente o contrário: depois da revisão, o aposentado passou a receber 15% menos do que ganhava antes.

A surpresa indesejada é possível, segundo especialistas. Quando o INSS começa um processo de revisão do benefício, toda a documentação passa por um pente-fino, não só os novos documentos apresentados. Nesse processo, se o instituto constatar algum erro anterior que modifique os cálculos, o benefício pode aumentar, diminuir

ou até ser cancelado. Mas há casos, como o do aposentado José Roberto, em que o INSS erra ao fazer a revisão e calcular o novo benefício.

INSS corrige cálculo e segurado passa a ganhar mais

Contatado pela reportagem, o INSS revisou novamente os cálculos da aposentadoria de Gonçalves e reconheceu que havia errado ao reduzir o valor do benefício. Em nota, o instituto diz que o valor maior passará a contar a partir da competência de abril de 2022.

“Em atenção à solicitação do senhor José Roberto Gonçalves, esclarecemos que o INSS realizou a revisão no benefício do segurado. Como resultado dessa revisão, a renda mensal da aposentadoria será majorada a partir da competência abril de 2022,

paga em maio de 2022”, diz o órgão.

“Ele também receberá valores atrasados referentes ao período de 20/05/2018 a 31/03/2022. A liberação desse valor está em processamento e será depositado na corrente do segurado”, complementa o INSS.

Pedido de revisão não deve ser genérico, afirmam especialistas

Adriane diz que o segurado que cogita pedir revisão do benefício deve começar estudando e conferindo o processo administrativo e a carta de concessão, onde constam tempo de contribuição, salários, períodos de insalubridade (se for o caso) e os cálculos aplicados para conceder a renda previdenciária.

Isabela Lobato/Folhapress

Política

Lula critica politicamente correto e defende piada com nordestino



O ex-presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT) afirmou que o mundo “está chato para cacete” e pesado porque todas as piadas viraram politicamente erradas.

“Então não tem mais graça. Se você quer dar risada é nesses programas de humorismo chatos pra cacete na televisão”, disse.

A afirmação foi feita em encontro com jornalistas e youtubers em São Paulo. Ao defender um mundo que não seja “unipolar”, em que pessoas com pensamentos diferentes possam conversar, ele chegou a defender as piadas com nordestinos.

“Queremos um mundo multipolar, que tenha 500 pessoas discutindo na mesa. Aí sim a gente vai ter um mundo feliz. O cara contando piada de nordestino e eu

rindo. Eu contando piada de outras pessoas e as pessoas rindo”, afirmou.

Para o petista, atualmente é proibido contar piadas. Ao demonstrar que não gosta dos comediantes do momento, ele citou, com saudosismo, o humorista Chico Anysio (1931-2012). “Parece que depois que o Chico Anysio morreu, desapareceram os humoristas no Brasil”, disse.

Ele fez a crítica quando respondia a uma pergunta sobre a campanha eleitoral à presidência da República. Lula defendeu uma postura sóbria e em que possa conversar com todo mundo que tiver interesse no diálogo.

“Sentar na mesa com alguém que votou contra mim e contar piada, como dois torcedores de times adversários fazem”, citou como exemplo.

O ex-presidente disse que “apanha” todo dia do presi-

dente Jair Bolsonaro (PL). “Ele tem razão para bater: medo que eu ganhe no primeiro turno”, disse.

“Como tenho as costas salgadas, temperadas, eu estou muito tranquilo”.

No mesmo encontro, o petista justificou o seu silêncio diante do indulto concedido por Bolsonaro ao deputado Daniel Silveira, condenado pelo STF (Supremo Tribunal Federal), e afirmou que o presidente foi “estúpido” e “mediocre”.

“O Bolsonaro foi estúpido quando fez essa decisão que ele tomou, essa graça que ele fez. Ele acha que é uma graça mesmo, não no sentido jurídico, mas do ponto de vista de sorrir. Ele foi medíocre”, afirmou.

Também nesta terça, o petista voltou a atacar o teto de gastos.

Cristina Camargo/Folhapress

Bolsonaro ironiza encontro de Lula e Deolane Bezerra



O presidente da República Jair Bolsonaro (PL) ironizou a advogada Deolane Bezerra, 34, após seu encontro com o ex-presidente Lula (PT). A viúva de MC Kevin participou de uma reunião com o político e compartilhou registros do encontro em suas redes.

Bolsonaro comentou um dos registros, compartilhado por Lula, e publicou uma entrevista em que Deolane declarava gostar de “advogar para bandido”. “Eu gosto de bandido, eu gosto de advogar para bandido”, diz a influenciadora digital no trecho da entrevista ao podcast Papa-gaio Falante.

“Feitos um para o outro”,

Prefeito de SP tenta diminuir dependência do PSDB na Câmara Municipal

Quando Ricardo Nunes assumiu a Prefeitura de São Paulo, em maio do ano passado, seu partido era uma sigla mirrada na Câmara Municipal, com apenas três vereadores. Um ano depois, o MDB já briga para ser a maior força da Casa.

As aquisições têm sido intermediadas pelo próprio prefeito, que lidera a sigla na cidade e tem bom trânsito na Câmara, e parte por ser ele próprio um ex-vereador.

Até agora, já migraram para o partido Janaína Lima, vinda do Novo, e Marlon Luz, do Patriota. A sigla espera anunciar ainda Ely Tueruel (Podemos), Paulo Frange (PTB) e Thammy Miranda (sem partido).

Com isso, o MDB chegaria a oito nomes na Casa, mesmo número de PT e

PSDB, exatamente as maiores bancadas. George Hato, Marcelo Messias e Delegado Palumbo eram os três emedebistas eleitos originalmente em 2020 – todos continuam na sigla.

“Tenho a agradecer a confiança dos vereadores em caminharmos mais próximos ainda no projeto de transformação da nossa cidade”, afirmou o prefeito à Folha. Questionado se o aumento da bancada do MDB deverá contribuir com seu projeto de reeleição em 2024, Nunes escreveu por mensagem: “Naturalmente, sim.”

Questionado se o PSDB, de quem é aliado, poderia ficar enciumado com a articulação, ele saiu pela tangente. “Estaremos juntos, somando forças”, escreveu.

Artur Rodrigues e Carlos Petrocilo/Folhapress



escreveu Bolsonaro na legenda da publicação, fazendo referência a Lula e Deolane. A advogada também havia compartilhado uma foto com o ex-presidente e na legenda escreveu: “Estou fechada com você e não abro mão”.

Também nesta terça, o ex-presidente comentou sobre o Big Brother Brasil 22 (Globo) que se encerrou e consagrou Arthur Aguiar como campeão. Sem citar nomes, o político repercutiu boatos de que um dos participantes do reality estaria usando robôs para conquistar mais votos nos Paredões.

“Estão votando agora para ver o cara que vai ganhar, e tem um cara agora que está com um esquema de compu-

tador, é uma indústria de telefonema para a Rede Globo para ele ser indicado”, disse ele, que confundiu o método atual de votação, no discurso feito, transmitido através do canal do Partido dos Trabalhadores no YouTube.

“Então, enquanto o cara não tem, tem que pegar alguém para pegar o telefone e ligar, o cara tem uma fábrica. Que estupidez é essa?”. Apesar de não citar nomes, o discurso foi ligado a Arthur Aguiar. Existem rumores nas redes de que o finalista do BBB estaria sendo favorecido por robôs, com ajuda de sua esposa Máira Cardi fora da casa.

Folhapress

A E-volving está construindo um portfólio de beleza e cosméticos – começando pela fábrica



Fundada por um grupo de brasileiros, a E-volving Brands está construindo nos Estados Unidos uma aceleradora de marcas independentes e digitais de beleza e bem-estar – as digitally native vertical brands (DNVBs) – apostando na velha máxima de que, na corrida do ouro, quem fica rico é quem vende a pá.

“Nosso caminho é construir o futuro do setor, e não tentar acertar os vencedores,” Marcos Lima, o CEO da empresa, disse ao Brazil Journal de seu escritório em Atlanta. “Vamos crescer junto com todo o mercado de marcas emergentes, independente de quem forem os vencedores.”

As DNVBs de beleza têm crescido nos últimos anos a

um ritmo muito maior que as tradicionais, ganhando share de mercado.

A E-volving foi fundada há três anos com capital da VirtuEquity, a gestora de private equity onde Marcos é o managing partner. Depois de começar sua carreira em consultoria estratégica no Brasil e na Europa (BCG, Roland Berger e Gradus), Marcos trabalhou na área de M&A da Tupy e na Kraft Heinz nos EUA.

Desde que foi fundada, a E-volving já levantou outros R\$ 200 milhões com investidores como o MontLacer, o family office de José Caetano Lacerda, fundador da GPS; o o multifamily office Turim; e o GHT3, de Guga Valente.

A E-volving opera com

três modelos de negócio.

O primeiro – que responde por 85% da receita – é o de fornecer a infraestrutura manufatureira para as startups. A empresa tem três fábricas em Atlanta que fabricam os produtos de beleza e bem estar seguindo as especificações do cliente.

Ela atende, por exemplo, a Revive MD, uma marca de medicina regenerativa que já tem centenas de produtos; e a Steel Supplements, que tem 50 SKUs e fatura US\$ 50 milhões.

Ao fornecer esse serviço, a E-volving evita que as startups tenham que bater na porta de um grande laboratório ou procurar um fabricante de private label.

Investidores disseram não. Ele ‘pivotou’ e agora sua startup vale US\$ 2,6 bilhões

Diego Martins, CEO e fundador da startup brasileira unico, foi orientado por Martín Escobari da General Atlantic pela Endeavor por Martín Escobari da General Atlantic pela Endeavor há 12 anos. Naquela época, ele tentou receber capital da GA. Escobari disse que o negócio não daria certo e Martins perguntou se ele poderia voltar uma vez a cada seis meses para tentar captar. “Eu dou três recomendações, se você implementar duas, você pode voltar”, disse Escobari na época. A empresa ainda se chamava Acesso Digital. Martins voltou por nove anos. No décimo ano, em 2020, a GA investiu R\$ 580 milhões na startup, em uma Série B com o SoftBank. Dois anos depois, renomeada unico, a empresa está avaliada em

US\$ 2,6 bilhões após uma Série D de US\$ 100 milhões do Goldman Sachs (GS), com participação do SoftBank Latin America Fund.

“A Acesso Digital tinha um modelo completamente diferente, onde você armazenava os documentos. Ao invés de a empresa ter documentos físicos, ela os armazenava na nuvem, com acesso digital. Mas este é um modelo que está fadado ao fracasso ao longo do tempo. Assim, a empresa passou a levar – com autorização de todas as pessoas – documentos, biometria e criou o maior banco de dados de prevenção de fraudes do Brasil”, disse Rodrigo Catunda, gerente da General Atlantic no Brasil.

BizNews



BizNews

Rúmina atrai investidores aplicando inteligência artificial na pecuária



Quando os sócios Marcelo Lima e Pedro Peixoto decidiram reunir as investidas da 10b – gestora da SK Tarpou – em uma só companhia de tecnologia para pecuária, a dupla já sabia das vantagens que uma plataforma ‘one stop shop’ poderia oferecer aos clientes e, claro, a investidores potenciais. Menos de seis meses após o lançamento da Rúmina, ecossistema montado a partir de R\$ 30 milhões em investimentos da 10b nos últimos anos, a startup acaba de fechar uma rodada série A, trazendo investidores externos para a era da pecuária com inteligência artificial e internet das coisas (IoT).

De partida, a Rúmina nasceu com uma base de dados que reúne informações de 7 mil fazendas, um rebanho leiteiro de 1,3 milhão de vacas, o que permitiu a criação da Rúmi, uma inteligência artificial que consegue estimar as chances de cura de um animal

com mastite, por exemplo, e o risco para concessão de crédito a pecuaristas. A junção de soluções pavimentou a chegada dos investidores que lideram a rodada.

A Barn Investimentos liderou o aporte e traz track record em inovação no agro. Uma das pioneiras no venture capital para agtechs, a gestora de Flavio Zaclis apostou bem cedo na Strider, companhia mineira vendida à Syngenta, no primeiro M&A entre uma startup agrícola brasileira e uma gigante do agro.

“O agro é um setor peculiar, mas a gente se sente confortável. O mercado vem evoluindo. Na época da Strider, o momento era de soluções únicas, mas cada vez mais se quer soluções integradas e a Rúmina é uma plataforma integrada”, diz Zaclis.

Na rodada, a Rúmina também trouxe a Indicator Capital para a base acionária, atraindo uma gestora de venture capital conhecida por in-

vestimentos em inteligência artificial. Com R\$ 300 milhões sob gestão, a firma criada por Fabio Iunis de Paula e os irmãos Derek e Thomas Bittar já investiu na Beegol – que ajuda a melhorar as conexões de internet – e na iugu, fintech de automação financeira que já atraiu o Goldman Sachs.

No ano passado, a Indicator levantou R\$ 240 milhões em um fundo com a tese de investimentos em IoT que contou com o BNDES e a Qualcomm Ventures como âncoras. “A Rúmina se encaixa no que a gente estava olhando, com um sistema de inteligência que consegue atender o produtor de forma mais completa”, emendou Iunis, que fica baseado no Vale do Silício – antes de criar a Indicator, o gestor trabalhou na Intel Capital, braço de investimentos da fabricante de processadores.

BizNews

Tecnologia

WhatsApp Pay dará cashback para transferências na Índia



Tentando atrair uma maior quantidade de usuários para o seu serviço de pagamentos, o WhatsApp vai começar a oferecer cashback para quem realizar transferências por meio do mensageiro na Índia. Conforme relata a Reuters nesta quarta-feira (27), o reembolso estará disponível a partir de maio.

Ao transferir valores pelo WhatsApp Pay, o usuário receberá 33 rúpias indianas de volta, o equivalente a R\$ 2,16 pela cotação atual, para cada transação efetuada na plataforma. O cashback, limitado a três operações por pessoa, será disponibilizado independente do valor enviado, de acordo com as fontes ouvidas pela publicação.

Se uma pessoa transferir 1 rúpia indiana (R\$ 0,06), por exemplo, quantia inferior ao dinheiro de volta oferecido

pela empresa, ainda assim terá direito ao reembolso. A iniciativa objetiva incentivar a população indiana a trocar outros serviços de pagamentos digitais pela solução disponível no app de mensagens.

Maior mercado do WhatsApp, a Índia tem mais de 500 milhões de usuários do mensageiro e, recentemente, autorizou a companhia a ampliar sua oferta de pagamentos no país para 100 milhões de pessoas. Paytm, PhonePe e Google Pay são os principais concorrentes do serviço da Meta por lá.

Mais incentivos:

Ainda de acordo com a agência de notícias, o WhatsApp tem mais programas de recompensa para serem testados no território indiano. Um deles distribuirá reembolso às pessoas que utilizarem a plataforma para o pagamento de contas, pedágios e serviços

públicos.

Também há planos de oferecer cashback em parceria com a Reliance Jio, uma das principais operadoras de telecomunicações do país. Neste caso, os clientes da prestadora teriam direito ao benefício utilizando o WhatsApp Pay para pagar pelos serviços contratados.

A ferramenta de pagamentos do WhatsApp foi lançada no Brasil em maio do ano passado, permitindo transferências utilizando cartões de bancos parceiros do serviço, entre os quais Nubank, Itaú, Banco do Brasil, Bradesco e Inter. O procedimento é feito por meio do Facebook Pay, braço financeiro da companhia, mas ainda possui uma baixa adesão por aqui, conforme pesquisa feita no final de 2021.

André Luiz Dias Gonçalves/TecMundo

Mercado global de celulares recondicionados cresce 15% em 2021

De acordo com dados da companhia de análise Counterpoint Research, em relação ao ano anterior, o mercado de smartphones obteve um crescimento elevado de dispositivos recondicionados em 2021 — foi registrado um aumento de 15% no envio desses aparelhos ao redor do mundo.

Existem dezenas de dispositivos recondicionados de diversas empresas, mas os destaques acabam sendo os smartphones top de linha da Apple e Samsung — afinal, são aparelhos de alta qualidade por preços muito menores. Inclusive, em 2021 a Apple foi líder em envios de celulares recondicionados.

AirPods recondiciona-

dos: bug impede conexão a novos dispositivos

Com o aumento do interesse em dispositivos recondicionados, as empresas começaram a aumentar o volume e disponibilidade de aparelhos do tipo, principalmente em mercados em desenvolvimento como China, Índia, África, América Latina e Sudeste Asiático.

Crescimento:

“Os smartphones recondicionados fazem parte de dispositivos usados que reingressam no sistema por várias rotas. As trocas são a fonte de crescimento mais rápido para esses smartphones usados, cujo volume cresceu mais de 10% globalmente em 2021.

Lucas Vinicius Santos/TecMundo



Lexar anuncia cartão de memória com leitura de até 1900 Mbps



Durante o evento National Association of Broadcasters (NAB), a Lexar anunciou a série Diamond Professional CFexpress Type B, considerada a mais rápida do mundo até o momento. A companhia também revelou a série Gold dos cartões Professional CFexpress Type A.

A série Diamond do cartão Lexar Professional CFexpress Type B oferece leitura de até 1900 Mbps e velocidade de gravação de até 1700 Mbps. Assim, o cartão mais rápido pode capturar vídeos em 8K, 6K e 4K sem travamentos. A série Gold do cartão Professional CFexpress Tipo A permite gravações de até 800 Mbps e 900 Mbps

de leitura e, assim, também é uma ótima opção para capturar fotos e vídeos em alta qualidade.

As velocidades são baseadas em testes internos da empresa e podem variar a depender do dispositivo, contudo, oferecem velocidade de gravação mínima de 400 Mbps. Os cartões de memória suportam temperaturas operacionais entre -10°C e 70°C e não operacionais entre -20°C e 85°C, além de resistência à vibração.

A marca também lançará o leitor de cartão CFexpress Type A com USB Type-C e suporte ao protocolo de transferência de 10 Gbps.

Alto desempenho

O objetivo dos novos lan-

çamentos de alto desempenho é oferecer uma opção de qualidade aos profissionais do audiovisual e criadores de conteúdo. Os cartões foram projetados para oferecer o melhor desempenho aos recursos das câmeras de última geração e estarão disponíveis no segundo trimestre de 2022.

“Esses cartões ajudarão drasticamente os profissionais a acelerarem seu fluxo de trabalho, ao mesmo tempo em que oferecem a qualidade, o desempenho e a confiabilidade que eles esperam da Lexar”, disse o gerente geral da Lexar, Joel Boquiren.

Lucas Vinicius Santos/TecMundo

Fadel Holding S.A.

CNPJ/MF nº 29.057.237/0001-90

Comentário da administração – Relatório da Administração 2021

Destaque: Aumento de 28% da Receita Líquida e 53% de melhora em Lucro líquido. Esse ano, ainda com pandemia interferindo na economia global, continuamos crescendo. Crescemos 28,9% em receita líquida e melhoramos em 30,4% a margem Ebitda, quando comparado com 2020. Mantivemos a estratégia de diversificar nossa carteira de clientes, principalmente com clientes ligados ao segmento do E-commerce. Nosso Lucro Líquido fechou o ano em 12,4% sobre a receita líquida e o Ebitda em 20,7%. Comparado a outras Companhias (as quais divulgam seu balanço) do segmento de transporte rodoviário de carga entendemos ter fechado com resultados excepcionais

dado um cenário econômico difícil onde tivemos aumentos frequentes nos insumos (óleo diesel, pneu, etc). Acreditamos que gente é um pilar fundamental do nosso negócio, nessa linha, pelo 2º ano consecutivo ficamos entre as 150º melhores empresas para trabalhar, com o prêmio "Lugares Incríveis para Trabalhar (antigo prêmio da Você S/A, liderado pela FIA). No Paraguai conquistamos pelo 2º ano consecutivo o selo do "Great Place To Work", o que reforça nosso compromisso com gente. Temos investido no mercado de e-commerce, apostando que esse é um mercado com grande crescimento para os próximos anos. Seguindo nossa política de internacionalização, abrimos uma

subsidiária na África do Sul e no Paraguai iniciamos um novo projeto com transferência rodoviária, até 2020 operávamos somente na distribuição urbana. Em 2021 investimos 125,3MM em CAPEX, crescimento de 52,8% comparado com o ano anterior. Para 2022, temos uma previsão de investimentos em caminhões elétricos nas frotas do Brasil e Paraguai. Estamos preparados para os desafios e oportunidades que virão pela frente, temos uma estrutura corporativa e operacional preparada para isso. Acreditamos em nossa cultura, baseada na gestão de pessoas em busca de melhores resultados sem nunca desviarmos dos nossos valores. Muito Obrigado, **Ramon Alcaraz – CEO**

| Ativo | Controladora | | Consolidado | |
|--|-----------------|----------------|-----------------|----------------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| | (Reapresentado) | | (Reapresentado) | |
| | Nota 2.24 | | Nota 2.24 | |
| Circulante | | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa (Nota 6) | 11 | 1 | 13.748 | 6.884 |
| Investimento em valores e títulos mobiliários (Nota 7) | - | - | 17.533 | - |
| Contas a receber de clientes (Nota 8) | - | - | 162.900 | 129.939 |
| Estoques | - | - | 2.213 | 1.655 |
| Tributos a recuperar (Nota 9) | - | - | 29.916 | 6.981 |
| Outros ativos | - | - | 3.740 | 950 |
| Ativos mantidos para venda | 11 | 1 | 230.050 | 146.409 |
| Não circulante | | | | |
| Realizável a longo prazo | | | | |
| Investimento em valores e títulos mobiliários (Nota 7) | - | - | - | 783 |
| Tributos a recuperar (Nota 9) | - | - | 3.102 | 10.661 |
| Depósitos judiciais (Nota 14) | - | - | 5.667 | 5.577 |
| | - | - | 8.769 | 17.021 |
| Investimento em controladas (Nota 10) | 257.911 | 135.907 | - | - |
| Ativos de direito de uso (Nota 11) | - | - | 17.809 | 3.623 |
| Intangível (Nota 12) | - | - | 1.339 | 1.305 |
| Imobilizado (Nota 13) | - | - | 355.576 | 242.806 |
| | 257.911 | 135.907 | 374.724 | 247.734 |
| Total do ativo | 257.922 | 135.908 | 614.005 | 411.817 |
| Passivo e patrimônio líquido | | | | |
| Circulante | | | | |
| Fornecedores (Nota 15) | - | 1 | 23.626 | 15.028 |
| Empréstimos e financiamentos (Nota 16) | - | - | 41.053 | 72.066 |
| Obrigações trabalhistas a pagar (Nota 17) | - | - | 27.479 | 22.695 |
| Obrigações tributárias e previdenciárias (Nota 18) | - | - | 18.104 | 17.370 |
| Adiantamento de clientes | - | - | 1.391 | 775 |
| Imposto de renda e contribuição social a pagar | 2.755 | 1.070 | 10.749 | 2.999 |
| Passivo de arrendamento (Nota 11) | - | - | 7.077 | 1.094 |
| Outras contas a pagar (Nota 19) | 4 | 13 | 12.877 | 12.276 |
| | 2.759 | 1.084 | 142.356 | 144.303 |
| Não circulante | | | | |
| Empréstimos e financiamentos (Nota 16) | - | - | 147.511 | 87.973 |
| Passivo de arrendamento (Nota 11) | - | - | 10.949 | 2.618 |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos (nota 21) | - | - | 35.420 | 23.524 |
| Provisão para contingências (Nota 20) | - | - | 16.012 | 18.575 |
| Outras contas a pagar (Nota 19) | - | - | 6.594 | - |
| Total do passivo não circulante | | | 216.486 | 132.690 |
| Total do passivo | 2.759 | 1.084 | 358.842 | 276.993 |
| Patrimônio líquido (Nota 22) | | | | |
| Capital social | 162.981 | 72.258 | 162.981 | 72.258 |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | 49.700 | - | 49.700 | - |
| Reserva de capital | - | - | - | 14.476 |
| Reserva de lucros | 23.538 | 41.532 | 23.538 | 27.056 |
| Ajuste de avaliação patrimonial | 18.944 | 21.034 | 18.944 | 21.034 |
| | 255.163 | 134.824 | 255.163 | 134.824 |
| Total do patrimônio líquido | 255.163 | 134.824 | 255.163 | 134.824 |
| Total do passivo e do patrimônio líquido | 257.922 | 135.908 | 614.005 | 411.817 |

| | Capital social | | Adiantamento para futuro aumento de capital | | Reserva de lucros | | Reserva legal | | Ajuste de avaliação patrimonial | | Participação dos controladores | | Total |
|--|-----------------|----------|---|----------|-------------------|---------------|---------------|----------|---------------------------------|---------------|--------------------------------|---------------|----------------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | |
| | (Reapresentado) | | | | | | | | | | | | |
| | Nota 2.24 | | | | | | | | | | | | |
| Em 1º de janeiro de 2020 | 339 | - | - | - | - | 20.882 | - | - | - | 18.025 | 39.246 | 39.260 | 78.506 |
| Ajustes de exercícios anteriores (nota 2.24) | - | - | - | - | - | (4.549) | - | - | - | - | (4.549) | - | 274 |
| Saldo de abertura ajustado | 339 | - | - | - | - | 16.333 | - | - | - | 18.025 | 34.697 | 39.534 | 74.231 |
| Lucro líquido do exercício | - | - | - | - | - | 30.144 | - | - | - | - | 30.144 | - | 23.042 |
| Distribuição de lucros desproporcionais | - | - | - | - | - | (10.000) | - | - | - | - | (10.000) | - | (17.280) |
| Aumento de Capital com quotas da investida | 15.340 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 15.340 | - | 15.340 |
| Aumento de Capital com investimento | 33.579 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 33.579 | - | 33.579 |
| Aumento de Capital com reservas de lucros | 23.000 | - | - | - | - | (23.000) | - | - | - | - | - | - | - |
| Avaliação Patrimonial | - | - | - | - | - | 15.015 | - | - | (15.015) | - | - | - | - |
| Constituição Reserva Legal | - | - | - | - | - | (1.507) | 1.507 | - | - | - | - | - | - |
| Outros resultados abrangentes | - | - | - | - | - | 638 | - | - | - | - | 638 | - | 638 |
| Resultado por aumento de participação | - | - | - | - | - | 12.402 | - | - | - | 18.024 | 30.426 | (29.956) | 470 |
| Em 31º de dezembro de 2020 | 72.258 | - | - | - | - | 40.025 | 1.507 | - | - | 21.034 | 134.824 | - | 134.824 |
| Em 1º de janeiro de 2021 | 72.258 | - | - | - | - | 40.025 | 1.507 | - | - | 21.034 | 134.824 | - | 134.824 |
| Lucro líquido do exercício | - | - | - | - | - | 74.820 | - | - | - | - | 74.820 | - | 74.820 |
| Distribuição de lucros desproporcionais (nota 22) | - | - | - | - | - | (2.963) | - | - | - | - | (2.963) | - | (2.963) |
| Aumento de Capital com reserva de capital | 20.098 | - | - | - | - | (20.098) | - | - | - | - | - | - | - |
| Adiantamento para futuro aumento de capital (nota 7) | - | - | - | - | - | 49.700 | - | - | - | - | 49.700 | - | 49.700 |
| Aumento de Capital com reservas de lucros | 70.625 | - | - | - | - | (70.625) | - | - | - | - | - | - | - |
| Avaliação Patrimonial | - | - | - | - | - | 2.090 | - | - | (2.090) | - | - | - | - |
| Constituição Reserva Legal (nota 22) | - | - | - | - | - | (3.741) | 3.741 | - | - | - | - | - | - |
| Outros resultados abrangentes | - | - | - | - | - | 3.078 | - | - | - | - | 3.078 | - | 3.078 |
| Juros sobre capital próprio | - | - | - | - | - | (4.296) | - | - | - | - | (4.296) | - | (4.296) |
| Em 31 de dezembro de 2021 | 162.981 | - | - | - | - | 49.700 | 5.248 | - | - | 18.944 | 255.163 | - | 255.163 |

Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

| | Controladora | | Consolidado | |
|---|-----------------|---------------|-----------------|-----------------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| | (Reapresentado) | | (Reapresentado) | |
| | Nota 2.24 | | Nota 2.24 | |
| Receita de contratos com clientes (Nota 23) | - | - | 602.883 | 470.660 |
| Custo do serviço prestado (Nota 24) | - | - | (447.070) | (363.903) |
| Lucro bruto | - | - | 155.813 | 106.757 |
| Despesas administrativas (Nota 24) | (9) | (506) | (50.881) | (32.743) |
| Outras receitas (despesas), líquidas (Nota 27) | - | - | 5.285 | (50) |
| Resultado de equivalência patrimonial (Nota 10) | 77.855 | 26.682 | - | - |
| Lucro operacional | 77.846 | 26.176 | 110.217 | 73.964 |
| Receitas financeiras (Nota 25) | - | - | 493 | 4.069 |
| Despesas financeiras (Nota 25) | (17) | (3) | (10.369) | (14.823) |
| Receitas (despesas financeiras), líquidas | (17) | 490 | (6.300) | (11.457) |
| Lucro antes do IRPJ e da contribuição social | 77.829 | 26.666 | 103.917 | 62.507 |
| IRPJ e CSLL (Nota 21) | (3.009) | (1.071) | (29.097) | (13.596) |
| Lucro líquido do exercício | 74.820 | 25.595 | 74.820 | 48.911 |
| Atribuível aos: | | | | |
| Acionistas da Companhia | - | - | 74.820 | 25.595 |
| Participação dos não controladores | - | - | - | 23.316 |
| | | | 74.820 | 48.911 |
| Ações no final do exercício | - | - | 37.279.080 | 37.279.080 |
| Lucro por ações do capital social no final do exercício | - | - | 0,0020070 | 0,00131202 |

Demonstração do Resultado Abrangente – Exercícios findos em 31 de dezembro
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

| | Controladora | | Consolidado | |
|---|-----------------|---------------|-----------------|---------------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| | (Reapresentado) | | (Reapresentado) | |
| | Nota 2.24 | | Nota 2.24 | |
| Lucro líquido do exercício | 74.820 | 25.595 | 74.820 | 48.911 |
| Outros componentes do resultado abrangente | | | | |
| Participação no resultado abrangente das investidas (Nota 10) | 3.078 | 638 | 3.078 | 638 |
| Total do resultado abrangente do exercício | 77.898 | 26.233 | 77.898 | 49.549 |
| Atribuível aos: | | | | |
| Acionistas controladores | 77.898 | 26.233 | 77.898 | 26.233 |
| Acionistas não controladores | - | - | - | 23.316 |

1.1. Efeitos da pandemia provocada pela COVID-19: Em março de 2020, a Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou a COVID-19 como uma pandemia. As autoridades governamentais de diversos países, incluindo o Brasil, impuseram restrições de contenção do vírus. A Companhia instituiu Comitê e definiu plano de gestão da pandemia, com medidas preventivas e de mitigação dos seus efeitos, em linha com as diretrizes estabelecidas pelas autoridades de saúde nacionais e internacionais. Neste cenário, o Grupo vem monitorando os efeitos nos seus negócios e na avaliação das principais estimativas e julgamentos contábeis críticos, bem como em outros saldos com potencial de gerar incertezas e impactos nas demonstrações financeiras. A administração tem monitorado a situação da pandemia e seus impactos sobre seus funcionários, operações, economia global, oferta e demanda de seus produtos e serviços. A Empresa não sofreu atrasos em sua cadeia de suprimentos, operações ou impactos significativos na demanda por seus serviços até o momento. Por conta de ter mantido suas operações com poucos impactos, a Companhia não teve, ou espera ter, indicadores de "impairment", risco de continuidade, perdas em seus instrumentos financeiros, realização de seus créditos de impostos, incluindo o que se refere ao diferido, bem como não teve, ou vislumbra ter, renegociação de contratos de financiamento. Portanto, a administração indicou que não são esperados impactos significativos atualmente, nem no futuro, com base em informações de que tem conhecimento de hoje.

2. Resumo das principais políticas contábeis: As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo disposição em contrário.

2.1. Base de preparação: As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, que, no caso de determinados ativos e passivos financeiros (inclusive instrumentos derivativos) e propriedades para investimentos, tem seu custo ajustado para refletir a mensuração ao valor justo. A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis do Grupo. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e têm maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota 3.

(a) Demonstrações financeiras individuais: As demonstrações financeiras individuais da Controladora foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs) e são divulgadas em conjunto com as demonstrações financeiras consolidadas. Nas demonstrações financeiras individuais as controladas são contabilizadas pelo método de equivalência patrimonial. Os mesmos ajustes são feitos tanto nas demonstrações financeiras individuais quanto nas demonstrações financeiras consolidadas para chegar ao mesmo resultado e patrimônio líquido atribuível aos quotistas da Controladora.

(b) Demonstrações financeiras consolidadas: As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs). As demonstrações financeiras consolidadas incluem as informações da Controladora e de suas controladas (Grupo). O controle é obtido quando o Grupo tem o poder de controlar as políticas financeiras e operacionais de uma entidade para auferir benefícios de

suas atividades. Quando necessário, as demonstrações financeiras das controladas são ajustadas para adequar suas práticas contábeis àquelas estabelecidas pelo Grupo. Todas as transações, saldos, receitas e despesas entre as Companhias consolidadas são eliminados integralmente nas demonstrações financeiras consolidadas. Quando a controlada possui patrimônio líquido negativo (passivo a descoberto), é registrada provisão no passivo da controladora, de acordo com sua participação no patrimônio desta controlada.

(c) Mudanças nas políticas contábeis e divulgações: Alterações

continua ...

... continuação

proposta de reorganização societária que compreende a incorporação, pela Companhia, de sua controlada Fadel Holding S.A. A consumação das incorporações está sujeita às aprovações societárias aplicáveis e, caso aprovadas na AGE, na assembleia geral extraordinária da Fadel Holding, serão eficazes a partir de 31 de dezembro de 2021. As incorporações, se aprovadas, serão realizadas sem aumento do capital

social da Companhia, ou seja, sem diluição de seus atuais acionistas, de forma que, nos termos do art. 10 Instrução CVM nº 565/2015 ("ICVM 565"), não são aplicáveis as obrigações previstas no Capítulo III da ICVM 565. As incorporações também não implicarão em qualquer modificação dos direitos atualmente atribuídos aos acionistas da Companhia, tendo em vista que o seu Estatuto Social não sofrerá quaisquer

mudanças em razão das incorporações. Tendo em vista que a Incorporadora é titular da totalidade das ações de emissão das Incorporadas e que as Incorporações não resultarão na emissão de ações da Companhia, as Incorporações não terão relação de substituição de participação, sendo apenas extintas a totalidade das ações de emissão da Fadel Holding.

Fadel Holding S.A.

Diretoria

Ramon Perez Martinez Garcia de Alcaraz – Administrador

Jeferson Mallio – Administrador

Ricardo Rodrigues Godinho – Contador CRC/SP 1SP 305.052/O-1

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

Aos Administradores e Acionistas – Fadel Holding S.A.

Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Fadel Holding S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Fadel Holding S.A. e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Fadel Holding S.A. e da Fadel Holding S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor: A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido

de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Campinas, 24 de março de 2022.



PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP 000.160/O-5

Diogo Maros de Carvalho
Contador – CRC 1SP 248.874/O-8

TPL - Terminal Portuário Logístico S.A.

CNPJ: 18.237.387/0001-60
Mensagem da Administração

Atendendo aos dispositivos legais e estatutários, a Administração da TPL - Terminal Portuário Logístico S.A. ("TPL" ou "Companhia"), submete à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, elaboradas de acordo com os dispositivos contidos na Lei das Sociedades por Ações, suas alterações e nas normas e procedimentos contábeis estabelecidos pela Comissão de Valores Mobiliários – CVM. A TPL é uma empresa que atua no segmento portuário, e acredita que o crescimento do País depende de investimentos em infraestrutura. Assim, dirige suas atividades para essa área estratégica, com participação em empresa atuante no mesmo setor.

São Paulo, 28 de abril de 2022.

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

| Balanço patrimonial | | | Demonstração da mutação do patrimônio líquido | | | | | | |
|---|-------------|-------------------|---|---|-------------------------------|---------------------------------------|--|--------------------|------------|
| Ativo | Nota | 31/12/2021 | 31/12/2020 | Capital social | Capital social a integralizar | Prejuízos acumulados | AFAC | Patrimônio líquido | |
| Circulante | | | | 26.541 | (1) | (4.312) | 1.637 | 23.865 | |
| Disponibilidades | | 8.606 | 10.051 | | | | | | |
| Impostos a recuperar | | 97 | - | | | | | | |
| | | 8.703 | 10.051 | | | | | | |
| Não circulante | | | | 26.541 | (1) | (5.235) | 13.190 | 34.495 | |
| Imobilizado | 4 | 62.613 | 62.613 | | | | | | |
| Intangível | 5 | 196 | 196 | | | | | | |
| Total do não circulante | | 62.809 | 62.809 | | | | | | |
| Total do ativo | | 71.512 | 72.860 | 39.731 | | (1.623) | 34 | 32.907 | |
| | Nota | 31/12/2021 | 31/12/2020 | Demonstração do fluxo de caixa | | | | | |
| Passivo e patrimônio líquido | | | | Demonstração do resultado | | | | | |
| Impostos, taxas e contribuições | | 1 | - | 31/12/2021 | 31/12/2020 | Demonstração do fluxo de caixa | | | |
| Outras contas a pagar | 6 | 6.005 | 6.058 | Despesas operacionais | (77) | (19) | Fluxos de caixa das atividades operacionais | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
| Total do passivo circulante | | 6.006 | 6.058 | Despesas gerais e administrativas | | | prejuízo do período | (1.623) | (923) |
| Não circulante | | | | Prejuízo operacional antes do resultado financeiro | (77) | (19) | Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais | | |
| Outras contas a pagar | | 31.999 | 32.307 | Resultado financeiro | | | Variação monetária de contratos de aquisição de ativos | 1.953 | 921 |
| | | 31.999 | 32.307 | Receitas financeiras | 407 | 161 | (Aumento) diminuição dos ativos | | |
| Patrimônio líquido | 7 | | | (-) Despesas financeiras | (1.953) | (1.065) | Impostos a recuperar | (97) | - |
| Capital social | | 39.731 | 26.541 | Prejuízo líquido do exercício | (1.546) | (904) | Aumento (diminuição) dos passivos | 1 | - |
| (-) Capital social a integralizar | | - | (1) | Prejuízo líquido do exercício - básico e diluído - por ação - em Reais | (1.623) | (923) | Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades operacionais | 234 | (2) |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | | 34 | 13.190 | Não houve outros resultados abrangentes nos exercícios divulgados, portanto não se apresenta uma demonstração de outros resultados abrangentes. | | | Fluxos de caixa das atividades de investimento | | |
| Prejuízos acumulados | | (6.858) | (5.235) | | | | Aquisição de bens do imobilizado | (1.505) | (1.505) |
| Total do patrimônio líquido | | 32.907 | 34.495 | | | | Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de investimentos | (1.505) | (1.505) |
| Total do passivo e do patrimônio líquido | | 71.512 | 72.860 | | | | Fluxos de caixa das atividades de financiamento | | |

Notas explicativas às demonstrações financeiras
1. **Contexto operacional:** A TPL – Terminal Portuário Logístico S.A. ("TPL" ou "Companhia") foi constituída em 30 de janeiro de 2013 com a denominação Santa Cruz Participações e Investimentos S.A., sob a forma de uma sociedade anônima fechada, cujo objeto social consiste na participação da Companhia, como sócia, acionista ou cotista, em sociedades, empresariais ou civis, a realização de investimentos em negócios, empreendimentos e sociedades e prestação de serviços de engenharia civil e construção em geral. A sede da Companhia fica localizada na Rua Olimpíadas, nº205, cj. 1402 na Cidade de São Paulo/SP. Em 29 de abril de 2019, os acionistas deliberaram por unanimidade pela alteração da denominação da social da Companhia para TPL - Terminal Portuário Logístico S.A. Atualmente estão sendo desenvolvidos projetos pela Companhia e sua acionista para a implantação de um porto privado na região de Santos/SP. A Companhia encontra-se, portanto, em fase pré-operacional. 2. **Base de preparação e principais políticas contábeis:** As demonstrações financeiras da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 foram autorizadas para emissão de acordo com a resolução dos membros do Conselho de Administração em 23 de março de 2022. 2.1. **Declaração de conformidade:** As demonstrações financeiras para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). 2.2. **Base de elaboração:** As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico. 2.3. **Adiantamentos para futuro aumento de capital:** Adiantamentos para futuro aumento de capital são os recursos recebidos pela Companhia de seus acionistas destinados a serem utilizados para aumento de capital. A Companhia classifica esses recursos em seu patrimônio líquido, pois há clara intenção de capitalização dos valores. 3. **Principais usos de estimativas e julgamentos:** As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas

de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. 4. **Imobilizado:** No decorrer dos anos de 2013 a 2019 a Companhia adquiriu terrenos e eventuais direitos decorrentes, localizado em Santos, no estado de São Paulo, o valor da operação é de R\$62.613. **Terrenos**
31/12/2021 31/12/2020
Parcela Quitada 30.044 28.540
Saldo Parcelado 23.048 24.522
Valor Condicionado 9.521 9.521
Total 62.613 62.613
Efetuamos o pagamento de R\$ 30.044, o valor de R\$ 23.048 será pago em 7 parcelas anuais, e R\$ 9.521 serão pagos em 2024, ou R\$ 19.000 se forem alcançados marcos contratuais até esta data. A área deverá ser destinada para implantação de terminal portuário, mas mantendo o compromisso com a preservação de caixa da Companhia, especialmente no curto prazo. 5. **Intangível:** Os custos de desenvolvimento de um projeto específico são reconhecidos como ativo intangível sempre que se puder demonstrar: (i) a viabilidade técnica de concluir o ativo intangível da forma que estará disponível para uso ou venda; (ii) a intenção de concluir o ativo e a habilidade de usar ou vender o ativo; (iii) como o ativo gerará benefícios econômicos futuros; (iv) a disponibilidade de recursos para concluir o ativo; e (v) a capacidade de avaliar de forma confiável os gastos incorridos durante a fase de desenvolvimento. Após o reconhecimento inicial, o ativo é apresentado ao custo menos amortização acumulada e/ou perdas de seu valor recuperável. A amortização é iniciada quando o desenvolvimento é concluído e o ativo encontra-se disponível para uso pelo período dos benefícios econômicos futuros. Durante o período de desenvolvimento, o valor recuperável do ativo é testado anualmente. As adições ao intangível referem-se aos gastos com desenvolvimento de projetos de Portos. Não ocorreram baixas ou transferências de nenhuma natureza. 6. **Contas a Pagar:** A Companhia adquiriu terrenos na área portuária de Santos/SP e parte dos valores está sendo paga

O contrato mais líquido do ouro fechou em queda nesta quarta-feira, 27, pressionado pela alta do dólar e dos rendimentos dos Treasuries. Analistas avaliam que o metal precioso sofreu com o retorno da apetite ao risco acenando aos mercados acionários. O ouro para junho encerrou a sessão com queda de 0,80%, a US\$ 1.888,70 a onça-troy, na Comex, divisão de metais da New York Mercantile Exchange (Nymex), saindo do nível simbólico de US\$ 1.900. Craig Orlam, da Oanda, afirma que mesmo com um desconforto subjacente, "estamos vendo um pouco de positividade nos mercados hoje". No entanto, de acordo com Edward Moya, também da Oanda, o ouro recebeu uma dose dupla de más notícias, com as ações dos Estados Unidos encenando recuperação, diminuindo a demanda por portos seguros, enquanto o dólar continua a subir.

Isto é Dinheiro

Data Mercantil
A melhor opção para sua empresa

Publicidade Legal

... continuação

financeiras, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. **Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectar as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos

VR Benefícios e Serviços de Processamento S.A.

e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas.

Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com a Administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 29 de março de 2022

KPMG Auditores Independentes
CRC 2SP 014.428/O-6

Claudia Gonçalves Ponsio Oliveira
Contadora
CRC 1RJ 092.25/O-8



ESFERATUR PASSAGENS E TURISMO S.A.

CNPJ nº 76.530.260/0001-30

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de reais)

| BALANÇO PATRIMONIAL | | | DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO | |
|--|---------------|---------------|--|---------------|
| Ativo | 31/12/2021 | 31/12/2020 | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
| Circulante | | | Circulante | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 6.126 | 5.158 | Fornecedores | 6.706 |
| Contas a receber de clientes | 22.043 | 12.478 | Contas a pagar - partes relacionadas | 10.561 |
| Despesas antecipadas | - | 1 | Adiantamento para | |
| Adiantamento a fornecedores | 2 | - | futuro aumento de capital | - |
| Contas a receber - partes relacionadas | 1.046 | 1.743 | Salários e encargos sociais | 3.421 |
| Impostos a recuperar | 948 | 863 | Impostos e contribuições a pagar | 625 |
| Outras contas a receber | 4.625 | 240 | Passivos de arrendamento | 1.911 |
| Total do ativo circulante | 34.790 | 20.483 | Outras contas a pagar | 3.802 |
| | | | Total do passivo circulante | 25.306 |
| Não circulante | | | Não circulante | |
| Impostos diferidos | 13.737 | 11.148 | Provisão para demandas | |
| Depósito judicial | 84 | 69 | judiciais e administrativas | 2.055 |
| Ativo imobilizado | 455 | 726 | Passivos de arrendamento | - |
| Ativo intangível | 447 | 639 | Total do passivo não circulante | 2.055 |
| Ativos de direito de uso | 175 | 415 | Patrimônio líquido | |
| Total do ativo não circulante | 14.898 | 12.997 | Capital social | 50.304 |
| | | | Reserva de capital | 266 |
| | | | Reserva de lucros | - |
| | | | Prejuízos acumulados | (28.243) |
| | | | Total do patrimônio líquido | 22.327 |
| Total do ativo | 49.688 | 33.480 | Total do passivo e patrimônio líquido | 49.688 |

Moedas Globais: dólar sobe ante rivais, com temores sobre China e guerra

O dólar se fortaleceu frente suas principais rivais nesta quarta-feira. Considerado porto seguro dos investidores, a divisa americana ganhou forças diante dos temores sobre os impactos econômicos das medidas para conter o avanço da covid-19 na China, além de novas notícias sobre a guerra da Rússia na Ucrânia. O corte do fornecimento de gás russo para a Polônia e Bulgária pesou sobre o sentimento dos consumidores.

O índice DXY, que mede o dólar contra seis moedas competitivas, fechou em alta de 0,64%, a 102,954 pontos, depois de ter alcançado o maior nível desde janeiro de 2017. No fim da tarde em Nova York, o euro caía a US\$ 1,0556 e a libra, a US\$ 1,2544, enquanto o dólar subia a 128,35 ienes.

Analista da Western Union, Joe Manimbo afirma que a renovada incerteza geopolítica levou a outra rodada de compra da moeda americana, que atingiu o pico em diversos anos. Em sua análise, a marca do dólar se dá com as expectativas de que o Federal Reserve (Fed, o banco central norte-americano) faça “grandes” aumentos na taxa básica de juros para conter a inflação. “Além disso, funciona como porto seguro das preocupações de que uma economia chinesa vulnerável detenha o crescimento global”, diz Manimbo.

Sigo Meios de Pagamento S/A

CNPJ em constituição

Ata da Assembléa Geral de Constituição realizada em 01 de dezembro de 2020

No dia Primeiro de Dezembro de 2020, às 10:00 horas, na Cidade de Campinas-SP na Rua Ana Custódio da Silva, 120, Sala 10, Jardim Nova Mercedes, CEP 13052-502, com o objetivo de constituir a sociedade **Sigo Meios de Pagamento S/A**, reuniram-se as partes identificadas e qualificadas no Boletim de Subscrição (Anexo II). Assumiu a presidência da reunião o Sr. Mituo Marcos Itiroko, CIRG 28.023.405-3 SSP/SP e CPF 617.881.809-25 que convidou a mim, Luiz Delfeu Jora Ferracioli, CIRG nº 21.406.337-9 SSP/SP e CPF 150.378.478-93 para atuar como Secretário, ficando assim constituída a mesa. Deliberações e Aprovações: 1. O Sr. Presidente declarou instalada a Assembléa Geral com o objetivo deliberar e aprovar a constituição de uma sociedade por ações, regida pela Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, e alterações posteriores, sob a denominação de **Sigo Meios de Pagamento S/A**, o que era de conhecimento de todos os presentes. 2. O Sr. Presidente esclareceu o Objeto Social da sociedade a ser constituída que desenvolverá a atividade de **Prestação de Serviços de Soluções de Meios de Pagamento (7490104)**; podendo ainda desenvolver atividades de **Intermediação de Serviços e Negócios em Geral – exceto imobiliários (7490104), Administração de Cartões de Crédito, Débito, Pré-Pago e de Benefícios em Geral (6619399) e Participação no Capital Social de Outras Sociedades (6463800)**. 3. Após esses esclarecimentos, o Sr. Presidente solicitou a mim, Secretário, que procedesse à leitura do projeto de Estatuto Social (Anexo I), o que foi feito. Feita a leitura do referido Estatuto Social, o Sr. Presidente colocou a matéria, bem como o projeto do Estatuto Social, em discussão e posterior votação, verificando-se sua integral e unânime aprovação que, rubricado pelos presentes, passa a integrar a presente ata. 4. Ato contínuo, o Sr. Presidente verificou a subscrição de capital social da **Sigo Meios de Pagamento S/A**, o que foi feito conforme Boletim de Subscrição e o comprovante de depósito da importância recebida dos subscritores em moeda corrente nacional, feito junto ao Banco do Brasil S.A., a título de integralização de 10% (dez por cento) do valor do capital social, ou seja, a importância de R\$100,00 (Cem Reais), documentos esses que passam a fazer parte integrante desta ata. 5. Sendo assim, e tendo sido verificada a observância de todas as formalidades legais e a aprovação, pelos acionistas, de todos os documentos apresentados nesta reunião, o Sr. Presidente declarou definitivamente constituída a **Sigo Meios de Pagamento S/A** para todos os efeitos de direito. 6. Procedeu-se à eleição e nomeação dos Srs. **Paulo Roberto Tavares**, representando o Grupo I, brasileiro, divorciado, engenheiro mecânico, domiciliado na cidade de Campinas-SP na Rua Dimas de Toledo Pizza, 704, Jardim Nossa Senhora Auxiliadora, CEP 13075-570, CREA 5060485005/D, CIRG 20.623.884 SSP/SP e CPF 184.266.298-81 e **Devanir Magrini**, representando o Grupo II, brasileiro, solteiro, maior nascido em 26/01/1980, empresário, domiciliado na cidade de Campinas-SP na Rua Ana Custódio da Silva, 120, Jardim Nova Mercedes, CEP 13052-502, CIRG nº 29.617.405-1 SSP/SP, CPF 284.138.138-24 na condição de **Diretores**. A assembléa fixou os honorários de cada Diretor em R\$6.000,00 (Seis mil Reais) anuais. Os membros da Diretoria ora eleitos aceitaram a nomeação, declarando ter conhecimento das disposições do artigo 147 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, e alterações posteriores e, consequentemente, não estar incursos em nenhum dos crimes previstos em lei que os impeçam de exercer atividades mercantis. Ato contínuo os Diretores foram empossados em seus cargos, após o cumprimento das formalidades legais, com mandato de 3 (três) anos, estendendo-se o primeiro mandato até a Assembléa Geral Ordinária que examinar as contas relativas ao exercício de 2023. 7. Os **Diretores** nomeados assumem a **Posse** e seus mandatos na presente data, por este instrumento. 8. Por unanimidade a assembléa dispensou a instalação do Conselho Fiscal da Companhia, conforme facultado pelo artigo 161 da acima mencionada Lei. Nada mais havendo a ser tratado, posta a palavra à disposição e como ninguém se manifestasse, foram declarados encerrados os trabalhos e lavrada a presente ata que foi lida, aprovada e por todos os presentes assinada. A assembléa autorizou a publicação da presente ata com omissão das assinaturas dos acionistas e em forma de extrato. *Certifico que a presente é cópia fiel da lavrada em livro próprio*. Campinas-SP, 01 de dezembro de 2020. **Mituo Marcos Itiroko – Presidente; Luiz Delfeu Jora Ferracioli – Secretário**. Assinaturas: **Paulo Roberto Tavares – Subscritor e Diretor; Devanir Magrini – Subscritor e Diretor**. Visto do Advogado: Mituo Marcos Itiroko, OAB/SP nº 178.639. **Anexo I – Estatuto Social da Sociedade Sigo Meios de Pagamento S/A. Capítulo I – Denominação, Sede, Foro, Prazo de Duração e Objeto.** Artigo 1º. A **Sigo Meios de Pagamento S/A** é uma sociedade por ações de capital fechado, que se regerá pelas leis e usos do comércio, por este Estatuto Social e pelas disposições legais aplicáveis. Artigo 2º. A Sociedade tem por objeto social a Prestação de Serviços de Soluções de Meios de Pagamento (7490104); podendo ainda desenvolver atividades de Intermediação de Serviços e Negócios em Geral – exceto imobiliários (7490104), Administração de Cartões de Crédito, Débito, Pré-Pago e de Benefícios em Geral (6619399) e Participação no Capital Social de Outras Sociedades (6463800). Artigo 3º. A Sociedade tem sede e foro na cidade de Campinas-SP, na Rua Ana Custódio da Silva, 120, Sala 10, Jardim Nova Mercedes, CEP 13052-502; podendo criar e extinguir filiais, sucursais, agências, depósitos e escritórios de representação em qualquer parte do território nacional ou no exterior, mediante deliberação da Diretoria. Artigo 4º. A sociedade iniciará suas atividades em 01 de Dezembro de 2020 e o prazo de duração é indeterminado. **Capítulo II – Capital Social e Ações.** Artigo 5º. O Capital Social da Sociedade é de **R\$1.000,00 (Um mil Reais)**, dividido em **1.000.000 (Um milhão)** de ações ordinárias nominativas e sem valor nominal. § 1º. As ações da Sociedade serão nominativas, facultada a adoção da forma escritural, em conta de depósito mantida em nome de seus titulares, junto a instituição financeira, podendo ser cobrada dos acionistas a remuneração de que trata o parágrafo 3º do artigo 35 da Lei nº 6.404/76. § 2º. A cada ação ordinária corresponde um voto nas Assembléas Gerais. § 3º. Na hipótese de retirada de acionistas, o montante a ser pago pela Sociedade a título de reembolso pelas ações detidas pelos acionistas que tenham exercido direito de retirada, nos casos autorizados por lei, deverá corresponder ao valor econômico de tais ações, a ser apurado de acordo com o procedimento de avaliação aceita pela Lei nº 9.457/97, sempre que tal valor for inferior ao valor patrimonial apurado de acordo com o artigo 45 da Lei nº 6.404/76. § 4º. Qualquer acionista que desejar transferir ou de qualquer forma alienar suas ações (“Ofertante”), direta ou indiretamente, deverá antes oferecê-las a cada um dos demais acionistas (“Ofertados”), mediante notificação (Notificação de Oferta) escrita com protocolo, da qual deverá constar o número de ações que o “Ofertante” deseja alienar e os termos e condições para tal alienação. § 5º. No prazo de 15 (quinze) dias contados do recebimento da Notificação de Oferta, os “Ofertados” deverão notificar (Contra-Notificação de Oferta) o “Ofertante”, por escrito, de seu interesse ou não em adquirir a totalidade das Ações Ofertadas. A falta da presente Contra-Notificação de Oferta, será consi-

derado como renúncia tácita a seu respectivo Direito de Oferta. § 6º. Na hipótese de nenhum “Ofertado” apresentar Contra-Notificação de Oferta, o “Ofertante” estará livre para alienar as Ações Ofertadas a terceiros, desde que nos mesmos termos e condições da Notificação de Oferta. § 7º. Na hipótese de recebimento de uma ou mais Contra-Notificações de Oferta, a cada uma delas será deferido a prerrogativa de aquisição de ações na proporção de suas participações (ajustada, sem a participação dos demais acionistas) no Capital Social anterior, tendo o prazo de 15 (quinze) dias para concluir o negócio. As ações eventualmente não adquiridas poderão ser alienadas a terceiros, desde que nos mesmos termos e condições da Notificação de Oferta. **Capítulo III – Assembléa Geral.** Artigo 6º. A Assembléa Geral tem poderes para decidir todos os negócios relativos ao objeto da Sociedade e tomar as resoluções que julgar convenientes à sua defesa e desenvolvimento, sendo convocada, instalada e realizada para os fins e na forma prevista em lei, tomando-se as deliberações com o quorum legalmente previsto. Artigo 7º. A Assembléa Geral será instalada e presidida pelos Diretores na falta destes, por qualquer dos acionistas presentes. § 1º. A convocação para a Assembléa Geral será feita mediante Carta Simplex, contra recibo, ou mediante Notificação Extra-Judicial, contendo a ordem do dia, hora, data e local, observada a antecedência de oito dias da data da realização da reunião. § 2º. O Presidente da Assembléa escolherá um ou mais secretários. Artigo 8º. A Assembléa Geral Ordinária reunir-se-á dentro dos 4 (quatro) primeiros meses seguintes ao término do exercício social, cabendo-lhe decidir sobre as matérias de sua competência, previstas em lei. Artigo 9º. A Assembléa Geral Extraordinária reunir-se-á sempre que os interesses sociais exigirem o pronunciamento dos acionistas e nos casos previstos em lei e neste Estatuto. **Capítulo IV – Administração da Sociedade.** Artigo 10. A Sociedade será administrada por uma Diretoria composta de no mínimo 2 (dois) e no máximo 6 (seis) Diretores, agrupados em Grupo I e Grupo II, todos residentes no País, eleitos pela Assembléa Geral, com mandato de 3 (três) anos, podendo ser reeleitos. § 1º. Ocorrendo vacância de cargo de Diretor, ou impedimento do titular, caberá à Assembléa eleger o novo Diretor ou designar o substituto, fixando, em qualquer dos casos, o prazo da gestão e os respectivos vencimentos. § 2º. A Diretoria reunir-se-á sempre que necessário. § 3º. As atas das reuniões e as deliberações da Diretoria serão registradas em livro próprio. Artigo 11. A Diretoria terá todos os poderes e atribuições que a Lei, e o Estatuto Social lhe conferirem para a prática dos atos necessários ao funcionamento regular da Sociedade, podendo decidir da prática de todos os atos e realizações de todas as operações que se relacionarem com o objeto da sociedade e que não forem da competência privativa da Assembléa Geral. § 1º. Observado o disposto acima, compete à Diretoria, sempre em conjunto de dois Diretores representando o Grupo I e o Grupo II: I – a representação da sociedade, na forma estatutária, em juízo ou fora dele, observadas as atribuições de lei, além da nomeação de procuradores *ad negotia* ou *ad judicia*; II – a elaboração e execução dos planos e da política de investimentos e desenvolvimento, bem como os respectivos orçamentos; III – o controle e a análise do comportamento das sociedades controladas, coligadas e subsidiárias com vistas aos resultados esperados; § 2º. A Diretoria poderá designar um dos seus membros para representar a Sociedade em atos e operações no País ou no Exterior, ou constituir um procurador apenas para a prática de ato específico, devendo a ata que contiver a resolução de Diretoria ser arquivada na Junta Comercial, se necessário. Artigo 12. As atribuições e poderes privativos da Diretoria da Sociedade são as seguintes: I – convocar e presidir as assembléas gerais, as reuniões da diretoria e fiscalizar o cumprimento das deliberações gerais; II – representar a sociedade em juízo, ativa e passivamente, podendo delegar esta tarefa a qualquer um dos Diretores. **Capítulo V – Conselho Fiscal.** Artigo 13. A sociedade poderá instituir um **Conselho Fiscal**, composto de 3 (três) a 5 (cinco) membros e suplentes em igual número, não tendo caráter permanente e só será eleito e instalado em Assembléa Geral. § 1º. O funcionamento do Conselho Fiscal terminará na primeira Assembléa Geral Ordinária após sua instalação, podendo os seus membros ser reeleitos. § 2º. A remuneração dos membros do Conselho Fiscal será fixada pela Assembléa Geral que o eleger. **Capítulo VI – Exercício Social, Balanço e Resultados.** Artigo 14. O exercício social terá a duração de um ano, coincidindo com o Ano Civil, e terminará no último dia do mês de dezembro de cada ano. Artigo 15. Ao fim de cada exercício social serão elaborados, com base na escrituração mercantil da Sociedade, as demonstrações financeiras previstas em lei. § 1º. A Diretoria poderá determinar o levantamento de balanço trimestral ou, respeitadas os preceitos legais, em períodos menores, e aprovar a distribuição de dividendos com base nos lucros apurados. § 2º. A qualquer tempo, a Diretoria também poderá aprovar a distribuição de dividendos intermediários, a conta de lucros acumulados e de reservas de lucros existentes no último balanço anual ou trimestral. § 3º. O valor, pago ou creditado, a título de juros sobre o capital próprio nos termos do artigo 9º, parágrafo 7º da Lei nº 9.249/95 e legislação e regulamentação pertinentes, poderá ser imputado ao dividendo obrigatório, integrando tal valor o montante dos dividendos distribuídos pela Sociedade para todos os efeitos legais. § 4º. Dividendos intermediários deverão sempre ser creditados e considerados como antecipação do dividendo obrigatório. Artigo 16. Do resultado do exercício serão deduzidos, antes de qualquer participação, eventuais prejuízos acumulados e a provisão para o imposto de renda. § 1º. Sobre o lucro remanescente apurado na forma do *caput* deste artigo, será calculada a participação estatutária dos Administradores, até o limite máximo legal. § 2º. Do lucro líquido do exercício, obtido após a dedução de que trata o parágrafo anterior, destinar-se-á: I) 5% (cinco por cento) para a reserva legal, até atingir 20% (vinte por cento) do capital social integralizado; II) Do saldo do lucro líquido do exercício, obtido após a dedução de que trata o parágrafo anterior e ajustado na forma do art. 202 da Lei nº 6.404/76, destinar-se-ão 25% (vinte e cinco por cento) para pagamento de dividendo obrigatório a todos os seus acionistas, respeitado o disposto no parágrafo 5º do artigo 5º do presente Estatuto; III) O saldo remanescente terá a destinação que lhe for atribuída pela Diretoria, no pressuposto da aprovação pela Assembléa Geral e caso esta não delibere diversamente. **Capítulo VII – Liquidação.** Artigo 17. A Sociedade entrará em liquidação nos casos previstos em lei, ou em virtude de deliberação da Assembléa Geral, e se extinguirá pelo encerramento da liquidação. § Único. A Diretoria nomeará o liquidante, as formas e diretrizes a seguir e fixará os seus honorários. **Capítulo VIII – Disposições Gerais.** Artigo 18. Os dividendos não recebidos ou reclamados prescreverão no prazo de 5 (cinco) anos, contando da data em que tenham sido postos à disposição do acionista, e reverterão em favor da Sociedade. Artigo 19. A Sociedade observará os acordos de acionistas registrados na forma do art. 118 da Lei nº 6.404/76, cabendo à respectiva Administração abster-se de registrar transferências de ações contrárias aos respectivos termos, e ao Presidente da Assembléa Geral abster-se de computar os votos lançados contra os mesmos acordos. **Mituo Marcos Itiroko – Presidente; Luiz Delfeu Jora Ferracioli – Secretário; Paulo Roberto Tavares – Subscritor; Devanir Magrini – Subscritor.** Visto do Advogado: **Mituo Marcos Itiroko – OAB/SP nº 178.639.** Junta Comercial do Estado de São Paulo. Certifico o registro sob o NIRE 35.300.562.933 em 11/01/2021. Gisela Simitiema Ceschin – Secretária Geral.

Publicidade Legal

... continuação

16. Capital social – O Capital Social Integralizado é composto por 173.702.860 ações ordinárias, nominativas emitidas pelo valor de R\$1,00 por ação.
17. Outras informações – a) **Pandemia de COVID-19:** A entidade está atenta aos efeitos econômicos e sociais da pandemia do COVID-19 e a sua repercussão no cenário global, bem como às medidas eventualmente adotadas pelas autoridades governamentais. No entanto, o serviço executado pela empresa é de caráter essencial e, apesar dos evidentes prejuízos econômicos nos diversos setores da economia, o segmento em que a empresa atua é considerado prioritário pelos governos municipais, o que constitui uma garantia de continuidade na presente crise mundial.

| Diretoria | | Contadora | |
|--|---------------------------------------|------------------------------------|--------------------|
| Adilson Alves Martins – Diretor Presidente | Leonel Hernan Emilio Bustia – Diretor | Marlene Maria Teixeira de Oliveira | CRC 1SP 199702/O-3 |
| Bruno de Bartolo Martins – Diretor | Marcelo Duarte de Oliveira – Diretor | | |

Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Contábeis

Aos Acionistas e administradores **Sustentare Saneamento S/A**.
Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da **Sustentare Saneamento S/A**, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa, correspondentes ao exercício findo naquela data, assim como o resumo das principais práticas contábeis e demais notas explicativas. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **Sustentare Saneamento S.A.**, em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações, as mutações do patrimônio líquido e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Ênfase – valor de realização das contas a receber:** Chamamos a atenção que no exercício de 2021 a Sociedade manteve registrados créditos provenientes de prestação de serviços realizados em exercícios anteriores, no valor total de R\$ 84.295 mil (R\$ 84.295 mil em 2020), que, de acordo com seus assessores jurídicos, tem alto grau de realização. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto. **Ênfase – Provisão para créditos de liquidação duvidosa:** Chamamos a atenção para o fato que as contas a receber de clientes e os créditos mencionados no parágrafo de ênfase acima, são, em sua maioria, compostos por valores vencidos e não recebidos em suas respectivas datas de vencimento. A administração optou por constituir provisão para perdas no recebimento desses créditos no valor de R\$ 14.610 mil (R\$ 14.610 mil em 2020), por entender que o referido montante seja suficiente para refletir as possíveis perdas futuras. **Ênfase – Partes Relacionadas:** A Sociedade mantém registrados no Ativo Circulante, os valores dos créditos provenientes de operações de mútuo com empresas coligadas, de acordo com a expectativa de realização dentro do próximo exercício. Nossa opinião não está modificada por esse assunto. **Ênfase – Procedimentos Tributários:** Chamamos a atenção para a Nota Explicativa nº 12 que menciona a compensação de determinados débitos tributários com créditos fiscais de exercícios anteriores cujo direito de compensação foi determinado em decisão transitada em julgado pela 7ª Vara da Justiça Federal do Distrito Federal. Nossa opinião não está modificada por esse assunto. **Responsabilidade da Administração e da Governança sobre as demonstrações contábeis:** A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: – Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. – Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. – Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. – Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manterem em continuidade operacional. – Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações contábeis do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

São Paulo, 07 de abril de 2022.

Triade Auditores Independentes – CRC 2SP 015090/O-5
Sergio de Andrade Behrend – Sócio Diretor – CRC 1SP 197708/O-8

Juno Participações e Investimentos S.A.

CNPJ: 18.252.691/0001-86
 Mensagem da Administração

Atendendo aos dispositivos legais e estatutários, a Administração da Juno Participações e Investimentos S.A. ("Juno" ou "Companhia"), submete à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, elaboradas de acordo com os dispositivos contidos na Lei das Sociedades por Ações, suas alterações e nas normas e procedimentos contábeis estabelecidos pela Comissão de Valores Mobiliários – CVM. A Juno é uma empresa que atua no segmento de participações da companhia, como sócia, acionista ou cotista, em sociedades, e acredita que o crescimento do País depende de investimentos em infraestrutura. Assim, dirige suas atividades para essa área estratégica, com participação em empresa atuante no mesmo setor. Mais uma vez reafirmamos nossa vocação para agregar valores provenientes da operação de ativos de infraestrutura, estamos confiantes com a nossa estratégia nesta área. Nossas ações confirmam o compromisso com o crescimento através da adição de valor para acionistas e parceiros. Através do investimento em estudos de viabilidade e da capacidade técnica e profissional da Companhia, ratificamos nossa filosofia de crescimento utilizando sempre princípios éticos.

São Paulo, 28 de abril de 2022.

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

| Ativo | Balanço patrimonial | | Demonstrações das mutações do patrimônio líquido | | | | | | |
|--|---------------------|---------------|--|----------------|---------------|-------------------------------|-------------------|-----------|--------------------|
| | Nota | 31/12/2021 | 31/12/2020 | Capital social | Reserva Legal | Reserva de retenção de Lucros | Lucros Acumulados | AFAC | Patrimônio Líquido |
| Circulante | | | | | | | | | |
| Disponibilidades | | 3.600 | - | 67 | 13 | 25.181 | - | - | 25.261 |
| Total do ativo circulante | | 3.600 | - | - | - | - | 32.843 | - | 32.843 |
| Ativo Permanente | | | | | | | | | |
| Investimentos | 4 | 30.947 | 29.964 | - | - | (25.181) | (8.211) | - | (33.392) |
| Total do ativo não circulante | | 30.947 | 29.964 | - | - | 24.632 | (24.632) | - | - |
| Total do Ativo | | 34.547 | 29.964 | 67 | 13 | 24.632 | - | - | 24.712 |
| Passivo e Patrimônio Líquido Circulante | | | | | | | | | |
| Dividendos a pagar | | 8.008 | 5.252 | - | - | - | - | 22 | 22 |
| Total do passivo circulante | | 8.008 | 5.252 | - | - | - | 35.267 | - | 35.267 |
| Patrimônio Líquido | | | | | | | | | |
| Capital social | | 67 | 67 | 67 | 13 | 26.450 | (26.450) | - | - |
| Reserva Legal | | 13 | 13 | - | - | 26.437 | - | - | - |
| Reserva de Lucros | | 26.437 | 24.632 | - | - | - | - | 22 | 22 |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | | 22 | - | - | - | - | - | - | - |
| Total do patrimônio líquido | | 26.539 | 24.712 | 67 | 13 | 26.437 | - | 22 | 26.539 |
| Total do Passivo e Patrimônio Líquido | | 34.547 | 29.964 | | | | | | |
| Notas explicativas às demonstrações financeiras | | | | | | | | | |
| 1. Informações sobre a Companhia: A Juno S.A. ("Juno" ou "Companhia") foi constituída em 30 de janeiro de 2013 com a denominação Juno Participações e Investimentos S.A., sob a forma de uma sociedade anônima fechada, e tem por objeto social a participação, como sócia, acionista ou cotista, em sociedades empresariais ou civis e a realização de investimentos em negócios, empreendimentos e sociedades e prestação de serviços de engenharia civil e construção em geral. A sede da Companhia fica localizada na Rua Olimpíadas, nº 205, cj. 1402, na Cidade de São Paulo/SP. A Companhia possui participação nas sociedades Tijoá e CSE, descritas abaixo. a) Tijoá: A Tijoá Participações e Investimentos S.A. ("Tijoá") tem por objeto específico a geração de energia elétrica através da concessão da Usina Hidrelétrica Três Irmãos ("UHE Três Irmãos") em regime de alocação de cotas de garantia física de energia e potência aos distribuidores de energia elétrica do Sistema Interligado Nacional (SIN). A UHE Três Irmãos é a maior usina construída no Rio Tietê e está localizada entre os municípios de Andradina e Pereira Barreto, no estado de São Paulo, a 28 km da confluência com o Rio Paraná. Possui cinco unidades geradoras com turbinas Francis e potência instalada de 807,50 MW e garantia física de 217,5 MW médios. Sua barragem tem 3.640 m de comprimento e seu reservatório mede 785 km² e possui duas eclusas para navegação. O primeiro termo de concessão encerrou em novembro de 2011 e, com o advento da MP nº 579/12, depois convertida na Lei nº 12.783/13, que ofereceu à CESP – Cia Energética de São Paulo, então concessionária da usina, a possibilidade de antecipação da renovação da concessão, além de estabelecer condições específicas para a antecipação dessas renovações. Em dezembro de 2012 os acionistas da CESP decidiram pela não renovação da concessão e a UHE Três Irmãos foi relicitada. Assim a UHE Três Irmãos foi a primeira a ser licitada nos termos da Lei nº 12.783/13. O leilão ocorreu em 28 de março de 2014 e a proposta vencedora foi apresentada pelo Consórcio Novo Oriente, composto por Furnas Centrais Elétricas S.A. ("Furnas"), com 49,9%, e pelo Fundo de Investimento em Participações Constantinópolis ("FIP Constantinópolis"), com 50,1%. Em 10 de setembro de 2014 a Tijoá assinou o Contrato de Concessão nº 003/2014-MME-UHE Três Irmãos, e, após um mês de operação assistida, assumiu a operação da usina. Em agosto de 2014, a Juno concluiu a aquisição de 100% das quotas do FIP Constantinópolis e, portanto, passou a deter a participação indireta de 50,1% na Tijoá. Com a extinção do FIP Constantinópolis em julho de 2016, a Companhia passou a ter participação direta no negócio. Adicionalmente, em 22 de outubro de 2014 foi firmado com o DNIT o Contrato de Operação e Manutenção das Eclusas e de Operação do Canal de Pereira Barreto, para permitir continuidade da navegabilidade da Hidrovia Tietê-Paraná. A partir do mês de julho de 2018, a Companhia passou a ser beneficiada pela Resolução Normativa nº 818/2018, que dispõe sobre a revisão da receita anual de geração das usinas enquadradas no regime de cotas de garantia física e potência, conhecida como GAG Melhorada, com o objetivo de fazer face aos investimentos em melhorias ao longo do período de concessão. Com esta alteração, a Tijoá apresenta um aumento médio de 50% da receita de geração no trimestre. b) CSE (em liquidação): O CSE – Centro de Soluções Estratégicas S.A. – Em liquidação (CSE) foi constituída em 29 de outubro de 2013 para prestação de serviços no segmento de geração e transmissão de energia e tem sua sede na cidade do Rio de Janeiro. O CSE tem como proposta oferecer serviços de administração, operação e manutenção (AO&M) para as empresas de geração e de transmissão de forma competitiva e eficiente. Ele deve atender as demandas corporativas e operacionais, incorporando de forma contínua a visão das necessidades do cliente com um elevado nível de inteligência de gestão. Sendo assim, o CSE está estruturado de forma a oferecer produtos padronizados, com gestão e controle adequados. Para atender a demanda de seus clientes, o CSE conta com quadro de profissionais capacitados para planejamento de engenharia de operação e de manutenção, engenharia do proprietário, gestão ambiental e fundiária, treinamento, apoio administrativo de modo a permitir a supervisão da operação do dia a dia dos empreendimentos de geração e transmissão de energia elétrica. Em dezembro de 2021 foi aprovado o processo de liquidação da controlada em conjunto CSE. Assim como a Tijoá, a investida CSE é organizada na forma de uma sociedade anônima de direito privado, e conta com os acionistas Juno (50,1%) e Furnas (49,9%). 2. Base de preparação e principais políticas contábeis: As demonstrações financeiras da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 foram autorizadas para emissão de acordo com a resolução dos membros do Conselho de Administração em 23 de março de 2022. 2.1. Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). 2.2. Base de elaboração: As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico. 2.3. Bases de consolidação e julgamentos críticos na aplicação de políticas contábeis: A Juno é acionista das empresas Tijoá e CSE, com 50,1% de participação acionária, com base no valor de participação da Companhia, e ainda conforme CPC 36 (R3)/IFRS 10 - Demonstrações Financeiras Consolidadas e CPC 19 (R2)/ IFRS 11 - Negócios em Conjunto, a Administração concluiu que sua participação acionária não lhe assegure o poder de direcionar as atividades da entidade. Consequentemente, as investidas não foram consolidadas pela Companhia por se caracterizarem como controladas em conjunto. As controladas em conjunto da Companhia estão apresentadas a seguir: | | | | | | | | | |

| Companhias | Participação (%) | | Total |
|--|------------------|-------|--------|
| | 2021 | 2020 | |
| Tijoá Participações e Investimentos S.A. | 50,1% | 50,1% | 100,00 |
| CSE – Centro de Soluções Estratégicas S.A. (em liquidação) | 50,1% | 50,1% | 100,00 |

2.4. Moeda funcional: As demonstrações financeiras foram preparadas e estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia. **3. Principais usos de estimativas e julgamentos:** As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.

Juros recuam após IPCA-15 e curva aponta ciclo de aperto menor

Os juros futuros recuam na manhã desta quarta-feira, 27, reagindo ao Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – 15 (IPCA-15) de abril abaixo da mediana e com isso a curva de juro passa a apontar um ciclo menor de aperto monetário este ano. O IPCA-15 subiu 1,73% em abril, de 0,95% em março, abaixo da mediana estimada pelo Projeções Broadcast de alta de 1,82%.

O movimento também se dá em meio ao recuo moderado dos preços do petróleo.

A curva de juro a termo precificava há pouco Selic em 13,14% no fim de 2022, de 13,28% ontem, segundo o Banco Mizuho do Brasil.

Para maio, a curva aponta 76% de chance de alta de 80% ontem), para 12,75%, e 24% de possibilidade de alta de 75 p.b (de 20% ontem).

Para as próximas reuniões, houve redução no saldo total de alta precificado, com 43 pontos para junho (de 44 pontos), 16 pontos para agosto (de 20 pontos) e 5 pontos para setembro (de 7 pontos antes).

Sener Setepla Tecnometal Engenharia e Sistemas S/A

CNPJ/MF nº 61.683.330/0001-13

| Balancos Patrimoniais – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais) | | | | Demonstrações do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais) | | | | Demonstrações do Resultado Abrangente – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais) | | | | | | |
|---|-------------------|--|-------------------|---|----------------------|---------------------------|-----------------------------|---|--------------------|--------------------|------------------------------|---|--------------------|------------------|
| Ativo | Notas | 2021 | 2020 | Passivo e patrimônio líquido | Notas | 2021 | 2020 | | 2021 | 2020 | | 2021 | 2020 | |
| Circulante | | | | Circulante | | | | Receita líquida | | | Prejuízo do exercício | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 4 | 1.093.970 | 4.800.049 | Fornecedores | 12 | 16.597.701 | 11.239.038 | Custo dos serviços prestados | 16 | 35.144.664 | 23.696.801 | (2.883.440) | 2.486.343 | |
| Contas a receber clientes | 5 | 17.862.355 | 14.844.121 | Obrigações sociais e trabalhistas | 13 | 2.443.979 | 615.499 | Lucro bruto | | (29.087.473) | (13.945.562) | Total do resultado abrangente do exercício | (2.883.440) | 2.486.343 |
| Serviços a faturar | 6 | 27.516.754 | 23.081.198 | Obrigações fiscais e tributárias | 13 | 3.913.086 | 4.769.240 | Receitas (despesas) operacionais: | 17 | | | <i>As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.</i> | | |
| Impostos a recuperar | 7 | 5.813.099 | 8.734.124 | Adiantamento de clientes | | | 791.294 | Despesas gerais e administrativas | | (4.963.403) | (4.872.537) | Demonstração do Fluxo de Caixa – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais) | | |
| Adiantamento a fornecedores | | 877.150 | 446.388 | Outras contas a pagar | | | 5.797.146 | Despesas comerciais | | (2.296.305) | (1.920.384) | Das atividades operacionais | | |
| Outras contas a receber | | | | 22.954.766 | 23.212.217 | Não circulante | | Despesas tributárias | | (255.572) | (222.188) | 2021 | | |
| | | 53.164.926 | 51.909.514 | Partes relacionadas | 14 | 8.500.000 | 6.000.000 | Despesa de depreciação | | (123.329) | (89.880) | 2020 | | |
| | | | | 8.500.000 | 6.000.000 | Patrimônio líquido | | (7.638.608) | (7.104.990) | | | 2021 | | |
| Não circulante | | | | Capital social | 15 | 29.423.397 | 29.423.397 | Resultado financeiro | 18 | | | 2020 | | |
| Depósitos judiciais | 8 | 1.734.294 | 1.734.294 | AFAC | | | 65.603.661 | Receitas financeiras | | 595.289 | 748.437 | Lucro líquido do exercício | | |
| Adiantamentos a consorciados | 9 | 7.807.361 | 5.960.609 | Reservas de Capital | | | 4.312.243 | Despesas financeiras | | (119.107) | (163.264) | Ajustes para reconciliar o resultado ao caixa gerado pelas atividades operacionais: | | |
| Partes relacionadas | 14 | | 3.856.921 | Reservas legais | | | 4.408 | 476.182 | 585.173 | | | Depreciação e amortização | | |
| Outras contas a receber | 10 | 662.965 | 662.965 | Prejuízos Acumulados | | | (64.140.098) | Resultado do exercício | | (2.883.440) | 2.486.343 | 123.329 | | |
| Imobilizado | 11 | 276.088 | 246.155 | Resultado do Exercício | | | 32.320.170 | 35.203.610 | | | | 89.880 | | |
| Intangível | 11 | 129.302 | 45.370 | Total do passivo e patrimônio líquido | | | 63.774.936 | 64.415.827 | | | | 123.329 | | |
| Total do ativo | | 63.774.936 | 64.415.827 | Total do passivo e patrimônio líquido | | | 63.774.936 | 64.415.827 | | | | 89.880 | | |
| <i>As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.</i> | | | | <i>As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.</i> | | | | <i>As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.</i> | | | | <i>As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.</i> | | |
| Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais) | | | | | | | | | | | | | | |
| | Capital Social | AFAC-acto para futuro aumento de capital | Reserva legal | Reserva de Lucros | Prejuízos acumulados | Resultado do exercício | Total do patrimônio líquido | | | | | | | |
| | | | | Reserva para investimentos e capital de giro | | | | | | | | | | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2020 | 29.423.397 | 65.603.661 | 4.408 | 4.312.243 | (68.632.242) | 2.005.801 | 32.717.267 | | | | | | | |
| Integralização de capital | | | | | | | | | | | | | | |
| Capital a Integralizar | | | | | | | | | | | | | | |
| Prejuízo do exercício | | | | | | 2.486.343 | | | | | | | | |
| AFAC – Adiantamento para Futuro Aumento de Capital | | | | | | | | | | | | | | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2020 | 29.423.397 | 65.603.661 | 4.408 | 4.312.243 | (68.632.242) | 4.492.144 | 35.203.610 | | | | | | | |
| Integralização de capital | | | | | | | | | | | | | | |
| Prejuízo do exercício | | | | | | (2.883.440) | | | | | | | | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2021 | 29.423.397 | 65.603.661 | 4.408 | 4.312.243 | (68.632.242) | 1.608.704 | 32.320.170 | | | | | | | |
| <i>As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.</i> | | | | | | | | | | | | | | |
| Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em reais) | | | | | | | | | | | | | | |
| 1. Contexto operacional – A Sener Setepla Tecnometal Engenharia e Sistemas S/A (“Companhia”) é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede à Avenida Paulista, nº 2.300, 14º andar, conjunto 141, bairro de Bela Vista, CEP: 01310-300, São Paulo-SP. A Companhia tem como objeto social: (a) prestação de serviços profissionais de projetos, incluindo a elaboração de planos diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais e outros, relacionados com obras e serviços de engenharia, elaboração de anteprojetos, projetos básicos e executivos para trabalhos de engenharia; assistência técnica relativa a engenharia, arquitetura e urbanismo; gerenciamento, supervisão e fiscalização da implantação dos projetos de engenharia, arquitetura e urbanismo; serviços técnicos de consultoria, realizando estudos e pesquisas, promovendo atividades de desenvolvimento científico e tecnológico nos campos da engenharia civil, elétrica, eletrônica, energia em todas as suas expressões, principalmente, elétrica, hidráulica, térmica, nuclear, eólica, solar, gás, carvão, gaseificação e biomassa, mecânica, mecânica industrial, de transportes, química, química industrial, sanitária e operações; e todas as demais atividades relacionadas aos itens 01 a 018, do artigo 1º, da Resolução nº 218 de 29 de junho de 1973 do CONFEA; (b) implantação, construção e montagem de projetos de engenharia, arquitetura e urbanismo a que se faz menção no item “a” acima, bem como a promoção e desenvolvimento de projetos completos nas áreas de aporte tecnológico referidas no objeto social; (c) comercialização, importação e exportação, de todos os insumos e produtos necessários à realização, construção e montagem de projetos de engenharia, arquitetura e urbanismo a que se faz menção nos itens “a” e “b” acima, bem como a promoção e desenvolvimento de projetos completos nas áreas de aporte tecnológico referidas no objeto social; (d) prestação de serviços técnicos-administrativos e de consultoria, incluindo estudos, planejamento, desenvolvimento, assessoria estratégica e administrativa nas áreas referidas no objeto social; (e) desenvolvimento de softwares científicos, técnicos e de gestão, além de promoção e desenvolvimento de projetos na área de tecnologia; (f) desenvolvimento de tecnologias e de novos materiais cerâmicos, compostos e supercondutores; (g) aquisição e fruição de direitos de propriedade intelectual e industrial e a percepção de royalties e demais direitos correlatos; desenvolvimento e absorção de tecnologias avançadas através de intercâmbio internacional, via exportação, importação e assistência técnica; (h) geração de oportunidades de investimentos industriais e de infraestrutura; (i) participação em empreendimentos sediados no Brasil ou no exterior, através de ações, quotas, partes em comum ou outras formas; (j) preparo de especificações e participação em licitações públicas ou privadas no âmbito de seu objeto social; (k) assessoria a clientes na aquisição de bens e serviços; e (l) aquisição e administração de móveis e imóveis próprios, emissão de títulos de crédito, contratação de empréstimos e realização de operações financeiras que se fizerem necessárias ao bom desenvolvimento de seu objeto social. 2. Base de elaboração e políticas contábeis das demonstrações contábeis – As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações contábeis estão definidas abaixo. 2.1. Declaração de conformidade: A emissão das demonstrações contábeis foi autorizada pelos administradores em 26 de abril de 2022. As demonstrações contábeis da Companhia, referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021, foram elaboradas no pressuposto de continuidade dos negócios e foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os Pronunciamentos, Interpretações e Orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”). 2.2. Base de elaboração: As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico, exceto pela avaliação de certos ativos e passivos como instrumentos financeiros, que estão mensurados pelo valor justo. A preparação das demonstrações contábeis requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. 2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação: Todos os valores apresentados nas demonstrações contábeis, incluindo os valores inseridos nas notas explicativas, estão expressos em reais, que é a moeda funcional da Companhia, exceto aqueles indicados de outra forma. Políticas contábeis das demonstrações contábeis: a) Caixa e equivalentes de caixa: Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimentos ou outros fins. São representados por fundo fixo de caixa, recursos em contas bancárias de livre movimentação. b) Ativos financeiros, classificação, reconhecimento e mensuração: A Companhia classifica seus ativos financeiros nas seguintes categorias: (a) ao custo amortizado, (b) mensurados ao valor justo por meio do resultado abrangente e (c) mensurados ao valor justo por meio do resultado. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. As compras e as vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação data na qual a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa dos investimentos tenham vencido ou tenham sido transferidos; neste último caso, desde que a Companhia tenha transferido, significativamente, todos os riscos e os benefícios da propriedade. c) | | | | | | | | | | | | | | |

Maria Adiléa Domingues Costa Quaresma de Oliveira de Abreu – Diretora Geral

Luiz José Gonçalves Brito – Contador CRC nº 1SP 162.271/0-0

Este documento foi assinado digitalmente por EMPRESA JORNALISTICA DATA MERCANTIL. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código A561-57A5-DFC1-029E.

continua - Movimentação controladora

Table with columns: Controladora, Móveis, Máquinas e equipamentos, Instalações, Bens em imobilização, Outros, Imobilização em andamento, Imobilizado total. Rows include 31/12/2019, 31/12/2020, and 31/12/2021.

Movimentação consolidado

Table with columns: Consolidado, Móveis, Máquinas e equipamentos, Instalações, Bens em imobilização, Outros, Imobilização em andamento, Imobilizado total. Rows include 31/12/2019, 31/12/2020, and 31/12/2021.

(i) As variações entre as aquisições do exercício e os pagamentos pela aquisição de bens do ativo imobilizado apresentados nas demonstrações de fluxo de caixa, nos montantes de R\$1.486 em 2021 e R\$2.877 em 2020, respectivamente, referem-se aos valores não liquidados, que permaneciam na rubrica de "Compras de imobilização a pagar" no balanço patrimonial. A Companhia não possui itens imobilizados mantidos para venda.

13. Intangível, líquido:

Table showing intangible assets (Software e Licença, Ponto Comercial, Intangível em Andamento) for Controladora and Consolidado across 31/12/2021 and 31/12/2020.

Movimentação controladora

Table showing intangible assets movement for Controladora and Consolidado across 31/12/2021 and 31/12/2020.

14. Direito de uso e passivo de arrendamento:

A Companhia possui arrendamentos exclusivamente com a natureza de locação de imóveis (lojas físicas, centro de distribuição e unidade administrativa). Estes contratos são abrangidos pelo pronunciamento técnico CPC 06 (R2)/IFRS 16, no balanço patrimonial são reconhecidos como direito de uso e passivo de arrendamento. Os arrendamentos contratados pela Companhia são apresentados abaixo: i) Direito de uso:

Table showing right of use and lease liability for Consolidado across 31/12/2021 and 31/12/2020.

A Companhia adotou como taxa de desconto dos passivos de arrendamento a sua taxa incremental de antecipação de recebíveis, que é calculada como uma taxa básica de juros nominal prontamente observável, ajustada pelo risco de crédito da Companhia, aos prazos dos contratos de arrendamento. A tabela abaixo evidencia as taxas consideradas, vis-à-vis os prazos dos contratos. Em 31 de dezembro de 2021, a taxa de

juros incremental da Companhia variava entre 10,95% e 17,59% (7,73% e 19,34% em 31 de dezembro de 2020), conforme prazos contratuais. Conforme base de conclusão 161 e 162 do IASB, referências do IFRS16/ CPC06(R2) e do Ofício-Circular CVM SNC/SEP 02/2019, a Administração utilizou a taxa incremental como critério para os cálculos dos ativos e passivos escopo do IFRS16/CPC06 (R2) e assim estão apresentados no balanço da Companhia. A Administração entende que a taxa utilizada representa o fluxo de caixa mais próximo do real e estão alinhados com as características dos contratos de arrendamento, conforme determina o item 27b do ofício da CVM. Caso a Companhia tivesse adotado a metodologia de cálculo projetando a inflação embutida na taxa incremental nominal e trazendo ao valor presente pela taxa incremental nominal, o percentual médio de inflação a projetar por ano seria de aproximadamente 3,25%. O prazo médio dos contratos considerados é de 6,7 anos. Em conformidade com a Deliberação CVM 859/2020, que trata sobre alterações no Pronunciamento Técnico NBC TG 06 (R3) - Arrendamento em Decorência de Benefícios Relacionados a Covid-19 Concedidos para Arrendatários em Contratos de Arrendamento - a Companhia avaliou que os benefícios oriundos dos descontos de aluguel obtidos em alguns imóveis são pontuais e que não resultaram em alteração na vigência dos mesmos contratos de arrendamento, em 31 de dezembro de 2021 esse montante somou R\$ 22.309. No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a Companhia reconheceu o montante de R\$ 293 (R\$ 608 em 31 de dezembro de 2020) referente a pagamentos de arrendamentos de aluguéis variáveis.

Table for Fornecedores: Mercadorias para revenda, Ajuste a valor presente-fornecedores, Fretes a pagar. Rows include 31/12/2021 and 31/12/2020.

A Companhia não mantém convênios firmados com bancos parceiros para estruturar com os seus principais fornecedores a operação de antecipação de seus recebíveis.

16. Empréstimos e financiamentos:

Table showing loans and financing for Controladora e Consolidado across 31/12/2021 and 31/12/2020.

A seguir é apresentado a movimentação das mudanças nos passivos de atividades de financiamento para os períodos findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020:

Table showing changes in financing liabilities for Controladora e Consolidado across 31 de dezembro de 2021 and 31 de dezembro de 2020.

17. Contas a pagar com partes relacionadas:

Table showing related parties payables for Controladora e Consolidado across 31/12/2021 and 31/12/2020.

O saldo de contraprestação a pagar refere-se ao parcelamento devido aos ex-controladores da Companhia decorrente da aquisição do controle acionário da Estok Comércio e Representações S.A. e cuja dívida foi assumida pela Companhia com a incorporação da Mevomoga Participações S.A. Adicionalmente, os sócios decidiram ajustar o valor da contraprestação para incluir um novo componente sujeito a condições suspensivas (nos termos do artigo 121 e ss. do Código Civil Brasileiro). O valor correspondente a esta parcela, cujo valor total ainda é indeterminado haja vista estar sujeito a ocorrência de certas condições foi mensurado com base na melhor estimativa da administração. O valor inicialmente registrado em anos anteriores de R\$ 34.010 é corrigido e reconhecido mensalmente pela variação do CDI + 1% a.a. e tem vencimento previsto para 24 de outubro de 2024. 17.1. Remuneração do pessoal-chave da Administração: O pessoal-chave da Administração inclui, além dos administradores da Companhia, todos os membros da diretoria executiva. A remuneração paga ou a pagar ao pessoal-chave da Administração, por seus serviços, está apresentada a seguir:

Table showing remuneration of key personnel for Controladora e Consolidado across 31/12/2021 and 31/12/2020.

17.2. Contas a pagar com partes relacionadas:

Em 2018 a Companhia firmou contrato de arrendamento com a R&G Participações Imobiliárias Ltda., empresa que possui como proprietários partes relacionadas aos Acionistas da Companhia. Referido contrato foi realizado seguindo valor de mercado, e em 2021 foram pagos a título de aluguéis R\$ 1.298 (R\$1.099 em 2020).

18. Salários e encargos sociais:

Table showing salaries and social charges for Controladora e Consolidado across 31/12/2021 and 31/12/2020.

20. Receitas diferidas:

Table showing deferred income for Controladora e Consolidado across 31/12/2021 and 31/12/2020.

requerimento em 17 de março de 2017. O parcelamento foi efetuado mediante pagamento em espécie de 24% da dívida consolidada, que montava na época R\$4.806, em 24 prestações mensais e sucessivas de R\$22, e liquidação do restante com a utilização de créditos de prejuízo fiscal e base de cálculo negativa da CSLL. O parcelamento se encerra em nov/2029 e cada parcela é atualizada mensalmente pela taxa de juros SELIC. Em 31 de dezembro de 2021, R\$1.900 correspondia ao principal, R\$204 à multa e R\$459 aos juros, totalizando R\$2.563. 21.2. IRPJ e CSLL diferidos:

Table showing IRPJ and CSLL deferred for Controladora and Consolidado across 31/12/2021, 31/12/2020, and 31/12/2021.

Total IR/CS diferido

Table showing total IR/CS deferred for Controladora and Consolidado across 2022-2025, 2026-2029, and 2030 em diante.

Taxa de crescimento da receita:

Para o ano de 2022 foi utilizado uma premissa revisada do orçamento de 2022 em um cenário onde o fluxo de pessoas em lojas ainda volta a patamares de 2019 (período pré-pandemia), bem como um crescimento adicional com abertura de novas lojas. Para os anos seguintes de 2023 até 2029 um crescimento médio de duas vezes a inflação anual divulgada pelo "boletim FOCUS" conforme CAGR histórico da Tok&Stok e pela expectativa de crescimento apontada por estudo de mercado externo. Margem: Para o Lucro Bruto, foi considerado a recuperabilidade de margem para níveis históricos da Companhia, incorporando um ganho ao longo dos anos de 0,25 p.p. ao ano, pautado pelos investimentos na nova estrutura de Procurement e Sourcing prevista para iniciar ainda no primeiro semestre de 2022. As despesas crescem alinhadas à inflação projetada para os anos de 2023 a 2031. b) Reconciliação da despesa do IRPJ e CSLL: A conciliação do IRPJ e da CSLL, nominal e efetiva, pode ser assim demonstrada:

Table showing IRPJ and CSLL reconciliation for Controladora and Consolidado across 31/12/2021, 31/12/2020, and 31/12/2021.

Movimentação das diferenças temporárias:

Table showing movement of temporary differences for Controladora and Consolidado across 31/12/2021, 31/12/2020, and 31/12/2021.

22. Provisão para demandas judiciais:

Table showing provision for legal claims for Controladora and Consolidado across 31/12/2021 and 31/12/2020.

a) A Companhia apresenta os seguintes passivos relacionados às provisões para demandas judiciais:

Table showing legal claims provisions for Controladora and Consolidado across 31/12/2021 and 31/12/2020.

b) A movimentação da provisão está demonstrada a seguir:

Table showing provision movement for Controladora and Consolidado across 31/12/2021 and 31/12/2020.

Contingências trabalhistas, cíveis, tributárias e previdenciárias. A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas, cíveis e tributários e está discutindo essas questões tanto na esfera administrativa como na judicial, as quais, quando aplicáveis, são amparadas por depósitos judiciais. As provisões para as eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas pela Administração, amparada pela opinião de seus consultores legais internos e externos. A natureza das obrigações pode ser sumariada como segue: Tributárias e previdenciárias - correspondem basicamente aos questionamentos relativos a: (i) Em 2010, a Companhia impetrou Mandado de Segurança com o objetivo da declaração de inconstitucionalidade do aumento do RAT da aplicação do FAP, que aumentaram o RAT da Companhia. A partir daquele ano, a Companhia vinha efetuando depósitos judiciais dos valores controversos de RAT/FAP, discutidos no mandado de segurança, correspondentes à diferença entre o "RAT Ajustado" exigido e o RAT considerado devido, que continuou a ser pago por GPS. A partir de agosto de 2018, a Companhia passou a recolher todo o valor devido por meio da GPS e, em novembro de 2019, a Companhia reverteu em favor da União parcela dos depósitos realizados (R\$12.845), seguindo ainda com a discussão da tese na esfera jurídica. Permaneceram no processo os depósitos referente às competências de janeiro/2011 a março/2012, em razão de terem sido realizados depósitos maior do que o devido. (ii) A Companhia possui Ação Ordinária com o objetivo de afastar o recolhimento do IPI na comercialização dos produtos importados e reconhecer o direito à compensação ou à restituição dos valores de IPI pagos indevidamente nos cinco anos anteriores à propositura da ação. Em 2018, a Companhia converteu em favor da União R\$43.161 depósitos judicialmente, por razões de conveniência gerenciais/operacionais seguindo com a discussão da tese. Trabalhistas e cíveis - consistem, principalmente, em reclamações de ex-empregados relacionadas a disputas sobre o montante de compensação pago sobre demissões, horas extras, pagamento de adicionais por transferências, reclamações de clientes, entre outros. Considero o estágio atual dos processos em andamento, em caso de perdas julgadas como prováveis. c) Perdas possíveis, não provisionadas no balanço: Em 25 de maio de 2018, a Companhia recebeu auto de infração questionando a dedutibilidade, entre os anos de 2013 a 2015, das despesas de amortização de ação e juros sobre a parcela a pagar proveniente da transação de aquisição de 60% das ações da Companhia pela Mevomoga Participações.

LAZAM-MDS Corretora e Administradora de Seguros S.A.

CNPJ/MF nº 48.114.367/0001-62

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas: Em cumprimento a determinação da Lei das Sociedades por Ações e ao Estatuto Social, vimos apresentar as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021.

São Paulo, 27 de abril de 2022.

A Administração

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS REFERENTES AOS EXERCÍCIOS SOCIAIS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Valores expressos em milhares de reais)

| BALANÇO PATRIMONIAL | | Reclassificado | | Reclassificado | |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|------|
| ATIVO | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | 2020 |
| Circulante | 76.671 | 47.070 | 96.156 | 59.221 | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 53.645 | 20.700 | 2.481 | 2.566 | |
| Clientes | 13.334 | 24.318 | 1.539 | 19.965 | |
| Tributos a recuperar | 2.707 | 744 | 12.255 | 10.184 | |
| Adiantamentos | 6.370 | 757 | 4.013 | 6.013 | |
| Despesas pagas antecipadamente | 264 | 345 | 65.231 | 18.185 | |
| Demais contas a receber | 352 | 206 | 6.866 | - | |
| Não circulante | 364.148 | 232.765 | 223.986 | 97.182 | |
| Depósitos judiciais | - | 109 | 100.000 | 23.949 | |
| Partes relacionadas | 13.209 | 13.138 | 49.428 | 19.424 | |
| IRPJ e CSLL diferidos | 24.758 | 11.090 | 30.799 | 27.252 | |
| Investimentos em participações societárias | 5.947 | 1.567 | 1.881 | 4.393 | |
| Imobilizado | 10.878 | 11.498 | 41.878 | 22.164 | |
| Intangível | 309.355 | 195.362 | 120.676 | 123.431 | |
| Total do ativo | 440.818 | 279.834 | 440.818 | 279.834 | |
| Passivo e patrimônio líquido | | | | | |
| Circulante | | | | | |
| Fornecedores | - | - | 72.767 | 72.767 | |
| Empréstimos e financiamentos | - | - | 3.994 | 2.621 | |
| Obrigações sociais e trabalhistas | - | - | 43.915 | 48.043 | |
| Obrigações tributárias | - | - | 120.676 | 123.431 | |
| Contas a pagar de investimentos | - | - | 2.636 | 1.314 | |
| Dividendos a pagar | - | - | - | - | |
| Provisão para contingências | - | - | - | - | |
| Adiantamentos de clientes | - | - | - | - | |
| Demais contas a pagar | - | - | 2.636 | 1.314 | |
| Não circulante | | | | | |
| Empréstimos e financiamentos | - | - | 100.000 | 23.949 | |
| Contas a pagar de investimentos | - | - | 49.428 | 19.424 | |
| IRPJ e CSLL diferidos | - | - | 30.799 | 27.252 | |
| Obrigações tributárias | - | - | 1.881 | 4.393 | |
| Partes relacionadas | - | - | 41.878 | 22.164 | |
| Patrimônio líquido | | | | | |
| Capital social | - | - | 120.676 | 123.431 | |
| Reserva legal | - | - | 72.767 | 72.767 | |
| Reserva de lucros | - | - | 3.994 | 2.621 | |
| Reserva de lucros | - | - | 43.915 | 48.043 | |
| Total do passivo e do patrim. liq. | | | 440.818 | 279.834 | |

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

| Receita líquida de vendas e serviços | Reclassificado | | Reclassificado | |
|---|----------------|---------------|----------------|---------------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Despesas operacionais | 131.414 | 121.858 | (35.084) | (8.765) |
| Despesas operacionais | (126.895) | (104.085) | 7.031 | 1.526 |
| Comerciais, gerais e administrativas | (126.895) | (104.085) | (28.053) | (7.239) |
| Equivalência patrimonial e perda de capital | 44.217 | 11.778 | 23.200 | 23.200 |
| Outras receitas e (despesas) operacionais | (3.342) | 888 | 10.121 | (4.978) |
| Result. operac. antes do result. financ. | 45.395 | 30.439 | 27.463 | 18.222 |
| Lucro (prejuízo) líquido do exercício | - | - | 2.568.892 | 2.568.892 |
| Quant. de ações ao final do exercício | - | - | 0,01 | 0,01 |
| Lucro (prejuízo) líquido por ação - R\$ | - | - | 0,01 | 0,01 |

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

| Capital social | Reserva legal | | Reserva de lucros | Total |
|--|---------------|--------------|-------------------|----------------|
| | 2021 | 2020 | | |
| Saldos em 31/12/19 | 72.767 | 1.710 | 30.732 | 105.209 |
| Lucro líquido do exercício | - | - | 18.222 | 18.222 |
| Destinações do lucro: | | | | |
| Constituição da reserva legal | - | 911 | (911) | - |
| Saldos em 31/12/20 | 72.767 | 2.621 | 48.043 | 123.431 |
| Investimentos em participações societárias | - | - | 647 | 647 |
| Dividendos distribuídos | - | - | (24.000) | (24.000) |
| Dividendos propostos | - | - | (6.866) | (6.866) |
| Lucro líquido do exercício | - | - | 27.463 | 27.463 |
| Destinações do lucro: | | | | |
| Constituição da reserva legal | - | 1.373 | (1.373) | - |
| Saldos em 31/12/21 | 72.767 | 3.994 | 43.915 | 120.676 |

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1. Contexto Operacional: A LAZAM-MDS Corretora e Administradora de Seguros S.A. tem por objeto social a corretagem e administração de: (i) seguros dos ramos elementares, (ii) seguros dos ramos de vida e capitalização, (iii) planos previdenciários, e (iv) planos privados de assistência à saúde. **2. Elaboração e Apresentação das Demonstrações Financeiras:** As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, consubstanciadas na Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76, incluindo suas posteriores alterações). Também foram consideradas as resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e os pronunciamentos Técnicos, Interpretações e Orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). **3. Caixa e equivalentes de caixa:** São representados por dinheiro em caixa e saldos em conta corrente (bancos) e aplicações financeiras, registrados pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos até as datas dos balanços, que não excedem os seus valores de mercado ou de realização. **4. Clientes:** Correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços no curso normal das atividades da empresa a curto prazo. **5. Tributos a recuperar:** Referem-se a créditos tributários que poderão ser compensados em anos seguintes após a entrega da ECF - Escrituração Contábil Fiscal, conforme disposto no artigo 161 da IN RFB n.º 1.717/2017. **6. Adiantamentos:** Referem-se a adiantamentos de recursos financeiros de serviços que não foram entregues até a data de encerramento do exercício social e adiantamentos a funcionários. **7. Partes relacionadas:**

Mútuos a receber de Herco Consultoria de Risco Ltda. e de 838 Soluções Ltda. com prazo de vencimento de até 2 (dois) anos contados a partir da data de liberação dos recursos.

Mútuos a pagar
MDS SGRPS S.A. 39.524 22.164
Tovese Corretora de Seguros Ltda 2.090
Bens-MDS Consultoria e Corretora de Seguros Ltda 265
Os valores a pagar para Tovese Corretora de Seguros Ltda. e MDS RE Corretora de Resseguros Ltda. referem-se a contratos de mútuos firmados com prazo de vencimento de até 2 (dois) anos contados a partir da data de liberação dos recursos. Os valores a pagar para MDS, SGRPS, SA referem-se a contrato de mútuo firmados com a matriz em Portugal. **8. IRPJ e CSLL diferidos:** Os impostos diferidos são geralmente reconhecidos sobre todas as diferenças temporárias dedutíveis ou tributáveis. Os impostos diferidos ativos decorrentes de prejuízo fiscal e base negativa de CSLL são reconhecidos apenas quando for provável que a Companhia apresentará lucro tributável futuro. É requerido julgamento significativo da Administração para determinar o valor do imposto diferido ativo que pode ser reconhecido, com base no prazo provável e nível de lucros tributáveis futuros, juntamente com estratégias futuras de planejamento fiscal. **As origens estão demonstradas a seguir:**

Ativo:
Provisões temporárias 4.279 2.408
Prejuízo Fiscal / Base Negativa CSLL 16.046 6.366
Amortização carteira de clientes 4.433 2.316
Total impostos diferidos ativos 24.758 11.090

Passivo:
Ágio na aquisição de controladas amortizado fiscalmente 30.799 27.252
Total impostos diferidos passivos 30.799 27.252

| 11. Empréstimos e financiamentos: | | 2021 | | 2020 | |
|-----------------------------------|-----------------|------------------|---------------|----------------|----------------|
| Instituição financeira | Produto | Taxa | Circulante | Não circulante | Total |
| Banco Itaú | Debêntures | CDI + 2,25% a.a. | 1.199 | 100.000 | 101.199 |
| Banco Bradesco | Capital de giro | 8,26% a.a. | - | - | - |
| Banco Itaú | Capital de giro | CDI + 1,85% a.a. | - | - | - |
| Banco do Brasil | Capital de giro | 10,16% a.a. | 339 | - | 339 |
| | | | 1.539 | 100.000 | 101.539 |
| | | | 19.965 | 23.949 | 43.914 |

Bernatrans Transportes Urbanos S.A.

CNPJ: 34.051.080/0001-26

Relatório da Administração

Srs. Acionistas, em cumprimento às exigências legais e estatutárias, submetemos à vossa apreciação o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras do período de 01/01/2021 à 31/12/2021. As Demonstrações Financeiras completas encontram-se a sua disposição na sede da empresa.

| Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro de 2021 | | 31/12/2021 | | 31/12/2020 | |
|---|--------------------|-------------------|-------------------------------------|-----------------------------|-------------------|
| Ativo | 31/12/2021 | 31/12/2020 | Passivo + patrimônio líquido | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
| Circulante | 30.528.786 | 17.435.845 | Circulante | 75.756.922 | 66.240.908 |
| Caixa e equivalentes | - | - | Impostos e contribuições | 6.568.511 | 2.557.398 |
| de caixa | 81.796 | 476.701 | Contas a pagar | 69.188.411 | 63.683.510 |
| Contas a receber | 30.446.990 | 16.959.144 | Não circulante | 46.988.502 | 8.502.359 |
| | | | Impostos e contribuições | 11.192.114 | 618.839 |
| Não circulante | 82.691.322 | 60.799.547 | Contas a pagar | 35.796.388 | 7.883.520 |
| Realizável a longo prazo | 51.882 | - | Patrimônio líquido | (9.525.316) | 3.492.125 |
| Imobilizado | 45.396.030 | 21.943.827 | Capital social | 19.438.001 | 19.438.001 |
| Intangível | 37.243.410 | 38.855.720 | Prejuízos acumulados | (28.963.317) | (15.945.876) |
| Total do ativo | 113.220.108 | 78.235.392 | Total do passivo + PL | 113.220.108 | 78.235.392 |
| | | | | | |
| | | | Capital social | Prejuízos Acumulados | Total |
| Saldos em 31 de dezembro de 2019 | 19.438.001 | - | - | (9.086) | 19.428.915 |
| Prejuízo do exercício | - | - | - | (15.936.790) | (15.936.790) |
| Saldos em 31 de dezembro de 2020 | 19.438.001 | - | - | (15.945.876) | 3.492.125 |
| Prejuízo do exercício | - | - | - | (13.017.441) | (13.017.441) |
| Saldos em 31 de dezembro de 2021 | 19.438.001 | - | - | (28.963.317) | (9.525.316) |

Demonstração do Resultado do Exercício

| 31/12/2021 | | 31/12/2020 | |
|---|---------------------|---------------------|--|
| Receita operacional líquida | 156.268.277 | 110.522.634 | |
| (-) Custos operacionais | (131.679.246) | (107.302.113) | |
| Lucro operacional bruto | 24.589.031 | 3.220.521 | |
| (+/-) Receitas/Despesas operacionais: | (32.738.199) | (17.925.220) | |
| Prejuízo operacional antes do resultado financeiro | (8.149.168) | (14.704.699) | |
| Receitas financeiras | 20.737 | 484 | |
| (-) Despesas financeiras | (3.635.359) | (613.736) | |
| Prejuízo antes da provisão para o IRPJ e CSLL | (11.763.790) | (15.317.951) | |
| (-) Imposto de renda e contribuição social diferido | (1.253.651) | (618.839) | |
| Prejuízo do exercício | (13.017.441) | (15.936.790) | |

Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto

| 31/12/2021 | | 31/12/2020 | |
|--|--------------------|----------------|--|
| Total dos Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais | (16.944.927) | 37.756.335 | |
| Total dos Fluxos de Caixa das Atividades de Investimentos | (26.502.998) | (44.071.715) | |
| Total dos Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamentos | 43.053.020 | 6.782.910 | |
| Aumento (Redução) do Caixa e Equivalente de Caixa | (9.394.905) | 467.530 | |
| Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Período | 476.701 | 9.171 | |
| Caixa e Equivalente de Caixa no Final do Período | 81.796 | 476.701 | |
| Variação das Contas Caixa/Bancos/Equivalentes | (394.905) | 467.530 | |

Notas Explicativas da Administração

1) Do contexto: a Bernatrans Transportes Urbanos S.A., sociedade anônima de capital fechado, com sede e foro na cidade de São Bernardo do Campo/SP, tendo como objeto social principal transporte rodoviário coletivo de passageiros, com itinerário fixo, municipal, com início de atividades em 27/06/2019. **2) Das Demonstrações Contábeis:** As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância com as boas práticas e com os Princípios Fundamentais de Contabilidade e demais práticas emanadas da legislação societária brasileira.

| Diretoria | | Contador | |
|--|--|------------------------------|--|
| Nelson Donizeti Borges Ribeiro - Diretor Presidente | | Assis Martins Moreira | |
| Gilmar Ribeiro Coutinho - Vice Presidente | | CRC 1SP259100/O-4 | |

Isto é Dinheiro

Publicidade Legal

| DLSPAR Participações S.A. | | | |
|---|---------------------|-----------------------------------|---------------------|
| CNPJ:10.961.099/0001-41 | | | |
| Balanco Patrimonial para o exercicio findo em 31/12/2021 (Em Reais) | | | |
| 31/12/2021 | | 31/12/2021 | |
| Ativo | 3.183.759,08 | Passivo | 3.183.759,08 |
| Ativo circulante | 14.547,48 | Passivo circulante | 3.091.625,67 |
| Disponibilidades | 14.547,48 | Empréstimos e financiamentos | 3.091.600,00 |
| Caixa | 13.656,68 | Empréstimos de pessoas ligadas | 3.091.600,00 |
| Bancos conta movimento | 845,75 | Obrigações tributárias | 25,67 |
| Aplicações de liquidez imediata - FAF | 45,05 | Impostos retidos a recolher | 25,67 |
| Ativo não circulante | 3.169.211,60 | Patrimônio líquido | 92.133,41 |
| Ativo realizável a longo prazo | 1.427.300,00 | Capital | 920.750,00 |
| Empréstimos a receber longo prazo | 1.427.300,00 | Capital social | 920.750,00 |
| Investimentos | 1.741.911,60 | Prejuízos acumulados | (862.510,14) |
| Investimentos em coligadas e controladas | 1.741.911,60 | Prejuízos acumulados | (862.510,14) |
| Demonstração do resultado do exercicio de 01/01/2021 a 31/12/2021 (Em Reais) | | | |
| 31/12/2021 | | 31/12/2021 | |
| Receita bruta | 71.891,96 | Lucro operacional bruto | 3.205.151,19 |
| (=) Resultado operacional bruto | 71.891,96 | Lucro antes do IRPJ e CSLL | 3.205.151,19 |
| Resultado operacional líquido | 71.891,96 | Lucro operacional líquido | 3.205.151,19 |
| Despesas operacionais | (37.998,41) | | |
| Lucro operacional bruto | 33.893,55 | | |
| Lucro antes do IRPJ e CSLL | 33.893,55 | | |
| Lucro operacional líquido | 33.893,55 | | |

Ivo Ribeiro Farias
Presidente
Jose Carlos de Oliveira Souza
Contador - CRC 1SP 130.997/O-5

| Moenpar Participações S.A. | | | |
|---|---------------------|-----------------------------------|---------------------|
| CNPJ:11.244.938/0001-73 | | | |
| Balanco Patrimonial para o exercicio findo em 31/12/2021 (Em Reais) | | | |
| 31/12/2021 | | 31/12/2021 | |
| Ativo | 3.961.508,24 | Passivo | 3.961.508,24 |
| Ativo circulante | 705.699,55 | Passivo circulante | 700.000,00 |
| Disponibilidades | 5.699,55 | Fornecedores nacionais | 700.000,00 |
| Caixa | 5.057,05 | Fornecedores diversos a pagar | 700.000,00 |
| Bancos conta movimento | 642,50 | Patrimônio líquido | 3.261.508,24 |
| Direitos realizáveis a curto prazo | 700.000,00 | Capital | 135.790,00 |
| Estoques | 700.000,00 | Capital social | 135.790,00 |
| Ativo não circulante | 3.255.808,69 | Prejuízos acumulados | (79.432,95) |
| Investimentos | 3.255.808,69 | Prejuízos acumulados | (79.432,95) |
| Investimentos em coligadas e controladas | 3.205.029,45 | Resultado do exercicio | 3.205.151,19 |
| Ágio/deságio | 50.779,24 | Apuração do resultado | 3.205.151,19 |
| Demonstração do resultado do exercicio de 01/01/2021 a 31/12/2021 (Em Reais) | | | |
| 31/12/2021 | | 31/12/2021 | |
| Receita bruta | 3.208.429,20 | Lucro operacional bruto | 3.205.151,19 |
| (=) Resultado operacional bruto | 3.208.429,20 | Lucro antes do IRPJ e CSLL | 3.205.151,19 |
| Resultado operacional líquido | 3.208.429,20 | Lucro operacional líquido | 3.205.151,19 |
| Despesas operacionais | (3.278,01) | | |

Ivo Ribeiro Farias
Presidente
Jose Carlos de Oliveira Souza
Contador - CRC 1SP 130.997/O-5

Dólar abre em queda com realização, mas retoma alta e supera R\$ 5,00 com exterior

O dólar volta a subir ante o real, alinhado à valorização predominante no exterior, após cair de forma pontual nos primeiros negócios, com uma tímida realização de lucros. Após acumular ganhos de 8,01% nas últimas três sessões, o dólar abriu estável no mercado à vista, a R\$ 4,9907, e recuou à mínima a R\$ 4,9807 (-0,20%). No entanto, a moeda já retomou alta, superando os R\$ 5,00, com máxima intradia a R\$ 5,0402 (+1,00%).

A correção de alta é puxada por novos ajustes de posições em meio à valorização persistente da moeda americana ante pares principais e algumas emergentes no exterior.

Isto é Dinheiro

| Ribhold Administração e Participações S.A. | | | |
|---|---------------------|---|---------------------|
| CNPJ:10.961.119/0001-84 | | | |
| Balanco Patrimonial para o exercicio findo em 31/12/2021 (Em Reais) | | | |
| 31/12/2021 | | 31/12/2021 | |
| Ativo | 5.275.315,81 | Passivo | 5.275.315,81 |
| Ativo circulante | 4.567.128,50 | Passivo circulante | 2.588,72 |
| Disponibilidades | 9.737,65 | Empréstimos e financiamentos | 1.000,00 |
| Caixa | 1.931,71 | Empréstimos de pessoas ligadas | 1.000,00 |
| Bancos conta movimento | 10,00 | Obrigações tributárias | 1.588,72 |
| Aplicações de liquidez imediata - FAF | 7.795,94 | Impostos retidos a recolher | 77,72 |
| Direitos realizáveis a curto prazo | 4.553.833,06 | Impostos e contribuições s/receitas | 1.511,00 |
| Tributos a compensar | 2.226,20 | Passivo não circulante | 3.541.949,01 |
| Adiantamentos | 23.160,00 | Empréstimos e financiamentos | 2.200.149,01 |
| Estoques | 4.528.446,86 | Empréstimos a pagar longo prazo | 2.200.149,01 |
| Despesas do exercicio seguinte | 3.557,79 | Adiantamento para futuro aumento de capital | 1.341.800,00 |
| Tributos a apropriar | 3.557,79 | Patrimônio líquido | 1.730.778,08 |
| Ativo não circulante | 708.187,31 | Capital | 1.471.948,05 |
| Ativo realizável a longo prazo | 336.447,20 | Capital social | 1.471.948,05 |
| Empréstimos a receber longo prazo | 336.447,20 | Reservas | 288.155,99 |
| Imobilizado | 371.740,11 | Reservas de lucros | 288.155,99 |
| Bens e direitos em uso | 55.000,00 | Resultado do exercicio | (29.325,96) |
| Bens em construção | 316.740,11 | Apuração do resultado | (29.325,96) |
| Demonstração do resultado do exercicio de 01/01/2021 a 31/12/2021 (Em Reais) | | | |
| 31/12/2021 | | 31/12/2021 | |
| Receita bruta | 143.604,89 | Lucro operacional bruto | (18.297,05) |
| (-) Deduções da receitas | (5.241,54) | Lucro antes do IRPJ e CSLL | (18.297,05) |
| (=) Resultado operacional bruto | 138.363,35 | (-) IRPJ | (6.893,05) |
| Resultado operacional líquido | 138.363,35 | (-) CSLL | (4.135,86) |
| Despesas operacionais | (156.660,40) | Lucro operacional líquido | (29.325,96) |

Ivo Ribeiro Farias
Presidente
Jose Carlos de Oliveira Souza
Contador - CRC 1SP 130.997/O-5

| Farhold Administração e Participação S.A. | | | |
|---|---------------------|---|---------------------|
| CNPJ:10.961.125/0001-31 | | | |
| Balanco Patrimonial para o exercicio findo em 31/12/2021 (Em Reais) | | | |
| 31/12/2021 | | 31/12/2021 | |
| Ativo | 4.128.003,74 | Passivo | 4.128.032,03 |
| Ativo circulante | 2.204.340,06 | Passivo circulante | 756.800,84 |
| Disponibilidades | 109.508,97 | Fornecedores nacionais | 600.571,72 |
| Caixa | 601,46 | Fornecedores diversos a pagar | 600.571,72 |
| Bancos conta movimento | 10,00 | Obrigações trabalhistas | 2.975,92 |
| Aplicações de liquidez imediata - FAF | 108.897,51 | Folha de pagamento de dirigentes | 2.200,92 |
| Direitos realizáveis a curto prazo | 2.094.831,09 | Encargos sociais a pagar | 775,00 |
| Empréstimos a receber | 8.000,00 | Obrigações tributárias | 153.253,20 |
| Tributos a compensar | 12.913,53 | Impostos retidos a recolher | 110,64 |
| Estoques | 2.073.917,56 | Impostos e contribuições sobre receitas | 153.142,56 |
| Ativo não circulante | 1.923.663,68 | Passivo não circulante | 332.502,90 |
| Ativo realizável a longo prazo | 1.923.663,68 | Empréstimos e financiamentos | 332.502,90 |
| Empréstimos a receber longo prazo | 1.923.663,68 | Empréstimos a pagar longo prazo | 332.502,90 |
| Demonstração do resultado do exercicio de 01/01/2021 a 31/12/2021 (Em Reais) | | | |
| 31/12/2021 | | 31/12/2021 | |
| Receita bruta | 1.647.119,11 | Patrimônio líquido | 3.038.728,29 |
| (-) Deduções da receitas | (60.079,00) | Capital | 75.100,00 |
| (=) Resultado operacional bruto | 1.587.040,11 | Capital social | 75.100,00 |
| Resultado operacional líquido | 1.587.040,11 | Reservas | 1.589.947,31 |
| Despesas operacionais | (56.698,91) | Reservas de lucros | 1.589.947,31 |
| Lucro operacional bruto | 1.530.341,20 | Resultado do exercicio | 1.373.680,98 |
| Lucro antes do IRPJ e CSLL | 1.530.341,20 | Apuração do resultado | 1.373.680,98 |
| (-) IRPJ | (109.187,59) | | |
| (-) CSLL | (47.500,92) | | |
| Lucro operacional líquido | 1.373.652,69 | | |

Ivo Ribeiro Farias
Presidente
Jose Carlos de Oliveira Souza
Contador - CRC 1SP 130.997/O-5

Após mais longa série negativa desde 2016, Ibovespa sobe 1,05%

Em dia de alívio relativo pela leitura um pouco abaixo do esperado para o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 15 (IPCA-15) em abril, o Ibovespa conseguiu interromper a sequência de sete perdas, a mais longa desde maio de 2016, e fechou o dia em alta de 1,05%, a 109.349,37 pontos, entre mínima de 108.214,13, da abertura, e máxima de 110.107,48 pontos, com giro a R\$ 30,9 bilhões.

O dia também foi de moderada recuperação na maioria dos mercados acionários da Europa e dos Estados Unidos, enquanto, no Brasil, o dólar se acomodou a R\$ 4,96 no fechamento, após ter encerrado a terça-feira a R\$ 4,99 e chegado na máxima desta quarta-feira a R\$ 5,0402.

Após perdas bem distribuídas no dia anterior nas ações e segmentos de maior peso no índice, a recuperação também se mostrava bem

disseminada nesta quarta-feira, com o setor de mineração (Vale ON +5,35%) e siderurgia (Gerdau PN +6,01%, CSN ON +4,58%) à frente.

Na ponta do Ibovespa, destaque para Gerdau PN, além de WEG (+5,50%) e Vale. No lado oposto, Hapvida (-5,84%), Azul (-3,19%), Positivo (-2,63%) e Méliuz (-2,58%). Ao fim, os bancos (Itaú PN -0,81%, Unit do Santander -0,40%) e Petrosbras (ON +0,30%, PN estável) perderam força e encerraram sem sinal único.

“Por mais que o IPCA-15 tenha vindo um pouco abaixo do que projetava o mercado, é um patamar ainda extremamente alto, maior desde 1995 para o mês de abril, como o próprio IBGE ressalta. A pressão é grande sobre o BC para que não interrompa, não deixe a porta fechada no ciclo monetário, na semana que vem. Seria algo que o mercado penalizaria, em termos de câmbio e de curva de juros.

Com o Focus de ontem e o IPCA-15 de hoje, a porta deve continuar aberta para eventual alta derradeira em junho ou mesmo além, dependendo do contexto interno e externo”, diz Gustavo Cruz, estrategista da RB Investimentos.

“Se fizermos balanço dos últimos 45 dias, desde a última reunião do Copom, há fatores do Brasil e de fora que reforçam a necessidade de ir um pouco além, e o IPCA-15 vai nesse sentido, com difusão bem elevada, maior ainda do que em março, com muitos itens subindo ao mesmo tempo. A inércia é forte aqui no Brasil, e há muita pressão de fora”, acrescenta o estrategista.

“Esta foi a primeira vez em alguns meses que um número de inflação vem abaixo das expectativas. E, no IPCA fechado de abril, começará um alívio significativo com a bandeira verde e com altas menores nos preços de combustíveis. Isto é Dinheiro

disseminada nesta quarta-feira, com o setor de mineração (Vale ON +5,35%) e siderurgia (Gerdau PN +6,01%, CSN ON +4,58%) à frente.

Na ponta do Ibovespa, destaque para Gerdau PN, além de WEG (+5,50%) e Vale. No lado oposto, Hapvida (-5,84%), Azul (-3,19%), Positivo (-2,63%) e Méliuz (-2,58%). Ao fim, os bancos (Itaú PN -0,81%, Unit do Santander -0,40%) e Petrosbras (ON +0,30%, PN estável) perderam força e encerraram sem sinal único.

Com o Focus de ontem e o IPCA-15 de hoje, a porta deve continuar aberta para eventual alta derradeira em junho ou mesmo além, dependendo do contexto interno e externo”, diz Gustavo Cruz, estrategista da RB Investimentos.

“Se fizermos balanço dos últimos 45 dias, desde a última reunião do Copom, há fatores do Brasil e de fora que reforçam a necessidade de ir um pouco além, e o IPCA-15 vai nesse sentido, com difusão bem elevada, maior ainda do que em março, com muitos itens subindo ao mesmo tempo. A inércia é forte aqui no Brasil, e há muita pressão de fora”, acrescenta o estrategista.

“Esta foi a primeira vez em alguns meses que um número de inflação vem abaixo das expectativas. E, no IPCA fechado de abril, começará um alívio significativo com a bandeira verde e com altas menores nos preços de combustíveis. Isto é Dinheiro

Data Mercantil

A melhor opção para sua empresa

Data Mercantil - A melhor opção para sua empresa

Nova Pedreira Holdings S/A

CNPJ/MF nº 11.585.535/0001-98

Balancos Patrimoniais levantados em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)

| Ativo | 2021 | 2020 | Passivo | 2021 | 2020 |
|--|---------------|---------------|--|---------------|---------------|
| Circulante | 34 | 16 | Circulante | 4 | 4 |
| Caixa e equivalente de caixa | 31 | 13 | Obrigações tributárias | 1 | 1 |
| Impostos a recuperar | 3 | 3 | Creditos a pagar de empresas ligadas | 3 | 3 |
| Não circulante | 21.104 | 20.897 | Patrimônio líquido | 21.134 | 20.899 |
| Adiantamento p/futuro aumento de capital | 3.435 | 2.993 | Capital social | 25.061 | 24.476 |
| Investimentos | 17.669 | 17.894 | Prejuízos acumulados | (3.927) | (3.577) |
| Total do ativo | 21.138 | 20.903 | Total do passivo e patrimônio líquido | 21.138 | 20.903 |

| Demonstrações dos Resultados – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | | | |
|--|--------------|--------------|-------------------------------|-------------|
| Receitas (despesas) operacionais | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Despesas gerais e administrativas | (125) | (51) | Despesas operacionais | (125) |
| Resultado de equivalência patrimonial | (225) | (363) | Despesas operacionais | (363) |
| Prejuízo líquido do exercício | (350) | (414) | Prejuízo líquido do exercício | (350) |

| Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | | | | |
|---|--------------|--------------|--|--------------|--------------|
| Fluxo de caixa das atividades operacionais | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | |
| Prejuízo líquido do exercício | (350) | (414) | Prejuízo líquido do exercício | (350) | |
| Despesas (receitas) que não afetam o fluxo de caixa: | | | Despesas (receitas) que não afetam o fluxo de caixa: | | |
| Resultado de equivalência patrimonial | 225 | 363 | Resultado de equivalência patrimonial | 225 | |
| Varições nos ativos e passivos operacionais: | – | 2 | Varições nos ativos e passivos operacionais: | – | 2 |
| Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais | (125) | (49) | Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais | (125) | (49) |
| Fluxo de caixa das atividades de investimento | – | – | Fluxo de caixa das atividades de investimento | – | – |
| Adiantamento p/futuro aumento de capital | (442) | (681) | Adiantamento p/futuro aumento de capital | (442) | |
| Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento | (442) | (681) | Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento | (442) | |
| Fluxo de caixa das atividades de financiamento | – | – | Fluxo de caixa das atividades de financiamento | – | – |
| Aumento de capital | 585 | 615 | Aumento de capital | 585 | |
| Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos: | | | Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos: | | |
| – | 585 | 615 | – | 585 | |
| Aumento (redução) do saldo de caixa e equivalentes de caixa | 18 | (115) | Aumento (redução) do saldo de caixa e equivalentes de caixa | 18 | (115) |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício | 13 | 128 | Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício | 13 | 128 |
| Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício | 31 | 13 | Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício | 31 | 13 |

| Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | | | |
|--|----------------------|-----------------------|-----------------------------|---------------|
| Saldos em 1º de janeiro de 2020 | Integralizado | A integralizar | Prejuízos acumulados | Total |
| Integralização de capital | 26.005 | (2.144) | (3.163) | 20.698 |
| Prejuízo líquido do exercício | – | 615 | – | 615 |
| Saldos em 31 de dezembro de 2020 | 26.005 | (1.529) | (414) | 20.899 |
| Integralização de capital | – | 585 | – | 585 |
| Prejuízo líquido do exercício | – | – | (350) | (350) |
| Saldos em 31 de dezembro de 2021 | 26.005 | (944) | (3.927) | 21.134 |

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras (Em milhares de reais)

1. Contexto Operacional – a. Objeto social: A Nova Pedreira Holdings S.A. foi constituída em 16 de março de 2010, e tem por objetivo a participação em outras sociedades, civil ou comercial, nacional ou estrangeira, na qualidade de sócia, acionista ou quotista.

2. Apresentação das demonstrações financeiras – Base de apresentação: As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, emanadas da Lei das Sociedades por Ações – Lei nº 6.404/76 alteradas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, nos pronunciamentos, orientações e instruções emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e deliberados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

3. Principais políticas e práticas contábeis – As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente nas demonstrações financeiras. **a. Caixa e equivalentes de caixa:** São representados por banco conta movimento e aplicações financeiras, em moeda nacional, resgatáveis a qualquer momento sem efeito de penalidades e risco insignificante de mudança de valor justo. Tendo como única finalidade o gerenciamento dos compromissos de curto prazo. **b. Outros ativos e passivos:** São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias até a data do balanço patrimonial, cuja contrapartida é lançada ao resultado do período. **c. Investimentos:** Os investimentos da Companhia em suas controladas em conjunto são registrados pelo método de equivalência patrimonial, conforme CPC 18 (R2).

4. Caixa e equivalente de caixa

| | 2021 | 2020 |
|-------------------------------------|-----------|-----------|
| Bancos conta movimento | 31 | 12 |
| Títulos e Valores Mobiliários – CDB | 3 | 1 |
| Total | 34 | 13 |

5. Investimentos – Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia registrou investimentos na empresa Nova Pedreira Empreendimento Imobiliário Ltda. no valor de R\$ 9.993 (R\$ 10.218 em 2020), e um ágio de R\$ 7.676, com base em informações contábeis. **6. Patrimônio Líquido –** Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, o capital social é de R\$ 26.005, correspondente a 26.005.400 ações sem valor nominal, totalmente subscritas, e com saldo a integralizar no valor de R\$ 944.

A Diretoria
Contador – Ademar Ripke Júnior
 TC CRC 1SP 217.934/O-2

BC tem ganho de R\$ 40,346 bilhões com swap cambial em março

Após ganho de R\$ 28,394 bilhões com sua posição em swap cambial em fevereiro, o Banco Central registrou resultado positivo de R\$ 40,346 bilhões em março com estes contratos pelo critério caixa. Pelo conceito de competência, houve ganho de R\$ 44,587 bilhões. O resultado pelo critério de competência inclui ganhos e perdas ocorridos no mês, independentemente da data de liquidação financeira. A liquidação financeira desse resultado (caixa) ocorre no dia seguinte, em D+1.

Com a trégua na greve dos servidores do BC, a autarquia começou a atualizar os dados do movimento de câmbio no Brasil, as operações cambiais da autoridade monetária e outros indicadores selecionados, que estavam sem divulgação desde 25 de março.

A atualização, porém, só vai até 1º de abril. Normalmente, nesta quarta-feira, já estariam disponíveis as informações até 22 de abril.

Em março, o BC registrou ainda no período perdas de R\$ 164,074 bilhões com a rentabilidade na administração das reservas internacionais. Entram no cálculo ganhos e prejuízos com a correção cambial, a marcação a mercado e os juros.

O resultado líquido das reservas, que é a rentabilidade de menos o custo de captação, ficou negativo em R\$ 68,526 bilhões em março. Já o resultado das operações cambiais no período ficou negativo em R\$ 123,938 bilhões.

No acumulado de 2022 até 1º de abril, o BC registrou resultado positivo de R\$ 102,748 bilhões com posição de swap cambial pelo critério caixa. Pelo conceito de competência, houve ganho de R\$ 102,068 bilhões.

O BC registrou ainda no período perdas de R\$ 371,392 bilhões com a rentabilidade na administração das reservas internacionais. O resultado líquido das reservas ficou negativo em R\$ 386,072 bilhões no acumulado do ano. Já o resultado das operações cambiais no período ficou negativo em R\$ 284,003 bilhões.

Smart Net Holdings S/A

CNPJ/MF nº 04.797.621/0001-07

Balancos Patrimoniais levantados em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)

| Ativo | 2021 | 2020 | Passivo | 2021 | 2020 |
|--|----------------|----------------|--|----------------|----------------|
| Circulante | 1.052 | 1.054 | Circulante | – | – |
| Caixa e equivalente de caixa | 370 | 379 | Não circulante | 108.176 | 98.271 |
| Impostos a recuperar | 682 | 675 | Emprestimos longo prazo | 108.176 | 98.271 |
| Não circulante | 487.112 | 261.781 | Patrimônio líquido | 379.988 | 164.564 |
| Creditos a receber de empresas ligadas | 50 | 50 | Capital social | 262.276 | 262.276 |
| Investimentos | 487.062 | 261.731 | Reservas | 89.756 | – |
| Total do ativo | 488.164 | 262.835 | Dividendos obrigatórios não distribuídos | 27.956 | – |
| | | | Prejuízos acumulados | – | (97.712) |
| | | | Total do passivo e patrimônio líquido | 488.164 | 262.835 |

| Demonstrações dos Resultados – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | | | | |
|--|----------------|---------------|---------------------------------------|----------------|---------------|
| Receitas (despesas) operacionais | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | |
| Despesas gerais e administrativas | (31) | (35) | Despesas operacionais | (31) | |
| Resultado de equivalência patrimonial | 225.331 | 92.010 | Resultado de equivalência patrimonial | 225.331 | |
| Resultado financeiro | (9.874) | (23.944) | Resultado financeiro | (9.874) | |
| Despesas tributárias | (2) | (1) | Despesas tributárias | (2) | |
| Lucro líquido do exercício | 215.424 | 68.030 | Lucro líquido do exercício | 215.424 | 68.030 |

| Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | | | | |
|---|----------------|-----------------|--|----------------|-----------------|
| Fluxo de caixa das atividades operacionais | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | |
| Lucro líquido do exercício | 215.424 | 68.030 | Lucro líquido do exercício | 215.424 | |
| Despesas (receitas) que não afetam o fluxo de caixa: | | | Despesas (receitas) que não afetam o fluxo de caixa: | | |
| Resultado de equivalência patrimonial | (225.331) | (92.010) | Resultado de equivalência patrimonial | (225.331) | |
| Varições nos ativos e passivos operacionais: | – | – | Varições nos ativos e passivos operacionais: | – | – |
| Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais | (9.914) | (23.993) | Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais | (9.914) | (23.993) |
| Varições em empréstimos e financiamentos | 9.905 | 23.966 | Varições em empréstimos e financiamentos | 9.905 | |
| Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos: | 9.905 | 23.966 | Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos: | 9.905 | 23.966 |
| Redução do saldo de caixa e equivalentes de caixa | (9) | (27) | Redução do saldo de caixa e equivalentes de caixa | (9) | (27) |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício | 379 | 406 | Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício | 379 | 406 |
| Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício | 370 | 379 | Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício | 370 | 379 |

| Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | | | | | |
|--|-----------------------|----------------------|---------------------------------|---|-----------------------------|----------------|
| Saldos em 31 de dezembro de 2019 | Capital social | Reserva legal | Outras reservas de lucro | Dividendos obrigatórios não distribuídos | Prejuízos acumulados | Total |
| Aumento de capital | 209.766 | – | – | – | (165.742) | 44.024 |
| Lucro líquido do exercício | 52.510 | – | – | – | – | 52.510 |
| Saldos em 31 de dezembro de 2020 | 262.276 | – | – | – | 68.030 | 164.564 |
| Lucro líquido do exercício | – | – | – | – | 215.424 | 215.424 |
| Destinação Proposta: | | | | | | |
| Reservas | – | 5.886 | 83.870 | 27.956 | (117.712) | – |
| Saldos em 31 de dezembro de 2021 | 262.276 | 5.886 | 83.870 | 27.956 | – | 379.988 |

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras (Em milhares de reais)

1. Contexto Operacional – a. Objeto social: A Smart.Net Holdings S.A. foi constituída em 13 de novembro de 2001, e tem como objeto a administração de bens próprios e a participação como sócia, acionista ou quotista, no capital de sociedades que possuam objetos sociais iguais ou diferentes do seu.

2. Apresentação das demonstrações financeiras – Base de apresentação: As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, emanadas da Lei das Sociedades por Ações – Lei nº 6.404/76 alteradas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, nos pronunciamentos, orientações e instruções emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e deliberados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

3. Principais políticas e práticas contábeis – As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente nas demonstrações financeiras. **a. Caixa e equivalentes de caixa:** São representados por banco conta movimento e aplicações financeiras, em moeda nacional, resgatáveis a qualquer momento sem efeito de penalidades e risco insignificante de mudança de valor justo. Tendo como única finalidade o gerenciamento dos compromissos de curto prazo. **b. Outros ativos e passivos:** São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias até a data do balanço patrimonial, cuja contrapartida é lançada ao resultado do período. **c. Investimentos:** Os investimentos da Companhia em suas controladas em conjunto são registrados pelo método de equivalência patrimonial, conforme CPC 18 (R2).

4. Caixa e equivalente de caixa

| | 2021 | 2020 |
|-------------------------------------|------------|------------|
| Bancos conta movimento | 29 | 16 |
| Títulos e valores mobiliários – CDB | 341 | 363 |
| Total | 370 | 379 |

5. Investimentos – Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia registrou investimentos na empresa VR Benefícios e Serviços de Processamento S.A. no valor de R\$ 487.062 (R\$ 261.731 em 2020), com base em informações contábeis.

6. Empréstimos e financiamentos – Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia registrou empréstimo no circulante no valor de R\$ 108.176 (R\$ 98.271 em 2020).

7. Patrimônio líquido – O capital social representado em 31 de dezembro de 2021 é de 262.276.105 ações, sendo 133.038.153 ações ON e 129.138.052 ações PN sem valor nominal, totalmente subscritas e integralizadas por acionistas domiciliados no País.

8. Resultado financeiro

| | 2021 | 2020 |
|---------------------------|----------------|-----------------|
| Variação cambial | (7.340) | (19.570) |
| Juros pagos ou incorridos | (2.534) | (4.374) |
| Total | (9.874) | (23.944) |

A Diretoria
Contador – Ademar Ripke Júnior
 TC CRC 1SP 217.934/O-2

Haia Serviços Financeiros S.A.

CNPJ: 23.733.780/0001-84

Relatório da Administração

Srs. Acionistas, em cumprimento às exigências legais e estatutárias, submetemos à vossa apreciação o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras do período de 01/01/2021 à 31/12/2021. As Demonstrações Financeiras completas encontram-se a sua disposição na sede da empresa.

| Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro de 2021 | | | | | Demonstração do Resultado do Exercício | | | |
|---|-------------------|-------------------|-------------------------------------|-------------------|--|---|-------------------|-------------------|
| Ativo | 31/12/2021 | 31/12/2020 | Passivo + patrimônio líquido | 31/12/2021 | 31/12/2020 | 31/12/2021 | 31/12/2020 | 31/12/2020 |
| Circulante | 5.977.833 | 392.749 | Circulante | 5.883.144 | 317.463 | Receita operacional líquida | 311.355 | 254.745 |
| Caixa e equivalentes de caixa | 5.920.683 | 353.699 | Impostos e contribuições | 21.396 | 12.571 | (-) Custos operacionais | (175.782) | (129.216) |
| Contas a receber | 57.150 | 39.050 | Contas a pagar | 5.861.748 | 304.892 | Lucro operacional bruto | 135.573 | 125.529 |
| Não circulante | 17.545 | 20.337 | Não circulante | – | – | (+/-) Receitas/Despesas operacionais: | (127.253) | (52.431) |
| Investimentos | 8.939 | 8.939 | Impostos e contribuições | – | – | Prejuízo operacional antes do resultado financeiro | 8.320 | 73.098 |
| Imobilizado | 8.606 | 11.398 | Contas a pagar | – | – | Receitas financeiras | 54.010 | 1.277 |
| Intangível | – | – | Patrimônio líquido | 112.234 | 95.623 | (-) Despesas financeiras | (7.413) | (6.874) |
| Total do ativo | 5.995.378 | 413.086 | Capital Social | 10.000 | 10.000 | Resultado antes da provisão para o IRPJ e CSLL | 54.917 | 67.501 |
| | | | Reserva de Lucros | 102.234 | 85.623 | (-) Imposto de renda e contribuição social | (38.306) | (21.025) |
| | | | Total do passivo + PL | 5.995.378 | 413.086 | Resultado do exercício | 16.611 | 46.476 |

| Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido | | | | | |
|---|-----------------------|-------------------------------|--------------------------|-----------------------------|----------------|
| Saldos em 31 de dezembro de 2019 | Capital social | Capital a integralizar | Reserva de Lucros | Prejuízos Acumulados | Total |
| Lucro do exercício | 10.000 | – | 39.146 | – | 49.146 |
| Saldos em 31 de dezembro de 2020 | 10.000 | – | 85.623 | – | 95.623 |
| Lucro do exercício | – | – | 16.611 | – | 16.611 |
| Saldos em 31 de dezembro de 2021 | 10.000 | – | 102.234 | – | 112.234 |

Notas Explicativas da Administração

1) Do Contexto: A Haia Serviços Financeiros S.A. sociedade anônima de capital fechado, com sede e foro na cidade de São Bernardo do Campo/SP, tendo como objeto social principal Holdings de instituições não-financeiras, Atividades de cobranças e informações cadastrais, Serviços combinados de escritório e apoio administrativo com início de atividades em 25/11/2015. **2) Das Demonstrações Contábeis:** As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância com as boas práticas e com os Princípios Fundamentais de Contabilidade e demais práticas emanadas da legislação societária brasileira.

Diretoria
 Karín Camila Soares - Diretora Presidente
 Eliane Rodrigues Silva - Vice Presidente

Contador
 Assis Martins Moreira
 CRC 1SP259100/O-4

Publicidade Legal

Melhora externa e IPCA-15 estimulam alta do Ibovespa, após sete quedas seguidas

Sinais de moderação da busca por risco no exterior permitem nesta quarta-feira recuperação do Ibovespa, que, na terça-feira, fechou com perda de 2,23%, aos 108.212,86 pontos, contabilizando sete quedas seguidas. A melhora externa vem na esteira de alguns balanços com resultados considerados favoráveis e após alta de dados industriais chineses. No entanto, isso não elimina as incertezas com a economia global, em meio à guerra na Ucrânia e ao avanço de covid-19 na china e em relação, além da expectativa de uma postura mais dura pelo Federal Reserve (Fed, o banco central norte-americano) já no encontro em maio. Após subir 1,68%, aos 110.027,33 pontos, às 10h44, subiu 1,18%, aos 109.494,72 pontos.

Para completar, no Brasil, mesmo com a inflação persistentemente elevada, o resultado menor que o esperado dá certo alívio. A alta de 1,73% registrada em abril pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 15 (IPCA-15) foi a mais elevada desde fevereiro de 2003, quando ficou em 2,19%. O número ficou menor do que a mediana de 1,82% das expectativas do mercado financeiro.

Com isso, algumas ações ligadas ao setor de consumo sobem. “Como o número absoluto ficou menor que o esperado, pois o mercado tinha precificado algo maior, ajuda a aliviar um pouco. No entanto, a inflação é o grande problema, essa persistência”, diz Nicolas Farto, especialista em renda variável da Renova Invest.

No entanto, Gustavo Cruz, estrategista da RB Investimentos, faz ponderações. “Por mais que tenha um pouco abaixo, ainda é um patamar extremamente alto, e coloca uma pressão muito grande no Copom na semana que vem para que ele não interrompa, não deixe a porta fechada já do ciclo monetário.

| VR Aluguéis e Serviços S.A. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|-----------------------|--|--|---------------------------|--------------------------------------|---------------|--|-------------|-------------|------------------------|-----|----|-------------------------------------|--------|--------|--|---------------|---------------|--|-------------|-------------|----------|---|-------|----------|-------|-------|---------|--------|--------|--------|-----|-----|--|---------------|---------------|--|-------------|-------------|-----------------------------------|---------|---------|----------------------------------|---------|-------|---------------------------------------|---------|---------|---------------------|-------|-------|--------|---------|-------|--|-----------------|----------------|--|-------------|-------------|------|---------|---------|--------|-------|------|--|----------------|----------------|
| CNPJ/MF nº 01.041.019/0001-49 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Relatório da Administração | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Srs. Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as demonstrações contábeis relativas aos exercícios findos em 31/12/2021 e 2020. A Diretoria | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Balanços Patrimoniais levantados em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ativo | 2021 | 2020 | Passivo | 2021 | 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Circulante | 42.515 | 49.267 | Circulante | 11.943 | 25.292 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Caixa e equivalente de caixa | 42.322 | 48.812 | Fornecedores | 160 | 184 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Outras contas a receber | 193 | 455 | Outras obrigações | 11.783 | 25.108 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Não Circulante | 51.413 | 60.598 | Não Circulante | 31.962 | 33.591 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Imóveis destinados à venda | 16.903 | 28.138 | Contas a pagar com partes relacionadas | 25.391 | 25.391 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Contas a receber com partes relacionadas | 347 | 347 | Provisão para contingências | 67 | 67 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Impostos a recuperar | 4.632 | 4.225 | Emprestimos e financiamentos | 3.806 | 5.435 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Depósitos judiciais | 67 | 67 | Outras contas a pagar | 2.698 | 2.698 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Investimentos | 6.291 | 3.679 | Patrimônio Líquido | 50.023 | 50.982 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Imobilizado | 23.173 | 24.142 | Capital social | 32.598 | 32.598 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | Ajuste de avaliação patrimonial | - | 4.800 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | Reservas | 17.425 | 13.584 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total do Ativo | 93.928 | 109.865 | Total do Passivo e Patrimônio Líquido | 93.928 | 109.865 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | Capital social | Ajuste de avaliação patrimonial | Reservas legais | Reservas de lucros | Lucros (prejuízos) acumulados | Total | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Saldos em 1º de janeiro de 2020 | 32.598 | 4.800 | - | 4.500 | (9.320) | 32.578 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Lucro líquido do exercício | - | - | - | - | 18.404 | 18.404 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Destinação proposta: | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Reservas | - | - | 454 | 8.630 | (9.084) | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Saldos em 31 de dezembro de 2020 | 32.598 | 4.800 | 454 | 13.130 | - | 50.982 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ajuste de Avaliação Patrimonial | - | (4.800) | - | - | - | (4.800) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Lucro líquido do exercício | - | - | - | - | 3.841 | 3.841 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Destinação proposta: | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Reservas | - | - | 191 | 3.650 | (3.841) | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Saldos em 31 de dezembro de 2021 | 32.598 | - | 645 | 16.780 | - | 50.023 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras (Em milhares de reais) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1. Contexto Operacional – a. Objeto social: A VR Aluguéis e Serviços S.A. tem como objeto social a administração de bens imóveis próprios ou de terceiros e a participação em outras sociedades comerciais, industriais, agrícolas ou civis, com recursos próprios e/ou oriundos de incentivos fiscais. 2. Apresentação das demonstrações financeiras – Base de apresentação: As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, emanadas da Lei das Sociedades por Ações – Lei nº 6.404/76 alteradas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, nos pronunciamentos, orientações e instruções emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e deliberados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). 3. Principais políticas e práticas contábeis – As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente nas demonstrações financeiras. a. Caixa e equivalentes de caixa: São representados por banco conta movimento e aplicações financeiras, em moeda nacional, resgatáveis a qualquer momento sem efeito de penalidades e risco insignificante de mudança de valor justo. Tendo como única finalidade o gerenciamento dos compromissos de curto prazo. b. Outros ativos e passivos: São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias até a data do balanço patrimonial, cuja contrapartida é lançada ao resultado do exercício. c. Imóveis a comercializar: Representados pelo custo de aquisição dos terrenos, acrescido dos custos de construção e de outros gastos relacionados ao processo de desenvolvimento dos empreendimentos em construção ou reforma. Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, a administração da Companhia não detectou a necessidade de provisão para redução ao valor recuperável para seus ativos. d. Investimentos: Os investimentos em suas controladas em conjunto são registrados pelo método da equivalência patrimonial. Os demais investimentos são registrados pelo valor de custo, deduzidos de provisão para perdas, quando aplicável. e. Imobilizado: É registrado pelo valor de custo, deduzido de depreciação acumulada e da provisão para perda no valor recuperável dos bens (impairment), quando aplicável, conforme CPC 27. 4. Caixa e equivalente de caixa <table border="1"> <tr> <td></td> <td>2021</td> <td>2020</td> </tr> <tr> <td>Bancos conta movimento</td> <td>250</td> <td>51</td> </tr> <tr> <td>Títulos e Valores Mobiliários – CDB</td> <td>42.072</td> <td>48.761</td> </tr> <tr> <td></td> <td>42.322</td> <td>48.812</td> </tr> </table> 5. Investimentos – Em 31 de dezembro de 2021, os investimentos da Companhia em suas controladas em conjunto são registrados no valor de R\$ 3.681 (R\$ 1.069 em 2020). Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os investimentos em outras empresas estão avaliados pelo custo de aquisição, é composta pelo investimento no valor de R\$ 2.610. 6. Imobilizado <table border="1"> <tr> <td></td> <td>2021</td> <td>2020</td> </tr> <tr> <td>Terrenos</td> <td>-</td> <td>2.607</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>4.368</td> <td>6.310</td> </tr> <tr> <td>Imóveis</td> <td>18.576</td> <td>15.102</td> </tr> <tr> <td>Outras</td> <td>228</td> <td>123</td> </tr> <tr> <td></td> <td>23.172</td> <td>24.142</td> </tr> </table> 7. Patrimônio líquido – O capital social em 31 de dezembro de 2021 é de 32.598.181, ações sem valor nominal, das quais 16.299.090 são ações ordinárias e 16.299.091 são ações preferenciais. 8. Despesas gerais e administrativas <table border="1"> <tr> <td></td> <td>2021</td> <td>2020</td> </tr> <tr> <td>Despesas de serviços de terceiros</td> <td>(9.295)</td> <td>(4.116)</td> </tr> <tr> <td>Despesas de manutenção e reparos</td> <td>(1.151)</td> <td>(907)</td> </tr> <tr> <td>Despesas de amortização e depreciação</td> <td>(2.731)</td> <td>(2.692)</td> </tr> <tr> <td>Despesas de pessoal</td> <td>(925)</td> <td>(896)</td> </tr> <tr> <td>Outras</td> <td>(1.473)</td> <td>(984)</td> </tr> <tr> <td></td> <td>(15.575)</td> <td>(9.595)</td> </tr> </table> 9. Despesas Tributárias <table border="1"> <tr> <td></td> <td>2021</td> <td>2020</td> </tr> <tr> <td>IPPU</td> <td>(1.152)</td> <td>(1.289)</td> </tr> <tr> <td>Outras</td> <td>(508)</td> <td>(16)</td> </tr> <tr> <td></td> <td>(1.660)</td> <td>(1.305)</td> </tr> </table> A Diretoria Ademar Ripke Júnior Contador TC CRC 1SP 217.934/O-2 | | | | | | | | 2021 | 2020 | Bancos conta movimento | 250 | 51 | Títulos e Valores Mobiliários – CDB | 42.072 | 48.761 | | 42.322 | 48.812 | | 2021 | 2020 | Terrenos | - | 2.607 | Veículos | 4.368 | 6.310 | Imóveis | 18.576 | 15.102 | Outras | 228 | 123 | | 23.172 | 24.142 | | 2021 | 2020 | Despesas de serviços de terceiros | (9.295) | (4.116) | Despesas de manutenção e reparos | (1.151) | (907) | Despesas de amortização e depreciação | (2.731) | (2.692) | Despesas de pessoal | (925) | (896) | Outras | (1.473) | (984) | | (15.575) | (9.595) | | 2021 | 2020 | IPPU | (1.152) | (1.289) | Outras | (508) | (16) | | (1.660) | (1.305) |
| | 2021 | 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Bancos conta movimento | 250 | 51 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Títulos e Valores Mobiliários – CDB | 42.072 | 48.761 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 42.322 | 48.812 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 2021 | 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Terrenos | - | 2.607 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Veículos | 4.368 | 6.310 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Imóveis | 18.576 | 15.102 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Outras | 228 | 123 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 23.172 | 24.142 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 2021 | 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Despesas de serviços de terceiros | (9.295) | (4.116) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Despesas de manutenção e reparos | (1.151) | (907) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Despesas de amortização e depreciação | (2.731) | (2.692) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Despesas de pessoal | (925) | (896) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Outras | (1.473) | (984) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | (15.575) | (9.595) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 2021 | 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| IPPU | (1.152) | (1.289) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Outras | (508) | (16) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | (1.660) | (1.305) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

Venus Participações e Investimentos S.A.

Atendendo aos dispositivos legais e estatutários, a Administração da Netuno Participações e Investimentos S.A. (“Vênus” ou “Companhia”), submete à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, elaboradas de acordo com os dispositivos contidos na Lei das Sociedades por Ações, suas alterações e nas normas e procedimentos contábeis estabelecidos pela Comissão de Valores Mobiliários – CVM. A Vênus é uma empresa que atua de viabilidade e da capacidade técnica e profissional da Companhia, ratificamos nossa filosofia de crescimento do País depende de investimentos em infra-estrutura. Assim, dirige suas atividades

| Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|-------------------------|-------------------|---|----------------|---------------|----------------------|--|-------------------------|----------|--|-----------|--------|---|---|-------|--------------|------------------|----------------|--|-------------------|-------------------|-----------------------------|--|--|--|---|-----|--|---|-----|-----------------------------|--|------------|--|-------------------|-------------------|---------------------------------------|---|-----|--|--|--|----------------------|---|---|--|---|---|--|---|---|
| Balanço patrimonial | | | Demonstração das mutações do patrimônio líquido | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ativo | Nota | 31/12/2021 | 31/12/2020 | Capital social | Reserva legal | Prejuízos acumulados | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Circulante | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Contas a receber - partes relacionadas | | 5.624 | 14.283 | 8.079 | 54 | (2.791) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total do ativo circulante | | 5.624 | 14.283 | - | - | 261 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Passivo | | | | 8.079 | 54 | (2.530) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Circulante | | | | - | (54) | 54 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Contas a receber - partes relacionadas | | - | 8.659 | 8.079 | - | (2.476) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total do passivo circulante | | | 8.659 | - | - | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Patrimônio líquido | 5 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Capital social | | 8.079 | 8.079 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Reserva legal | | - | 54 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Prejuízos acumulados | | (2.476) | (2.530) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | | 21 | 21 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total do patrimônio líquido | | 5.624 | 5.624 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total do passivo e patrimônio líquido | | 5.624 | 14.283 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Notas explicativas às demonstrações financeiras | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1. Informações sobre a Companhia: A Venus Participações e Investimentos S.A. (“Vênus” ou “Companhia”) foi constituída em 16 de setembro de 2014, sob a forma de uma sociedade anônima fechada, e tem por objeto social a participação, como sócia, acionista ou cotista, em sociedades empresariais ou civis e a realização de investimentos em negócios, empreendimentos e sociedades e prestação de serviços de engenharia civil e construção em geral. A sede da Companhia fica localizada na Rua Olimpíadas, nº 205, cj. 1402, na Cidade de São Paulo/SP. 2. Base de preparação e principais políticas contábeis: A Administração da Companhia autorizou a conclusão da elaboração das demonstrações financeiras em 23 de março de 2022. 2.1. Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). 2.2. Base de elaboração: As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, como base no ativos e passivos financeiros (inclusive instrumentos derivativos) é ajustado para refletir a mensuração do valor justo. 2.3. Apresentação da demonstração dos fluxos de caixa: Seguindo o CPC 3 (R2) – Demonstração dos Fluxos de Caixa, a Companhia não apresentou a demonstração dos fluxos de caixa como parte integrante de sua demonstração financeira pois não ocorreram transações de investimento e financiamento que envolvem o uso de caixa ou equivalentes de caixa. As transações patrimoniais que não envolvem caixa ou equivalente de caixa estão demonstradas na nota explicativa nº 11. 3. Principais usos de estimativas e julgamentos: As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. 3.1. Estimativas e premissas contábeis críticas: As estimativas e julgamentos que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão contempladas a seguir: Valor Justo de instrumentos financeiros: O valor justo de instrumentos financeiros que não são negociados em mercados ativos é determinado utilizando técnicas de avaliação, incluindo o método de fluxo de caixa descontado. Os dados para esses métodos se baseiam naqueles praticados no mercado, quando possível. Contudo, quando isso não for viável, um determinado nível de julgamento é requerido para estabelecer o valor justo. O julgamento inclui considerações sobre os dados utilizados como, por exemplo, risco de liquidez, risco de crédito e volatilidade. 4. Instrumentos financeiros: A Companhia não possui atividade operacional, pois sua função é apoiar sua controladora na estratégia de gestão financeira. O saldo desta debênture está registrado a Fair Value Option devido às opções de câmbio e do prêmio. A Companhia classifica os instrumentos financeiros de acordo com a finalidade para qual foram adquiridos, e determina a classificação no reconhecimento inicial conforme as seguintes categorias: i) Ativos financeiros: Ativos financeiros a valor justo por meio do resultado: Incluem ativos financeiros mantidos para negociação e ativos financeiros designados no reconhecimento inicial a valor justo por meio do resultado. Esta categoria inclui instrumentos financeiros derivativos que não satisfazem os critérios para a contabilidade de hedge. São apresentados no balanço patrimonial a valor justo, com os correspondentes ganhos ou perdas reconhecidas na demonstração do resultado. ii) Passivos financeiros: Passivos financeiros a valor justo por meio do resultado: Passivos financeiros designados ao seu valor justo em seu reconhecimento inicial (fair value option): O IAS 39 permite que uma entidade designe um passivo financeiro ao valor justo por meio do resultado em seu reconhecimento inicial, quando: • A aplicação do fair value option reduz ou elimina um descasamento contábil que ocorreria caso a mensuração dos ativos e passivos financeiros fosse realizado em separado com bases diferentes; • Um grupo de ativos e/ou passivos financeiros é gerido conjuntamente e seu desempenho é medido com base nos valores justos, de acordo com as políticas e estratégias de gestão de riscos e investimentos. iii) Instrumentos financeiros derivativos: Em novembro de 2016, a controlada Vênus emitiu Debêntures privadas conversíveis em ações. O vencimento das debêntures ocorreu em janeiro de 2021, porém a 1ª série da emissão havia sido liquidada antecipadamente em 2017. A 2ª série consistia no pagamento de um prêmio ao debenturista do valor resultante da diferença, se positiva, entre (i) a média ponderada por volume financeiro de negociação das ações da Triunfo na B3 durante os 60 pregões que antecederem a data de vencimento e (ii) o valor de R\$4,46, multiplicado por 15.000.000. O saldo do prêmio estava registrado a Fair Value Option, representando o cálculo do valor a ser pago de acordo com a precificação das ações da Triunfo projetada para a data de vencimento das debêntures. Devido à queda significativa no valor da ação da TPI, somada aos requisitos para pagamento deste prêmio, em 31 de dezembro de 2020, não havia expectativa de desembolso de caixa para quitação deste instrumento financeiro (R\$261 em 31 de dezembro de 2019). No dia 23 de janeiro de 2021 ocorreu o vencimento da 2ª série e não havendo valor a ser pago, o instrumento encontra-se integralmente quitado na data de publicação destas demonstrações financeiras. 5. Patrimônio líquido: a) Capital social: Em 31 de dezembro 2021, o capital social subscrito está composto por ações, no valor de R\$ 1,00 (um real) cada uma, ficando assim distribuída. <table border="1"> <tr> <td></td> <td>Ações ordinárias</td> <td>%</td> </tr> <tr> <td>TPI-Triunfo Participações e Investimentos S.A.</td> <td>8.078.887</td> <td>99,99%</td> </tr> <tr> <td>Mercúrio Participações e Investimentos S.A.</td> <td>1</td> <td>0,01%</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>8.078.888</td> <td>100,00%</td> </tr> </table> b) Reserva legal: A reserva legal é constituída mediante a apropriação de 5% do lucro líquido do exercício até o limite de 20% do capital, de acordo com o artigo 193 da Lei nº 6.404/76. 6. Resultado financeiro <table border="1"> <tr> <td></td> <td>31/12/2021</td> <td>31/12/2020</td> </tr> <tr> <td>Receitas financeiras</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Ajuste a valor justo (partes relacionadas)</td> <td>-</td> <td>267</td> </tr> <tr> <td></td> <td>-</td> <td>267</td> </tr> <tr> <td>Resultado financeiro</td> <td></td> <td>267</td> </tr> </table> 7. Fluxo de caixa das transações que não envolvem caixa e equivalentes de caixa <table border="1"> <tr> <td></td> <td>31/12/2021</td> <td>31/12/2020</td> </tr> <tr> <td>Lucro (prejuízo) líquido do exercício</td> <td>-</td> <td>267</td> </tr> <tr> <td>Ajustes para conciliação do resultado:</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Ajuste a valor justo</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Caixa líquido gerado nas atividades operacionais, de investimento e de financiamento</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Aumento do caixa e equivalentes de caixa</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> </table> Diretoria Carlo Alberto Bottarelli - Diretor Presidente Dorival Pagani - Diretor Administrativo Financeiro Daniel Fernandes - Contador - CRC 1SP240382/O-6 | | | | | | | | Ações ordinárias | % | TPI-Triunfo Participações e Investimentos S.A. | 8.078.887 | 99,99% | Mercúrio Participações e Investimentos S.A. | 1 | 0,01% | Total | 8.078.888 | 100,00% | | 31/12/2021 | 31/12/2020 | Receitas financeiras | | | Ajuste a valor justo (partes relacionadas) | - | 267 | | - | 267 | Resultado financeiro | | 267 | | 31/12/2021 | 31/12/2020 | Lucro (prejuízo) líquido do exercício | - | 267 | Ajustes para conciliação do resultado: | | | Ajuste a valor justo | - | - | Caixa líquido gerado nas atividades operacionais, de investimento e de financiamento | - | - | Aumento do caixa e equivalentes de caixa | - | - |
| | Ações ordinárias | % | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| TPI-Triunfo Participações e Investimentos S.A. | 8.078.887 | 99,99% | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Mercúrio Participações e Investimentos S.A. | 1 | 0,01% | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total | 8.078.888 | 100,00% | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Receitas financeiras | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ajuste a valor justo (partes relacionadas) | - | 267 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | - | 267 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Resultado financeiro | | 267 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Lucro (prejuízo) líquido do exercício | - | 267 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ajustes para conciliação do resultado: | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ajuste a valor justo | - | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Caixa líquido gerado nas atividades operacionais, de investimento e de financiamento | - | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Aumento do caixa e equivalentes de caixa | - | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

VR Desenvolvimento de Negócios S.A.

CNPJ/MF nº 07.868.786/0001-02

Relatório da Administração

Srs. Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as demonstrações contábeis relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020.

| Balancos Patrimoniais levantados em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | Demonstrações dos Resultados – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | | |
|--|----------------|--|--|----------------|--------------|
| Ativo | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | |
| Circulante | 20.640 | 5.324 | Circulante | 139 | 1 |
| Caixa e equivalente de caixa | 20.497 | 358 | Obrigações fiscais | 133 | – |
| Impostos a recuperar | 143 | 42 | Outras obrigações | 6 | 1 |
| Imóveis a comercializar | – | 4.924 | Não Circulante | 409 | – |
| | | | Provisão para contingências | 409 | – |
| Não Circulante | 255.916 | – | Patrimônio Líquido | 276.008 | 5.323 |
| Depósitos judiciais | 409 | – | Capital social | 246.574 | 68.112 |
| Investimentos | 255.502 | – | Reservas | 23.206 | 3.209 |
| Intangível | 5 | – | Dividendos obrigatórios não distribuídos | 6.228 | – |
| | | | Prejuízos acumulados | – | (65.998) |
| Total do Ativo | 276.556 | 5.324 | Total do Passivo e Patrimônio Líquido | 276.556 | 5.324 |

| Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | | |
|--|----------------|---|--|------------------|----------------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2019 | 68.112 | – | Fluxo de Caixa das atividades Operacionais | 2021 | 2020 |
| Prejuízo líquido do exercício | – | – | Lucro (Prejuízo) líquido do exercício | 26.224 | (13) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2020 | 68.112 | 2.999 | Receitas que não afetam o fluxo de caixa: | | |
| Aumento (redução) de Capital | 178.462 | – | Resultado de equivalência patrimonial | (3.056) | – |
| Lucro líquido do exercício | – | – | Variações nos ativos e passivos operacionais: | | |
| Destinação proposta: | | | (Aumento) Redução de impostos a recuperar | (101) | 24 |
| Reservas/Dividendos obrigatórios não distribuídos | – | – | Redução (Aumento) em imóveis a comercializar | 4.924 | (4.924) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2021 | 246.574 | 2.999 | Aumento em obrigações fiscais | 133 | – |
| | | | Aumento em outras obrigações | 5 | – |
| | | | Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais | 28.129 | (4.913) |
| | | | Aquisição de investimentos | (252.446) | – |
| | | | (Aquisição) alienação de imobilizado de uso | (5) | 4.924 |
| | | | Caixa líquido gerado pelas atividades de investimento | (252.451) | 4.924 |
| | | | Aumento (Redução) de capital | 244.461 | – |
| | | | Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento | 244.461 | – |
| | | | Aumento do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa | 20.139 | 11 |
| | | | Caixa e Equivalentes de Caixa: | | |
| | | | no Início do Exercício | 358 | 347 |
| | | | no Fim do Exercício | 20.497 | 358 |

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras (Em milhares de reais)

1. Contexto Operacional – A VR Desenvolvimento de Negócios S.A. tem como objeto a identificação e desenvolvimento de negócios e projetos relacionados a meios de pagamentos eletrônicos, serviços de gerenciamento de base de dados, consultoria em tecnologia da informação, administração de cartões de crédito, débito, fidelização, e outras atividades de serviços prestados.

2. Apresentação das demonstrações financeiras – Base de apresentação: As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, emanadas da Lei das Sociedades por Ações – Lei nº 6.404/76 alterada pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, nos pronunciamentos, orientações e instruções emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e deliberados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

3. Principais políticas e práticas contábeis – As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente nas demonstrações financeiras. **a. Caixa e equivalentes de caixa:** São representados por banco conta movimento e aplicações financeiras, em moeda nacional, resgatáveis a qualquer momento sem efeito de penalidades e risco insignificante de mudança de valor justo. Tendo como única finalidade o gerenciamento dos compromissos de curto prazo. **b. Outros ativos e passivos:** São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias até a data do balanço patrimonial, cuja contrapartida é lançada ao resultado do período. **c. Investimentos:** Os investimentos em suas controladas em conjunto são registrados pelo método da equivalência patrimonial. Os demais investimentos são registrados pelo valor de custo, deduzidos de provisão para perdas, quando aplicável. **d. Imobilizado:** É registrado pelo valor de custo, deduzido de depreciação acumulada e da provisão para perda no valor recuperável dos bens, quando aplicável, conforme CPC 27.

4. Caixa e equivalente de caixa
Bancos conta movimento 28 14
Títulos e valores mobiliários – CDB 20.469 344
20.497 358

5. Investimento – Em 31 de dezembro de 2021, a companhia registrou investimentos na empresa REC Faria Lima Empreendimentos Imobiliários S/A, no valor de R\$ 255.502.

6. Patrimônio Líquido – O capital social em 31 de dezembro de 2021 é de R\$ 246.574 (R\$ 68.112 em 2020), dividido em 246.574.105 ações nominativas, sem valor nominal, sendo 124.343.670 ações ordinárias e 122.230.435 ações preferenciais.

Minerva Participações e Investimentos S.A.

CNPJ: 21.042.867/0001-80

Mensagem da Administração

Atendendo aos dispositivos legais e estatutários, a Administração da Minerva Participações e Investimentos S.A. (“Minerva” ou “Companhia”), submete à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, elaboradas de acordo com os dispositivos contidos na Lei das Sociedades por Ações, suas alterações e nas normas e procedimentos contábeis estabelecidos pela Comissão de Valores Mobiliários – CVM. A Minerva é uma empresa que atua no segmento de participações da companhia, como sócia, acionista ou colista, em sociedades, e acredita que o crescimento do País depende de investimentos em infra-estrutura. Assim, dirige suas atividades para essa área estratégica, com participação em empresa atuante no mesmo setor. A Companhia é autorizada mediante CONTRATO DE ADESAO Nº 13/SNTT/MINFRA/2021, com vigência de 99 (noventa e nove) anos, contados de 31/12/2021 que é a data da publicação do extrato do contrato de adesão no Diário Oficial da União – DOU, prorrogável por períodos sucessivos. O referido contrato tem

São Paulo, 28 de abril de 2022.

| Balancos Patrimoniais levantados em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma) | | Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido | |
|--|------|--|--------------|
| Ativo | Nota | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
| Circulante | | | |
| Disponibilidades | | 1.000 | 1.000 |
| Total do ativo circulante | | 1.000 | 1.000 |
| Patrimônio líquido | | | |
| Capital social | 4 | 72.890 | 63.658 |
| Prejuízos acumulados | | (80.785) | (71.890) |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | | 8.895 | 9.232 |
| Total do patrimônio líquido | | 1.000 | 1.000 |
| Total do passivo e patrimônio líquido | | 1.000 | 1.000 |

| Demonstração do resultado | | Demonstrações dos fluxos de caixa | |
|---------------------------------------|------------|-----------------------------------|---|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 | |
| Receitas (despesas) operacionais | | | Fluxos de caixa das atividades operacionais |
| Gerais e administrativas | (8.895) | – | Lucro do exercício |
| Lucro (prejuízo) líquido do exercício | (8.895) | – | Caixa líquido utilizado nas atividades operacionais |
| Lucro (prejuízo) por ação | (0,122035) | – | (8.895) |

Notas explicativas às demonstrações financeiras
1. Informações sobre a Companhia: A Minerva Participações e Investimentos S.A. (“Minerva” ou “Companhia”) foi constituída em 16 de setembro de 2014, sob a forma de uma sociedade anônima fechada, e tem por objeto social a participação, como sócia, acionista ou colista, em sociedades empresárias ou civis e a realização de investimentos em negócios, empreendimentos e sociedades de prestação de serviços de engenharia civil e construção em geral. A sede da Companhia fica localizada na Rua Olimpíadas, nº 205, cj. 1402, na Cidade de São Paulo/SP. **2. Base de preparação e principais políticas contábeis:** A Administração da Companhia autorizou a conclusão da elaboração das demonstrações financeiras em 23 de março de 2022.
2.1. Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). **2.2. Base de elaboração:** As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico. **3. Principais usos de estimativas e julgamentos:** As estimativas e

por objeto a autorização, pelo PODER CONCEDENTE, para a exploração indireta do Serviço de Transportes S.A. (“Minerva” ou “Companhia”), em ferrovia doravante denominada Estrada de Ferro EF-408, inscrita no CNPJ sob o nº 21.042.867/0001-80, localizada entre os municípios Açailândia/MA a Barcarena/PA, para fins de transporte de passageiros e carga e/ou passageiros. A extensão autorizada para exploração da Estrada de Ferro corresponde a aproximadamente 571,347 km. Mais uma vez reafirmamos nossa vocação para agregar valores provenientes da operação de ativos de infra-estrutura, estamos confiantes com a nossa estratégia nesta área. Nossas ações confirmam o compromisso com o crescimento através da aquisição de valor para acionistas e parceiros. Através do investimento em estudos de viabilidade e da capacidade técnica e profissional da Companhia, ratificamos nossa filosofia de crescimento utilizando sempre princípios éticos.

Diretoria
Marcos Paulo Fernandes Pereira
 Diretor Presidente
André Galhardo de Camargo
 Diretor Administrativo Financeiro
Daniel Fernandes - Contador - CRC SP 240382/O-6

Reuters

Bolsas da Europa fecham em alta, com balanços, dado, gás da Rússia e NY

Os mercados acionários da Europa fecharam com ganhos nesta quarta-feira, após sessão volátil. Alguns balanços corporativos agradaram e apoiaram o quadro, mas também havia certa cautela após um dado da Alemanha e depois que a Rússia cortou o fornecimento de gás para Polônia e Bulgária.

O índice pan-europeu Stoxx 600 fechou em alta de 0,73%, em 444,31 pontos. Entre empresas em foco, a ação do Lloyds recuou 0,25% em Londres, perdendo fôlego ao longo do dia, após o banco superar as expectativas em seu lucro no primeiro trimestre. Também após resultados, Iberdrola subiu 1,99%

em Madri e Credit Suisse teve baixa de 2,64% em Zurique. Deutsche Bank registrou baixa de 5,60% em Frankfurt, após revelar forte aumento em tarifas anuais e ampliar provisões para empréstimos inadimplentes. Na agenda de indicadores, o índice de confiança do consumidor do GfK na Alemanha apontou mínima histó-

rica para maio, em -25,6, com os impactos da guerra entre Rússia e Ucrânia. Na terça, Moscou cortou envios de gás para Polônia e Ucrânia, no momento em que o governo do presidente Vladimir Putin pressiona para receber pelo produto em rublos, ameaçando estender a medida. As nações europeias argumentam que isso seria uma

quebra de contrato. Segundo a Stifel, a UE teria agora pouco mais de duas semanas para decidir se aceita ou não os termos da Rússia, com o próximo pagamento previsto para 15 de maio. Para o TD Securities, o impacto desse passo “pode ser contido por ora, embora os riscos para a região continuem a crescer”.

Isto é Dinheiro

Publicidade Legal

Concessionária das Rodovias do Vale do Paraíba S.A. -

Triunfo Convale

CNPJ: 10.699.392/0001-82

Mensagem da Administração

Atendendo aos dispositivos legais e estatutários, a Administração da Concessionária das Rodovias do Vale do Paraíba S.A. – Triunfo Convale (“Triunfo Convale” ou “Companhia”), submete à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, elaboradas de acordo com os dispositivos contidos na Lei das Sociedades por Ações, suas alterações e nas normas e procedimentos contábeis estabelecidos pela Comissão de Valores Mobiliários – CVM. A Triunfo Convale é uma empresa que foi constituída com o objetivo exclusivo de exploração do sistema rodoviário do corredor Ayrton Senna/Carvalho Pinto sob o regime de concessão do Programa Estadual de Concessões Rodoviárias do Estado de São Paulo. Entretanto, devido à decadência dos

São Paulo, 28 de abril de 2022.

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

| Balancos patrimoniais | | | | Demonstração da mutação do patrimônio líquido | | | |
|---|------|---------------|---------------|--|----------------|----------------------|--------------------|
| Ativo não circulante | Nota | 31/12/2021 | 31/12/2020 | Nota | Capital social | Prejuízos acumulados | Patrimônio líquido |
| Realizável a longo prazo | | | | | Subscrito | A integralizar | |
| Contas a receber - partes relacionadas | 3 | 13.436 | 13.450 | | 66.856 | (39.855) | (13.545) |
| Total do ativo não circulante | | 13.436 | 13.450 | | | | (6) |
| Total do ativo | | 13.436 | 13.450 | | 66.856 | (39.855) | (13.551) |
| Patrimônio líquido | 4 | | | | | | (14) |
| Capital social | | 27.001 | 27.001 | | 66.856 | (39.855) | (13.565) |
| Prejuízos acumulados | | (13.565) | (13.551) | | | | (6) |
| Total do patrimônio líquido | | 13.436 | 13.450 | | | | 13.450 |
| Total do passivo e do patrimônio líquido | | 13.436 | 13.450 | | | | (14) |
| Notas explicativas às demonstrações financeiras | | | | Demonstração do fluxo de caixa | | | |
| 1. Contexto operacional: A Concessionária das Rodovias do Vale do Paraíba S.A. – TRIUNFO CONVALE (“Triunfo Convale” ou “Companhia”) é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 25 de fevereiro de 2009, cuja atividade exclusiva é a exploração do sistema rodoviário do corredor Ayrton Senna/Carvalho Pinto, sob o regime de concessão, do Lote nº 23 do Programa Estadual de Concessões Rodoviárias do Estado de São Paulo, totalizando 143,69 km. Em 19 de fevereiro de 2009 foi publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo a adjudicação da acionista TPI – Triunfo Participações e Investimentos S.A. (“Triunfo”), a partir de quando iniciaram o prazo de 30 dias, prorrogáveis por igual período, para constituição e para a assinatura do contrato de concessão. Em 17 de abril de 2009, a Triunfo apresentou ao poder concedente o pedido de prazo adicional de 30 dias para a assinatura do contrato de concessão, entregando todos os documentos, inclusive a demonstração da disponibilidade dos recursos para pagamento da parcela inicial da outorga fixa, com exceção da garantia de performance, cuja emissão foi prejudicada por circunstâncias não gerenciáveis pela Triunfo. Em 24 de abril de 2009 a Agência Reguladora de Transporte de São Paulo (“ARTESP”) negou o pedido de prorrogação pretendido pela Triunfo, declarando a decadência do direito da Triunfo de assinar o contrato de concessão. Atualmente, o assunto encontra-se em discussão em diversas ações propostas pelas partes no âmbito do Poder Judiciário. Desta forma, as atividades para as quais a Companhia foi constituída foram descontinuadas. 2. Base de preparação e principais políticas contábeis: As demonstrações financeiras da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 foram autorizadas para emissão | | | | de acordo com a resolução dos membros do Conselho de Administração em 23 de março de 2022. 2.1. Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). 2.2. Base de elaboração: As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico. 3. Operações com partes relacionadas: As transações com partes relacionadas foram praticadas em condições e prazos semelhantes aos de mercado e seus saldos estão descritos a seguir: Contas a receber 31/12/21 31/12/20 Triunfo (i) 13.436 13.450 Outras contatas a receber 13.436 13.450 (i) Devolução parcial do capital aportado na Convale em razão da decadência do direito sobre a concessão. A compensação deste montante ocorrerá com a redução do capital da Companhia, que aguarda o desfecho da ação judicial interposta contra a CESCEBRASIL. 4. Patrimônio líquido: a) Capital social: O capital social autorizado da Companhia na Assembleia Geral Extraordinária realizada em 15 de abril de 2009 era de R\$66.856, representada por 33.428 ações ordinárias e 33.428 ações preferenciais, ambas sem valor nominal, | | | |
| Demonstração do resultado | | | | Demonstração do fluxo de caixa | | | |
| Despesas operacionais, líquidas | | | | Fluxos de caixa das atividades operacionais | | | |
| Despesas gerais e administrativas | | | | Prejuízo do exercício | | | |
| Prejuízo operacional antes do resultado financeiro | | | | Variações nos ativos e passivos | | | |
| Prejuízo do exercício | | | | Contas a receber empresas ligadas, operações comerciais | | | |
| Não houve outros resultados abrangentes nos exercícios divulgados, portanto não se apresenta uma demonstração de outros resultados abrangentes. | | | | Aumento (diminuição) dos passivos | | | |
| | | | | Impostos, taxas e contribuições | | | |
| | | | | Caixa líquido utilizado nas atividades operacionais | | | |
| | | | | Variação do caixa e equivalentes de caixa | | | |
| | | | | Caixa e equivalentes de caixa | | | |
| | | | | No início do exercício | | | |
| | | | | No fim do exercício | | | |
| | | | | Variação do caixa e equivalentes de caixa | | | |
| | | | | Demonstrações do valor adicionado | | | |
| | | | | Insunso adquiridos de terceiros | | | |
| | | | | Materiais, energia, serviços de terceiros e outros | | | |
| | | | | Valor adicionado líquido consumido pela entidade | | | |
| | | | | Valor adicionado total a distribuir | | | |
| | | | | Distribuição do valor adicionado | | | |
| | | | | Prejuízo do exercício | | | |
| | | | | das quais haviam sido integralizadas 27.001, proporcionalmente, no montante de R\$27.001. | | | |

Diretoria

Carlo Alberto Bottarelli - Diretor Presidente

Luiz Eduardo Barros Manara - Diretor Administrativo Financeiro

Contador

Daniel Fernandes - CRC SP 240382/O-6

TREND VIAGENS OPERADORA DE TURISMO S.A.

CNPJ nº 19.916.590/0001-25

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de reais)

| BALANÇO PATRIMONIAL | | | | DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO | | | |
|---|----------------|----------------|--|--|----------------|--|-----------------|
| Ativo | 31/12/2021 | 31/12/2020 | Passivo e patrimônio líquido | 31/12/2021 | 31/12/2020 | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
| Circulante | | | Circulante | | | Receita bruta de vendas | 109.179 |
| Caixa e equivalentes de caixa | 182.397 | 152.037 | Instrumentos Financeiros | 378 | 525 | Impostos sobre vendas | (8.100) |
| Contas a receber de clientes | 106.839 | 165.350 | Fornecedores | 122.338 | 59.533 | Receita líquida de vendas | 101.079 |
| Despesas antecipadas | 2.878 | 24.150 | Contratos a embarcar antecipados | 133.824 | 147.331 | | 41.243 |
| Adiantamento a fornecedores | 22.797 | 44.796 | Contas a pagar - partes relacionadas | 21.954 | 273.554 | Despesas operacionais | |
| Contas a receber - partes relacionadas | 4.764 | 33.811 | Salários e encargos sociais | 6.299 | 6.908 | Despesas de vendas | 607 |
| Impostos a recuperar | 15.634 | 14.751 | Impostos e contribuições a pagar | 24.654 | 11.470 | Despesas gerais e administrativas | (79.774) |
| Outras contatas a receber | 357 | 6.096 | Imposto de renda e contribuição social corrente | - | 178 | Depreciação e amortização | (7.285) |
| Total do ativo circulante | 335.666 | 440.951 | Passivos de arrendamento | 1.652 | 1.410 | Equipalência patrimonial | (11.314) |
| Não circulante | | | Outras contatas a pagar | 1.972 | 2.319 | Outras despesas operacionais | (52.335) |
| Impostos diferidos | 32.689 | 27.164 | Total do passivo circulante | 313.071 | 503.228 | Lucro antes do resultado financeiro | (49.022) |
| Depósito judiciais | 10 | - | Não circulante | | | Receitas (despesas) financeiras, líquida | (811) |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | 245 | - | Provisão para demandas judiciais e administrativas | 980 | 1.345 | Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social | (49.833) |
| Outras contatas a receber | - | 115 | Passivos de arrendamento | 11.080 | 11.798 | Imposto de renda e contribuição social | 5.938 |
| Investimento | (1.746) | 21.797 | Outras contatas a pagar | 56 | 189 | Prejuízo do exercício | (43.895) |
| Ativo imobilizado | 4.976 | 5.784 | Total do passivo não circulante | 12.116 | 13.332 | CONTADOR | |
| Ativo intangível | 13.787 | 17.348 | Patrimônio líquido | | | Ahmad Abu Ismail | |
| Ativos de direito de uso | 11.532 | 11.571 | Capital social | 327.235 | 208.741 | CRC 1SP 259.626/O-8 | |
| Total do ativo não circulante | 61.493 | 83.779 | Reserva de capital | (11.171) | - | | |
| Total do ativo | 397.159 | 524.730 | Outros resultados abrangentes | 1.750 | 1.376 | | |
| | | | Prejuízos acumulados | (245.842) | (201.947) | | |
| | | | Total do patrimônio líquido | 71.972 | 8.170 | | |
| | | | Total do passivo e patrimônio líquido | 397.159 | 524.730 | | |

Mercúrio Participações e Investimentos S.A.

CNPJ: 21.042.857/0001-44

Mensagem da Administração

Atendendo aos dispositivos legais e estatutários, a Administração da Mercúrio Participações e Investimentos S.A. (“Mercúrio” ou “Companhia”), submete à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, elaboradas de acordo com os dispositivos contidos na Lei das Sociedades por Ações, suas alterações e nas normas e procedimentos com o crescimento através da aquisição de valor para acionistas e parceiros. Através do investimento em contábeis estabelecidos pela Comissão de Valores Mobiliários – CVM. A Mercúrio é uma empresa que estudos de viabilidade e da capacidade técnica e profissional da Companhia, ratificamos nossa filosofia atua no segmento de participações da companhia, como sócia, acionista ou colista, em sociedades, e de crescimento utilizando sempre princípios éticos. São Paulo, 28 de abril de 2022.

São Paulo, 28 de abril de 2022.

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

| Balancos patrimoniais | | | | Demonstração das mutações do patrimônio líquido | | | | | | | |
|---|------------|------------|--|---|-----------------|----------------------|--|--|--|--|--|
| Ativo | Nota | 31/12/2021 | 31/12/2020 | Nota | Capital social | Prejuízos acumulados | Patrimônio líquido | | | | |
| Circulante | | | | | social | A integralizar | AFAC | | | | |
| Disponibilidades | 967 | 967 | Saldos em 31 de dezembro de 2019 | 76.026 | (81.251) | (5.225) | 6.211 | | | | |
| Total do ativo circulante | 967 | 967 | Adiantamentos para futuro aumento de capital | - | - | - | 377 | | | | |
| Não circulante | | | Lucro do exercício | - | (377) | (377) | - | | | | |
| Investimentos | 19 | 19 | Saldos em 31 de dezembro de 2020 | 76.026 | (81.628) | (5.602) | 6.588 | | | | |
| Total do ativo não circulante | 19 | 19 | Aumento de capital | 6.588 | - | 6.588 | (6.588) | | | | |
| Total do ativo | 986 | 986 | Adiantamentos para futuro aumento de capital | - | - | - | 14.941 | | | | |
| Patrimônio líquido | 4 | | Lucro do exercício | - | (14.941) | (14.941) | - | | | | |
| Capital social | | 82.614 | Saldos em 31 de dezembro de 2021 | 82.614 | (96.569) | (13.955) | 14.941 | | | | |
| Prejuízos acumulados | | (96.569) | Demonstração do resultado | | | | Demonstrações dos fluxos de caixa | | | | |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | 14.941 | 6.588 | | | | | 31/12/2021 | | | | |
| Total do patrimônio líquido | 986 | 986 | | | | | 31/12/2020 | | | | |
| Total do passivo e patrimônio líquido | 986 | 986 | | | | | | | | | |
| Notas explicativas às demonstrações financeiras | | | | Fluxos de caixa das atividades operacionais | | | | | | | |
| 1. Informações sobre a Companhia: A Mercúrio Participações e Investimentos S.A. (“Mercúrio” ou “Companhia”) foi constituída em 16 de setembro de 2014, sob a forma de uma sociedade anônima fechada, e tem por objeto social a participação, como sócia, acionista ou colista, em sociedades empresárias ou civis e a realização de investimentos em negócios, empreendimentos e sociedades e prestação de serviços de engenharia civil e construção em geral. A sede da Companhia fica localizada na Rua Olimpiadas, nº 205, cj. 1402, na Cidade de São Paulo/SP. 2. Base de preparação e principais políticas contábeis: A Administração da Companhia autorizou a conclusão da elaboração das demonstrações financeiras em 23 de março de 2022. 2.1. Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). 2.2. Base de elaboração: As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico. 3. Principais usos de estimativas e julgamentos: As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. 4. Patrimônio líquido: a) Capital social: Em 31 de dezembro 2021, o capital social subscrito está composto por ações, no valor de R\$ 1,00 (um real) cada uma, ficando assim distribuída. b) Reserva legal: A reserva legal é constituída mediante a apropriação de 5% do lucro líquido do exercício até o limite de 20% do capital, de acordo com o artigo 193 da Lei nº 6.404/76. | | | | Despesas operacionais | | | | Fluxos de caixa das atividades de financiamento | | | |
| | | | | Gerais e administrativas | | | | Adiantamento para futuro aumento de capital | | | |
| | | | | Lucro (prejuízo) líquido do exercício | | | | Caixa líquido gerado nas atividades de investimento | | | |
| | | | | Lucro (prejuízo) por ação | | | | Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | | | Ações ordinárias | | | | Diretoria | | | |
| | | | | | | | | Luiz Eduardo Barros Manara - Diretor presidente | | | |
| | | | | | | | | Marcos Paulo Fernandes Pereira - Diretor Administrativo Financeiro | | | |
| | | | | | | | | Daniel Fernandes - Contador - CRC SP 240382/O-6 | | | |

Isto é Dinheiro

Este documento foi assinado digitalmente por EMPRESA JORNALISTICA DATA MERCANTIL.

Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A561-57A5-DFC1-029E.

Resultados mistos de gigantes de tecnologia dos EUA não aliviam preocupações de investidores

Uma safra inconsistente de resultados de algumas das maiores empresas de Wall Street pode atrapalhar as perspectivas para os investidores que esperam comprar ações desvalorizadas diante de uma violenta liquidação no mercado de ações.

Em uma semana – ainda em andamento – carregada de balanços corporativos, a Alphabet, controladora do Google, registrou receita no primeiro trimestre abaixo das expectativas na terça-feira, enquanto a Microsoft projetou crescimento de receita de dois dígitos para o próximo ano fiscal.

Embora a maior parte da temporada de resultados esteja por vir, alguns investidores temem que apenas resultados estelares pelas gigantes de Wall Street contemham uma queda nos mercados acionários. O S&P 500 acumulava baixa de 12,4% até terça-feira.

Também na terça-feira, o Nasdaq atingiu o nível de fechamento mais baixo desde dezembro de 2020, perdendo quase 4% na sessão e ficando 22% abaixo da máxima histórica atingida há menos de seis meses, em 19 de novembro.

Nesta quarta-feira, o S&P 500 e o Nasdaq subiram 0,5% cada, por volta de 11h40 (horário de Brasília).

“Há muita ansiedade antes dos resultados... porque se

eles não se sustentarem, então não há mais nada para segurar o mercado”, disse Thomas Hayes, presidente da Great Hill Capital em Nova York.

Apesar dos resultados mistos de grandes nomes “de crescimento”, categoria que engloba as empresas de tecnologia, os balanços de empresas que compõem o S&P 500 superaram as projeções dos analistas. No geral, cerca de 81% das companhias publicaram números acima das estimativas. A expectativa agora é de alta de 8,2% nos lucros do primeiro trimestre em relação ao mesmo período do ano passado, acima dos 6,4% estimados no início de abril, segundo dados da Refinitiv de terça-feira pela manhã.

No entanto, houve algumas decepções de alto nível, incluindo a Netflix, cujas ações desabaram após os resultados.

“As expectativas para (empresas de) crescimento são muito, muito altas, e se você não atende às expectativas verá a Netflix ou o Google cair”, disse Paul Nolte, gerente de portfólio da Kingsview Investment Management em Chicago. “Não é algo específico da indústria, é mais específico de (cada) empresa”.

As ações da Microsoft subiram cerca de 5,3% nesta quarta-feira, enquanto as da Alphabet caíram cerca de 3,8%.

Reuters

Petrobras aprova venda de participação na Deten para a Cepsa por R\$ 585 milhões

O conselho de administração da Petrobras aprovou nesta quarta-feira, 27, a venda da totalidade de sua participação (27,88%) na Deten Química, localizada no polo industrial de Camaçari, na Bahia, para a Cepsa, por R\$ 585 milhões.

O valor será pago no fechamento da transação, com depósito de 5% do valor (R\$ 29,25 milhões) na data de assinatura do contrato, que será descontado do valor total quando do pagamento.

A companhia informou ainda, por meio de fato re-

levante divulgado há pouco, que a transação está sujeita ao cumprimento de condições precedentes, como o aval do Conselho Administrativo de Defesa da Concorrência (Cade).

O valor do negócio, ainda segundo a empresa, não considera os ajustes que podem ocorrer até o fechamento da transação. “Essa operação está alinhada à otimização do portfólio e à melhoria de alocação do capital da companhia, visando a geração de valor para os seus acionistas”, afirma a estatal.

Reuters

Magnamed Tecnologia Médica S.A.

CNPJ/ME nº 01.298.443/0001-73 – NIRE 35.300.370.601

Edital de Convocação

Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária a ser realizada em 11 de maio de 2022

Ficam convocados os acionistas da Magnamed Tecnologia Médica S.A. (“Companhia”) a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária (“AGOE”) a ser realizada de modo exclusivamente digital no dia 11 de maio de 2022, às 10:00 horas, por meio da Plataforma digital indicada abaixo, a fim de deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: **Em Assembleia Geral Ordinária:** (i) Tomar a conta dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021. **Em Assembleia Geral Extraordinária:** (i) Aprovar a assinatura de *Convênio Vendor Eletrônico Itaú para Concessão de Financiamentos*, a ser celebrado por e entre a Companhia e o Itaú Unibanco S.A. (“Itaú Unibanco”), por meio do qual o Itaú Unibanco passará a poder conceder aos clientes da Companhia financiamentos para a aquisição de bens e serviços da Companhia, até o valor global de R\$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais); e (ii) Autorizar a Diretoria da Companhia a tomar todas as providências que se façam necessárias para a implementação da deliberação acima. **Forma de Realização e Participação:** Para participação na AGOE os acionistas ou, conforme o caso, seus representantes legais ou procuradores, deverão observar o disposto no artigo 126 da Lei nº 6.404/76, apresentando à Companhia o documento de identidade com foto, os atos societários pertinentes que comprovem a representação legal ou o instrumento de mandato outorgado há menos de 1 (um) ano, mediante envio de e-mail ao endereço jurídico@ magnamed.com.br. A Companhia informa que, nos termos da Instrução Normativa nº 79 do Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração, a AGOE será realizada de maneira digital, de modo que os acionistas apenas poderão participar e votar mediante atuação remota, via sistema eletrônico. A AGOE será realizada por meio da plataforma digital Zoom. Para participarem por meio da plataforma digital os acionistas ou, conforme o caso, seus representantes legais ou procuradores, deverão enviar solicitação de acesso à Companhia para o endereço eletrônico indicado acima com, no mínimo, 30 (trinta) minutos de antecedência do horário designado para a realização da AGOE. Os acionistas presentes na AGOE, por meio da plataforma digital, deverão exercer os seus respectivos direitos de voto e serão considerados presentes e assinantes, sem prejuízo de Lista de Presença e deliberações da AGOE, que será encaminhada para posterior assinatura. O acesso à plataforma digital é pessoal e intransferível, não devendo ser compartilhado com terceiros. A Companhia não se responsabiliza por quaisquer problemas operacionais ou de conexão que o acionista venha a enfrentar, bem como por quaisquer outras eventuais questões alheias que venham a dificultar ou impossibilitar a participação do acionista na AGOE por meio da plataforma digital. A Companhia permanece à disposição para prestar esclarecimentos aos acionistas no que diz respeito a presente convocação da AGOE. São Paulo, 26 de abril de 2022. **Wataru Ueda** – Presidente do Conselho de Administração. (28, 29 e 30/04/2022)

Bolsas da Ásia fecham mistas, com recuperação na China e perdas em Tóquio e Seul

As bolsas asiáticas fecharam sem direção única nesta quarta-feira, 27, com as chinesas se recuperando de fortes perdas recentes e as demais pressionadas por um tombo em Wall Street ontem.

Na China continental, o Xangai Composto subiu 2,49%, a 2.958,28 pontos, enquanto o menos abrangente Shenzhen Composto avançou 3,94%, a 1.821,39 pontos. Nos pregões anteriores, os mercados locais acumularam robustas perdas em meio a preocupações com o impacto da atual onda de covid-19 na

segunda maior economia do mundo.

Os últimos dados chineses, no entanto, trouxeram algum alívio. O lucro de grandes empresas industriais do país teve expansão anual de 8,5% no primeiro trimestre, mais forte do que o ganho de 5% observado no primeiro bimestre. Apenas em março, o avanço foi de 10,6% ante igual mês do ano passado.

Em Hong Kong, o Hang Seng teve alta marginal de 0,06% hoje, a 19.946,36 pontos.

Isto é Dinheiro

Asthold Participações S.A.

CNPJ:11.244.703/0001-81

Balanço Patrimonial para o exercício findo em 31/12/2021 (Em Reais)

| | 31/12/2021 | | 31/12/2021 |
|--|---------------------|---|---------------------|
| Ativo | 1.499.054,20 | Passivo | 1.499.054,20 |
| Ativo circulante | 225.351,34 | Patrimônio líquido | 1.499.054,20 |
| Disponibilidades | 225.350,99 | Capital | 135.790,00 |
| Caixa | 224.831,94 | Capital social | 135.790,00 |
| Bancos conta movimento | 10,00 | Reservas | 1.363.264,20 |
| Aplicações de liquidez imediata - FAF | 509,05 | Reservas de lucros | 1.363.264,20 |
| Direitos realizáveis a curto prazo | 0,35 | | |
| Tributos a compensar | 0,35 | Demonstração do resultado do exercício de 01/01/2021 a 31/12/2021 (Em Reais) | |
| Ativo não circulante | 1.273.702,86 | | |
| Investimentos | 1.273.702,86 | | |
| Investimentos em coligadas e controladas | 1.273.702,86 | | |
| | | Receita bruta | 778.021,76 |
| | | (=) Resultado operacional bruto | 778.021,76 |
| | | Resultado operacional líquido | 778.021,76 |
| | | Despesas operacionais | (302.523,27) |
| | | Lucro operacional bruto | 475.498,49 |
| | | Lucro antes do IRPJ e CSLL | 475.498,49 |
| | | Lucro operacional líquido | 475.498,49 |

Cotação das moedas

Coroa (Suécia) - 0,5095
Dólar (EUA) - 5,0167
Franco (Suíça) - 5,1756
Iene (Japão) - 0,03906
Libra (Inglaterra) - 6,2935
Peso (Argentina) - 0,04362

Peso (Chile) - 0,005929
Peso (México) - 0,2454
Peso (Uruguai) - 0,1226
Yuan (China) - 0,7648
Rublo (Rússia) - 0,07029
Euro (Unidade Monetária Europeia) - 5,2916

DÓLAR

compra/venda

Câmbio livre BC - R\$

5,0161 / R\$ 5,0167 **

Câmbio livre mercado -

R\$ 4,9650 / R\$ 4,9670 *

Turismo - R\$ 5,0600 / R\$

5,1550

(*) cotação média do mercado

(**) cotação do Banco Central

Variação do câmbio livre mercado

no dia: -0,46%

OURO BM&F

R\$ 300,500

BOLSAS

B3 (Ibovespa)

Variação: 1,05%

Pontos: 109.349

Volume financeiro: R\$

27,120 bilhões

Maiores altas: Gerdau

PN (6,01%), WEG

ON (5,50%), Vale ON

(5,35%)

Maiores baixas: Hapvida

ON (-5,84%), Azul PN

(-3,19%), Positivo ON

(-2,63%)

S&P 500 (Nova York):

0,21%

Dow Jones (Nova York):

0,19%

Nasdaq (Nova York):

-0,01%

CAC 40 (Paris): 0,48%

Dax 30 (Frankfurt):

0,27%

Financial 100 (Londres):

0,53%

Nikkei 225 (Tóquio):

-1,17%

Hang Seng (Hong Kong):

0,06%

Shanghai Composite

(Xangai): 2,49%

CSI 300 (Xangai e Shen-

zhen): 2,94%

Merval (Buenos Aires):

0,51%

IPC (México): -0,31%

ÍNDICES DE INFLAÇÃO

IPCA/IBGE

Março 2021: 0,93%

Publicidade Legal

Netuno Participações e Investimentos S.A.

CNPJ: 21.042.919/0001-18
Mensagem da Administração

Atendendo aos dispositivos legais e estatutários, a Administração da Netuno Participações e Investimentos S.A. ("Vênus" ou "Companhia"), submete à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, elaboradas de acordo com os dispositivos contidos na Lei das Sociedades por Ações, suas alterações e nas normas e procedimentos contábeis estabelecidos pela Comissão de Valores Mobiliários – CVM. A Vênus é uma empresa que atua no segmento de participações da companhia, como sócia, acionista ou cotista, em sociedades, e acredita que o crescimento do País depende de investimentos em infra-estrutura. Assim, dirige suas atividades para essa área estratégica, com participação em empresa atuante no mesmo setor. Mais uma vez reafirmamos nossa vocação para agregar valores provenientes da operação de ativos de infra-estrutura, estamos confiantes com a nossa estratégia nesta área. Nossas ações confirmam o compromisso com o crescimento através da adição de valor para acionistas e parceiros. Através do investimento em estudos de viabilidade e da capacidade técnica e profissional da Companhia, ratificamos nossa filosofia de crescimento utilizando sempre princípios éticos.

São Paulo, 28 de abril de 2022.

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

| Balancete patrimonial | | | Demonstração das mutações do patrimônio líquido | | | | | |
|--|------|--------------|---|----------------|----------------------|--------------------|--------------|---------------------------|
| Ativo | Nota | 31/12/2021 | 31/12/2020 | Capital social | Prejuízos acumulados | Patrimônio líquido | AFAC | Patrimônio líquido e AFAC |
| Circulante | | | | 69.368 | (77.220) | (7.852) | 8.852 | 1.000 |
| Disponibilidades | | 1.000 | 1.000 | - | - | - | - | - |
| Total do ativo circulante | | 1.000 | 1.000 | - | - | - | - | - |
| Patrimônio líquido | 4 | | | 69.368 | (77.220) | (7.852) | 8.852 | 1.000 |
| Capital social | | 78.221 | 69.368 | 8.852 | - | 8.852 | (8.852) | - |
| Prejuízos acumulados | | (86.887) | (77.220) | - | - | - | - | 9.667 |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | | 9.666 | 8.852 | - | (9.667) | (9.667) | - | (9.667) |
| Total do patrimônio líquido | | 1.000 | 1.000 | 78.220 | (86.887) | (8.667) | 9.667 | 1.000 |
| Total do passivo e patrimônio líquido | | 1.000 | 1.000 | | | | | |

Notas explicativas às demonstrações financeiras

1. Informações sobre a Companhia: A Netuno Participações e Investimentos S.A. ("Netuno" ou "Companhia") foi constituída em 23 de setembro de 2014, sob a forma de uma sociedade anônima fechada, e tem por objeto social a participação, como sócia, acionista ou cotista, em sociedades empresariais ou civis e a realização de investimentos em negócios, empreendimentos e sociedades e prestação de serviços de engenharia civil e construção em geral. A sede da Companhia fica localizada na Rua Olimpíadas, nº 205, cj. 1402, na Cidade de São Paulo/SP. **2. Base de preparação e principais políticas contábeis:** A Administração da Companhia autorizou a conclusão da elaboração das demonstrações financeiras em 23 de março de 2022. **2.1. Declaração de conformidade:** As demonstrações financeiras para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). **2.2. Base de elaboração:** As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico. **3. Principais usos de estimativas e julgamentos:** As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. **4. Patrimônio líquido:** a) **Capital social:** Em 31 de dezembro 2021, o capital social subscrito está composto por ações, no valor de R\$ 1,00 (um real) cada uma, ficando assim distribuída.

| Ações ordinárias | % |
|--|-----------------------|
| TPI – Triunfo Participações e Investimentos S.A. | 78.220 99,99% |
| Mercúrio Participações e Investimentos S.A. | 1 1,00% |
| Total | 78.221 100,00% |

Demonstração do resultado

| Nota | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
|---|------------|------------|
| Receitas (despesas) operacionais Gerais e administrativas | (9.668) | - |
| Lucro (prejuízo) líquido do exercício | (9.668) | - |
| Lucro (prejuízo) por ação | (0,139375) | - |

b) Reserva legal: A reserva legal é constituída mediante a apropriação de 5% do lucro líquido do exercício até o limite de 20% do capital, de acordo com o artigo 193 da Lei nº 6.404/76.

Diretoria

Luiz Eduardo Barros Manara
Diretor presidente

Marcos Paulo Fernandes Pereira
Diretor Administrativo Financeiro

Daniel Fernandes
Contador - CRC SP 240382/O-6

Dexco tem lucro líquido e recorrente de R\$ 198,322 mi no 1º trimestre; recuo de 10,8%

A Dexco, fabricante de painéis de madeiras, revestimentos cerâmicos e louças e metais sanitários, apresentou lucro líquido e recorrente de R\$ 198,322 milhões no primeiro trimestre de 2022, recuo de 10,8% ante o mesmo período de 2021.

O Ebitda (lucro antes dos juros, impostos, depreciação e amortização) ajustado e recorrente somou R\$ 503,675 milhões, alta de 1,6% na mesma base de comparação. A margem Ebitda encolheu 4,4 pontos percentuais, para 23,6%.

A receita líquida atingiu R\$ 2,131 bilhões, expansão de 20,5%.

A queda no lucro foi explicada, principalmente, pelo resultado financeiro (saldo entre receitas e despesas financeiras), que ficou negativo em R\$ 109,724 milhões. O montante foi 5,6 vezes maior na comparação anual. Houve um aumento relevante de 218% nas despesas financeiras por conta do aumento da taxa de juros no País e seu impacto sobre encargos da companhia.

Os indicadores da Dexco no critério "ajustado" ainda excluem eventos não caixa advindos da variação do valor justo dos ativos biológicos e outros eventos considerados não recorrentes a cada trimestre. Ficou de fora, portanto, o impacto negativo de R\$ 26,4 milhões da nova Divisão de Celulose Solúvel, que foi inaugurada há poucos dias e estava em fase pré-operacional.

Em sua apresentação de resultados, a Dexco destacou que teve um Ebitda recorde, mas alguns fatores – como a pressão nos custos dos insumos – arranharam a margem.

A empresa apontou que o avanço do faturamento ocorreu graças aos reajustes nos preços das mercadorias. Com isso, foi possível ampliar a receita a despeito do recuo da expedição de itens nas divisões Deca e Madeira.

Reuters

Reuters

ABC Sistema de Transporte SPE S.A.

CNPJ: 40.181.203/0001-46
Relatório da Administração

Srs. Acionistas, em cumprimento às exigências legais e estatutárias, submetemos à vossa apreciação o Balancete Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras do período de 01/01/2021 à 31/12/2021. As Demonstrações Financeiras completas encontram-se à sua disposição na sede da empresa.

| Balancete Patrimonial em 31 de Dezembro de 2021 | | | Demonstração do Resultado do Exercício | | |
|---|--------------------|------------|--|--------------------|------------------|
| Ativo | 31/12/2021 | 31/12/2020 | 31/12/2021 | 31/12/2020 | |
| Circulante | 65.734.476 | - | Circulante | 92.741.635 | - |
| Caixa e equivalentes de caixa | 25.607.452 | - | Impostos e contribuições | 3.938.046 | - |
| Contas a receber | 40.127.024 | - | Contas a pagar | 88.803.589 | - |
| Não circulante | 142.713.244 | - | Não circulante | 49.756.725 | - |
| Realizável a longo prazo | 65.485 | - | Impostos e contribuições | 1.315.762 | - |
| Investimentos | 14.250 | - | Contas a pagar | 48.440.963 | - |
| Imobilizado | 143.377 | - | Patrimônio líquido | 65.949.360 | - |
| Intangível | 142.490.132 | - | Capital social | 187.058.493 | - |
| Total do ativo | 208.447.720 | - | Capital social a integralizar | (123.274.920) | - |
| | | | Reserva de lucros | 2.165.787 | - |
| | | | Total do passivo + PL | 208.447.720 | - |
| | | | | | |
| | | | Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido | | |
| | | | Capital social | 1.500 | - |
| | | | Capital a integralizar | 123.274.920 | - |
| | | | Reserva de capital | - | - |
| | | | Prejuízos acumulados | - | 63.782.073 |
| | | | Total | 1.500 | 1.500 |
| | | | Aumento de Capital Social | 187.056.993 | - |
| | | | Prejuízo do exercício | - | 2.165.787 |
| | | | Saldos em 31 de dezembro de 2021 | 187.058.493 | 2.165.787 |
| | | | Saldos em 31 de dezembro de 2020 | 10.000 | 112.234 |

Notas Explicativas da Administração

1) Do Contexto: A ABC Sistema de Transporte SPE S.A., sociedade anônima de capital fechado, com sede e foro na cidade de São Paulo/SP, tendo como objeto social principal Transporte rodoviário coletivo de passageiros, com itinerário fixo, intermunicipal em região metropolitana, com início de atividades em 22/12/2020. **2) Das Demonstrações Contábeis:** As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância com as boas práticas e com os Princípios Fundamentais de Contabilidade e demais práticas emanadas da legislação societária brasileira.

Diretoria

Patricia Aparecida Formigoni Avamileno - Diretora Presidente
Jose Lindolfo Soares Alves - Vice Presidente

Contador

Assis Martins Moreira - CRC 1SP259100/O-4
Nelson Corrêa Cabral TC 1SP068009/O-8

Lucro da Vale cai 19,6% no 1º tri; dívida dispara com efeitos cambiais

A mineradora Vale teve lucro líquido de 4,5 bilhões de dólares no primeiro trimestre de 2022, uma queda de 19,6% em relação ao mesmo período do ano anterior, em meio a preços e vendas mais baixas de sua principal commodity, o minério de ferro, informou a empresa nesta quarta-feira.

A companhia ainda informou um aumento de 4,3 bilhões de dólares na dívida líquida expandida, na variação trimestral, para 19,37 bilhões de dólares, principalmente devido ao efeito da valorização do real sobre os compromissos denominados em moeda local.

O câmbio no trimestre também foi vilão no valor

agregado das provisões para reparações do desastre de Brumadinho (MG), que aumentaram em 1,2 bilhão de dólares para 8,267 bilhões de dólares.

"Apesar do trimestre desafiador em nossas operações, estamos no caminho certo para cumprir nossos compromissos para 2022", disse o presidente da Vale, Eduardo Bartolomeo, em nota.

Na semana passada, a mineradora já havia reportado queda de 6% na sua produção de minério de ferro, com um recuo ainda maior no volume de vendas, de quase 10%, ante o mesmo período de 2021.

Bartolomeo citou fortes chuvas em Minas Gerais, atrasos de licenciamento no

Norte e desempenho abaixo do esperado em alguns ativos.

"No entanto, aproveitamos os volumes sazonalmente menores para realizar atividades de manutenção que nos levarão a operações mais seguras e produção sólida à frente", destacou.

Ele disse estar "confiante" na perspectiva dos negócios, ao destacar um terceiro programa de recompra, "como uma alavanca adicional de geração de valor para nossos acionistas".

REVISÃO DA ALAVANCAGEM:

Em meio a um crescimento da dívida motivado por fatores cambiais, a Vale disse que durante este trimestre revisou e aprovou no Conselho de Administração uma

mudança em sua "alavancagem ótima" de 15 bilhões de dólares para um intervalo entre 10 bilhões e 20 bilhões de dólares, "sob o conceito de dívida líquida expandida".

"Essa decisão reflete a gestão proativa do passivo realizado nos últimos meses sem amortizações financeiras relevantes até 2024, um aumento sustentável em nossa capacidade de produção e uma gestão de custos e investimentos muito disciplinada", destacou.

Apesar da redução no trimestre, o lucro líquido veio um pouco acima da média projetada por analistas consultados em pesquisa da Refinitiv, que indicava 4,24 bilhões de dólares.

| ... continuação | | | | | TOP Service Serviços e Sistemas S.A. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|---|----------------|----------------|----------------|---|--------------|---------|-------------|---------|-------------------|---------------------|------|------|--|--------------------------------------|--------|--------|--|--------------------------------------|--------|--------|--|--------------------------------------|--------|--------|-------------------------------------|--------------------------------------|--------|--------|---|--------------------------------------|--------|--------|---|--------------------------------------|--------|--------|-------------------------------------|--------------------------------------|--------|--------|---|--------------------------------------|--------|--------|--|--------------------------------------|--------|--------|--|--------------------------------------|--------|--------|--|--------------------------------------|--------|--------|---|--------------------------------------|---|-------|--|--------------------------------------|--------|-------|-------------------------------------|--------------------------------------|--------|-------|--|--------------------------------------|---|-------|--|--------------------------------------|---|-------|-----------------------------|--------------------------------------|-------|-------|------------------------------------|--------------------------------------|-------|-------|----------------------------|--------------------------------------|--------|-------|---|--------------------------------------|--------|-------|--|--------------------------------------|--------|-------|-------------------------------------|--------------------------------------|---|-------|---|--------------------------------------|--------|-------|---|--------------------------------------|---|-------|----------------------------------|--------------------------------------|-------|-------|--------------------------|--------------------------------------|-------|-------|-----------------------------|--------------------------------------|-------|-------|--|--------------------------------------|-------|-------|-------------------------------|--------------------------------------|-------|-------|-------------------|--------------------------------------|-------|-------|--|--------------------------------------|--------|--------|---|--------------------------------------|--------|--------|------------------|--------------------------------------|--------|---|---|--------------------------------------|--------|---|--|--------------------------------------|--------|-------|---|--------------------------------------|-------|--------|---|-------------------------------------|--------|--------|---------------------------------------|--|--------|---|------------------------------------|--|--------|--------|----------------------------|--|--------|---|------------------------------------|------------------------------------|--------|--------|--|------------------------------------|---|-------|--|------------------------------------|--------|-------|--|------------------------------------|--------|-------|---|------------------------------------|--------|--------|-------------------------------------|------------------------------------|--------|--------|---|------------------------------------|------|--------|--|------------------------------------|--------|-------|--|------------------------------------|---|-------|--|------------------------------------|--------|-------|--|------------------------------------|-------|-------|---|------------------------------------|-------|-------|--|------------------------------------|---|-------|----------------------------|------------------------------------|--------|---|--|------------------------------------|--------|---|-----------------------------------|------------------------------------|--------|---|--|------------------------------|--------|--------|--|------------------------------|--------|--------|------------------------|--------------|--------|---|--|--------------|-------|---|--|--------------|-------|---|---|--------------|-------|---|--------------------------|---|--------|---|---|---|--------|---|--------------------------------------|---|--------|---|--------------------------------------|---|--------|---|---|---|--------|---|---|---|--------|---|----------------------------------|---|--------|---|---|----------------------------|--------|---|--|----------------------------|--------|---|---|----------------------------|--------|---|--|--|--|--|
| Demonstrações do Resultado Abrangente – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais) | | | | | Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método Indireto | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | Controladora | | Consolidado | | Nota | Controladora | | Consolidado | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Lucro líquido do exercício | 399.465 | 281.976 | 399.538 | 281.976 | | 399.465 | 281.976 | 399.538 | 281.976 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Resultado líquido sobre hedge | 8.294 | - | 8.294 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Resultado abrangente do exercício | 407.759 | 281.976 | 407.832 | 281.976 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Lucro atribuído aos: | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Acionistas controladores | 407.759 | 281.976 | 407.759 | 281.976 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Acionistas não controladores | - | - | 73 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <i>As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.</i> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas (Em milhares de Reais) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <p>1. Contexto operacional – A Top Service Serviços e Sistemas S.A. (“Controladora” ou “Companhia”), é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 1995, domiciliada no Brasil. O endereço registrado do escritório é na Avenida Miguel Frias e Vasconcelos, nº 1215, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo. As demonstrações financeiras consolidadas incluem a Controladora e suas controladas (conjuntamente referidas como “Grupo”). O Grupo tem como atividades preponderantes: (i) prestação de serviços de segurança patrimonial; (ii) prestação de serviços de higienização e de limpeza (<i>facilities</i>); (iii) prestação de serviços de logística <i>indoor</i>; (iv) prestação de serviços de segurança eletrônica, implantação, operação e manutenção predial; (v) prestação de serviços de hotelaria marítima (em plataformas petrolíferas); (vi) prestação de serviços de cozinha e venda de refeições; (vii) prestação de serviços de manutenção de rodovias; (viii) participação em empresas por aquisição de ações ou quotas de capital; (ix) administração e gerenciamento de mão de obra temporária para terceiros, nos termos da Lei 6.019/74, conforme alterada pela Lei 13.429/17; (x) consultoria e assessoria empresarial financeira, na área de eventos promocionais, planejamento, organização e execução de feiras, congressos, eventos e campanhas de incentivo; (xi) promoção de vendas e distribuição de brindes promocionais. 1.1. Situação COVID-19: O monitoramento dos efeitos e desdobramentos da pandemia da COVID-19 está mantido, juntamente com o Comitê de Crise do Grupo GPS que trabalha com foco em minimizar os riscos para a comunidade, mantendo suas operações com o mínimo de impacto nos clientes e promovendo bem-estar dos colaboradores. Dentro o conjunto de ações adotadas, o Grupo segue com a prioridade do plano de preservação da saúde e ambiente de trabalho dos colaboradores, que incluem: (i) <i>Home-office</i> para colaboradores cujas atividades permitem trabalho remoto e para pessoas acima de 60 anos ou consideradas pertencentes aos grupos de risco; (ii) Flexibilização dos horários de entrada e saída nos escritórios das empresas do Grupo; (iii) Adaptação das instalações para facilitar a circulação e aumentar o distanciamento; e (iv) Introdução de rotinas de esterilização de mobiliários e instalações prediais. O Grupo continua mantendo em funcionamento as atividades julgadas essenciais à população pelos órgãos competentes em cada município em que atua. Durante o período mais intenso da pandemia, o caixa mantido pelo Grupo se provou suficiente para suportar as necessidades operacionais que se apresentaram, sendo possível assim garantir manutenção da capacidade financeira do Grupo para fazer frente às necessidades operacionais de caixa e ao investimento no crescimento inorgânico. A Administração também avaliou os impactos do COVID-19 em seus ativos e passivos, realizando análises para seguir: (i) Acompanhamento dos seus ativos financeiros, incluindo contas a receber – As análises foram conduzidas considerando a situação de risco de crédito e inadimplência corrente conhecidas até o momento. Como resultado dessa análise, para exercício de 2021, não foi identificada necessidade de constituição de provisões adicionais; (ii) Análises de recuperação (<i>impairment</i>) de ativos não financeiros – Assim como as análises para os ativos financeiros, o Grupo avalia a necessidade de constituição de provisões. Também não foi identificada necessidade de constituição de provisões para nenhum dos ativos; e (iii) Análise de recuperação de imposto de renda e contribuição social diferidos – Não foram observados indicativos de perdas de recuperabilidade dos impostos diferidos e por isso não foram estendidas as análises. O giro de contas a receber sobre a receita líquida dos últimos doze meses e os índices de liquidez ajudam a ratificar a percepção de baixo impacto da pandemia na performance do Grupo, sendo eles: Controladora: • Giro do contas a receber: 64 dias em 2021 em comparação a 60 dias em 2020; • Liquidez geral: 0,7 em 2021 em comparação a 0,5 em 2020; e • Liquidez corrente: 2,2 em 2021 em comparação a 0,9 em 2020. Consolidado: • Giro do contas a receber: 72 dias em 2021 em comparação a 69 dias em 2020; • Liquidez geral: 1,0 em 2021 em comparação a 0,7 em 2020; e • Liquidez corrente: 2,3 em 2021 em comparação a 1,2 em 2020.</p> <p>2. Relação de entidades controladas – As demonstrações financeiras consolidadas são compostas pelas demonstrações financeiras da Controladora e empresas diretamente e indiretamente controladas. Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, as demonstrações financeiras consolidadas incluem a consolidação integral das seguintes empresas, todas elas domiciliadas no Brasil:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Controlada direta</th> <th>Controladora direta</th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS RJ)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS SP)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS BA)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>In-Haus Serviços de Logística Ltda.</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>Ecopolo Gestão de Águas, Resíduos e Energia Ltda.</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>GPS Tec Sistemas Eletrônicos de Segurança Ltda.</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>Servtec Operação e Manutenção Ltda.</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>Engeseg Empresa de Vigilância Computadorizada Ltda.</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>In-Haus Industrial e Serviços de Logística Ltda. (anteriormente denominada Servtec Instalações e Manutenção Ltda.)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>Proguarda Vigilância e Segurança Ltda.</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>Proguarda Administração e Serviços Ltda.</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>Castelo de Luca Participações Ltda. (a) (i)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>-</td><td>60,00</td></tr> <tr><td>RZF Projetos, Construções e Serviços Rodoviários Ltda. (f)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>60,00</td></tr> <tr><td>Proteg Segurança Patrimonial Eireli</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>80,00</td></tr> <tr><td>A&S Serviços Terceirizados Ltda. (c) (i)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>-</td><td>80,00</td></tr> <tr><td>A&S Serviços Terceirizados Ltda. (c) (i)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>-</td><td>80,00</td></tr> <tr><td>Jam Soluções Prediais Ltda.</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>60,00</td><td>60,00</td></tr> <tr><td>Quattro Serv Serviços Gerais Ltda.</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>60,00</td><td>60,00</td></tr> <tr><td>Servis Segurança Ltda. (g)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>80,00</td></tr> <tr><td>SECOPI – Segurança Comercial do Piauí Ltda. (g)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>80,00</td></tr> <tr><td>Ultralimp Empreendimentos e Serviços Ltda. (g)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>80,00</td></tr> <tr><td>Conservadora Amazonas Ltda. (g) (i)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>-</td><td>80,00</td></tr> <tr><td>Polonorte Segurança da Amazônia Ltda. (b)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>70,00</td></tr> <tr><td>Polonorte Serviços Empresariais Ltda. (b) (i)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>-</td><td>70,00</td></tr> <tr><td>Gol Segurança e Vigilância Ltda.</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>80,00</td><td>80,00</td></tr> <tr><td>BC2 Construtora S.A. (h)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>75,00</td><td>75,00</td></tr> <tr><td>BC2 Infraestrutura S.A. (h)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>75,00</td><td>75,00</td></tr> <tr><td>Luandre Serviços Temporários Ltda. (h)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>80,00</td><td>80,00</td></tr> <tr><td>Luandre Temporários Ltda. (h)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>80,00</td><td>80,00</td></tr> <tr><td>Luandre Ltda. (h)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>80,00</td><td>80,00</td></tr> <tr><td>Conbras Serviços Técnicos de Suporte Ltda. (h)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>Top Service Facilities Ltda. (anteriormente denominada ISS Servisystem do Brasil Ltda.) (h)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>Vivante S.A. (h)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>-</td></tr> <tr><td>Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A. (h) (i)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>-</td></tr> <tr><td>LC Administração de Restaurantes Ltda. (a)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>100,00</td><td>60,00</td></tr> <tr><td>Presidente Altino Participações e Comercialização de Imóveis Próprios Ltda. (anteriormente denominada Onservice Gestão de Serviços Terceirizados Ltda.)</td><td>Top Service Serviços e Sistemas S.A.</td><td>99,40</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>GPS AIR – Serviços Auxiliares ao Transporte Aéreo Ltda.</td><td>In-Haus Serviços de Logística Ltda.</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>Loghis Logística e Serviços Ltda. (h)</td><td>In-Haus Serviços Industriais e Logística Ltda.</td><td>100,00</td><td>-</td></tr> <tr><td>Graber Sistemas de Segurança Ltda.</td><td>GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS SP)</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>Rudder Segurança Ltda. (h)</td><td>GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS RJ)</td><td>100,00</td><td>-</td></tr> <tr><td>Visel Vigilância e Segurança Ltda.</td><td>Graber Sistemas de Segurança Ltda.</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>Fortaleza Limpeza Conservação e Serviços Ltda. (d) (i)</td><td>Graber Sistemas de Segurança Ltda.</td><td>-</td><td>80,00</td></tr> <tr><td>Fortaleza Serviços de Vigilância Ltda. (d)</td><td>Graber Sistemas de Segurança Ltda.</td><td>100,00</td><td>80,00</td></tr> <tr><td>Fortaleza Sistemas de Segurança Eletrônica Ltda. (d)</td><td>Graber Sistemas de Segurança Ltda.</td><td>100,00</td><td>80,00</td></tr> <tr><td>Onserv Serviços de Vigilância e Segurança Ltda.</td><td>Graber Sistemas de Segurança Ltda.</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>Onserv Serviços Terceirizados Ltda.</td><td>Graber Sistemas de Segurança Ltda.</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>Presidente Altino Participações e Comercialização de Imóveis Próprios Ltda. (anteriormente denominada Onservice Gestão de Serviços Terceirizados Ltda.)</td><td>Graber Sistemas de Segurança Ltda.</td><td>0,06</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>Poliservice – Sistemas de Segurança S.A. (e)</td><td>Graber Sistemas de Segurança Ltda.</td><td>100,00</td><td>60,00</td></tr> <tr><td>Poliservice – Sistemas de Higienização e Serviços S.A. (e) (i)</td><td>Graber Sistemas de Segurança Ltda.</td><td>-</td><td>60,00</td></tr> <tr><td>Online – Monitoramento Eletrônico S.A. (e)</td><td>Graber Sistemas de Segurança Ltda.</td><td>100,00</td><td>60,00</td></tr> <tr><td>Sunset Serviços Patrimoniais Ltda. (h)</td><td>Graber Sistemas de Segurança Ltda.</td><td>55,00</td><td>55,00</td></tr> <tr><td>Sunset Vigilância e Segurança Ltda. (h)</td><td>Graber Sistemas de Segurança Ltda.</td><td>55,00</td><td>55,00</td></tr> <tr><td>Sunplus Sistemas de Serviços Ltda. (h) (i)</td><td>Graber Sistemas de Segurança Ltda.</td><td>-</td><td>55,00</td></tr> <tr><td>Global Segurança Ltda. (h)</td><td>Graber Sistemas de Segurança Ltda.</td><td>100,00</td><td>-</td></tr> <tr><td>Globalização Empresa de Serviços Gerais e Tecnologia Ltda. (h)</td><td>Graber Sistemas de Segurança Ltda.</td><td>100,00</td><td>-</td></tr> <tr><td>Ávila Participações Ltda. (h) (i)</td><td>Graber Sistemas de Segurança Ltda.</td><td>100,00</td><td>-</td></tr> <tr><td>Conbras Manutenção Ltda. (anteriormente denominada ISS Manutenção e Serviços Integrados Ltda.) (h)</td><td>Top Service Facilities Ltda.</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>In-Haus Log Ltda. (anteriormente denominada ISS Serviços de Logística Integrada Ltda.) (h)</td><td>Top Service Facilities Ltda.</td><td>100,00</td><td>100,00</td></tr> <tr><td>Vivante Norte S.A. (h)</td><td>Vivante S.A.</td><td>100,00</td><td>-</td></tr> <tr><td>Vivante Serviços de Facilities Ltda. (h)</td><td>Vivante S.A.</td><td>99,99</td><td>-</td></tr> <tr><td>Vivante Serviços de Instalação e Manutenção S.A. (h)</td><td>Vivante S.A.</td><td>99,99</td><td>-</td></tr> <tr><td>Serviços de Cogeração Carioca Ltda. (h)</td><td>Vivante S.A.</td><td>88,82</td><td>-</td></tr> <tr><td>Allis Agrícola Ltda. (h)</td><td>Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A.</td><td>100,00</td><td>-</td></tr> <tr><td>Alpen Consultoria, Recrutamento e Seleção de Executivos Ltda. (h)</td><td>Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A.</td><td>100,00</td><td>-</td></tr> <tr><td>Allis Comunicação em Trade Ltda. (h)</td><td>Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A.</td><td>100,00</td><td>-</td></tr> <tr><td>Allis Soluções Inteligentes S.A. (h)</td><td>Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A.</td><td>100,00</td><td>-</td></tr> <tr><td>Allis Soluções em Trade e Pessoas Ltda. (h)</td><td>Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A.</td><td>100,00</td><td>-</td></tr> <tr><td>Rudder Equipamentos e Sistemas de Segurança Ltda. (h)</td><td>Rudder Segurança Ltda. e GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS RJ)</td><td>100,00</td><td>-</td></tr> <tr><td>Rudder Serviços Gerais Ltda. (h)</td><td>Rudder Segurança Ltda. e GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS RJ)</td><td>100,00</td><td>-</td></tr> <tr><td>Unicacorp Prestação de Serviços de Limpeza e Manutenção Ltda. (h)</td><td>Ávila Participações Eireli</td><td>100,00</td><td>-</td></tr> <tr><td>Unicacorp Soluções em Segurança Eireli (h)</td><td>Ávila Participações Eireli</td><td>100,00</td><td>-</td></tr> <tr><td>Unica Gourmet Fornecimento de Refeições Ltda. (h)</td><td>Ávila Participações Eireli</td><td>100,00</td><td>-</td></tr> <tr><td>(a) Aumento de participação com exercício de opção de compra. Em 23 de março de 2021, a Companhia efetuou o pagamento de</td><td></td><td></td><td></td></tr> </tbody> </table> | | | | | | | | | | Controlada direta | Controladora direta | 2021 | 2020 | GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS RJ) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS SP) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS BA) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | In-Haus Serviços de Logística Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | Ecopolo Gestão de Águas, Resíduos e Energia Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | GPS Tec Sistemas Eletrônicos de Segurança Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | Servtec Operação e Manutenção Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | Engeseg Empresa de Vigilância Computadorizada Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | In-Haus Industrial e Serviços de Logística Ltda. (anteriormente denominada Servtec Instalações e Manutenção Ltda.) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | Proguarda Vigilância e Segurança Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | Proguarda Administração e Serviços Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | Castelo de Luca Participações Ltda. (a) (i) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | - | 60,00 | RZF Projetos, Construções e Serviços Rodoviários Ltda. (f) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 60,00 | Proteg Segurança Patrimonial Eireli | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 80,00 | A&S Serviços Terceirizados Ltda. (c) (i) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | - | 80,00 | A&S Serviços Terceirizados Ltda. (c) (i) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | - | 80,00 | Jam Soluções Prediais Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 60,00 | 60,00 | Quattro Serv Serviços Gerais Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 60,00 | 60,00 | Servis Segurança Ltda. (g) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 80,00 | SECOPI – Segurança Comercial do Piauí Ltda. (g) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 80,00 | Ultralimp Empreendimentos e Serviços Ltda. (g) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 80,00 | Conservadora Amazonas Ltda. (g) (i) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | - | 80,00 | Polonorte Segurança da Amazônia Ltda. (b) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 70,00 | Polonorte Serviços Empresariais Ltda. (b) (i) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | - | 70,00 | Gol Segurança e Vigilância Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 80,00 | 80,00 | BC2 Construtora S.A. (h) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 75,00 | 75,00 | BC2 Infraestrutura S.A. (h) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 75,00 | 75,00 | Luandre Serviços Temporários Ltda. (h) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 80,00 | 80,00 | Luandre Temporários Ltda. (h) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 80,00 | 80,00 | Luandre Ltda. (h) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 80,00 | 80,00 | Conbras Serviços Técnicos de Suporte Ltda. (h) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | Top Service Facilities Ltda. (anteriormente denominada ISS Servisystem do Brasil Ltda.) (h) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | Vivante S.A. (h) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | - | Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A. (h) (i) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | - | LC Administração de Restaurantes Ltda. (a) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 60,00 | Presidente Altino Participações e Comercialização de Imóveis Próprios Ltda. (anteriormente denominada Onservice Gestão de Serviços Terceirizados Ltda.) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 99,40 | 100,00 | GPS AIR – Serviços Auxiliares ao Transporte Aéreo Ltda. | In-Haus Serviços de Logística Ltda. | 100,00 | 100,00 | Loghis Logística e Serviços Ltda. (h) | In-Haus Serviços Industriais e Logística Ltda. | 100,00 | - | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS SP) | 100,00 | 100,00 | Rudder Segurança Ltda. (h) | GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS RJ) | 100,00 | - | Visel Vigilância e Segurança Ltda. | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | 100,00 | Fortaleza Limpeza Conservação e Serviços Ltda. (d) (i) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | - | 80,00 | Fortaleza Serviços de Vigilância Ltda. (d) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | 80,00 | Fortaleza Sistemas de Segurança Eletrônica Ltda. (d) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | 80,00 | Onserv Serviços de Vigilância e Segurança Ltda. | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | 100,00 | Onserv Serviços Terceirizados Ltda. | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | 100,00 | Presidente Altino Participações e Comercialização de Imóveis Próprios Ltda. (anteriormente denominada Onservice Gestão de Serviços Terceirizados Ltda.) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 0,06 | 100,00 | Poliservice – Sistemas de Segurança S.A. (e) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | 60,00 | Poliservice – Sistemas de Higienização e Serviços S.A. (e) (i) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | - | 60,00 | Online – Monitoramento Eletrônico S.A. (e) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | 60,00 | Sunset Serviços Patrimoniais Ltda. (h) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 55,00 | 55,00 | Sunset Vigilância e Segurança Ltda. (h) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 55,00 | 55,00 | Sunplus Sistemas de Serviços Ltda. (h) (i) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | - | 55,00 | Global Segurança Ltda. (h) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | - | Globalização Empresa de Serviços Gerais e Tecnologia Ltda. (h) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | - | Ávila Participações Ltda. (h) (i) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | - | Conbras Manutenção Ltda. (anteriormente denominada ISS Manutenção e Serviços Integrados Ltda.) (h) | Top Service Facilities Ltda. | 100,00 | 100,00 | In-Haus Log Ltda. (anteriormente denominada ISS Serviços de Logística Integrada Ltda.) (h) | Top Service Facilities Ltda. | 100,00 | 100,00 | Vivante Norte S.A. (h) | Vivante S.A. | 100,00 | - | Vivante Serviços de Facilities Ltda. (h) | Vivante S.A. | 99,99 | - | Vivante Serviços de Instalação e Manutenção S.A. (h) | Vivante S.A. | 99,99 | - | Serviços de Cogeração Carioca Ltda. (h) | Vivante S.A. | 88,82 | - | Allis Agrícola Ltda. (h) | Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A. | 100,00 | - | Alpen Consultoria, Recrutamento e Seleção de Executivos Ltda. (h) | Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A. | 100,00 | - | Allis Comunicação em Trade Ltda. (h) | Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A. | 100,00 | - | Allis Soluções Inteligentes S.A. (h) | Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A. | 100,00 | - | Allis Soluções em Trade e Pessoas Ltda. (h) | Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A. | 100,00 | - | Rudder Equipamentos e Sistemas de Segurança Ltda. (h) | Rudder Segurança Ltda. e GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS RJ) | 100,00 | - | Rudder Serviços Gerais Ltda. (h) | Rudder Segurança Ltda. e GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS RJ) | 100,00 | - | Unicacorp Prestação de Serviços de Limpeza e Manutenção Ltda. (h) | Ávila Participações Eireli | 100,00 | - | Unicacorp Soluções em Segurança Eireli (h) | Ávila Participações Eireli | 100,00 | - | Unica Gourmet Fornecimento de Refeições Ltda. (h) | Ávila Participações Eireli | 100,00 | - | (a) Aumento de participação com exercício de opção de compra. Em 23 de março de 2021, a Companhia efetuou o pagamento de | | | |
| Controlada direta | Controladora direta | 2021 | 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS RJ) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS SP) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS BA) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| In-Haus Serviços de Logística Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ecopolo Gestão de Águas, Resíduos e Energia Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| GPS Tec Sistemas Eletrônicos de Segurança Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Servtec Operação e Manutenção Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Engeseg Empresa de Vigilância Computadorizada Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| In-Haus Industrial e Serviços de Logística Ltda. (anteriormente denominada Servtec Instalações e Manutenção Ltda.) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Proguarda Vigilância e Segurança Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Proguarda Administração e Serviços Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Castelo de Luca Participações Ltda. (a) (i) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | - | 60,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| RZF Projetos, Construções e Serviços Rodoviários Ltda. (f) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 60,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Proteg Segurança Patrimonial Eireli | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 80,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| A&S Serviços Terceirizados Ltda. (c) (i) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | - | 80,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| A&S Serviços Terceirizados Ltda. (c) (i) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | - | 80,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Jam Soluções Prediais Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 60,00 | 60,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Quattro Serv Serviços Gerais Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 60,00 | 60,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Servis Segurança Ltda. (g) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 80,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| SECOPI – Segurança Comercial do Piauí Ltda. (g) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 80,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ultralimp Empreendimentos e Serviços Ltda. (g) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 80,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Conservadora Amazonas Ltda. (g) (i) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | - | 80,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Polonorte Segurança da Amazônia Ltda. (b) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 70,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Polonorte Serviços Empresariais Ltda. (b) (i) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | - | 70,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Gol Segurança e Vigilância Ltda. | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 80,00 | 80,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| BC2 Construtora S.A. (h) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 75,00 | 75,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| BC2 Infraestrutura S.A. (h) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 75,00 | 75,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Luandre Serviços Temporários Ltda. (h) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 80,00 | 80,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Luandre Temporários Ltda. (h) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 80,00 | 80,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Luandre Ltda. (h) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 80,00 | 80,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Conbras Serviços Técnicos de Suporte Ltda. (h) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Top Service Facilities Ltda. (anteriormente denominada ISS Servisystem do Brasil Ltda.) (h) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Vivante S.A. (h) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A. (h) (i) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| LC Administração de Restaurantes Ltda. (a) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 100,00 | 60,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Presidente Altino Participações e Comercialização de Imóveis Próprios Ltda. (anteriormente denominada Onservice Gestão de Serviços Terceirizados Ltda.) | Top Service Serviços e Sistemas S.A. | 99,40 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| GPS AIR – Serviços Auxiliares ao Transporte Aéreo Ltda. | In-Haus Serviços de Logística Ltda. | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Loghis Logística e Serviços Ltda. (h) | In-Haus Serviços Industriais e Logística Ltda. | 100,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Graber Sistemas de Segurança Ltda. | GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS SP) | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Rudder Segurança Ltda. (h) | GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS RJ) | 100,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Visel Vigilância e Segurança Ltda. | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Fortaleza Limpeza Conservação e Serviços Ltda. (d) (i) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | - | 80,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Fortaleza Serviços de Vigilância Ltda. (d) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | 80,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Fortaleza Sistemas de Segurança Eletrônica Ltda. (d) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | 80,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Onserv Serviços de Vigilância e Segurança Ltda. | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Onserv Serviços Terceirizados Ltda. | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Presidente Altino Participações e Comercialização de Imóveis Próprios Ltda. (anteriormente denominada Onservice Gestão de Serviços Terceirizados Ltda.) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 0,06 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Poliservice – Sistemas de Segurança S.A. (e) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | 60,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Poliservice – Sistemas de Higienização e Serviços S.A. (e) (i) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | - | 60,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Online – Monitoramento Eletrônico S.A. (e) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | 60,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Sunset Serviços Patrimoniais Ltda. (h) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 55,00 | 55,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Sunset Vigilância e Segurança Ltda. (h) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 55,00 | 55,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Sunplus Sistemas de Serviços Ltda. (h) (i) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | - | 55,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Global Segurança Ltda. (h) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Globalização Empresa de Serviços Gerais e Tecnologia Ltda. (h) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ávila Participações Ltda. (h) (i) | Graber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Conbras Manutenção Ltda. (anteriormente denominada ISS Manutenção e Serviços Integrados Ltda.) (h) | Top Service Facilities Ltda. | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| In-Haus Log Ltda. (anteriormente denominada ISS Serviços de Logística Integrada Ltda.) (h) | Top Service Facilities Ltda. | 100,00 | 100,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Vivante Norte S.A. (h) | Vivante S.A. | 100,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Vivante Serviços de Facilities Ltda. (h) | Vivante S.A. | 99,99 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Vivante Serviços de Instalação e Manutenção S.A. (h) | Vivante S.A. | 99,99 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Serviços de Cogeração Carioca Ltda. (h) | Vivante S.A. | 88,82 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Allis Agrícola Ltda. (h) | Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A. | 100,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Alpen Consultoria, Recrutamento e Seleção de Executivos Ltda. (h) | Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A. | 100,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Allis Comunicação em Trade Ltda. (h) | Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A. | 100,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Allis Soluções Inteligentes S.A. (h) | Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A. | 100,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Allis Soluções em Trade e Pessoas Ltda. (h) | Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A. | 100,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Rudder Equipamentos e Sistemas de Segurança Ltda. (h) | Rudder Segurança Ltda. e GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS RJ) | 100,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Rudder Serviços Gerais Ltda. (h) | Rudder Segurança Ltda. e GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS RJ) | 100,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Unicacorp Prestação de Serviços de Limpeza e Manutenção Ltda. (h) | Ávila Participações Eireli | 100,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Unicacorp Soluções em Segurança Eireli (h) | Ávila Participações Eireli | 100,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Unica Gourmet Fornecimento de Refeições Ltda. (h) | Ávila Participações Eireli | 100,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (a) Aumento de participação com exercício de opção de compra. Em 23 de março de 2021, a Companhia efetuou o pagamento de | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

... continuação

TOP Service Serviços e Sistemas S.A.

| Ano | Empresa | Extinta em: | Incorporada por: | Valor justo |
|------|---|------------------------|---|---|
| 2021 | Ávila Participações Ltda. (*) | 30 de dezembro de 2021 | Unicacorp Prestação de Serviços de Limpeza e Manutenção Ltda. Unicacorp Soluções em Segurança Eireli Única Gourmet Fornecimento de Refeições Ltda. | Passivo trabalhista (17.450) Passivo fiscal (1.900) Provisão para contingências (a) (4.975) Tributos <i>sub judice</i> (6.824) 9.564 |
| 2021 | Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A. (*) | 30 de dezembro de 2021 | Allis Agrícola Ltda. Alpen Consultoria, Recrutamento e Seleção de Executivos Ltda. Allis Comunicação em Trade Ltda. Allis Soluções Inteligentes S.A. | |

(*) Os registros de incorporação e extinção foram efetivados no dia útil seguinte ao evento, ou seja, 2 de janeiro de 2022. Os acervos líquidos das empresas incorporadas foram vertidos para a empresa incorporadora, sendo este apresentado em Laudo de Avaliação elaborado pela empresa avaliadora especializada Audcon Serviços Contábeis S/S Ltda., baseado no valor contábil dos ativos e passivos da empresa incorporada de acordo com balanço levantado para tal evento. Após a incorporação, com base no que faculta o Código Civil (Lei 10.406/2002) na forma de seus artigos 1.116 a 1.118 e nos artigos 224 a 227 da "Lei das S.A." (Lei 6.404/1976), ocorreu conseqüente extinção da empresa incorporada. Para as empresas incorporadas pela Top Service Serviços e Sistemas S.A. foram levantados os acervos líquidos abaixo:

| | 2021 | | | | | Total |
|--|---------------------------------------|---------------------------------------|--|--|--|--------------|
| | Acervo líquido em 30 de junho de 2021 | Acervo líquido em 30 de junho de 2021 | Acervo líquido em 01 de setembro de 2021 | Acervo líquido em 30 de setembro de 2021 | Acervo líquido em 01 de setembro de 2021 | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 112 | 141 | 121 | 86 | 285 | 806 |
| Contas a receber e outros créditos | 58 | 11 | 804 | 3.792 | 331 | 1.572 |
| Tributos a recuperar | 214 | 152 | 126 | 2.937 | 264 | 640 |
| Depósitos judiciais | - | - | 15 | 169 | 3 | 187 |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | 343 | 400 | 91 | 656 | 30 | 1.321 |
| Outras contas a receber | 3.450 | 348 | 1.204 | 4.487 | 425 | 11.887 |
| Imobilizado | 154 | 165 | 604 | 2.244 | 3 | 3.311 |
| Demais ativos | 20 | 5 | 4 | 369 | 16 | 418 |
| Empréstimos | (161) | (169) | (61) | (966) | - | (1.357) |
| Fornecedores e outras contas a pagar | (5) | - | (58) | (440) | (18) | (610) |
| Passivo trabalhista | (7) | (19) | (1.497) | (5.723) | (413) | (1.793) |
| Passivo fiscal | (655) | (7) | (230) | (958) | (96) | (2.362) |
| Demais passivos | (925) | (1.159) | (143) | (2.880) | (168) | (299) |
| Total do acervo líquido incorporado | 2.598 | (132) | 980 | 3.773 | 662 | 9.988 |

| | 2020 | | Total |
|--|--|---|--------------|
| | Acervo líquido em 30 de setembro de 2020 | Acervo líquido em 31 de outubro de 2020 | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 2.167 | 1.790 | 4.339 |
| Contas a receber e outros créditos | 5.405 | 1.339 | 8.404 |
| Tributos a recuperar | 1.472 | 1.223 | 3.419 |
| Depósitos judiciais | 242 | 1.082 | 1.501 |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | 576 | 1.394 | 2.291 |
| Outras contas a receber | - | - | 2.160 |
| Imobilizado/Investimentos | 750 | 37.535 | 38.384 |
| Demais ativos | 137 | 797 | 1.185 |
| Empréstimos | (465) | (531) | (13) |
| Fornecedores e outras contas a pagar | (319) | (237) | (28) |
| Passivo trabalhista | (4.285) | (1.866) | (670) |
| Passivo fiscal | (370) | - | (192) |
| Empréstimos com partes relacionadas | (1.228) | (3.330) | - |
| Demais passivos | (2.507) | (2.697) | (361) |
| Total do acervo líquido incorporado | 1.575 | 36.499 | 2.152 |

3. Combinação de negócios - O Grupo tem como objetivo estratégico buscar a liderança nos setores de mercado em que atua, para isto possui um programa estruturado de crescimento inorgânico. Esse programa inclui aquisições de grupos de empresas ou empresas dos mesmos segmentos de negócios. Tais aquisições visam, principalmente atingir: • o aumento da carteira de serviços ofertados, fortalecendo a posição "one stop shop"; • a ampliação da carteira de clientes; • a obtenção de sinergias operacionais e fiscais; • a consolidação da presença nas regiões em que atua; e • a ampliação da base territorial, através da entrada em novos mercados. As técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos e passivos significativos adquiridos são as seguintes:

Ativos adquiridos Técnica de avaliação
 Marca e Carteira de clientes: Abordagem da renda que considera os fluxos de caixa futuros atribuídos aos ativos intangíveis descontados a valor presente.
 Mais valia de ativos fixos: Para determinação do valor em uso destes itens foi realizada avaliação dos ativos fixos existentes por meio da aplicação do método comparativo direto de dados de mercado.
 Passivos contingentes: O valor justo dos passivos contingentes foram determinados com base em relatórios de auditoria legal e *due diligence* emitidos por assessores legais e levou em consideração a probabilidade e magnitude das saídas de recursos.

Todas as aquisições parciais referem-se à aquisição de controle. Para as aquisições parciais das quotas de participação das empresas adquiridas até 31 de dezembro de 2021, o Grupo adotou a metodologia de aquisição antecipada em que na mesma data de aquisição, outorga-se mutuamente entre as partes um instrumento de opção de compra e venda das quotas residuais do capital das empresas adquiridas constituindo-se como unidades contábeis distintas. Uma vez que já ocorre a aquisição de controle nesta etapa, suas aquisições são registradas integralmente (em 100%, mesmo que a compra na data de aquisição seja parcial), independente da participação acionária realizada. Veja nota explicativa nº 17. Estão detalhadas a seguir as aquisições efetuadas pelo Grupo nos dois últimos exercícios, as quais foram efetuadas aquisições de quotas de participação, remanescendo quotas parciais somente para as aquisições ocorridas durante o exercício de 2020:

| Grupo adquirido | Nota | Pagamento | | | Caixa e equivalentes de caixa e aplicações | Ativos adquiridos e passivos assumidos, líquido | Ágio |
|-----------------|-------------|----------------|---------------------------------|-----------------------|--|---|------|
| | | em caixa | Contraprestação contingente (f) | de caixa e aplicações | | | |
| BC2 | 3.1 (a)/(b) | 62.182 | 34.387 | 4.699 | 9.564 | 87.005 | |
| Luandre | 3.2 (a)/(b) | 99.398 | 71.420 | 6.432 | 74.714 | 96.104 | |
| Conbras | 3.3 (a)/(b) | 70.367 | - | 22.335 | 32.432 | 37.935 | |
| ISS | 3.4 (a)/(b) | - | - | 58.849 | (6.162) | (7.490) | |
| Sunset | 3.5 (a)/(b) | 12.918 | 62.289 | 3.458 | (4.579) | 79.786 | |
| | | 244.865 | 168.096 | 95.773 | 105.969 | 293.340 | |

(i) Valores inicialmente reconhecidos na combinação de negócios. **3.1. BC2 Construtora S.A. e BC2 Infraestrutura S.A. (denominadas "Grupo BC2"):** A Controladora efetivou, em 3 de janeiro de 2020, a aquisição de 75% do capital social, que também compreende 75% do capital votante das empresas do Grupo BC2, sendo a BC2 Construtora S.A. com sede na cidade de São Paulo, estado de São Paulo e BC2 Infraestrutura S.A. com sede na cidade de Bauru, estado de São Paulo. As empresas atuam nos segmentos de prestação de serviços, tais como serviços de projeto, construção e manutenção em obras de infraestrutura de engenharia, civil, elétrica e telecomunicações para rodovias, ferrovias e áreas urbanas, obras especiais e perfuração; serviços de pulverização e controle de pragas; terraplenagem, construção, pavimentação e manutenção de rodovias, áreas industriais, obras de urbanização e paisagismo, serviços de jardinagem, áreas verdes e manutenção e limpeza urbana; obras portuárias, marítimas e fluviais, construção de instalações portuárias, portos, marinas, canais de navegação, gestão de portos e terminais, gestão de infraestrutura portuária e operações de terminais; e aluguel de máquinas e equipamentos de construção e demolição, com ou sem operador. **a. Contraprestação transferida:** A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 92.889, sendo: (i) R\$ 1.262 pago via transferência bancária na data da assinatura do contrato de compra e venda; (ii) O montante total de R\$ 74.325, consistindo na parcela fixa de R\$ 60.920 paga em 3 de janeiro de 2020, data da assinatura do termo de fechamento de compra e venda, mais uma parcela variável no montante de R\$ 13.405 gerado com base nos termos do contrato de compra e venda de ações em que determina que ele será calculado com base no EBITDA apurado no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2020. Em maio de 2021, o EBITDA do período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2020 foi apurado para fins de cálculo da parcela variável, resultando em EBITDA negativo gerando assim preço zero da parcela variável constante em contrato de compra e venda; (iii) *Call option* no valor de R\$ 20.982, com base no Contrato de Compra e Venda de quotas firmado entre as partes que prevê opção de compra detida pela Top Service e opção de venda detida pelos titulares dos 25% restantes, de forma a finalizar a aquisição de 100% do Grupo BC2, sendo que durante toda a vigência do contrato qualquer uma das partes pode antecipar o exercício da respectiva opção, que pode ser calculada considerando a utilização do método de aquisição antecipada ("Anticipated Acquisition Method"). As opções poderão ser exercidas pelos seus respectivos titulares, durante o prazo de 90 (noventa) dias.

| | Valor justo |
|--|-------------|
| Caixa e equivalentes de caixa | 4.699 |
| Contas a receber e outros créditos | 42.015 |
| Tributos a recuperar | 7.353 |
| Depósitos judiciais | 277 |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos (d) | 19.859 |
| Imobilizado (b) | 48.884 |
| Demais ativos (c) | 1.415 |
| Empréstimos | (50.634) |
| Fornecedores e outras contas a pagar | (33.155) |

b. Ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos
 Passivo trabalhista (17.450)
 Passivo fiscal (1.900)
 Provisão para contingências (a) (4.975)
 Tributos *sub judice* (6.824)
9.564

(a) R\$ 4.536 refere-se à alocação de passivos contingentes (não registrados no balanço patrimonial da empresa adquirida) e R\$ 439 referem-se às próprias provisões, reconhecidas no balanço patrimonial. (b) Inclui ativos fixos. O valor justo alocado aos ativos fixos deriva de avaliação de mercado de ativos imobilizados relevantes pertencentes às adquiridas. (c) Refere-se a ativo indenizatório, despesas antecipadas e adiantamentos. (d) Refere-se a impostos diferidos sobre diferenças temporárias oriundos do valor justo dos ativos líquidos adquiridos. *Recebíveis adquiridos:* O "Contas a receber de clientes" é composto por montantes contratuais brutos devidos de R\$ 44.897, dos quais R\$ 2.882 são estimados como não recuperáveis na data de aquisição, sendo R\$ 42.015 o valor líquido recebível. *Provisão para contingências e tributos sub judice:* O Grupo BC2 está se defendendo em processos judiciais que alegam não atendimento às leis trabalhistas. O posicionamento da Administração, com base na avaliação de seu consultor jurídico, é de que há processos em que a saída de recursos é provável para encerrar a disputa. A avaliação da Administração do valor justo destas provisões, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 439 (veja nota explicativa nº 27 (a)). O Grupo BC2 também possui riscos tributários identificados passíveis de atuação pelos órgãos competentes. O posicionamento da Administração, com base na avaliação de seu consultor jurídico, é de que há processos em que a saída de recursos é provável. A avaliação da Administração do valor justo destes riscos, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 6.824 (veja nota explicativa nº 27 (b)). **c. Receitas e resultados incorporados:** O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2020 os montantes de receita e lucro líquido do período de 4 de janeiro a 31 de dezembro de 2020 decorrentes da aquisição de R\$ 61.168 e R\$ 5.892, respectivamente. **d. Ágio:** O ágio reconhecido como resultado da aquisição foi determinado conforme segue:
 Contraprestação transferida (A) 96.569
 Valor justo dos ativos líquidos identificáveis (B) 9.564
Total do ágio (A - B) 87.005

O ágio resultado da aquisição perfaz um valor total de R\$ 87.005, que compreende o valor da diferença paga pelo Grupo em relação aos ativos líquidos identificáveis. É atribuído principalmente às habilidades e ao talento técnico da força de trabalho do Grupo BC2 e às sinergias esperadas na integração das empresas do grupo aos negócios existentes do Grupo. Veja nota explicativa nº 20 (a). Nesse sentido, o tratamento tributário ocorrerá a partir do momento da realização do investimento, com a incorporação da empresa adquirida, o que corresponde ao desencadeamento do benefício fiscal do ágio, nos termos da legislação em vigor. **e. Custos de aquisição:** O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 586 referentes a honorários advocatícios e custos de *due diligence*. Esses custos foram registrados como "Outras receitas e despesas" na demonstração do resultado. **3.2. Luandre Serviços Temporários Ltda., Luandre Temporários Ltda. e Luandre Ltda. (denominadas "Grupo Luandre"):** A Controladora, efetivou em 1º de outubro de 2020, a aquisição de 80% do capital social, que também compreende 80% do capital votante das empresas do Grupo Luandre, obtendo assim seu controle, sendo a Luandre Serviços Temporários Ltda., Luandre Temporários Ltda. e Luandre Ltda. com sede na cidade de São Paulo, estado de São Paulo. As empresas atuam no segmento de administração e gerenciamento de mão de obra temporária para terceiros, nos termos da Lei 6.019/74, conforme alterada pela Lei 13.429/17. **a. Contraprestação transferida:** A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 170.818, sendo: (i) R\$ 5.862 pago via transferência bancária na data da assinatura do termo de compra e venda; (ii) Parcela fixa de R\$ 93.536, paga na data do termo de fechamento do contrato de compra e venda, em outubro de 2020; (iii) R\$ 18.803 como valor adicional a serem pagos de acordo com cláusulas contratuais estabelecendo os critérios a serem cumpridos pelas partes onde; R\$ 7.260 a título de parcela retida, será pago em 10 parcelas iguais semestrais e, R\$ 11.543 a título de valor adicional corresponde a uma parcela única, calculada em função do efetivo faturamento e recebimento das receitas a faturar das sociedades listadas em contrato de compra e venda. Em março de 2021, o valor adicional pago em parcela única foi realizado no montante de R\$ 10.992 e, em abril e outubro de 2021, 2 de 10 parcelas da parcela retida foram efetivamente pagas no montante de R\$ 1.708. (iv) *Call option* no valor de R\$ 52.617, com base no Contrato de Compra e Venda de quotas firmado entre as partes que prevê opção de compra detida pela Top Service e opção de venda detida pelos titulares dos 20% restantes, de forma a finalizar a aquisição de 100% do Grupo Luandre, sendo que durante toda a vigência do contrato qualquer uma das partes pode antecipar o exercício da respectiva opção, que pode ser calculada considerando a utilização do método de aquisição antecipada ("Anticipated Acquisition Method"). As opções poderão ser exercidas pelos seus respectivos titulares, durante o prazo de 90 (noventa) dias, contados da entrega de cada balanço anual, tendo início a partir da entrega do balanço anual referente ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021, até o término da vigência do contrato. Em virtude dessa cláusula, a Top Service registrou o equivalente ao valor presente do preço do exercício da opção de compra e venda ("Call") ou ("Put") na determinação da contraprestação paga. O montante total registrado na contraprestação em aberto refere-se à adoção do método de aquisição antecipada ("Anticipated Acquisition Method") para os 20% remanescentes do Grupo Luandre. Veja nota explicativa nº 28; e (v) As opções de compra e venda são válidas ao longo de 10 anos a partir de 1º de outubro de 2020.

b. Ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos
 Caixa e equivalentes de caixa 6.432
 Contas a receber e outros créditos 41.938
 Tributos a recuperar 9.555
 Imposto de renda e contribuição social diferidos (f) 16.608
 Depósitos judiciais 1.686
 Imobilizado (b) 4.012
 Intangível (c) 81.736
 Demais ativos (d) 2.276
 Arrendamentos a pagar (6.821)
 Fornecedores e outras contas a pagar (3.333)
 Passivo trabalhista (29.610)
 Passivo fiscal (e) (7.550)
 Provisão para contingências (a) (2.800)
 Tributos *sub judice* (46.236)
74.714

(a) R\$ 1.169 refere-se à alocação de ativos indenizatórios e passivos contingentes (não registrados no balanço patrimonial da empresa adquirida) e R\$ 1.631 referem-se às próprias provisões, reconhecidas no balanço patrimonial. (b) Inclui ativos fixos. O valor justo alocado aos ativos fixos deriva de avaliação de mercado de ativos imobilizados relevantes pertencentes às adquiridas. (c) Alocação determinada à carteira de clientes e marcas. O intangível da carteira de clientes deriva do relacionamento da empresa com seus clientes que representam uma fonte de renda estável e recorrente. O intangível de marcas deriva da facilidade com que os consumidores identificam facilmente um negócio pelos produtos e serviços. (d) Refere-se a ativo indenizatório, despesas antecipadas, adiantamentos e depósitos judiciais. (e) Refere-se a imposto de renda e contribuição social a recolher e outros impostos a apropriar. (f) Refere-se a impostos sobre diferenças temporárias oriundos do valor justo dos ativos líquidos adquiridos. *Recebíveis adquiridos:* O "Contas a receber de clientes" é composto por montantes contratuais brutos devidos de R\$ 42.916, dos quais R\$ 978 são estimados como não recuperáveis na data de aquisição, sendo R\$ 41.938 o valor líquido recebível. *Provisão para contingências e tributos sub judice:* O Grupo Luandre está se defendendo em processos judiciais que alegam não atendimento às leis trabalhistas. O posicionamento da Administração, com base na avaliação de seu consultor jurídico, é de que o valor justo deste passivo contingente, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 1.631 (veja a nota explicativa nº 27 (a)). O Grupo Luandre também possui riscos tributários identificados passíveis de atuação pelos órgãos competentes. O posicionamento da Administração é de que o valor justo deste passivo contingente, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 46.236 (veja a nota explicativa nº 27 (b)). **c. Receitas e resultados incorporados:** O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2020 os montantes de receita e lucro líquido do período de 1 de outubro a 31 de dezembro de 2020 decorrentes da aquisição de R\$ 172.961 e R\$ 18.689, respectivamente (se a data da aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam de R\$ 502.825 e R\$ 36.411, respectivamente). **d. Ágio:** O ágio reconhecido como resultado da aquisição foi determinado conforme segue:
 Contraprestação transferida (A) 170.818
 Valor justo dos ativos líquidos identificáveis (B) 74.714
Total do ágio (A - B) 96.104

O ágio resultado da aquisição perfaz um valor total de R\$ 96.104, que compreende o valor da diferença paga pelo Grupo em relação aos ativos líquidos identificáveis. É atribuído principalmente às habilidades e ao talento técnico da força de trabalho do Grupo Luandre e às sinergias esperadas na integração das empresas do grupo aos negócios existentes do Grupo. Veja nota explicativa nº 20 (a). Nesse sentido, o tratamento tributário ocorrerá a partir do momento da realização do investimento, com a incorporação da empresa adquirida, o que corresponde ao desencadeamento do benefício fiscal do ágio, nos termos da legislação em vigor. **e. Custos de aquisição:** O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 624 referentes a honorários advocatícios e custos de *due diligence*. Esses custos foram registrados como "Outras receitas e despesas" na demonstração do resultado. **3.3. Conbras Serviços Técnicos de Suporte Ltda. (denominada "Conbras"):** A Controladora efetivou, em 7 de outubro de 2020, a aquisição de 100% do capital social, que também compreende 100% do capital votante da Conbras. Com sede na cidade do Rio de Janeiro, estado do Rio de Janeiro, a Conbras presta os seguintes serviços: administração de edifícios e serviços gerais relacionados; assistência técnica e projetos relacionados aos serviços de administração de edifícios; serviços elétricos e eletrônicos, mecânicos e hidráulicos, de operação e manutenção de instalações e equipamentos; serviços de manutenção e reparo de equipamentos de ar condicionado, sistemas e instalações; e serviços de operação e manutenção de equipamentos e instalações contra incêndio e pânico. **a. Contraprestação transferida:** A contraprestação transferida foi reconhecida pelo valor justo de R\$ 70.367, sendo: (i) Parcela fixa de R\$ 70.367 paga na data da assinatura do termo de compra e venda.

b. Ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos
 Caixa e equivalentes de caixa 22.335
 Contas a receber e outros créditos 55.529
 Tributos a recuperar 8.587
 Imposto de renda e contribuição social diferidos (c) 11.415
 Depósitos judiciais 989
 Imobilizado 5.188
 Direito de uso 2.897
 Intangível (b) 23.817
 Demais ativos 1.264
 Arrendamentos a pagar (2.897)
 Fornecedores e outras contas a pagar (6.927)
 Passivo trabalhista (25.299)
 Passivo fiscal (16.774)
 Provisão para contingências (a) (23.085)
 Tributos *sub judice* (24.608)
32.432

(a) R\$ 18.481 refere-se à alocação de ativos indenizatórios e passivos contingentes (não registrados no balanço patrimonial da empresa adquirida) e R\$ 4.604 referem-se às próprias provisões, reconhecidas no balanço patrimonial. (b) Alocação determinada à carteira de clientes. O intangível da carteira de clientes deriva do relacionamento da empresa com seus clientes que representam uma fonte de renda estável e recorrente. (c) Refere-se a impostos diferidos sobre diferenças temporárias oriundos do valor justo dos ativos líquidos adquiridos. *Recebíveis adquiridos:* O "Contas a receber de clientes" é composto por montantes contratuais brutos devidos de R\$ 56.152, dos quais R\$ 623 são estimados como não recuperáveis na data de aquisição, sendo R\$ 55.529 o valor líquido recebível. *Provisão para contingências e tributos sub judice:* A Conbras está se defendendo em processos judiciais que alegam não atendimento às leis trabalhistas. O posicionamento da Administração, com base na avaliação de seu consultor jurídico, é de que o valor justo deste passivo contingente, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 4.604 (veja a nota explicativa nº 27 (a)). A Conbras também possui riscos tributários identificados passíveis de atuação

continua ...

... continuação

pelos órgãos competentes. O posicionamento da Administração é de que o valor justo deste passivo contingente, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 24.608 (veja a nota explicativa nº 27 (b)). c. **Receitas e resultados incorporados:** O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2020 os montantes de receita e lucro líquido do período de 1 de outubro a 31 de dezembro de 2020 decorrentes da aquisição de R\$ 71.048 e R\$ 4.183, respectivamente (se a data da aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam de R\$ 260.008 e R\$ 10.491, respectivamente). d. **Ágio:** O ágio reconhecido como resultado da aquisição foi determinado conforme segue:

Table with 4 columns: Item description, ISS Servsystem do Brasil Ltda., ISS Sulamericana Brasileira Ltda., and Valor Justo. Rows include Caixa e equivalentes de caixa, Contas a receber e outros créditos, etc.

(a) R\$ 63.745 refere-se à passivos contingentes (processos judiciais não registrados no balanço patrimonial das empresas adquiridas, mas com probabilidade de perda de acordo com os assessores legais) e R\$ 64.594 referem-se às próprias provisões, reconhecidas nos balanços patrimoniais. (b) Inclui ativos fixos. O valor justo alocado aos ativos fixos deriva de avaliação de mercado de ativos imobilizados relevantes pertencentes às adquiridas. (c) Refere-se a impostos diferidos sobre diferenças temporárias oriundas do valor justo dos ativos líquidos identificáveis. **Recebeíveis adquiridos:** O "Contas a receber de clientes" é composto por montantes contratuais brutos devidos de R\$ 40.106, dos quais R\$ 3.879 são estimados como não recuperáveis na data de aquisição, sendo R\$ 36.227 o valor líquido recebível. **Provisões para contingências e tributos sub judice:** O Grupo ISS está se defendendo em processos judiciais que alegam não atendimento às leis trabalhistas. O posicionamento da Administração, com base na avaliação de seu consultor jurídico, é de que há processos em que a saída de recursos é provável para encerrar a disputa. A avaliação da Administração do valor justo destas provisões, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 64.594 (veja nota explicativa nº 27 (a)). O Grupo também possui riscos tributários identificados passíveis de atuação pelos órgãos competentes. O posicionamento da Administração, com base na avaliação de seu consultor jurídico, é de que há processos em que a saída de recursos é provável. A avaliação da Administração do valor justo destes riscos, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 8.700 (veja nota explicativa nº 27 (b)). c. **Receitas e resultados incorporados:** O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2020 os montantes de receita líquida e prejuízo líquido do período de 1 de outubro a 31 de dezembro de 2020 decorrentes da aquisição de R\$ 65.081 e R\$ 3.810, respectivamente (se a data da aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam de R\$ 253.580 e R\$ 48.837, respectivamente). d. **Ganho com compra vantajosa:** O ganho com compra vantajosa reconhecido como resultado da aquisição foi determinado conforme segue:

Table with 4 columns: Item description, Valor Justo, and Total do ágio (A - B). Rows include Caixa e equivalentes de caixa, Contas a receber e outros créditos, etc.

(i) Referente aos ativos identificáveis da ISS Sulamericana Brasil Ltda. e. **Ágio:** O ágio reconhecido como resultado da aquisição foi determinado conforme segue: **Contraprestação transferida (A)** - Valor justo dos ativos líquidos identificáveis (B) (i) (7.490) **Total do ágio (A - B)** (7.490) (i) Referente aos ativos identificáveis da ISS Servsystem do Brasil Ltda. O ágio resultado da aquisição perfaz um valor total de R\$ 7.490, que compreende o valor da diferença paga pelo Grupo em relação aos ativos líquidos identificáveis. É atribuído principalmente às habilidades e ao talento técnico da força de trabalho do Grupo ISS e às sinergias esperadas na integração das empresas do grupo aos negócios existentes do Grupo. Veja nota explicativa nº 20 (a). Nesse sentido, o tratamento tributário ocorrerá a partir do momento da realização do investimento, com a incorporação da empresa adquirida, o que corresponde ao desencadeamento do benefício fiscal do ágio, nos termos da legislação em vigor. f. **Custos de aquisição:** O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 1.035 referentes a honorários advocatícios e custos de due diligence. Esses custos foram registrados como "Outras receitas e despesas" na demonstração do resultado. 3.5. **Sunset Serviços Patrimoniais Ltda., Sunset Vigilância e Segurança Ltda., Sunplus Sistemas de Serviços Ltda. (denominadas "Grupo Sunset"):** Em 12 de novembro de 2020, o Grupo, por meio de sua controlada indireta Graber Sistemas de Segurança Ltda., adquiriu 55% do capital social, que também compreende 55% do capital votante das empresas do Grupo Sunset, obtendo assim seu controle, sendo a Sunset Serviços Patrimoniais Ltda., Sunset Vigilância e Segurança Ltda., e Sunplus Sistemas de Serviços Ltda., com sede na cidade de Rio de Janeiro, estado de Rio de Janeiro. As empresas atuam no segmento de: serviço de manobra, parqueamento de veículos, guarda de veículos, apoio de tráfego, serviços de exposições de feiras e amostras de congressos, escolta armada, segurança pessoal privada, vigilância e segurança patrimonial, conservação e limpeza de imóveis, serviços gerais, serviços de jardinagem, agentes de portaria, fiscal de salão, parqueamentos e recepção, controlador de acesso, bombeiro civil, fiscal de prevenção de perdas, manobristas, entre outros correlatos. a. **Contraprestação transferida:** A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 75.207, sendo: (i) R\$ 1.000 pago via transferência bancária na data da assinatura do termo de compra e venda; (ii) Parcela fixa de R\$ 11.918, paga na data de assinatura do termo de fechamento ao contrato de compra e venda, em novembro de 2020; (iii) R\$ 18.388 como valor adicional (Earn-out) a ser pago de acordo com cláusulas contratuais estabelecendo os critérios a serem cumpridos pelas partes (com base em múltiplos de EBITDA, que será calculado com base no EBITDA apurado no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2021). Uma vez que o gatilho é atingido, o montante deve ser pago pelo Grupo; (iv) Call option no valor de R\$ 43.901, com base no Contrato de Compra e Venda de quotas firmado entre as partes que prevê opção de compra detida pela Graber e opção de venda detida pelos titulares dos 45% restantes, de forma a finalizar a aquisição de 100% do Grupo Sunset, sendo que durante toda a vigência do contrato qualquer uma das partes pode antecipar o exercício da respectiva opção, que pode ser calculada considerando a utilização do método de aquisição antecipada ("Anticipated Acquisition Method"). As opções poderão ser exercidas pelos seus respectivos titulares, durante o prazo de 90 (noventa) dias, contados da entrega de cada balanço anual, tendo início a partir da entrega do balanço anual referente ao exercício social que encerrar-se-á em 31 de dezembro de 2023, até o término da vigência do contrato. Em virtude dessa cláusula, a Graber registrou o equivalente ao valor presente do preço do exercício da opção de compra e venda ("CALL") ou ("PUT") na determinação da contraprestação a pagar. O montante total registrado na contraprestação em aberto refere-se à adoção do método de aquisição antecipada ("Anticipated Acquisition Method") para os 45% remanescentes do Grupo Sunset. Veja a nota explicativa nº 28. (v) As opções de compra e venda são válidas ao longo de 20 anos a partir de 12 de novembro de 2020. b. **Ativos Identificáveis**

TOP Service Serviços e Sistemas S.A.

adquiridos e passivos assumidos: Caixa e equivalentes de caixa 3.458 Contas a receber e outros créditos 12.063 Tributos a recuperar 4.444 Imposto de renda e contribuição social diferidos (d) 20.106 Imobilizado 3.841 Direito de uso 430 Intangível (b) 26.251 Demais ativos (c) 3.033 Empréstimos e financiamentos (1.512) Arrendamentos a pagar (430) Fornecedores e outras contas a pagar (306) Passivo trabalhista (18.365) Passivo fiscal (2.344) Provisão para contingências (a) (6.724) Tributos sub judice (48.524) **Valor justo (4.579)** (a) R\$ 357 refere-se à alocação de ativos indenizatórios e passivos contingentes (não registrados no balanço patrimonial da empresa adquirida) e R\$ 6.367 referem-se às próprias provisões, reconhecidas no Balanço Patrimonial. (b) Alocação determinada à carteira de clientes. O intangível da carteira de clientes deriva do relacionamento da empresa com seus clientes que representam uma fonte de renda estável e recorrente. (c) Refere-se a ativo indenizatório, despesas antecipadas e adiantamentos. (d) Refere-se a impostos diferidos sobre diferenças temporárias oriundos do valor justo dos ativos líquidos adquiridos. **Recebeíveis adquiridos:** O "Contas a receber de clientes" é composto por montantes contratuais brutos devidos de R\$ 15.670, dos quais R\$ 3.607 são estimados como não recuperáveis na data de aquisição, sendo R\$ 12.063 o valor líquido recebível. **Provisão para contingências e tributos sub judice:** O Grupo Sunset está se defendendo em processos judiciais que alegam não atendimento às leis trabalhistas. O posicionamento da Administração, com base na avaliação de seu consultor jurídico, é de que há processos em que a saída de recursos é provável para encerrar a disputa. A avaliação da Administração do valor justo destas provisões, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 6.367 (veja nota explicativa nº 27 (a)). O Grupo Sunset também possui riscos tributários identificados passíveis de atuação pelos órgãos competentes. O posicionamento da Administração, com base na avaliação de seu consultor jurídico, é de que há processos em que a saída de recursos é provável. A avaliação da Administração do valor justo destes riscos, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 48.524 (veja nota explicativa nº 27 (b)). c. **Receitas e resultados incorporados:** O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2020 os montantes de receita e lucro líquido do período de 1 de outubro a 31 de dezembro de 2020 decorrentes da aquisição de R\$ 27.851 e R\$ 3.289, respectivamente (se a data da aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam de R\$ 144.672 e prejuízo R\$ 1.258, respectivamente). d. **Ágio:** O ágio reconhecido como resultado da aquisição foi determinado conforme segue: **Contraprestação transferida (A)** 75.207 **Valor justo dos ativos líquidos identificáveis (B)** (4.579) **Total do ágio (A - B)** **79.786** O ágio resultado da aquisição perfaz um valor total de R\$ 79.786, que compreende o valor da diferença paga pelo Grupo em relação aos ativos líquidos identificáveis. É atribuído principalmente às habilidades e ao talento técnico da força de trabalho do Grupo Sunset e às sinergias esperadas na integração das empresas do grupo aos negócios existentes do Grupo. Veja nota explicativa nº 20 (a). Nesse sentido, o tratamento tributário ocorrerá a partir do momento da realização do investimento, com a incorporação da empresa adquirida, o que corresponde ao desencadeamento do benefício fiscal do ágio, nos termos da legislação em vigor. e. **Custos de aquisição:** O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 126 referentes a honorários advocatícios e custos de due diligence. Esses custos foram registrados como "Outras receitas e despesas" na demonstração do resultado. 3.6. **Loghis Logística e Serviços Ltda. (denominada "Loghis"):** Em 8 de julho de 2021, o Grupo, por meio de sua controlada indireta In-Haus Serviços Industriais e Logística Ltda., adquiriu 100% do capital social, que também compreende 100% do capital votante da empresa Loghis, obtendo assim seu controle, sendo a Loghis Logística e Serviços Ltda. com sede na cidade de Taubaté, estado de São Paulo. A empresa atua no segmento de: consultoria e assessoria em administração de armazéns e logística industrial integrada em geral; de consultoria em desenvolvimento e implantação de sistemas informatizados de operação de logística em geral; de operação logística e de armazéns e almoxarifados de terceiros em geral, notadamente no recebimento, inspeção, movimentação interna e externa, separação, etiquetagem e expedição de materiais, carga e descarga de caminhões; de acondicionamento, envasamento, engarrafamento de peças e produtos manufaturados em geral; locação de máquinas e equipamentos industriais em geral; transporte rodoviário de cargas interestadual, intermunicipal e internacional; de armazenagem e depósitos de bens, por conta de terceiros. a. **Contraprestação transferida:** A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 30.262, sendo: (i) R\$ 1.043 pago via transferência bancária na data da assinatura do contrato de compra e venda; (ii) Parcela fixa de R\$ 22.005, paga na data de assinatura do termo de fechamento ao contrato de compra e venda, em julho de 2021; (iii) R\$ 7.214 como valor adicional (Earn-out) a ser pago de acordo com cláusulas contratuais estabelecendo os critérios a serem cumpridos pelas partes (com base em múltiplos de EBITDA). Uma vez que o gatilho é atingido, o montante necessita ser pago pelo Grupo. b. **Ativos Identificáveis adquiridos e passivos assumidos:**

Table with 4 columns: Item description, Valor Justo, and Total do ágio (A - B). Rows include Caixa e equivalentes de caixa, Contas a receber e outros créditos, etc.

Caixa e equivalentes de caixa 1.477 Contas a receber 18.618 Tributos a recuperar 8.199 Imposto de renda e contribuição social diferidos (d) 2.618 Imobilizado 8.186 Direito de uso 4.121 Intangível (b) 14.972 Demais ativos (c) 2.442 Empréstimos (17.880) Arrendamentos a pagar (4.121) Fornecedores e outras contas a pagar (3.538) Passivo trabalhista (6.909) Passivo fiscal (6.142) Provisão para contingências (a) (619) Tributos sub judice (5.729) **Valor justo (15.695)** (a) R\$ 277 refere-se à alocação de passivos contingentes (não registrados no balanço patrimonial da empresa adquirida) e R\$ 342 referem-se às próprias provisões, reconhecidas no Balanço Patrimonial. (b) Alocação determinada à carteira de clientes e marcas. O intangível da carteira de clientes deriva do relacionamento da empresa com seus clientes que representam uma fonte de renda estável e recorrente. O intangível de marcas deriva da facilidade com que os consumidores identificam facilmente um negócio pelos produtos e serviços. Os impostos diferidos são reconhecidas na empresa adquirente, que registra a mais-valia. A alíquota é de 34% (imposto de renda e contribuição social). (c) Refere-se a ativo indenizatório, despesas antecipadas, adiantamentos e depósitos judiciais. (d) Refere-se a impostos sobre diferenças temporárias oriundas do valor justo dos ativos líquidos adquiridos. **Recebeíveis adquiridos:** O "Contas a receber" é composto por montantes contratuais brutos devidos de R\$ 20.203, dos quais R\$ 1.585 são estimados como não recuperáveis na data de aquisição, sendo R\$ 18.618 o valor líquido recebível. **Provisão para contingências e tributos sub judice:** A Loghis está se defendendo em processos judiciais que alegam não atendimento às leis trabalhistas. O posicionamento da Administração, com base na avaliação de seu consultor jurídico, é de que há processos em que a saída de recursos é provável para encerrar a disputa. A avaliação da Administração do valor justo destas provisões, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 342 (veja nota explicativa nº 27 (a)). A Loghis também possui riscos tributários identificados passíveis de atuação pelos órgãos competentes. O posicionamento da Administração, com base na avaliação de seu consultor jurídico, é de que há processos em que a saída de recursos é provável. A avaliação da Administração do valor justo destes riscos, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 5.729 (veja nota explicativa nº 27 (b)). c. **Receitas e resultados incorporados:** O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 os montantes de receita e lucro líquido do período de 1º de julho a 31 de dezembro de 2021 decorrentes da aquisição de R\$ 53.933 e R\$ 2.300, respectivamente (se a data da aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam de R\$ 108.905 e R\$ 3.392, respectivamente). d. **Ágio:** O ágio reconhecido como resultado da aquisição foi determinado conforme segue:

Table with 4 columns: Item description, Valor Justo, and Total do ágio (A - B). Rows include Caixa e equivalentes de caixa, Contas a receber e outros créditos, etc.

Caixa e equivalentes de caixa 17.373 Contas a receber 56.143 Tributos a recuperar 3.282 Imposto de renda e contribuição social diferidos (d) 14.334 Imobilizado 12.842 Direito de uso 955 Intangível (b) 40.497 Demais ativos (c) 9.047 Empréstimos (19.005) Arrendamentos a pagar (1.085) Fornecedores e outras contas a pagar (10.751) Passivo trabalhista (33.807) Passivo fiscal (3.091) **Valor justo (82.011)** O ágio resultado da aquisição perfaz um valor total de R\$ 14.567, que compreende o valor da diferença paga pelo Grupo em relação aos ativos líquidos identificáveis. É atribuído, principalmente, às habilidades e ao talento técnico da força de trabalho da Loghis e às sinergias esperadas na integração da Loghis aos negócios existentes do Grupo. Veja nota explicativa nº 20 (a). Nesse sentido, o tratamento tributário ocorrerá a partir do momento da realização do investimento, com a incorporação da empresa adquirida, o que corresponde ao desencadeamento do benefício fiscal do ágio, nos termos da legislação em vigor. e. **Custos de aquisição:** O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 424 referentes a honorários advocatícios e custos de due diligence. Os honorários advocatícios e custos de due diligence foram

registrados como "Outras despesas operacionais" na demonstração do resultado. f. **Mensuração a valor justo e contabilização da aquisição:** Para o fechamento do exercício findo em 31 de dezembro de 2021, os valores justos dos ativos identificáveis e passivos assumidos da Loghis levantados na data da aquisição estão pendentes de conclusão, desta forma, reportamos os valores provisórios até que se obtenha a conclusão da avaliação, conforme instrução do CPC 15 (R1). O mesmo aplica-se aos valores justos de ativos intangíveis (marca e carteira de clientes), que foram determinadas de forma provisória e estão pendentes de conclusão de uma avaliação independente. Se novas informações forem apuradas dentro do prazo de período de mensuração (um ano), conforme determinado do CPC 15 (R1), a contar da data da aquisição, sobre fatos e circunstâncias que existiam na data de aquisição, eventuais ajustes nos valores mencionados acima, ou qualquer necessidade de provisão adicional, a contabilização da aquisição será revista. 3.7. **Global Segurança Ltda. e Globalização Empresa de Serviços Gerais e Tecnologia Ltda. (denominadas "Grupo Global"):** Em 6 de agosto de 2021, o Grupo, por meio de sua controlada direta Graber Sistemas de Segurança Ltda., adquiriu 100% do capital social, que também compreende 100% do capital votante das empresas do Grupo Global, obtendo assim seu controle, sendo a Global Segurança Ltda. e a Globalização Empresa de Serviços Gerais e Tecnologia Ltda. com sede na cidade de Brasília, Distrito Federal. As empresas atuam no segmento de: prestação de serviços de segurança e vigilância armada e desarmada a estabelecimentos financeiros, comerciais, residenciais, industriais e repartições públicas federais, estaduais e municipais e a outros estabelecimentos; segurança eletrônica; segurança pessoal; escolta armada; serviços de brigada de incêndio de empresa privada; prestação de serviços de telefonista; prestação de serviço de agente de portaria; prestação de serviços de auxiliar administrativo; locação de equipamento de monitoramento e sistema de segurança; e serviço de manutenção e reparos em sistemas de segurança. a. **Contraprestação transferida:** A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 88.090, sendo: (i) R\$ 3.500 pago via transferência bancária na data da assinatura do contrato de compra e venda; (ii) Parcela fixa de R\$ 84.590, paga na data de assinatura do termo de fechamento ao contrato de compra e venda, em agosto de 2021. b. **Ativos Identificáveis adquiridos e passivos assumidos:**

Table with 4 columns: Item description, Valor Justo, and Total líquido dos ativos identificáveis. Rows include Caixa e equivalentes de caixa, Aplicações financeiras, Contas a receber, etc.

Caixa e equivalentes de caixa 24.257 Aplicações financeiras 2.980 Contas a receber 21.258 Tributos a recuperar 2.860 Imposto de renda e contribuição social diferidos (d) 9.379 Imobilizado 5.829 Direito de uso 382 Intangível (b) 56.606 Demais ativos (c) 883 Arrendamentos a pagar (382) Fornecedores e outras contas a pagar (18.964) Passivo trabalhista (34.099) Passivo fiscal (1.631) Provisão para contingências (a) (819) Tributos sub judice (26.089) **Valor justo (42.450)** (a) R\$ 819 referem-se às próprias provisões, reconhecidas no Balanço Patrimonial. (b) Alocação determinada à carteira de clientes. O intangível da carteira de clientes deriva do relacionamento da empresa com seus clientes que representam uma fonte de renda estável e recorrente. O intangível de marcas deriva da facilidade com que os consumidores identificam facilmente um negócio pelos produtos e serviços. Os impostos diferidos são reconhecidos na empresa adquirente, que registra a mais-valia. A alíquota é de 34% (imposto de renda e contribuição social). (c) Refere-se a ativo indenizatório, despesas antecipadas, adiantamentos e depósitos judiciais. (d) Refere-se a impostos sobre diferenças temporárias oriundos do valor justo dos ativos líquidos adquiridos. **Recebeíveis adquiridos:** O "Contas a receber" é composto por montantes contratuais brutos devidos de R\$ 21.914, dos quais R\$ 656 são estimados como não recuperáveis na data de aquisição, sendo R\$ 21.258 o valor líquido recebível. **Provisão para contingências e tributos sub judice:** O Grupo Global está se defendendo em processos judiciais que alegam não atendimento às leis trabalhistas. O posicionamento da Administração, com base na avaliação de seu consultor jurídico, é de que há processos em que a saída de recursos é provável para encerrar a disputa. A avaliação da Administração do valor justo destas provisões, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 819 (veja nota explicativa nº 27 (a)). O Grupo Global também possui riscos tributários identificados passíveis de atuação pelos órgãos competentes. O posicionamento da Administração, com base na avaliação de seu consultor jurídico, é de que há processos em que a saída de recursos é provável. A avaliação da Administração do valor justo destes riscos, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 26.089 (veja nota explicativa nº 27 (b)). c. **Receitas e resultados incorporados:** O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 os montantes de receita e lucro líquido do período de 1º de agosto a 31 de dezembro de 2021 decorrentes da aquisição de R\$ 117.184 e R\$ 14.105, respectivamente (se a data da aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam de R\$ 240.013 e lucro líquido de R\$ 23.956, respectivamente). d. **Ágio:** O ágio reconhecido como resultado da aquisição foi determinado conforme segue:

Table with 4 columns: Item description, Valor Justo, and Total do ágio (A - B). Rows include Caixa e equivalentes de caixa, Contas a receber e outros créditos, etc.

Caixa e equivalentes de caixa 1.477 Contas a receber 18.618 Tributos a recuperar 8.199 Imposto de renda e contribuição social diferidos (d) 2.618 Imobilizado 8.186 Direito de uso 4.121 Intangível (b) 14.972 Demais ativos (c) 2.442 Empréstimos (17.880) Arrendamentos a pagar (4.121) Fornecedores e outras contas a pagar (3.538) Passivo trabalhista (6.909) Passivo fiscal (6.142) Provisão para contingências (a) (619) Tributos sub judice (5.729) **Valor justo (15.695)** O ágio resultado da aquisição perfaz um valor total de R\$ 45.640, que compreende o valor da diferença paga pelo Grupo em relação aos ativos líquidos identificáveis. É atribuído, principalmente, às habilidades e ao talento técnico da força de trabalho do Grupo Global e às sinergias esperadas na integração das empresas aos negócios existentes do Grupo. Veja nota explicativa nº 20 (a). Nesse sentido, o tratamento tributário ocorrerá a partir do momento da realização do investimento, com a incorporação da empresa adquirida, o que corresponde ao desencadeamento do benefício fiscal do ágio, nos termos da legislação em vigor. e. **Custos de aquisição:** O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 390 referentes a honorários advocatícios e custos de due diligence. Os honorários advocatícios e custos de due diligence foram registrados como "Outras despesas operacionais" na demonstração do resultado. f. **Mensuração a valor justo e contabilização da aquisição:** Para o fechamento do exercício findo em 31 de dezembro de 2021, os valores justos dos ativos identificáveis e passivos assumidos da Global e Globalização, levantados na data da aquisição estão pendentes de conclusão, desta forma, reportamos os valores provisórios até que se obtenha a conclusão da avaliação, conforme instrução do CPC 15 (R1). O mesmo aplica-se aos valores justos de ativos intangíveis (marca e carteira de clientes), que foram determinados de forma provisória e estão pendentes de conclusão de uma avaliação independente. Se novas informações forem apuradas dentro do prazo de período de mensuração (um ano), conforme determinado do CPC 15 (R1), a contar da data da aquisição, sobre fatos e circunstâncias que existiam na data de aquisição, eventuais ajustes nos valores mencionados acima, ou qualquer necessidade de provisão adicional, a contabilização da aquisição será revista. 3.8. **Vivante S.A., Vivante Norte S.A., Vivante Serviços de Facilities Ltda., Vivante Serviços de Instalação e Manutenção S.A., Serviços de Cogeração Carioca Ltda. (denominadas "Grupo Vivante"):** A Controladora efetivou, em 31 de agosto de 2021, a aquisição de 100% do capital social, que também compreende 100% do capital votante da Vivante S.A., que é a controladora das empresas do Grupo Vivante, obtendo assim seu controle, sendo a Vivante S.A., Vivante Serviços de Facilities Ltda. e Vivante Serviços de Instalação e Manutenção S.A. com sede na cidade de São Paulo, São Paulo, Vivante Norte S.A. com sede na cidade de Manaus, Amazonas, e Serviços de Cogeração Carioca Ltda. com sede na cidade do Rio de Janeiro, estado do Rio de Janeiro. As empresas atuam no segmento de: prestação de serviços manutenção, conservação e limpeza de imóveis e congêneres, em geral ou especificamente para áreas de saúde (em hospitais, clínicas médicas e afins); fornecimento de mão-de-obra em geral; a prestação de serviços de caráter privado de prevenção e combate a incêndios (bombeiro profissional civil e brigada de incêndio); e a prestação de serviços de manutenção dos sistemas de detecção e combate a incêndios; a projeção, implantação, operação e manutenção de uma central de cogeração de energia, assim como prestação de serviços correlatos e a locação de equipamentos. a. **Contraprestação transferida:** A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 128.374, sendo: (i) R\$ 6.815 pago via transferência bancária na data da assinatura do contrato de compra e venda; e (ii) Parcela fixa de R\$ 121.559, paga na data de assinatura do termo de fechamento ao contrato de compra e venda, em agosto de 2021. b. **Ativos Identificáveis adquiridos e passivos assumidos**

Table with 4 columns: Item description, Valor Justo, and Total líquido dos ativos identificáveis. Rows include Caixa e equivalentes de caixa, Contas a receber e outros créditos, etc.

Caixa e equivalentes de caixa 17.373 Contas a receber 56.143 Tributos a recuperar 3.282 Imposto de renda e contribuição social diferidos (d) 14.334 Imobilizado 12.842 Direito de uso 955 Intangível (b) 40.497 Demais ativos (c) 9.047 Empréstimos (19.005) Arrendamentos a pagar (1.085) Fornecedores e outras contas a pagar (10.751) Passivo trabalhista (33.807) Passivo fiscal (3.091) **Valor justo (82.011)** O ágio resultado da aquisição perfaz um valor total de R\$ 14.567, que compreende o valor da diferença paga pelo Grupo em relação aos ativos líquidos identificáveis. É atribuído, principalmente, às habilidades e ao talento técnico da força de trabalho da Loghis e às sinergias esperadas na integração da Loghis aos negócios existentes do Grupo. Veja nota explicativa nº 20 (a). Nesse sentido, o tratamento tributário ocorrerá a partir do momento da realização do investimento, com a incorporação da empresa adquirida, o que corresponde ao desencadeamento do benefício fiscal do ágio, nos termos da legislação em vigor. e. **Custos de aquisição:** O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 424 referentes a honorários advocatícios e custos de due diligence. Os honorários advocatícios e custos de due diligence foram

... continua ...

... continuação

| | Valor justo |
|--|-----------------|
| Provisão para contingências (a) | (32.369) |
| Tributos sub judice | (12.977) |
| Participação dos minoritários | (1.417) |
| Total líquido dos ativos identificáveis | 39.971 |
| (a) R\$ 22.270 refere-se à alocação de passivos contingentes (não registrados no balanço patrimonial da companhia adquirida) e R\$ 10.099 referem-se às próprias provisões, reconhecidas no Balanço Patrimonial. (b) Alocação determinada à carteira de clientes. O intangível da carteira de clientes deriva do relacionamento da empresa com seus clientes que representam uma fonte de renda estável e recorrente. O intangível de marcas deriva da facilidade com que os consumidores identificam facilmente um negócio pelos produtos e serviços. Os impostos diferidos são reconhecidos na empresa adquirente, que registra a mais-valia. A alíquota é de 34% (imposto de renda e contribuição social). (c) Refere-se a ativo indenizatório, despesas antecipadas, adiantamentos e depósitos judiciais. (d) Refere-se a impostos sobre diferenças temporárias oriundos do valor justo dos ativos líquidos adquiridos. <i>Receíveis adquiridos:</i> O "Contas a receber" é composto por montantes contratuais brutos devidos de R\$ 59.223, dos quais R\$ 3.080 são estimados como não recuperáveis na data de aquisição, sendo R\$ 56.143 o valor líquido recebível. <i>Provisão para contingências e tributos sub judice:</i> O Grupo Vivante está se defendendo em processos judiciais que alegam não atendimento às leis trabalhistas. O posicionamento da Administração, com base na avaliação de seu consultor jurídico, é de que há processos em que a saída de recursos é provável para encerrar a disputa. A avaliação da Administração do valor justo destas provisões, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 10.099 (veja nota explicativa nº 27 (a)). O Grupo Vivante também possui riscos tributários identificados passíveis de atuação pelos órgãos competentes. O posicionamento da Administração, com base na avaliação de seu consultor jurídico, é de que há processos em que a saída de recursos é provável. A avaliação da Administração do valor justo destes riscos, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 12.977 (veja nota explicativa nº 27 (b)). c. Receitas e resultados incorporados: O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 os montantes de receita e lucro líquido do período de 1º de setembro a 31 de dezembro de 2021 decorrentes da aquisição de R\$ 113.587 e R\$ 10.292, respectivamente (se a data da aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam de R\$ 330.203 e R\$ 16.489, respectivamente). d. Ágio: O ágio reconhecido como resultado da aquisição foi determinado conforme segue: 128.374 | |
| Contraprestação transferida (A) | 128.374 |
| Valor justo dos ativos líquidos identificáveis (B) | 39.971 |
| Total do ágio (A – B) | 88.403 |
| O ágio resultante da aquisição perfaz um valor total de R\$ 88.403, que compreende o valor da diferença paga pelo Grupo em relação aos ativos líquidos identificáveis. É atribuído, principalmente, às habilidades e ao talento técnico da força de trabalho do Grupo Vivante e às sinergias esperadas na integração das empresas aos negócios existentes do Grupo. Veja nota explicativa nº 20 (a). Nesse sentido, o tratamento tributário ocorrerá a partir do momento da realização do investimento, com a incorporação da empresa adquirida, o que corresponde ao desencadeamento do benefício fiscal do ágio, nos termos da legislação em vigor. e. Custos de aquisição: O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 514 referentes a honorários advocatícios e custos de <i>due diligence</i> . Os honorários advocatícios e custos de <i>due diligence</i> foram registrados como "Outras despesas operacionais" na demonstração do resultado. f. Mensuração a valor justo e contabilização da aquisição: Para o fechamento do exercício findo em 31 de dezembro de 2021, os valores justos dos ativos identificáveis e passivos assumidos do Grupo Vivante, levantados na data da aquisição estão pendentes de conclusão, desta forma, reportamos os valores provisórios até que se obtenha a conclusão da avaliação, conforme instrução do CPC 15 (R1). O mesmo aplica-se aos valores justos de ativos intangíveis (marca, carteira de clientes e acordo de não concorrência), que foram determinados de forma provisória e estão pendentes de conclusão de uma avaliação independente. Se novas informações forem apuradas dentro do prazo de período de mensuração (um ano), conforme determinado do CPC 15 (R1), a contar da data da aquisição, sobre fatos e circunstâncias que existiam na data de aquisição, eventuais ajustes nos valores mencionados acima, ou qualquer necessidade de provisão adicional, a contabilização da aquisição será revista. 3.9. Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A., Allis Agrícola Ltda., Alpen Consultoria, Recrutamento e Seleção de Executivos Ltda., Allis Comunicação em Trade Ltda., Allis Soluções Inteligentes S.A. e Allis Soluções em Trade e Pessoas Ltda. (denominadas "Grupo Allis"): A Controladora efetivou, em 28 de setembro de 2021, a aquisição de 100% do capital social, que também compreende 100% do capital votante da Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A., que é a controladora das empresas do Grupo Allis, obtendo assim seu controle a partir de 01 de outubro de 2021, sendo a Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A., Allis Agrícola Ltda., Alpen Consultoria, Recrutamento e Seleção de Executivos Ltda., Allis Comunicação em Trade Ltda., Allis Soluções Inteligentes S.A. e Allis Soluções em Trade e Pessoas Ltda. com sede na cidade de São Paulo, São Paulo. As empresas atuam no segmento de: (i) recrutamento, seleção e colocação de mão de obra com ou sem distribuição de materiais propagandísticos e publicitários; (ii) treinamentos para capacitação e desenvolvimento de profissionais de qualquer nível; (iii) consultoria e assessoria empresarial mercadológica e organizacional; (iv) consultoria e assessoria empresarial financeira, na área de eventos promocionais; (v) planejamento, organização e execução de feiras, congressos e eventos e campanhas de incentivo; (vi) promoção de vendas e distribuição de brindes promocionais; (vii) comunicação e/ou promoção por meio de telefonia celular e outros meios digitais; (viii) a distribuição de material promocional, brindes e mercadorias em geral, inclusive produtos alimentícios; (ix) a promoção, organização, produção, agenciamento, programação e execução, no país ou no exterior, de eventos em geral de qualquer espécie ou gênero, eventos sociais e promocionais, inclusive filantrópicos e beneficentes; correspondente bancário no país para: (a) promoção de negócios de qualquer natureza; (b) gestão comercial; (c) assessoria financeira, comercial e mercadológica; e (d) análise de crédito, de seleção de riscos e de acompanhamento de contas; coordenação junto a instituições financeiras e administradoras de cartões de crédito para criação, administração e comercialização de cartões de crédito ou outros meios de congêneres destinados a premiações em campanhas ou quaisquer esforços relacionados a incentivos de vendas; coleta, análise, pesquisa e fornecimento de informações na área de promoção de eventos e merchandising; a prestação de serviços em geral para empresas do mesmo grupo econômico, incluindo a gestão empresarial, financeira, contábil e jurídica. a. Contraprestação transferida: A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 1, sendo: (i) Parcela fixa de R\$ 1, paga na data de assinatura do termo de fechamento ao contrato de compra e venda, em setembro de 2021. b. Ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos: | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 5.138 |
| Contas a receber | 27.588 |
| Tributos a recuperar | 3.338 |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos (d) | 69.421 |
| Imobilizado | 906 |
| Direito de uso | 1.155 |
| Intangível (b) | 40.892 |
| Demais ativos (c) | 4.133 |
| Empréstimos | (9.580) |
| Arrendamentos a pagar | (1.236) |
| Fornecedores e outras contas a pagar | (4.808) |
| Passivo trabalhista | (25.211) |
| Passivo fiscal | (12.899) |
| Provisão para contingências (a) | (60.832) |
| Tributos sub judice | (134.943) |
| Total líquido dos passivos assumidos | (96.938) |
| (a) R\$ 18.708 refere-se à alocação de passivos contingentes (não registrados no balanço patrimonial da companhia adquirida) e R\$ 42.124 referem-se às próprias provisões, reconhecidas no Balanço Patrimonial. (b) Alocação determinada à carteira de clientes. O intangível da carteira de clientes deriva do relacionamento da empresa com seus clientes que representam uma fonte de renda estável e recorrente. O intangível de marcas deriva da facilidade com que os consumidores identificam facilmente um negócio pelos produtos e serviços. Os impostos diferidos são reconhecidos na empresa adquirente, que registra a mais-valia. A alíquota é de 34% (imposto de renda e contribuição social). (c) Refere-se a ativo indenizatório, despesas antecipadas, adiantamentos e depósitos judiciais. (d) Refere-se a impostos sobre diferenças temporárias oriundos do valor justo dos ativos líquidos adquiridos. <i>Receíveis adquiridos:</i> O "Contas a receber" é composto por montantes contratuais brutos devidos de R\$ 29.614, dos quais R\$ 2.026 são estimados como não recuperáveis na data de aquisição, sendo R\$ 27.588 o valor líquido recebível. <i>Provisão para contingências e tributos sub judice:</i> O Grupo Allis está se defendendo em processos judiciais que alegam não atendimento às leis trabalhistas. O posicionamento da Administração, com base na avaliação de seu consultor jurídico, é de que há processos em que a saída de recursos é provável para encerrar a disputa. A avaliação da Administração do valor justo destas provisões, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 42.124 (veja nota explicativa nº 27 (a)). O Grupo Allis também possui riscos tributários identificados passíveis de atuação pelos órgãos competentes. O principal risco elencado está relacionado a não informação em obrigação acessória e recolhimento dos impostos PIS/COFINS, dos anos 2016 a 2018. O posicionamento da Administração, com base na avaliação de seu consultor jurídico, é de que há processos em que a saída de recursos é provável. A avaliação da Administração do valor justo destes riscos, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 134.943 (veja nota explicativa nº 27 (b)). c. Receitas e | |

TOP Service Serviços e Sistemas S.A.

| | Valor justo |
|---|---------------|
| resultados incorporados: O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 os montantes de receita e lucro líquido do período de 1º de outubro a 31 de dezembro de 2021 decorrentes da aquisição de R\$ 80.890 e R\$ 8.538, respectivamente (se a data da aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam de R\$ 294.332 e R\$ 15.420, respectivamente). d. Ágio: O ágio reconhecido como resultado da aquisição foi determinado conforme segue: 1 | |
| Contraprestação transferida (A) | 1 |
| Valor justo dos passivos líquidos assumidos (B) | (96.938) |
| Total do ágio (A – B) | 96.939 |
| O ágio resultante da aquisição perfaz um valor total de R\$ 96.939, que compreende o valor da diferença paga pelo Grupo em relação aos ativos líquidos identificáveis. É atribuído, principalmente, às habilidades e ao talento técnico da força de trabalho do Grupo Allis e às sinergias esperadas na integração das empresas aos negócios existentes do Grupo. Veja nota explicativa nº 20 (a). Nesse sentido, o tratamento tributário ocorrerá a partir do momento da realização do investimento, com a incorporação da empresa adquirida, o que corresponde ao desencadeamento do benefício fiscal do ágio, nos termos da legislação em vigor. e. Custos de aquisição: O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 373 referentes a honorários advocatícios e custos de <i>due diligence</i> . Os honorários advocatícios e custos de <i>due diligence</i> foram registrados como "Outras despesas operacionais" na demonstração do resultado. f. Mensuração a valor justo e contabilização da aquisição: Para o fechamento do exercício findo em 31 de dezembro de 2021, os valores justos dos ativos identificáveis e passivos assumidos do Grupo Allis, levantados na data da aquisição estão pendentes de conclusão, desta forma, reportamos os valores provisórios até que se obtenha a conclusão da avaliação, conforme instrução do CPC 15 (R1). O mesmo aplica-se aos valores justos de ativos intangíveis (marca e carteira de clientes), que foram determinados de forma provisória e estão pendentes de conclusão de uma avaliação independente. Se novas informações forem apuradas dentro do prazo de período de mensuração (um ano), conforme determinado do CPC 15 (R1), a contar da data da aquisição, sobre fatos e circunstâncias que existiam na data de aquisição, eventuais ajustes nos valores mencionados acima, ou qualquer necessidade de provisão adicional, a contabilização da aquisição será revista. 3.10. Rudder Segurança Ltda., Rudder Equipamentos e Sistemas de Segurança Ltda. e Rudder Serviços Gerais Ltda. (denominadas "Grupo Rudder"): Em 21 de setembro de 2021, o Grupo, por meio de sua controlada indireta GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. adquiriu 100% do capital social, que também compreende 100% do capital votante da Rudder Segurança Ltda., que é a controladora das empresas do Grupo Rudder, obtendo assim seu controle a partir de 01 de dezembro de 2021, sendo a Rudder Equipamentos e Sistemas de Segurança Ltda. e Rudder Serviços Gerais Ltda., com sede na cidade de Porto Alegre, Rio Grande do Sul. As empresas atuam no segmento de: i) serviços de segurança e segurança a instituições financeiras a outros estabelecimentos públicos e privados; ii) serviços de segurança pessoal privada; iii) serviços de escolta armada; iv) serviços de segurança patrimonial; v) serviços mão de obra em geral; vi) comércio de equipamentos de alarme e sistemas eletrônicos de segurança e de equipamentos de prevenção de incêndio e combate ao fogo; vii) instalação de alarmes e sistemas eletrônicos de segurança; viii) recarga e reteste de extintores de incêndio; ix) comércio de armas e munições; x) monitoramento de sistemas eletrônicos de alarme; xi) comércio varejista de máquinas, equipamentos e materiais de informática; xii) representação de equipamentos de segurança e correlatos; xiii) consultoria de segurança patrimonial e prevenção de incêndio; xiv) serviços auxiliares de segurança privada; xv) serviços terceirizados em geral; e xvi) representação comercial em geral. a. Contraprestação transferida: A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 108.188, sendo: (i) R\$ 4.500 paga via transferência bancária na data da assinatura do contrato de compra e venda; (ii) Parcela fixa de R\$ 103.688, paga na data de assinatura do termo de fechamento ao contrato de compra e venda, em novembro de 2021. b. Ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos: | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 16.162 |
| Contas a receber | 13.531 |
| Tributos a recuperar | 9.982 |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos (d) | 14.953 |
| Imobilizado | 6.017 |
| Direito de uso | 1.548 |
| Intangível (b) | 50.479 |
| Demais ativos (c) | 35.204 |
| Arrendamentos a pagar | (1.356) |
| Fornecedores e outras contas a pagar | (1.087) |
| Passivo trabalhista | (41.604) |
| Passivo fiscal | (963) |
| Provisão para contingências (a) | (44.296) |
| Tributos sub judice | (7.151) |
| Total líquido dos ativos identificáveis | 51.419 |
| (a) R\$ 8.001 refere-se à alocação de passivos contingentes (não registrados no balanço patrimonial da companhia adquirida) e R\$ 36.295 referem-se às próprias provisões, reconhecidas no Balanço Patrimonial. (b) Alocação determinada à carteira de clientes. O intangível da carteira de clientes deriva do relacionamento da empresa com seus clientes que representam uma fonte de renda estável e recorrente. O intangível de marcas deriva da facilidade com que os consumidores identificam facilmente um negócio pelos produtos e serviços. Os impostos diferidos são reconhecidos na empresa adquirente, que registra a mais-valia. A alíquota é de 34% (imposto de renda e contribuição social). (c) Refere-se a valor em custódia (R\$ 30.000), partes relacionadas não consolidadas (R\$ 3), adiantamentos (R\$ 4.265) e depósitos judiciais (R\$ 936). (d) Refere-se a impostos sobre diferenças temporárias oriundos do valor justo dos ativos líquidos adquiridos. <i>Receíveis adquiridos:</i> O "Contas a receber" é composto por montantes contratuais brutos devidos de R\$ 14.063, dos quais R\$ 532 são estimados como não recuperáveis na data de aquisição, sendo R\$ 13.531 o valor líquido recebível. <i>Provisão para contingências e tributos sub judice:</i> O Grupo Rudder está se defendendo em processos judiciais que alegam não atendimento às leis trabalhistas. O posicionamento da Administração, com base na avaliação de seu consultor jurídico, é de que há processos em que a saída de recursos é provável para encerrar a disputa. A avaliação da Administração do valor justo destas provisões, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 7.151 (veja nota explicativa nº 27 (b)). c. Receitas e resultados incorporados: O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 os montantes de receita e lucro líquido do período de 1º a 31 de dezembro de 2021 decorrentes da aquisição de R\$ 21.038 e R\$ 1.669, respectivamente (se a data da aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam de R\$ 245.279 e R\$ 32.641, respectivamente). d. Ágio: O ágio reconhecido como resultado da aquisição foi determinado conforme segue: 108.188 | |
| Contraprestação transferida (A) | 108.188 |
| Valor justo dos ativos líquidos identificáveis (B) | 51.419 |
| Total do ágio (A – B) | 56.769 |
| O ágio resultante da aquisição perfaz um valor total de R\$ 56.769, que compreende o valor da diferença paga pelo Grupo em relação aos ativos líquidos identificáveis. É atribuído, principalmente, às habilidades e ao talento técnico da força de trabalho do Grupo Rudder e às sinergias esperadas na integração das empresas aos negócios existentes do Grupo. Veja nota explicativa nº 20 (a). Nesse sentido, o tratamento tributário ocorrerá a partir do momento da realização do investimento, com a incorporação da empresa adquirida, o que corresponde ao desencadeamento do benefício fiscal do ágio, nos termos da legislação em vigor. e. Custos de aquisição: O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 442 referentes a honorários advocatícios e custos de <i>due diligence</i> . Os honorários advocatícios e custos de <i>due diligence</i> foram registrados como "Outras despesas operacionais" na demonstração do resultado. f. Mensuração a valor justo e contabilização da aquisição: Para o fechamento do exercício findo em 31 de dezembro de 2021, os valores justos dos ativos identificáveis e passivos assumidos do Grupo Rudder, levantados na data da aquisição estão pendentes de conclusão, desta forma, reportamos os valores provisórios até que se obtenha a conclusão da avaliação, conforme instrução do CPC 15 (R1). O mesmo aplica-se aos valores justos de ativos intangíveis (marca e carteira de clientes), que foram determinados de forma provisória e estão pendentes de conclusão de uma avaliação independente. Se novas informações forem apuradas dentro do prazo de período de mensuração (um ano), conforme determinado do CPC 15 (R1), a contar da data da aquisição, sobre fatos e circunstâncias que existiam na data de aquisição, eventuais ajustes nos valores mencionados acima, ou qualquer necessidade de provisão adicional, a contabilização da aquisição será revista. 3.11. Ávila Participações Eireli, Unicaicorp Prestação de Serviços de Limpeza e Manutenção Ltda., Unicaicorp Soluções em Segurança Eireli e Única Gourmet Fornecimento de Refeições Ltda. (denominadas Grupo Unicaicorp): Em 18 de outubro de 2021, o Grupo, por meio de sua controlada direta Graber Sistemas de Segurança Ltda., adquiriu 100% do capital social, que também compreende 100% do capital votante da Ávila Participações Eireli, que é a controladora das empresas do Grupo Unicaicorp, obtendo assim seu controle a partir de 01 de novembro de 2021, sendo a Ávila Participações Eireli, Unicaicorp Prestação de Serviços de Limpeza e Manutenção Ltda., Unicaicorp Soluções em Segurança Eireli e Única Gourmet Fornecimento de Refeições Ltda., com sede na cidade de Barueri, São Paulo. As empresas atuam no segmento de: i) participação em sociedades, empresárias ou simples, como acionista ou quotista, inclusive como controladora; ii) limpeza em prédios e em domicílios; iii) limpeza e conservação de vias | |

| | |
|---|--------------------|
| e) logradouros, imóveis de origem residencial e comercial; iv) fornecimento de mão de obra efetiva especializada ou não; v) conservação de áreas verdes; vi) serviço de entrega rápida; vii) exploração de estacionamento para veículos; viii) administração de bens para terceiros; ix) manutenção preventiva e corretiva na área de construção civil, hidráulica, mecânica e elétrica; x) cantina e serviços de alimentação e desenvolvimento de atividade de restaurante; xi) terceirização de serviços de bombeiros; xii) manutenção predial e de equipamentos; xiii) instalação e manutenção de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilação e refrigeração; xiv) comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar; xv) comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominância de alimentos ou de insumos agropecuários; xvi) prestação de serviços de segurança privada a estabelecimentos, financeiros ou não; xvii) prestação de serviços de monitoramento eletrônico; xviii) prestação de serviços de consultoria em segurança e demais processos necessários para a realização dos serviços autorizados; e xix) prestação de serviços de segurança pessoal privada; xx) fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas; e xxi) cantinas. a. Contraprestação transferida: A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 12.652, sendo: (i) R\$ 1.000 paga via transferência bancária na data da assinatura do contrato de compra e venda; (ii) R\$ 12.652 como valor adicional (<i>Earn-out</i>) ser pago de acordo com cláusulas contratuais estabelecendo os critérios a serem cumpridos pelas partes (com base em múltiplos de EBITDA). Uma vez que o gatilho é atingido, o montante necessita ser pago pelo Grupo. b. Ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos | Valor justo |
| Caixa e equivalentes de caixa | 624 |
| Contas a receber | 18.448 |
| Tributos a recuperar | 2.328 |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos (d) | 9.922 |
| Imobilizado | 6.555 |
| Direito de uso | 2.363 |
| Intangível (b) | 15.734 |
| Demais ativos (c) | 292 |
| Empréstimos | (16.621) |
| Arrendamentos a pagar | (2.680) |
| Fornecedores e outras contas a pagar | (7.423) |
| Passivo trabalhista | (20.077) |
| Passivo fiscal | (7.707) |
| Provisão para contingências (a) | (15.358) |
| Tributos sub judice | (26.565) |
| Total líquido dos passivos assumidos | (40.165) |
| (a) R\$ 13.027 refere-se à alocação de passivos contingentes (não registrados no balanço patrimonial da companhia adquirida) e R\$ 2.331 referem-se às próprias provisões, reconhecidas no Balanço Patrimonial. (b) Alocação determinada à carteira de clientes. O intangível da carteira de clientes deriva do relacionamento da empresa com seus clientes que representam uma fonte de renda estável e recorrente. O intangível de marcas deriva da facilidade com que os consumidores identificam facilmente um negócio pelos produtos e serviços. Os impostos diferidos são reconhecidos na empresa adquirente, que registra a mais-valia. A alíquota é de 34% (imposto de renda e contribuição social). (c) Refere-se a despesas antecipadas, adiantamentos e depósitos judiciais. (d) Refere-se a impostos sobre diferenças temporárias oriundos do valor justo dos ativos líquidos adquiridos. <i>Receíveis adquiridos:</i> O "Contas a receber" é composto por montantes contratuais brutos devidos de R\$ 19.759, dos quais R\$ 1.311 são estimados como não recuperáveis na data de aquisição, sendo R\$ 18.448 o valor líquido recebível. <i>Provisão para contingências e tributos sub judice:</i> O Grupo Unicaicorp está se defendendo em processos judiciais que alegam não atendimento às leis trabalhistas. O posicionamento da Administração, com base na avaliação de seu consultor jurídico, é de que há processos em que a saída de recursos é provável para encerrar a disputa. A avaliação da Administração do valor justo destas provisões, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 13.027 (veja nota explicativa nº 27 (a)). O Grupo Unicaicorp também possui riscos tributários identificados passíveis de atuação pelos órgãos competentes. O posicionamento da Administração, com base na avaliação de seu consultor jurídico, é de que há processos em que a saída de recursos é provável. A avaliação da Administração do valor justo destes riscos, levando em conta os possíveis resultados dos processos judiciais, é de R\$ 26.565 (veja nota explicativa nº 27 (b)). c. Receitas e resultados incorporados: O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 os montantes de receita e prejuízo do período de 1º de novembro a 31 de dezembro de 2021 decorrentes da aquisição de R\$ 27.863 e (R\$ 4.607), respectivamente (se a data da aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam de R\$ 161.675 e de prejuízo líquido de (18.195), respectivamente). d. Ágio: O ágio reconhecido como resultado da aquisição foi determinado conforme segue: 41.604 | |
| Contraprestação transferida (A) | 12.652 |
| Valor justo dos passivos líquidos assumidos (B) | (40.165) |
| Total do ágio (A – B) | 52.817 |
| O ágio resultante da aquisição perfaz um valor total de R\$ 52.817, que compreende o valor da diferença paga pelo Grupo em relação aos ativos líquidos identificáveis. É atribuído, principalmente, às habilidades e ao talento técnico da força de trabalho do Grupo Unicaicorp e às sinergias esperadas na integração das empresas aos negócios existentes do Grupo. Veja nota explicativa nº 20 (a). Nesse sentido, o tratamento tributário ocorrerá a partir do momento da realização do investimento, com a incorporação da empresa adquirida, o que corresponde ao desencadeamento do benefício fiscal do ágio, nos termos da legislação em vigor. e. Custos de aquisição: O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 390 referentes a honorários advocatícios e custos de <i>due diligence</i> . Os honorários advocatícios e custos de <i>due diligence</i> foram registrados como "Outras despesas operacionais" na demonstração do resultado. f. Mensuração a valor justo e contabilização da aquisição: Para o fechamento do exercício findo em 31 de dezembro de 2021, os valores justos dos ativos identificáveis e passivos assumidos do Grupo Unicaicorp, levantados na data da aquisição estão pendentes de conclusão, desta forma, reportamos os valores provisórios até que se obtenha a conclusão da avaliação, conforme instrução do CPC 15 (R1). O mesmo aplica-se aos valores justos de ativos intangíveis (marca, carteira de clientes e acordo de não concorrência), que foram determinados de forma provisória e estão pendentes de conclusão de uma avaliação independente. Se novas informações forem apuradas dentro do prazo de período de mensuração (um ano), conforme determinado do CPC 15 (R1), a contar da data da aquisição, sobre fatos e circunstâncias que existiam na data de aquisição, eventuais ajustes nos valores mencionados acima, ou qualquer necessidade de provisão adicional, a contabilização da aquisição será revista. 4. Base de preparação – 4.1. Declaração de conformidade com relação às normas do CPC: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas identificadas como Controladora e Consolidado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BRGAAP). Todas as informações relevantes das demonstrações financeiras (Controladora e Consolidado), e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas na nota explicativa nº 8. A preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e de julgamento por parte da Administração do Grupo no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são relevantes para as demonstrações financeiras estão divulgadas na nota explicativa nº 5. A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi autorizada pela Diretoria em 31 de março de 2022. Após a sua emissão, somente os acionistas têm o poder de alterar as demonstrações financeiras. Todas as informações relevantes das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. 4.2. Consolidação: O Grupo consolida todas as entidades sobre as quais detém o controle, ou seja, quando está exposto ou tem direito a retornos variáveis decorrentes do seu envolvimento com a investida e é capaz de dirigir as atividades relevantes da investida. As controladas incluídas na consolidação estão descritas na nota explicativa nº 2 e as políticas contábeis aplicadas na preparação das demonstrações financeiras consolidadas estão descritas na nota explicativa nº 8. 4.3. Moeda funcional e de apresentação: Estas demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional do Grupo. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. 4.4. Apresentação de informações por segmento: As informações por segmentos operacionais são apresentadas de modo consistente com o relatório interno fornecido para o principal tomador de decisões operacionais. O principal órgão tomador de decisões do Grupo, responsável pela definição da alocação de recursos e pela avaliação de desempenho dos segmentos operacionais é o Conselho de Administração do Grupo GPS. 5. Uso de estimativas e julgamentos – Na preparação destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis do Grupo e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. 5.1. Julgamentos: As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão incluídas na seguinte nota explicativa: • Nota explicativa nº 23 – prazo do arrendamento; se o Grupo tem razoavelmente certeza de exercer opções de prorrogação. 5.2. Incertezas sobre premissas e estimativas: | |

continua ...

Este documento foi assinado digitalmente por EMPRESA JORNALISTICA DATA MERCANTIL.

Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br/443> e utilize o código A561-57A5-DFC1-029E.

| ... continuação | | | | TOP Service Serviços e Sistemas S.A. | | | | | | |
|---|---------------------|----------------|--------------------|--------------------------------------|---------|--------|---------|----------|---------|----------|
| <p>Veja a nota explicativa nº 21. As informações sobre a exposição do Grupo a riscos de crédito e de mercado e perdas esperadas relacionadas ao "Contas a receber de clientes e outras contas a receber" estão divulgadas na nota explicativa nº 30.</p> | | | | | | | | | | |
| 14. Imposto de renda e contribuição social a recuperar | | | | | | | | | | |
| | Controladora | | Consolidado | | | | | | | |
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | | | | | | |
| Imposto de renda de operações, líquidos | 8.729 | 2.956 | 53.878 | 53.132 | | | | | | |
| Imposto de renda sobre rendimentos de aplicações financeiras, líquidos | 10.169 | 1.856 | 21.813 | 11.085 | | | | | | |
| Contribuição social, líquida | 12.948 | 5.634 | 49.259 | 55.548 | | | | | | |
| Crédito de imposto de renda decorrente de atualização da Selic sobre débitos tributários | 1.775 | - | 12.532 | - | | | | | | |
| Crédito de contribuição social decorrente de atualização da Selic sobre débitos tributários | 639 | - | 4.511 | - | | | | | | |
| Total | 34.260 | 10.446 | 141.993 | 119.765 | | | | | | |
| Circulante | 31.846 | 10.446 | 124.950 | 119.765 | | | | | | |
| Não circulante | 2.414 | - | 17.043 | - | | | | | | |
| <p>O saldo de imposto de renda e da contribuição social a recuperar referem-se aos valores retidos em fonte nas notas fiscais de venda/serviços prestados e está líquido da provisão para valor recuperável no montante de R\$ 2.027 na controladora e R\$ 16.052 no consolidado, sobre o qual foram registrados impostos de renda e contribuição social diferidos ativos no montante de R\$ 689 na controladora e R\$ 5.458 no consolidado, conforme divulgado na nota explicativa nº 25. Os impostos provisionados referem-se a valores com incertezas ou fragilidades, advindos de empresas adquiridas com a finalidade de suprir possíveis questionamentos ou baixas por impossibilidade de utilização.</p> | | | | | | | | | | |
| 15. Tributos a recuperar | | | | | | | | | | |
| | Controladora | | Consolidado | | | | | | | |
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | | | | | | |
| Contribuição para Financiamento da Seguridade Social (COFINS) (i) (ii) | 10.411 | 9.793 | 68.895 | 30.824 | | | | | | |
| Contribuição do Programa de Integração Social (PIS) (i) (ii) | 3.055 | 2.041 | 16.667 | 6.661 | | | | | | |
| Contribuições ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) (i) (ii) | 21.414 | 20.950 | 98.187 | 77.384 | | | | | | |
| Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) (i) | 9.807 | 9.170 | 34.965 | 23.519 | | | | | | |
| Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) | - | - | - | 302 | | | | | | |
| Outros | 2.322 | 2.584 | 18.034 | 14.417 | | | | | | |
| Total dos tributos a recuperar | 47.009 | 44.538 | 236.748 | 152.805 | | | | | | |
| Circulante | 47.009 | 44.538 | 236.440 | 152.497 | | | | | | |
| Não circulante | - | - | 308 | 308 | | | | | | |
| <p>(i) Tributos a recuperar são substancialmente apresentados pela origem de impostos retidos em fonte dos serviços prestados aos clientes, conforme Lei nº 10.833, de 29 de dezembro de 2003. Os pagamentos efetuados pelas pessoas jurídicas a outras pessoas jurídicas de direito privado, pela prestação de serviços de limpeza, conservação, manutenção, segurança, vigilância, transporte de valores e locação de mão-de-obra, pela prestação de serviços de assessoria creditícia, mercadológica, gestão de crédito, seleção e riscos, administração de contas a pagar e a receber, bem como pela remuneração de serviços profissionais, estão sujeitos a retenção na fonte da COFINS e da contribuição para o PIS/PASEP divulgada nesta nota explicativa e também retenção da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL divulgada na nota explicativa nº 14. Dessa forma, o Grupo possui em seu ativo a circulação de retenções em fonte nos tributos ISS (de 2 a 5%), PIS (0,65%), COFINS (3%), Imposto de Renda (de 1 a 4,8%), Contribuição Social (1%) e INSS (11%) que são utilizados como fonte redutora de seus impostos a pagar. (ii) O saldo de impostos a recuperar referente a PIS, COFINS e INSS está líquido da provisão para valor recuperável ("impairment") no montante de R\$ 370 na controladora e R\$ 3.402 no consolidado, sobre o qual foi registrado impostos de renda e contribuição social diferidos ativos no montante de R\$ 126 na controladora e R\$ 1.157 no consolidado, conforme divulgado na nota explicativa nº 25. Os impostos provisionados referem-se a valores com incertezas ou fragilidades, advindos de empresas adquiridas com a finalidade de suprir possíveis questionamentos ou baixas por impossibilidade de utilização.</p> | | | | | | | | | | |
| 16. Partes relacionadas - 16.1. Controlador final: O controle da Controladora é exercido pela GPS Participações e Empreendimentos S.A. e esta por sua vez é controlada por um bloco de controle, constituído pelos seguintes acionistas: José Caetano Paula de Lacerda, Carlos Nascimento Pedreira, NP Participações S.A., Valora Participações Ltda., Luis Carlos Martinez Romero e Marcelo Niemeyer Hampshire. | | | | | | | | | | |
| 16.2. Transações entre partes relacionadas: As empresas do Grupo realizam entre si operações com natureza de "conta corrente" e convênio de caixa único, por meio de débitos e créditos que envolvem as empresas correntistas e a empresa definida como a líder do convênio, a Top Service Serviços e Sistemas S.A. Neste sentido, a Controladora registra, em 31 de dezembro de 2021, R\$ 239.747 (R\$ 102.374 em 31 de dezembro de 2020) em empréstimos com partes relacionadas no passivo circulante. O Grupo registra, em 31 de dezembro de 2021, R\$ 21.710 (R\$ 60.272 em empréstimos com partes relacionadas no passivo circulante 31 de dezembro de 2020) em outras contas a receber no ativo não circulante. | | | | | | | | | | |
| | Controladora | | Consolidado | | | | | | | |
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | | | | | | |
| GPS S.A. | 20.669 | - | - | - | | | | | | |
| Servtec-SIM | - | 92.699 | - | - | | | | | | |
| Graber | 1.171 | - | - | - | | | | | | |
| GPS Air | - | - | 854 | - | | | | | | |
| Onservice | - | - | 37 | - | | | | | | |
| Poliservice Segurança | - | - | 672 | - | | | | | | |
| Poliservice Serviços | - | - | 758 | - | | | | | | |
| Quattro | 11.169 | 9.008 | - | - | | | | | | |
| Jam | - | 12.507 | - | - | | | | | | |
| Servis | - | 17.821 | - | - | | | | | | |
| Secopi | - | 8.898 | - | - | | | | | | |
| Ultralimpo | - | - | 2 | - | | | | | | |
| BC2 | 109.756 | 81.105 | - | - | | | | | | |
| Luandre Serv. Temporários | 360 | - | - | - | | | | | | |
| Luandre Temporários | 81.897 | 29.299 | - | - | | | | | | |
| Conbras Manutenção | 958 | - | - | - | | | | | | |
| Sunset Serv. Patrimoniais | 3.059 | 5.500 | - | - | | | | | | |
| Loghís Logística | 2.792 | - | - | - | | | | | | |
| Vivante Norte | 461 | - | - | - | | | | | | |
| Outros | 1.503 | - | - | - | | | | | | |
| Valores a receber | 233.795 | 259.160 | - | - | | | | | | |
| a. Informações sobre investimentos | | | | | | | | | | |
| Em 31 de dezembro de 2021 | | | | | | | | | | |
| Controladas diretas | | | | | | | | | | |
| GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS RJ) | 100,00 | (3.010) | (3.010) | 14.534 | 139.284 | 23.526 | 22.800 | 107.492 | - | 107.492 |
| GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS SP) | 100,00 | 62.663 | 62.663 | 17.806 | 586.084 | 24.368 | 15.801 | 563.721 | 259.513 | 563.721 |
| GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS BA) | 100,00 | 11.564 | 11.564 | 35.132 | 41.202 | 48.854 | 9.626 | 17.854 | - | 17.854 |
| In-Haus Serviços de Logística Ltda. | 100,00 | 14.783 | 14.783 | 89.830 | 82.198 | 89.852 | 14.869 | 67.307 | 1.000 | 67.307 |
| Ecopolo Gestão de Águas, Resíduos e Energia Ltda. | 100,00 | 4.113 | 4.113 | 6.480 | 15.837 | 5.887 | 425 | 16.005 | - | 16.005 |
| GPS Tec Sistemas Eletrônicos de Segurança Ltda. | 100,00 | 7.674 | 7.674 | 16.855 | 24.523 | 16.461 | 2.621 | 22.296 | - | 22.296 |
| Servtec Operação e Manutenção Ltda. | 100,00 | (104) | (104) | 1.017 | 4.494 | 3.907 | 1.697 | (93) | - | (93) |
| Engeseg Empresa de Vigilância Computadorizada Ltda. | 100,00 | 4.788 | 4.788 | 23.372 | 32.420 | 40.873 | 7.367 | 7.552 | - | 7.552 |
| In-Haus Industrial e Serviços de Logística Ltda. (anteriormente denominada Servtec Instalações e Manutenção Ltda.) | 100,00 | 62.503 | 62.503 | 402.329 | 21.372 | 56.969 | 75.062 | 291.670 | - | 291.670 |
| Proguarda Vigilância e Segurança Ltda. | 100,00 | (2.394) | (2.394) | 25.283 | 30.757 | 19.569 | 7.550 | 28.921 | 20.365 | 28.921 |
| Proguarda Administração e Serviços Ltda. | 100,00 | (3.948) | (3.948) | 1.978 | 3.635 | 960 | 1.867 | 2.786 | - | 2.786 |
| Castelo de Luca Participações Ltda. | - | 17.160 | 17.160 | - | - | - | - | - | - | - |
| Presidente Altino Participações e Comercialização de Imóveis Próprios Ltda. (anteriormente denominada Onservice Gestão de Serviços Terceirizados Ltda.) | 99,4 | 674 | 674 | 1.805 | 18.590 | 2.603 | - | 17.792 | - | 17.689 |
| RZF Projetos, Construções e Serviços Rodoviários Ltda. | 100,00 | 4.288 | 4.288 | 15.218 | 34.215 | 13.909 | 6.169 | 29.355 | 11.305 | 29.355 |
| Proteg Segurança Patrimonial Eireli | 100,00 | 2.002 | 2.002 | 10.910 | 4.416 | 5.919 | 2.282 | 7.125 | 5.070 | 7.125 |
| A&S Serviços Terceirizados Ltda. (ii) | - | 231 | 231 | - | - | - | - | - | - | - |
| A&S Serviços Terceirizados Ltda. (i) | - | 22 | 22 | - | - | - | - | - | - | - |
| Jam Soluções Prediais Ltda. | 60,00 | 6.660 | 6.660 | 17.466 | 11.979 | 9.050 | 1.832 | 18.563 | - | 18.563 |
| Quattro Serv Serviços Gerais Ltda. | 60,00 | 1.387 | 1.387 | 17.842 | 2.127 | 4.998 | 14.275 | 696 | 10.700 | 696 |
| Servis Segurança Ltda. | 100,00 | 2.984 | 2.984 | 55.572 | 16.270 | 26.578 | 12.787 | 32.477 | - | 32.477 |
| SECOPi - Segurança Comercial do Piauí Ltda. | 100,00 | 1.110 | 1.110 | 29.005 | 2.209 | 5.154 | 572 | 25.488 | - | 25.488 |
| Ultralimpo Empreendimentos e Serviços Ltda. | 100,00 | 2.057 | 2.057 | 9.508 | 6.031 | 5.991 | 1.289 | 8.259 | - | 8.259 |
| Conservadora Amazonas Ltda. (ii) | - | 332 | 332 | - | - | - | - | - | - | - |
| Polonorte Segurança da Amazônia Ltda. | 100,00 | 2.473 | 2.473 | 4.368 | 5.848 | 3.509 | 5.779 | 928 | - | 928 |
| Polonorte Serviços Empresariais Ltda. (ii) | - | 138 | 138 | - | - | - | - | - | - | - |
| Gol Segurança e Vigilância Ltda. | 80,00 | 3.145 | 3.145 | 16.502 | 14.827 | 8.729 | 7.755 | 14.845 | 10.200 | 14.845 |
| BC2 Construtora S.A. | 75,00 | 26.943 | 26.943 | 17.190 | 66.062 | 3.667 | 29.924 | 49.661 | 15.780 | 49.661 |
| BC2 Infraestrutura S.A. | 75,00 | (3.330) | (3.330) | 22.793 | 98.092 | 26.491 | 112.292 | (17.898) | - | (17.898) |
| Luandre Serviços Temporários Ltda. | 80,00 | 2.007 | 2.007 | 3.859 | 1.932 | 1.489 | 5.640 | (1.338) | - | (1.338) |
| Luandre Temporários Ltda. | 80,00 | 22.394 | 22.394 | 178.247 | 26.015 | 54.638 | 118.085 | 31.539 | - | 31.539 |
| Luandre Ltda. | 80,00 | 2.858 | 2.858 | 10.838 | 14.181 | 4.317 | 15.562 | 5.140 | - | 5.140 |
| Conbras Serviços Técnicos de Suporte Ltda. | 100,00 | 21.514 | 21.514 | 96.142 | 84.385 | 63.167 | 25.159 | 92.201 | 39.409 | 92.201 |
| Top Service Facilities Ltda. (anteriormente denominada ISS Servsystem do Brasil Ltda.) | 100,00 | 50.005 | 50.005 | 109.865 | 66.664 | 56.312 | 27.294 | 92.923 | - | 92.923 |

continua ...

... continuação

TOP Service Serviços e Sistemas S.A.

| Em 31 de dezembro de 2021 | Participação % | Lucro/(prejuízo) do exercício | Equivalência patrimonial | Ativo circulante | Ativo não circulante | Passivo circulante | Passivo não circulante | Patrimônio líquido | Adiantamento para futuro aumento de capital | Investimentos |
|--|----------------|-------------------------------|--------------------------|------------------|----------------------|--------------------|------------------------|--------------------|---|---------------|
| Vivante S.A. | 100,00 | 5.149 | 5.149 | 36.125 | 61.998 | 28.713 | 37.943 | 31.467 | 117 | 31.467 |
| Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A. | 100,00 | 2.676 | 2.676 | (1) | 29.900 | (53) | 121.098 | (91.146) | 25.300 | (91.146) |
| LC Administração de Restaurantes Ltda. | 100,00 | 41.982 | 24.822 | 79.166 | 73.676 | 54.505 | 11.964 | 86.373 | — | 86.373 |
| | | | 358.333 | | | | | | | |
| Controladas indiretas | | | | | | | | | | |
| GPS AIR – Serviços Auxiliares ao Transporte Aéreo Ltda. | 100,00 | 2.107 | 2.107 | 13.438 | 4.148 | 9.884 | 143 | 7.559 | — | — |
| Loghís Logística e Serviços Ltda. | 100,00 | 2.300 | 2.300 | 39.636 | 12.963 | 18.861 | 21.687 | 12.051 | — | — |
| Grabber Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | 59.838 | 59.838 | 181.231 | 799.648 | 204.230 | 328.520 | 448.129 | — | — |
| Rudder Segurança Ltda. | 100,00 | 1.143 | 1.143 | 23.877 | 19.011 | 23.815 | 39.479 | (20.406) | — | — |
| Visel Vigilância e Segurança Ltda. | 100,00 | (5.206) | (5.206) | 23.874 | 20.122 | 18.018 | 5.622 | 20.356 | — | — |
| Fortaleza Limpeza Conservação e Serviços Ltda. (ii) | — | 45 | 45 | — | — | — | — | — | — | — |
| Fortaleza Serviços de Vigilância Ltda. | 100,00 | 1.847 | 1.847 | 394 | 1.174 | 347 | 65 | 1.156 | — | — |
| Fortaleza Sistemas de Segurança Eletrônica Ltda. | 100,00 | 363 | 363 | 4.251 | 8.987 | 5.970 | 1.099 | 6.169 | — | — |
| Onseg Serviços de Vigilância e Segurança Ltda. | 100,00 | 236 | 236 | 20.662 | 18.295 | 16.142 | 1.632 | 21.183 | — | — |
| Onserv Serviços Terceirizados Ltda. | 100,00 | 730 | 730 | 1.626 | 4.583 | 921 | 1.283 | 4.005 | — | — |
| Poliservice – Sistemas de Segurança S.A. | 100,00 | 745 | 745 | 15.592 | 9.664 | 11.031 | 3.964 | 10.261 | — | — |
| Poliservice – Sistemas de Higienização e Serviços S.A. (ii) | — | 315 | 315 | — | — | — | — | — | — | — |
| Online – Monitoramento Eletrônico S.A. | 100,00 | 1.057 | 1.057 | 1.058 | 3.142 | 998 | 294 | 2.908 | — | — |
| Sunset Serviços Patrimoniais Ltda. | 55,00 | 5.896 | 5.896 | 11.427 | 8.513 | 7.086 | 22.374 | (9.520) | — | — |
| Sunset Vigilância e Segurança Ltda. | 55,00 | 12.571 | 12.571 | 18.954 | 18.330 | 14.136 | 24.266 | (1.118) | — | — |
| Sunplus Sistemas de Serviços Ltda. (ii) | — | (1.366) | (1.366) | — | — | — | — | — | — | — |
| Global Segurança Ltda. | 100,00 | 8.473 | 8.473 | 69.431 | 142.345 | 40.488 | 95.265 | 76.023 | — | — |
| Globalização Empresa de Serviços Gerais e Tecnologia Ltda. | 100,00 | 5.632 | 5.632 | 8.104 | 13.180 | 8.397 | 998 | 11.889 | — | — |
| Ávila Participações Eireli | 100,00 | (4.607) | (4.607) | — | 27.210 | — | 58.175 | (30.965) | — | — |
| Conbras Manutenção Ltda. (anteriormente denominada ISS Manutenção e Serviços Integrados Ltda.) | 100,00 | 8.980 | 8.980 | 6.514 | 6.019 | 3.308 | 9.046 | 179 | — | — |
| In-Haus Log Ltda. (anteriormente denominada ISS Serviços de Logística Integrada Ltda.) | 100,00 | 3.436 | 3.436 | 4.483 | 12.606 | 1.166 | 5.300 | 10.623 | — | — |
| Vivante Norte S.A. | 100,00 | 300 | 300 | 6.834 | 1.015 | 2.457 | 1.025 | 4.367 | — | — |
| Vivante Serviços de Facilities Ltda. | 99,99 | 1.949 | 1.949 | 22.410 | 8.767 | 12.607 | 4.164 | 14.406 | — | — |
| Vivante Serviços de Instalação e Manutenção S.A. | 99,99 | 2.243 | 2.243 | 22.700 | 4.624 | 14.812 | 3.204 | 9.308 | — | — |
| Serviços de Cogeração Carioca Ltda. | 88,82 | 651 | 651 | 4.131 | 9.728 | 529 | — | 13.330 | — | — |
| Allis Agrícola Ltda. | 100,00 | — | — | — | 12 | — | 37 | (25) | — | — |
| Alpen Consultoria, Recrutamento e Seleção de Executivos Ltda. | 100,00 | 163 | 163 | 6.348 | 72.095 | 167 | 48.489 | 29.787 | — | — |
| Allis Comunicação em Trade Ltda. | 100,00 | (361) | (361) | 386 | 73.526 | 626 | 75.469 | (2.183) | — | — |
| Allis Soluções Inteligentes S.A. | 100,00 | 2.920 | 2.920 | 2.012 | 21.861 | 3.838 | 138.447 | (118.412) | — | — |
| Allis Soluções em Trade e Pessoas Ltda. | 100,00 | 3.141 | 3.141 | 46.106 | 99.267 | 31.651 | 228.738 | (115.016) | — | — |
| Rudder Equipamentos e Sistemas de Segurança Ltda. | 100,00 | 77 | 77 | 1.096 | 2.037 | 1.002 | 885 | 1.246 | — | — |
| Rudder Serviços Gerais Ltda. | 100,00 | 449 | 449 | 8.872 | 3.275 | 8.546 | 4.751 | (1.150) | — | — |
| Unicacorp Prestação de Serviços de Limpeza e Manutenção Ltda. | 100,00 | (3.369) | (3.369) | 16.264 | 19.678 | 17.655 | 34.925 | (16.638) | — | — |
| Unicacorp Soluções em Segurança Eireli | 100,00 | (928) | (928) | 6.356 | 4.207 | 5.983 | 19.111 | (14.531) | — | — |
| Única Gourmet Fornecimento de Refeições Ltda. | 100,00 | (311) | (311) | 1.766 | 627 | 2.058 | 131 | 204 | — | — |

| | | | | | | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|--|--|--|------------------|------------------|
| Saldo de investimentos | | | | | | | | | 398.760 | 1.559.858 |
| Total de investimento | | | | | | | | | | 1.311.524 |
| Total de adiantamento para futuro aumento de capital | | | | | | | | | 398.760 | 398.760 |
| Total provisão para perda de investimentos | | | | | | | | | (150.426) | (150.426) |
| | | | | | | | | | | 1.559.858 |

| Em 31 de dezembro de 2020 | Participação % | Lucro/(prejuízo) do exercício | Equivalência patrimonial | Ativo circulante | Ativo não circulante | Passivo circulante | Passivo não circulante | Patrimônio líquido | Adiantamento para futuro aumento de capital | Investimentos |
|---|----------------|-------------------------------|--------------------------|------------------|----------------------|--------------------|------------------------|--------------------|---|---------------|
| Controladas diretas | | | | | | | | | | |
| GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS RJ) | 99,99 | (1.832) | (1.832) | 13.812 | 22.886 | 20.033 | 1.486 | 15.179 | — | 15.179 |
| GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS SP) | 99,99 | 61.386 | 61.386 | 24.416 | 460.696 | 20.565 | 11.086 | 453.461 | 183.513 | 453.461 |
| GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS BA) | 99,99 | 11.746 | 11.746 | 35.671 | 45.428 | 36.128 | 3.464 | 41.507 | — | 41.507 |
| In-Haus Serviços de Logística Ltda. (In-Haus) | 99,99 | 19.299 | 19.299 | 66.821 | 51.945 | 53.322 | 4.908 | 60.536 | — | 60.536 |
| Ecopolo Gestão de Águas, Resíduos e Energia Ltda. (Ecopolo) | 99,99 | 3.322 | 3.322 | 7.026 | 19.805 | 4.366 | 159 | 22.306 | — | 22.306 |
| GPS Tec Sistemas Eletrônicos de Segurança Ltda. (GPS Tec) | 99,99 | 6.296 | 6.296 | 17.195 | 15.413 | 11.100 | 985 | 20.523 | — | 20.523 |
| Servtec Operação e Manutenção Ltda. (SOM) | 99,99 | 757 | 757 | 1.684 | 8.577 | 3.779 | 449 | 6.033 | — | 6.033 |
| Engeseg Empresa de Vigilância Computadorizada Ltda. | 99,99 | 8.890 | 8.890 | 26.519 | 45.056 | 32.146 | 4.866 | 34.563 | — | 34.563 |
| Servtec Instalações e Manutenção Ltda. (SIM) | 99,99 | (20.196) | (20.196) | 148.788 | 39.662 | 108.317 | 109.706 | (29.573) | — | (29.573) |
| Proevi Proteção Especial de Vigilância Ltda. (i) | 99,99 | (8.687) | (8.687) | — | — | — | — | — | — | — |
| Proguarda Vigilância e Segurança Ltda. | 99,99 | 2.704 | 2.704 | 15.951 | 9.061 | 10.281 | 2.297 | 12.434 | — | 12.434 |
| Proguarda Administração e Serviços Ltda. | 99,99 | (6.597) | (6.597) | 2.289 | 8.337 | 1.205 | 687 | 8.734 | — | 8.734 |
| Proguarda Sistemas Eletrônicos Ltda. (i) | 99,99 | 383 | 383 | — | — | — | — | — | — | — |
| Sempre Empresa de Segurança Ltda. (i) | 99,99 | (647) | (647) | — | — | — | — | — | — | — |
| Sempre Serviços de Limpeza, Jardinagem e Comércio Ltda. (i) | 99,99 | 637 | 637 | — | — | — | — | — | — | — |
| Sempre Sistemas de Segurança Ltda. (i) | 99,99 | 438 | 438 | — | — | — | — | — | — | — |
| Sempre Terceirização em Serviços Gerais Ltda. (i) | 99,99 | 1.273 | 1.273 | — | — | — | — | — | — | — |
| Castelo de Luca Participações Ltda. | 60 | 23.833 | 23.833 | 2 | 55.303 | — | — | 55.305 | 18.650 | 55.305 |
| Onservice Gestão de Serviços Terceirizados Ltda. | 99,99 | (509) | — | — | 17.117 | 35 | 37 | 17.045 | — | 17.045 |
| RZF Projetos, Construções e Serviços Rodoviários Eireli | 60 | 10.262 | 10.262 | 14.701 | 27.803 | 10.139 | 4.693 | 27.672 | 11.305 | 27.672 |
| Algar Segurança Eletrônica e Serviços Ltda. (i) | 99,99 | 9.450 | 9.450 | — | — | — | — | — | — | — |
| Proteg Segurança Patrimonial Eireli | 80 | 3.350 | 3.350 | 4.864 | 6.184 | 3.155 | 2.396 | 5.497 | 5.070 | 5.497 |
| A&S Serviços Terceirizados Ltda. | 80 | 1.608 | 1.608 | 957 | 4.120 | 1.256 | 1.060 | 2.761 | 2.245 | 2.761 |
| A&SS Serviços Terceirizados Ltda. | 80 | (363) | (363) | 416 | 720 | 142 | 1.148 | (154) | 1.065 | (154) |
| Jam Soluções Prediais Ltda. | 60 | 1.441 | 1.441 | 19.299 | 6.308 | 8.561 | 13.900 | 3.146 | 5.961 | 3.146 |
| Quattro Serv Serviços Gerais Ltda. | 60 | 1.788 | 1.788 | 13.590 | 2.698 | 6.139 | 10.840 | (691) | 10.700 | (691) |
| Servis Segurança Ltda. | 80 | 6.543 | 6.543 | 55.452 | 24.762 | 24.316 | 33.615 | 22.283 | — | 22.283 |
| SECOPPI – Segurança Comercial Piauí Ltda. | 80 | 2.468 | 2.468 | 17.326 | 3.202 | 4.717 | 9.094 | 6.717 | — | 6.717 |
| Ultralimpo Empreendimento e Serviços Ltda. | 80 | 2.967 | 2.967 | 8.770 | 2.381 | 4.083 | 1.018 | 6.050 | — | 6.050 |
| Conservadora Amazonas Ltda. | 80 | 315 | 315 | 812 | 306 | 593 | 162 | 363 | — | 363 |
| Polonorte Segurança da Amazônia Ltda. | 70 | 2.914 | 2.914 | 4.744 | 3.694 | 3.157 | 6.790 | (1.509) | — | (1.509) |
| Polonorte Serviços Empresariais Ltda. | 70 | 1.377 | 1.377 | 2.767 | 1.222 | 1.926 | 2 | 2.061 | — | 2.061 |
| Gol Segurança e Vigilância Ltda. | 80 | 7.150 | 7.150 | 17.819 | 13.967 | 9.026 | 7.507 | 15.253 | 10.200 | 15.253 |
| BC2 Construtora S.A. | 75 | 7.491 | 7.491 | 56.691 | 55.168 | 32.097 | 57.044 | 22.718 | 15.780 | 22.718 |
| BC2 Infraestrutura S.A. | 75 | (2.188) | (2.188) | 2.349 | 20.153 | 1.061 | 36.008 | (14.567) | — | (14.567) |
| Luandre Serviços Temporários Ltda. | 80 | 365 | 365 | 1.844 | 2.763 | 1.224 | 6.728 | (3.345) | — | (3.345) |
| Luandre Temporários Ltda. | 80 | 16.176 | 16.176 | 96.361 | 19.879 | 40.841 | 66.255 | 9.144 | — | 9.144 |
| Luandre Ltda. | 80 | 2.148 | 2.148 | 13.770 | 5.069 | 5.377 | 11.180 | 2.282 | — | 2.282 |
| Conbras Serviços Técnicos de Suporte Ltda. | 100 | 4.183 | 4.183 | 82.111 | 18.215 | 33.129 | 35.920 | 31.277 | — | 31.277 |
| ISS Sulamericana Brasil Ltda. (i) | — | 3.079 | (718) | — | — | — | — | (198) | — | (198) |
| ISS Servisystem do Brasil Ltda. | 100 | (7.474) | (6.889) | 70.562 | 219.885 | 31.562 | 215.794 | 43.091 | — | 43.091 |
| | | | 174.841 | | | | | | | |
| Controladas indiretas | | | | | | | | | | |
| Grabber Sistemas de Segurança Ltda. | 99,99 | 77.612 | — | 164.033 | 488.110 | 150.468 | 187.040 | 314.635 | — | — |
| Visel Vigilância e Segurança Ltda. | 99,99 | (1.442) | — | 24.115 | 19.105 | 11.544 | 6.114 | 25.562 | — | — |
| LC Administração de Restaurantes Ltda. | 60 | 23.833 | — | 69.005 | 30.006 | 32.997 | 10.711 | 55.303 | — | — |
| Fortaleza Limpeza Conservação e Serviços Ltda. | 80 | 1.036 | — | 1.176 | 3.748 | 1.346 | 3 | 3.575 | — | — |
| Fortaleza Serviços de Vigilância Ltda. | 80 | 3.127 | — | 4.165 | 9.341 | 4.354 | 551 | 780 | — | — |
| Fortaleza Sistemas de Segurança Eletrônica Ltda. | 80 | (87) | — | 483 | 908 | 420 | 192 | 8.601 | — | — |
| GPS Air – Serviços Auxiliares ao Transporte Aéreo Ltda. | 99,99 | — | — | 10.301 | 672 | 4.661 | 860 | 5.452 | — | — |
| Onseg Serviços de Vigilância e Segurança Ltda. | 99,99 | 4.635 | — | 15.758 | 20.163 | 12.548 | 2.426 | 20.947 | — | — |
| Onserv Serviços Terceirizados Ltda. | 99,99 | 900 | — | 2.028 | 5.406 | 1.518 | 2.640 | 3.276 | — | — |
| Onservice Gestão de Serviços Terceirizados Ltda. | — | (509) | — | — | 17.189 | 35 | 37 | 17.117 | — | — |
| Poliservice – Sistemas de Segurança S.A. | 60 | 2.616 | — | 13.727 | 8.272 | 8.999 | 3.485 | 9.516 | — | — |
| Poliservice – Sistemas de Higienização e Serviços S.A. | 60 | (62) | — | 7.541 | 2.462 | 5.008 | 3.417 | 1.579 | — | — |
| Online – Monitoramento Eletrônico S.A. | 60 | 996 | — | 1.085 | 1.710 | 773 | 172 | 1.850 | — | — |
| Magnus Segurança Patrimonial Ltda. (i) | — | 5.193 | — | — | — | — | — | — | — | — |
| Magnus Serviços Ltda. (i) | — | 699 | — | — | — | — | — | — | — | — |
| ISS Manutenção e Serviços Integrados Ltda. | 100 | (559) | — | 9.133 | 10.118 | 6.167 | 128.515 | (115.432) | — | — |
| ISS Serviços de Logística Integrada Ltda. | 100 | (194) | — | 3.188 | 14.631 | 1.434 | 67.516 | (51.132) | — | — |
| ISS Catering Sistemas de Alimentação Ltda. (i) | — | (24) | — | — | — | — | — | — | — | — |
| ISS Biosystem Saneamento Ambiental Ltda. (i) | — | (15) | — | — | — | — | — | — | — | — |
| Sunset Serviços Patrimoniais Ltda. | 55 | 1.169 | — | 5.030 | 3.605 | 2.914 | 12.943 | (7.233) | — | — |
| Sunset Vigilância e Segurança Ltda. | 55 | 1.269 | — | 14.523 | 15.224 | 9.744 | 33.692 | (13.689) | — | — |
| Sunplus Sistemas de Serviços Ltda. | 55 | 851 | — | 4.000 | 5.621 | 2.823 | 13.625 | (6.827) | — | — |

| | | | | | | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|--|--|--|----------------|----------------|
| Saldo de investimentos | | | | | | | | | 264.489 | 897.904 |
| Total de investimento | | | | | | | | | | 698.028 |
| Total de adiantamento para futuro aumento de capital | | | | | | | | | 264.489 | 264.489 |
| Total provisão para perda de | | | | | | | | | | |

| TOP Service Serviços e Sistemas S.A. | | | | | | | | | | |
|---|------------------------------------|---|---|---|---|---|---|--------------------------|--------------------------|----------------|
| ... continuação | | | | | | | | | | |
| c. Movimentação dos investimentos por controlada direta | | | | | | | | | | |
| | Saldo em 2020 | Integralização de capital | Adiantamento para futuro aumento de capital | Aquisição de investida | Transação de capital com investidas indiretas | Distribuição de dividendos | Cisão de investimento - reestruturação societária (i) | Equivalência Patrimonial | Saldo em 2021 | |
| Controladas diretas | | | | | | | | | | |
| GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS RJ) | 15.179 | 106.973 | | | (1) | (11.649) | | (3.010) | 107.492 | |
| GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS SP) | 453.461 | | 76.000 | | (2.344) | (26.059) | | 62.663 | 563.721 | |
| GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS BA) | 41.507 | | | | (1) | (35.216) | | 11.564 | 17.854 | |
| In-Haus Serviços de Logística Ltda. (In-Haus) | 60.536 | 17.652 | 1.000 | | (73) | (26.591) | | 14.783 | 67.307 | |
| Ecopolo Gestão de Águas, Resíduos e Energia Ltda. (Ecopolo) | 22.306 | | | | | (10.414) | | 4.113 | 16.005 | |
| GPS Tec Sistemas Eletrônicos de Segurança Ltda. (GPS Tec) | 20.523 | | | | | (5.901) | | 7.674 | 22.296 | |
| Servtec Operação e Manutenção Ltda. (SOM) | 6.033 | | | | | (6.022) | | (104) | (93) | |
| Engeseg Empresa de Vigilância Computadorizada Ltda. | 34.563 | | | | | (31.799) | | 4.788 | 7.552 | |
| Servtec Instalações e Manutenção Ltda. (SIM) | (29.573) | 258.740 | | | | | | 62.503 | 291.670 | |
| Proguarda Administração e Serviços Ltda. | 8.734 | 2.347 | | | (1.554) | (4.347) | | (2.394) | 2.786 | |
| Proguarda Vigilância e Segurança Ltda. | 12.434 | | 20.365 | | 1.554 | (1.484) | | (3.948) | 28.921 | |
| Castelo de Luca Participações Ltda. | 55.305 | 18.650 | (18.650) | | | (10.914) | (61.551) | 17.160 | | |
| Presidente Altino Participações e Comercialização de Imóveis Próprios Ltda. (anteriormente denominada Onservice Gestão de Serviços Terceirizados Ltda.) | 17.045 | | | | (30) | | | 674 | 17.689 | |
| RZF Projetos, Construções e Serviços Rodoviários Eireli - (RZF) | 27.672 | | | | 1 | (2.606) | | 4.288 | 29.355 | |
| Proteg Segurança Patrimonial Eireli | 5.497 | | | | 416 | (790) | | 2.002 | 7.125 | |
| A&S Serviços Terceirizados Ltda. | 2.761 | 2.245 | (2.245) | | | (396) | (2.596) | 231 | | |
| A&SS Serviços Terceirizados Ltda. | (154) | 1.065 | (1.065) | | (1) | | 133 | 22 | | |
| Jam Soluções Prediais Ltda. | 3.146 | 14.718 | (5.961) | | | | | 6.660 | 18.563 | |
| Quattro Serv Serviços Gerais Ltda. | (691) | | | | | | | 1.387 | 696 | |
| Servis Segurança Ltda. | 22.283 | 7.209 | | | 1 | | | 2.984 | 32.477 | |
| SECOP1 - Segurança Comercial Piauí Ltda. | 6.717 | 17.661 | | | | | | 1.110 | 25.488 | |
| Ultralimpo Empreendimento e Serviços Ltda. | 6.051 | | | | 152 | | | 2.057 | 8.259 | |
| Conservadora Amazonas Ltda. | 363 | | | | (1) | | (694) | 332 | | |
| Polonorte Segurança da Amazônia Ltda. | (1.509) | | | | (36) | | | 2.473 | 928 | |
| Polonorte Serviços Empresariais Ltda. | 2.061 | | | | (17) | | (2.182) | 138 | | |
| Gol Segurança e Vigilância Ltda. | 15.253 | | | | | (3.553) | | 3.145 | 14.845 | |
| BC2 Construtora S.A. | 22.718 | | | | | | | 26.943 | 49.661 | |
| BC2 Infraestrutura S.A. | (14.567) | | | | (1) | | | (3.330) | (17.898) | |
| Luandre Ltda. | 2.282 | | | | | | | 2.858 | 5.140 | |
| Luandre Serviços Temporários Ltda. | (3.345) | | | | | | | 2.007 | (1.338) | |
| Luandre Temporários Ltda. | 9.144 | | | | 1 | | | 22.394 | 31.539 | |
| Conbras Serviços Técnicos de Suporte Ltda. | 31.277 | | 39.409 | | 1 | | | 21.514 | 92.201 | |
| Top Service Facilities Ltda. (anteriormente denominada ISS Servsystem do Brasil Ltda.) | 42.893 | | | | 25 | | | 50.005 | 92.923 | |
| Vivante S.A. (h) | | 5.551 | 118 | 20.650 | (1) | | | 5.149 | 31.467 | |
| Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A. (h) | | | 25.300 | (119.122) | | | | 2.676 | (91.146) | |
| LC Administração de Restaurantes Ltda. (a) | | | | | | | 61.551 | 24.822 | 86.373 | |
| | 897.904 | 452.811 | 134.271 | (98.472) | (1.909) | (177.741) | (5.339) | 358.333 | 1.559.858 | |
| (i) Veja nota explicativa nº 29 (a) | | | | | | | | | | |
| | Saldo em 2019 | Adiantamento para futuro aumento de capital | Aquisição de investida | Transação de capital com investidas indiretas | Movimentos por incorporação | Cisão de investimento - reestruturação societária (i) | Equivalência Patrimonial | Saldo em 2020 | | |
| Controladas diretas | | | | | | | | | | |
| GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS RJ) | 16.083 | | | 928 | | | (1.832) | 15.179 | | |
| GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS SP) | 358.720 | 16.045 | | 17.310 | | | 61.386 | 453.461 | | |
| GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. (GPS BA) | 28.668 | | | 1.093 | | | 11.746 | 41.507 | | |
| In-Haus Serviços de Logística Ltda. (In-Haus) | 37.969 | | | 3.267 | | | 19.299 | 60.536 | | |
| Ecopolo Gestão de Águas, Resíduos e Energia Ltda. (Ecopolo) | 18.084 | | | 900 | | | 3.322 | 22.306 | | |
| GPS Tec Sistemas Eletrônicos de Segurança Ltda. (GPS Tec) | 12.071 | | | 470 | 1.686 | | 6.296 | 20.523 | | |
| Servtec Operação e Manutenção Ltda. (SOM) | 3.006 | | | 2.270 | | | 757 | 6.033 | | |
| Engeseg Empresa de Vigilância Computadorizada Ltda. | 23.036 | | | 2.637 | | | 8.890 | 34.563 | | |
| Servtec Instalações e Manutenção Ltda. (SIM) | (9.377) | | | | | | (20.196) | (29.573) | | |
| Proevi Proteção Especial de Vigilância Ltda. | 1.730 | | | 6.146 | 812 | | (8.688) | | | |
| Proguarda Administração e Serviços Ltda. | 14.739 | | | 592 | | | (6.597) | 8.734 | | |
| Proguarda Vigilância e Segurança Ltda. | 6.794 | | | 2.936 | | | 2.704 | 12.434 | | |
| Proguarda Sistemas Eletrônicos Ltda. | 70 | | | 214 | (667) | | 383 | | | |
| Sempre Empresa de Segurança Ltda. | (11.144) | | | | 11.792 | | (648) | | | |
| Sempre Serviços de Limpeza, Jardinagem e Comércio Ltda. | 1.688 | | | 1 | (2.326) | | 637 | | | |
| Sempre Sistemas de Segurança Ltda. | 1.248 | (7.385) | | | 5.699 | | 438 | | | |
| Sempre Terceirização em Serviços Gerais Ltda. | 3.019 | | | | (4.292) | | 1.273 | | | |
| Castelo de Luca Participações Ltda. | 32.047 | | | (575) | | | 23.833 | 55.305 | | |
| Presidente Altino Participações e Comercialização de Imóveis Próprios Ltda. (anteriormente denominada Onservice Gestão de Serviços Terceirizados Ltda.) | | | | 445 | | 16.600 | | 17.045 | | |
| RZF Projetos, Construções e Serviços Rodoviários Eireli - (RZF) | 17.784 | | | (374) | | | 10.262 | 27.672 | | |
| Algar Segurança Eletrônica e Serviços Ltda. | 28.869 | (9.166) | | (771) | (28.382) | | 9.450 | | | |
| Proteg Segurança Patrimonial Eireli | 2.387 | | | (240) | | | 3.350 | 5.497 | | |
| A&S Serviços Terceirizados Ltda. | 1.152 | | | 1 | | | 1.608 | 2.761 | | |
| A&SS Serviços Terceirizados Ltda. | 209 | | | | | | (364) | (154) | | |
| Jam Soluções Prediais Ltda. | 1.705 | | | | | | 1.441 | 3.146 | | |
| Quattro Serv Serviços Gerais Ltda. | (2.478) | | | (1) | | | 1.788 | (691) | | |
| Servis Segurança Ltda. | 15.022 | | | 718 | | | 6.543 | 22.283 | | |
| SECOP1 - Segurança Comercial Piauí Ltda. | 4.249 | | | | | | 2.468 | 6.717 | | |
| Ultralimpo Empreendimento e Serviços Ltda. | 3.083 | | | | | | 2.967 | 6.050 | | |
| Conservadora Amazonas Ltda. | 48 | | | | | | 315 | 363 | | |
| Polonorte Segurança da Amazônia Ltda. | (4.423) | | | | | | 2.914 | (1.509) | | |
| Polonorte Serviços Empresariais Ltda. | 684 | | | | | | 1.377 | 2.061 | | |
| Gol Segurança e Vigilância Ltda. | (2.697) | 10.200 | | 600 | | | 7.150 | 15.253 | | |
| BC2 Construtora S.A. | | 15.780 | (553) | | | | 7.491 | 22.718 | | |
| BC2 Infraestrutura S.A. | | | (12.325) | (54) | | | (2.188) | (14.567) | | |
| Luandre Ltda. | | | 134 | | | | 2.148 | 2.282 | | |
| Luandre Serviços Temporários Ltda. | | | (3.704) | (6) | | | 365 | (3.345) | | |
| Luandre Temporários Ltda. | | | (6.132) | (900) | | | 16.176 | 9.144 | | |
| Conbras Serviços Técnicos de Suporte Ltda. | | | 27.094 | | | | 4.183 | 31.277 | | |
| ISS Sulamericana Brasil Ltda. | | | 274 | 246 | | | (718) | (198) | | |
| ISS Servsystem do Brasil Ltda. | | | 48.002 | 1.978 | | | (6.889) | 43.091 | | |
| | 604.045 | 25.474 | 52.790 | 39.832 | (32.231) | 16.600 | 174.841 | 897.904 | | |
| 18. Imobilizado - a. Composição do saldo de imobilizado | | | | | | | | | | |
| Controladora | Máquinas, utensílios e ferramentas | Equipamentos de informática | Veículos | Armamentos | Benfeitorias em propriedades de terceiros | Estações de tratamento | Central de monitoramento | Imobilizado em andamento | Total | |
| Taxas médias anuais de depreciação | 10% | 20% | 20% | 20% | 25% | 10% | 20% | - | - | |
| Composição em 31 de dezembro de 2021 | | | | | | | | | | |
| Custo total | 77.643 | 17.039 | 8.854 | 5 | 5.522 | 169 | 860 | 110.092 | | |
| Depreciação acumulada | (35.904) | (9.083) | (6.215) | (5) | (3.186) | (99) | | (54.492) | | |
| Imobilizado líquido | 41.739 | 7.956 | 2.639 | - | 2.336 | 70 | 860 | 55.600 | | |
| Composição em 31 de dezembro de 2020 | | | | | | | | | | |
| Custo total | 63.467 | 12.739 | 8.907 | 5 | 3.555 | 169 | 403 | 89.245 | | |
| Depreciação acumulada | (29.533) | (6.710) | (5.329) | (5) | (2.010) | (48) | | (43.635) | | |
| Imobilizado líquido | 33.934 | 6.028 | 3.578 | - | 1.546 | 121 | 403 | 45.610 | | |
| Consolidado | Máquinas, utensílios e ferramentas | Imóveis e terrenos (i) | Equipamentos de informática | Veículos | Armamentos | Benfeitorias em propriedades de terceiros | Estações de tratamento | Central de monitoramento | Imobilizado em andamento | Total |
| Taxas médias anuais de depreciação | 10% | 25% | 20% | 20% | 20% | 25% | 10% | 20% | - | - |
| Composição em 31 de dezembro de 2021 | | | | | | | | | | |
| Custo total | 291.378 | 28.602 | 67.447 | 138.652 | 17.404 | 20.104 | 10.836 | 9.767 | 7.441 | 591.631 |
| Depreciação acumulada | (143.617) | (2.202) | (43.891) | (91.818) | (12.055) | (13.259) | (5.990) | (6.166) | | (318.998) |
| Imobilizado líquido | 147.761 | 26.400 | 23.556 | 46.834 | 5.349 | 6.845 | 4.846 | 3.601 | 7.441 | 272.633 |
| Composição em 31 de dezembro de 2020 | | | | | | | | | | |
| Custo total | 224.116 | 28.994 | 40.625 | 121.521 | 11.320 | 15.433 | 11.817 | 8.258 | 1.173 | 463.257 |
| Depreciação acumulada | (112.970) | (211) | (27.364) | (81.107) | (7.362) | (10.237) | (5.349) | (5.269) | | (249.869) |
| Imobilizado líquido | 111.146 | 28.783 | 13.261 | 40.414 | 3.958 | 5.196 | 6.468 | 2.989 | 1.173 | 213.388 |
| (i) Em custo de imóveis e terrenos, R\$ 21.470 refere-se ao terreno adquirido em 2020, R\$ 391 de terreno advindo de empresas adquiridas e R\$ 7.133 de alocação de mais valia pela aquisição da controlada Top Service Facilities Ltda. (anteriormente denominada ISS Servsystem do Brasil Ltda.). A mais valia tem vida útil de 4 anos, com depreciação de 25% ao ano. Os terrenos não sofrem depreciação. b. Movimentações do custo do imobilizado | | | | | | | | | | |
| Controladora | Máquinas, utensílios e ferramentas | Equipamentos de informática | Veículos | Armamentos | Benfeitorias em propriedades de terceiros | Estações de tratamento | Central de monitoramento | Imobilizado em andamento | Total | |
| Saldos em 31 de dezembro de 2019 | 54.437 | 8.957 | 7.834 | | 2.303 | | 13 | 506 | 74.050 | |
| Aquisições | 6.265 | 954 | 497 | | 131 | | | 821 | 8.668 | |
| Advindos de adquiridas | 4.057 | 2.355 | 113 | 5 | 847 | | 129 | 75 | 7.582 | |
| Baixas | (499) | (39) | (322) | | (11) | | | (185) | (1.056) | |
| Transferências | (793) | 511 | 785 | | 285 | | 26 | (814) | | |
| Saldos em 31 de dezembro de 2020 | 63.467 | 12.739 | 8.907 | 5 | 3.555 | | 169 | 403 | 89.245 | |
| Aquisições | 11.719 | 3.697 | 14 | | 1.942 | | | 1.070 | 18.442 | |
| Advindos de adquiridas | 2.655 | 605 | 247 | | 7 | | | | 3.514 | |
| Baixas | (778) | (3) | (328) | | | | | | (1.109) | |
| Transferências | 580 | 1 | 14 | | 18 | | | (613) | | |
| Saldos em 31 de dezembro de 2021 | 77.643 | 17.039 | 8.854 | 5 | 5.522 | | 169 | 860 | 110.092 | |
| Consolidado | Máquinas, utensílios e ferramentas | Imóveis e terrenos | Equipamentos de informática | Veículos | Armamentos | Benfeitorias em propriedades de terceiros | Estações de tratamento | Central de monitoramento | Imobilizado em andamento | Total |
| Saldos em 31 de dezembro de 2019 | 127.502 | | 30.015 | 35.067 | 7.477 | 12.799 | 11.329 | 5.748 | 2.507 | 232.444 |
| Aquisições | 25.295 | 21.470 | 1.983 | 3.677 | 164 | 1.142 | | | 3.377 | 57.108 |
| Advindos de adquiridas | 75.887 | 391 | 6.217 | 59.420 | 3.692 | 591 | (2) | | (23) | 146.173 |
| Mais valia de ativos fixos | | 7.133 | | 26.429 | | | | | | 33.562 |
| Baixas | (1.691) | | 175 | (4.127) | (85) | (41) | | | (261) | (6.030) |

continua ...

... continuação

TOP Service Serviços e Sistemas S.A.

| Controladora | Nota | Passivo | | | | | | Derivativos (ativos)/ Passivos mantidos para proteção de empréstimos de longo prazo | | Patrimônio líquido | | | | | | | | | | |
|--|----------|--------------------------|------------------|------------------|----------------------------------|----------------------------------|---|---|-----------------------|--------------------|-------------------------------------|--|--|------------------|----------------|---|-----------------|-----------------|------------------|------------------|
| | | Divi- dendos pagos | Empré- stimos | Debên- túres | Passivos de arren- damento | Aquisição de con- troladas | Swap de taxas de juros e contra- tos de câmbio a prazo utilizados para proteção – ativo | Capital social | Reserva de capital | Reservas | Outros resultados abrangentes | Ajustes de avaliação patrimonial | Participação dos não controladores | Total | | | | | | |
| Outras variações | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Relacionadas com passivos | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Reversão de dividendos | | (35.000) | - | - | - | - | - | - | - | 35.000 | - | - | - | - | | | | | | |
| Aumento de capital sem emissão de ações | | - | - | - | - | - | 19.039 | - | (19.039) | - | - | - | - | - | | | | | | |
| Obrigações com aquisições de controladas | 28 | - | - | - | - | (159.028) | - | - | - | 159.028 | - | - | - | - | | | | | | |
| Outras adições e baixas | 18 | - | - | - | 3.517 | 24.057 | - | - | - | - | - | - | - | 27.574 | | | | | | |
| Despesas de juros | 21/22/23 | - | 103.594 | 31.393 | 999 | - | - | - | - | - | - | - | - | 135.986 | | | | | | |
| Resultado com derivativos (swap) | 33 | - | - | - | - | - | - | - | (457) | - | - | - | - | (457) | | | | | | |
| Resultado líquido sobre hedge | - | - | - | - | - | - | - | - | (8.294) | - | - | - | 8.294 | - | | | | | | |
| Juros pagos | 21/22/23 | - | (44.369) | (24.023) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (68.392) | | | | | | |
| Total das outras variações relacionadas com passivos | | (340.000) | 59.225 | 7.370 | 4.516 | (134.971) | | | | 8.751 | 19.039 | | 15.961 | 8.294 | 159.028 | | - | 94.711 | | |
| Total das outras variações relacionadas com patrimônio | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2021 | | | 785.022 | 1.252.207 | 11.248 | 125.701 | | | | (28.918) | 1.396.188 | | 518 | 698.125 | 8.294 | | (54.070) | 1.489 | 340.431 | |
| Derivativos (ativos)/ Passivos mantidos para proteção de empréstimos de longo prazo | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Swap de taxas de juros e contra- tos de câmbio a prazo utilizados para proteção – ativo | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Capital social | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Reserva de capital | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Reservas | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Outros resultados abrangentes | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ajustes de avaliação patrimonial | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Participação dos não controladores | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Saldo em 1º de janeiro de 2021 | | 340.000 | 944.181 | 503.246 | 47.142 | 467.091 | | | | (43.376) | 344.149 | | 518 | 384.025 | - | | 3 | (71.400) | 2.915.579 | |
| Variáveis dos fluxos de caixa de financiamento | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Emissão de ações ordinárias | 29b | - | - | - | - | - | 1.033.000 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 1.033.000 | |
| Dividendos pagos | 16.5 | (312.169) | - | - | - | - | - | - | (102.018) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (414.187) | |
| Pagamento de arrendamento | 23c | - | - | - | (20.726) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (20.726) | |
| Derivativos | 12 | - | - | - | - | - | 23.209 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 23.209 | |
| Captação de empréstimos | 21b | - | 154.027 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 154.027 | |
| Captação de debêntures | 22b | - | - | 750.000 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 750.000 | |
| Custos incorridos com a emissão de debêntures | 22b | - | - | (8.409) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (8.409) | |
| Amortização de empréstimos | 21b | - | (409.875) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (409.875) | |
| Exercício de opção de compra e parcela adicional de aquisição | 28 | - | - | - | - | (137.414) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (137.414) | |
| Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento | | (312.169) | (255.848) | 741.591 | (20.726) | (137.414) | | | | 23.209 | 1.033.000 | | | (102.018) | | | | 969.625 | | |
| Outras Variações | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Relacionadas com passivos | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Advindo de adquirida | | 7.169 | 63.086 | - | 10.859 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 81.114 | |
| Reversão de dividendos | | (35.000) | - | - | - | - | - | - | - | 35.000 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Aumento de capital sem emissão de ações | | - | - | - | - | - | 19.039 | - | (19.039) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Obrigações com aquisições de controladas | 28g | - | - | - | - | (159.028) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 159.028 | |
| Outras adições e baixas | 18 | - | - | - | 744 | 6.252 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 6.966 | |
| Despesas de juros | 21/22/23 | - | 106.941 | 31.393 | 3.926 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 142.260 | |
| Resultado com derivativos (swap) | 33 | - | - | - | - | - | - | - | (457) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (457) | |
| Resultado líquido sobre hedge | - | - | - | - | - | - | - | - | (8.294) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Juros pagos | 21/22/23 | - | (45.662) | (24.023) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (69.685) | |
| Total das outras variações relacionadas com passivos | | (27.831) | 124.365 | 7.370 | 15.529 | (152.776) | | | | (8.751) | 19.039 | | | 15.961 | 8.294 | | | 159.028 | 160.228 | |
| Total das outras variações relacionadas com patrimônio | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2021 | | | 812.698 | 1.252.207 | 41.945 | 176.901 | | | | (28.918) | 1.396.188 | | 518 | 698.125 | 8.294 | | 1.489 | (54.070) | 347.576 | |
| Derivativos (ativos)/Passivos mantidos para proteção de empréstimos de longo prazo | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Swap de taxas de juros e contratos de câmbio a prazo utilizados para proteção – ativo | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Capital social | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Reserva de capital | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Reservas | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Outros resultados abrangentes | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ajustes de avaliação patrimonial | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Participação dos não controladores | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Saldo em 1º de janeiro de 2020 | | | 46.230 | 790.021 | 503.428 | 9.184 | | | | | 18.424 | | | 342.136 | 518 | | 452.113 | (33.461) | 2.128.593 | |
| Variáveis dos fluxos de caixa de financiamento | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Dividendos pagos | 29b | - | (46.230) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (46.230) | |
| Pagamento de arrendamento | 23 | - | - | - | - | (4.023) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (4,023) | |
| Derivativos | 12 | - | - | - | - | - | 28.215 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 28.215 | |
| Captação de empréstimos | 21b | - | - | 350.000 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 350.000 | |
| Amortização de empréstimos | 21b | - | - | (166.991) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (166,991) | |
| Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento | | | (46.230) | 183.009 | - | (4.023) | | | | 28.215 | | | | 578 | | | | (1.479) | 161.549 | |
| Variáveis decorrentes de obtenção ou perda de controle de controladas ou outros negócios | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Outras variações | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Relacionadas com passivos | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Dividendos a pagar | | - | 340.000 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (340.000) | - | - | - | - | |
| Advindo de incorporação | | - | - | - | - | 1.060 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 1.060 | |
| Empréstimos com partes relacionadas | | - | - | 30.629 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 30.629 | |
| Novos arrendamentos | | - | - | - | - | 7.231 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 7.231 | |
| Encargos financeiros provisionados | | - | - | 84.643 | 21.627 | 3.885 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 110.155 | |
| Resultado com derivativos (swap) | | - | - | - | - | - | (3,263) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (3,263) | |
| Juros pagos | | - | - | (41,066) | (21,809) | (5,457) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (68,332) | |
| Total das outras variações relacionadas com passivos | | | 340.000 | 74.206 | (182) | 6.719 | | | | (3,263) | | | | (340,000) | | | | 77,480 | | |
| Total das outras variações relacionadas com patrimônio | | | | | | | | | | | | | | | | | | (37,939) | 236,887 | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2020 | | | 340.000 | 1.047.236 | 503.246 | 11.880 | | | | 43.376 | 344.149 | | 518 | 384.025 | 518 | | 384.025 | (71,400) | 2.603,030 | |
| Derivativos (ativos)/passivos mantidos para proteção de empréstimos de longo prazo | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Swap de taxas de juros e contra- tos de câmbio a prazo utilizados para proteção – ativo | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Capital social | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Reserva de capital | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Reservas | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Outros resultados abrangentes | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ajustes de avaliação patrimonial | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Participação dos não controladores | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Saldo em 1º de janeiro de 2020 | | | 49.638 | 761.044 | 503.428 | 32.968 | | | | | 18.424 | | | 342.136 | 518 | | 452.113 | 2 | (33,461) | 2.126,809 |
| Variáveis dos fluxos de caixa de financiamento | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Dividendos pagos | 29b | (49,638) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (901) | - | - | - | - | (50,539) | |
| Pagamento de arrendamento | 23 | - | - | - | - | (16,008) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (16,008) | |
| Derivativos | 12 | - | - | - | - | - | 28,215 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 28,215 | |
| Captação de empréstimos | 21b | - | 353,237 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 353,237 | |
| Amortização de empréstimos | 21b | - | (230,888) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (230,888) | |
| Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento | | (49,638) | 122,349 | - | (16,008) | - | | | | 28,215 | | | | (901) | | | | - | 84,017 | |
| Outras variações | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Relacionadas com passivos | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Dividendos a pagar | | 340,000 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (340,000) | - | - | - | - | - | |
| Advindo de incorporação | | - | 59,205 | - | - | 21,974 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 81,179 | |
| Empréstimos com partes relacionadas | | - | 22,244 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 22,244 | |
| Novos arrendamentos | | - | - | - | - | 8,768 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 8,768 | |
| Encargos financeiros provisionados | | - | 87,404 | 21,627 | 1,134 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 110,165 | |
| Resultado com derivativos (swap) | | - | - | - | - | - | (3,263) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (3,268) | |
| Juros pagos | | - | (47,793) | (21,809) | (1,694) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (71,296) | |
| Total das outras variações relacionadas com passivos | | 340,000 | 121,060 | (182) | 30,182 | - | | | | (3,263) | | | | (340,000) | | | | 147,792 | | |
| Total das outras variações relacionadas com patrimônio | | | | | | | | | | | | | | | | | | (37,939) | 236,889 | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

... continuação

TOP Service Serviços e Sistemas S.A.

| Consolidado | Saldo líquido em 1º de janeiro de 2020 | | | | Reconhecido no patrimônio líquido no resultado | | | | Adquiridos em combinações de negócios Outros | | | | Saldo em 31 de dezembro de 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|---------------------------|--------------------------|---------------------------|--|---------------------------|--------------------------|---------------------------|--|---------------------------|--------------------------|---------------------------|---------------------------------|-----------------------|-------------------------|--------------|--|-------------|--|------|------|------|------|------------------------------------|--------|--------|---------|--|--------------------------------------|--------|-------|--|--------|-----------------------|--------------|---------------------------------------|----------------|---------|---------------|---|----------------|----------------|----------|---------------------------------------|---------|--------|---------|---------------------------------------|----------------|---------------|----------------|--|-------|------------------|-------|---|-------|---------|-----------|------------------------------------|--------|-------|--------|------------------------------------|--------|--------|--------|--|--------------|-------|-------|---------------------------------------|-------|------------|-----|--|------|-------|-------------|---|--------|-----|--------|----------------------------|---|-------|--------|---------------|---------------|---------------|---------------|-------|-------|-----------|-------|--------|--------|--------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------|--------------|---|--------|---|--------|---------------|---|-------|---|---|---------------|---|---|---|--------|------------------------------|-------|-------|-------|-------|--|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------------------|---------------|----------------|---------------|----------------|-------------------------------|---------------|----------------|---------------|----------------|
| | em 1º de janeiro de 2020 | em 31 de dezembro de 2020 | em 1º de janeiro de 2021 | em 31 de dezembro de 2021 | em 1º de janeiro de 2020 | em 31 de dezembro de 2020 | em 1º de janeiro de 2021 | em 31 de dezembro de 2021 | em 1º de janeiro de 2020 | em 31 de dezembro de 2020 | em 1º de janeiro de 2021 | em 31 de dezembro de 2021 | Valor líquido | Ativo fiscal diferido | Passivo fiscal diferido | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Créditos a compensar com lucros tributáveis futuros: | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Prejuízos fiscais e bases negativas da contribuição social | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Parcela fiscalmente amortizada do ágio sobre rentabilidade futura | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Amortização contábil de mais valia antes da Lei 11.638/07 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Amortização de mais valia de vida útil definida | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Amortização de mais valia – carteira de clientes e ativo fixo | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ajuste a valor justo – opção de compra | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Diferenças temporárias: | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Perdas estimadas de créditos de liquidação duvidosa | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Provisão para créditos fiscais de liquidação duvidosa | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Provisão para acordo ou execução trabalhista | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Provisão para acordo ou execução tributária | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Provisão para acordo ou execução cível | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Instrumentos derivativos – swap a realizar | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Provisão para remuneração variável | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Tributos <i>sub judice</i> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Outras diferenças temporárias | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Imposto líquido ativo (passivo) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 18.042 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 8.736 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 94.226 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.668 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 308.136 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 351.951 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (43.815) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (a) Refere-se a INSS sobre o 1/3 de férias de outubro de 2020 a março de 2021. Recentemente, houve decisão no STF alterando o entendimento anterior do STJ, que permitia a exclusão do INSS sobre rubrica dessa natureza. No julgamento para a aplicação ou não da modulação dos efeitos, que estava previsto para ser concluído no dia 7 de abril de 2021, o placar estava favorável aos contribuintes em 5x4, no sentido de que a cobrança seria devida a contar da publicação da ata do julgamento dos embargos. Em que pese o novo entendimento, os Ministros do STF, em sede de embargos, estão avaliando a aplicação da modulação dos efeitos da decisão, ante a previsão contida no parágrafo 3º do artigo 927 do Código de Processo Civil, para que a cobrança passe a incidir a contar da data da publicação da ata do julgamento, em observância ao interesse social e segurança jurídica. O acórdão ainda não foi publicado, além disso, a partir de maio de 2021, o Grupo incluiu esses itens na base de cálculo e passou a efetuar o recolhimento. (b) Para maiores detalhes, veja nota explicativa nº 3. (c) Refere-se a reversão do principal e atualização monetária dos tributos <i>sub judice</i> , cujo os prazos de prescrição de 5 anos já foram decorridos. c. Depósitos judiciais: Representam ativos restritos do Grupo e estão relacionados às quantias depositadas e mantidas em juízo até a solução dos litígios a que estão relacionadas. Os depósitos judiciais mantidos pelo Grupo em 31 de dezembro de 2021 e 2020 estão assim representados: | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Controladora</th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>2021</th> <th>2020</th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Depósito recursal trabalhista</td> <td>11.913</td> <td>11.565</td> <td>61.697</td> <td>54.338</td> </tr> <tr> <td>Depósito recursal não trabalhista</td> <td>14.202</td> <td>8.102</td> <td>59.547</td> <td>50.867</td> </tr> <tr> <td>Atualização monetária</td> <td>2.622</td> <td>1.832</td> <td>15.458</td> <td>11.011</td> </tr> <tr> <td>28.737</td> <td>21.499</td> <td>136.702</td> <td>116.216</td> </tr> </tbody> </table> | | | | | | | | | | | | | | | | Controladora | | Consolidado | | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | Depósito recursal trabalhista | 11.913 | 11.565 | 61.697 | 54.338 | Depósito recursal não trabalhista | 14.202 | 8.102 | 59.547 | 50.867 | Atualização monetária | 2.622 | 1.832 | 15.458 | 11.011 | 28.737 | 21.499 | 136.702 | 116.216 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Controladora | | Consolidado | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Depósito recursal trabalhista | 11.913 | 11.565 | 61.697 | 54.338 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Depósito recursal não trabalhista | 14.202 | 8.102 | 59.547 | 50.867 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Atualização monetária | 2.622 | 1.832 | 15.458 | 11.011 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 28.737 | 21.499 | 136.702 | 116.216 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| A movimentação dos depósitos judiciais pode ser assim resumida: | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Controladora</th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>2021</th> <th>2020</th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Em 1º de janeiro</td> <td>21.499</td> <td>17.662</td> <td>116.216</td> <td>94.908</td> </tr> <tr> <td>Atualização monetária</td> <td>765</td> <td>765</td> <td>3.962</td> <td>669</td> </tr> <tr> <td>Adição</td> <td>6.473</td> <td>3.072</td> <td>19.697</td> <td>4.972</td> </tr> <tr> <td>Baixa</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(10.711)</td> <td>(14.487)</td> </tr> <tr> <td>Advindo de aquisição de empresas</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>7.538</td> <td>30.154</td> </tr> <tr> <td>28.737</td> <td>21.499</td> <td>136.702</td> <td>116.216</td> </tr> </tbody> </table> | | | | | | | | | | | | | | | | Controladora | | Consolidado | | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | Em 1º de janeiro | 21.499 | 17.662 | 116.216 | 94.908 | Atualização monetária | 765 | 765 | 3.962 | 669 | Adição | 6.473 | 3.072 | 19.697 | 4.972 | Baixa | - | - | (10.711) | (14.487) | Advindo de aquisição de empresas | - | - | 7.538 | 30.154 | 28.737 | 21.499 | 136.702 | 116.216 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Controladora | | Consolidado | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Em 1º de janeiro | 21.499 | 17.662 | 116.216 | 94.908 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Atualização monetária | 765 | 765 | 3.962 | 669 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Adição | 6.473 | 3.072 | 19.697 | 4.972 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Baixa | - | - | (10.711) | (14.487) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Advindo de aquisição de empresas | - | - | 7.538 | 30.154 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 28.737 | 21.499 | 136.702 | 116.216 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| d. Ativo indenizatório: O Grupo possui retenção de pagamentos como parcela contingente e ativo indenizável conforme posição pactuada e descrita no contrato de compra e venda. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Controladora</th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>2021</th> <th>2020</th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Grupo Graber (i)</td> <td>4.800</td> <td>4.529</td> <td>55.970</td> <td>62.910</td> </tr> <tr> <td>Alocação de ativo indenizatório (ii)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>70.996</td> <td>40.598</td> </tr> <tr> <td>4.800</td> <td>4.529</td> <td>126.966</td> <td>103.508</td> </tr> </tbody> </table> | | | | | | | | | | | | | | | | Controladora | | Consolidado | | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | Grupo Graber (i) | 4.800 | 4.529 | 55.970 | 62.910 | Alocação de ativo indenizatório (ii) | - | - | 70.996 | 40.598 | 4.800 | 4.529 | 126.966 | 103.508 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Controladora | | Consolidado | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Grupo Graber (i) | 4.800 | 4.529 | 55.970 | 62.910 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Alocação de ativo indenizatório (ii) | - | - | 70.996 | 40.598 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 4.800 | 4.529 | 126.966 | 103.508 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (i) Refere-se a ação tributária movida pela Receita Federal do Brasil contra a controladora Graber, cujo o débito é de responsabilidade dos vendedores do Grupo Graber, conforme informado na nota explicativa nº 27 (a). (ii) A composição por empresa da alocação do ativo indenizatório pode ser assim resumida: | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Controladora</th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>2021</th> <th>2020</th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Fortaleza</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>123</td> <td>256</td> </tr> <tr> <td>Graber</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>20.479</td> <td>19.560</td> </tr> <tr> <td>Poli</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>535</td> <td>517</td> </tr> <tr> <td>RZF</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.693</td> <td>2.572</td> </tr> <tr> <td>Magnus</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.196</td> <td>2.797</td> </tr> <tr> <td>Proteg</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>220</td> <td>593</td> </tr> <tr> <td>Jam</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>4.570</td> <td>3.288</td> </tr> <tr> <td>Servis</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>6.729</td> <td>5.754</td> </tr> <tr> <td>Polonorte</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>25</td> </tr> <tr> <td>Gol</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.709</td> <td>2.261</td> </tr> <tr> <td>BC2</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>505</td> <td>548</td> </tr> <tr> <td>Sunset</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>557</td> <td>557</td> </tr> <tr> <td>Luandre</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.849</td> <td>1.869</td> </tr> <tr> <td>Loghis</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>831</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Rudder</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>30.000</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>70.996</td> <td>40.598</td> <td>70.996</td> <td>40.598</td> </tr> </tbody> </table> | | | | | | | | | | | | | | | | Controladora | | Consolidado | | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | Fortaleza | - | - | 123 | 256 | Graber | - | - | 20.479 | 19.560 | Poli | - | - | 535 | 517 | RZF | - | - | 1.693 | 2.572 | Magnus | - | - | 1.196 | 2.797 | Proteg | - | - | 220 | 593 | Jam | - | - | 4.570 | 3.288 | Servis | - | - | 6.729 | 5.754 | Polonorte | - | - | - | 25 | Gol | - | - | 1.709 | 2.261 | BC2 | - | - | 505 | 548 | Sunset | - | - | 557 | 557 | Luandre | - | - | 1.849 | 1.869 | Loghis | - | - | 831 | - | Rudder | - | - | 30.000 | - | 70.996 | 40.598 | 70.996 | 40.598 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Controladora | | Consolidado | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Fortaleza | - | - | 123 | 256 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Graber | - | - | 20.479 | 19.560 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Poli | - | - | 535 | 517 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| RZF | - | - | 1.693 | 2.572 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Magnus | - | - | 1.196 | 2.797 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Proteg | - | - | 220 | 593 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Jam | - | - | 4.570 | 3.288 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Servis | - | - | 6.729 | 5.754 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Polonorte | - | - | - | 25 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Gol | - | - | 1.709 | 2.261 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| BC2 | - | - | 505 | 548 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Sunset | - | - | 557 | 557 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Luandre | - | - | 1.849 | 1.869 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Loghis | - | - | 831 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Rudder | - | - | 30.000 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 70.996 | 40.598 | 70.996 | 40.598 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (j) Refere-se a ação tributária movida pela Receita Federal do Brasil contra a controladora Graber, cujo o débito é de responsabilidade dos vendedores do Grupo Graber, conforme informado na nota explicativa nº 27 (a). (ii) A composição por empresa da alocação do ativo indenizatório pode ser assim resumida: | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Controladora</th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>2021</th> <th>2020</th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Baixa de ativo indenizatório – RZF</td> <td>(879)</td> <td>-</td> <td>(879)</td> </tr> <tr> <td>Baixa de ativo indenizatório – Fortaleza</td> <td>(13)</td> <td>-</td> <td>(13)</td> </tr> <tr> <td>Baixa de ativo indenizatório – Polonorte</td> <td>(26)</td> <td>(59)</td> <td>(85)</td> </tr> <tr> <td>Baixa de ativo indenizatório – Graber</td> <td>919</td> <td>(2.391)</td> <td>(1.472)</td> </tr> <tr> <td>Atualização (baixa) de ativo indenizatório – Poli</td> <td>18</td> <td>(195)</td> <td>(177)</td> </tr> <tr> <td>Baixa de ativo indenizatório – Magnus</td> <td>(1.600)</td> <td>-</td> <td>(1.600)</td> </tr> <tr> <td>Baixa de ativo indenizatório – Protec</td> <td>(373)</td> <td>141</td> <td>(232)</td> </tr> <tr> <td>Atualização de ativo indenizatório – Jam</td> <td>1.282</td> <td>(110)</td> <td>1.172</td> </tr> <tr> <td>Atualização de ativo indenizatório – Servis</td> <td>974</td> <td>(1.548)</td> <td>(574)</td> </tr> <tr> <td>Baixa de ativo indenizatório – Gol</td> <td>(552)</td> <td>(136)</td> <td>(688)</td> </tr> <tr> <td>Baixa de ativo indenizatório – BC2</td> <td>(44)</td> <td>548</td> <td>(504)</td> </tr> <tr> <td>Baixa de ativo indenizatório – Quattro</td> <td>-</td> <td>(301)</td> <td>(301)</td> </tr> <tr> <td>Baixa de ativo indenizatório – Sunset</td> <td>-</td> <td>557</td> <td>557</td> </tr> <tr> <td>Baixa de ativo indenizatório – Luandre</td> <td>(19)</td> <td>1.869</td> <td>1.850</td> </tr> <tr> <td>Atualização de ativo indenizatório – Loghis</td> <td>831</td> <td>-</td> <td>831</td> </tr> <tr> <td>Valor em custódia – Rudder</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>30.000</td> </tr> <tr> <td>70.966</td> <td>40.598</td> <td>70.966</td> <td>40.598</td> </tr> </tbody> </table> | | | | | | | | | | | | | | | | Controladora | | Consolidado | | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | Baixa de ativo indenizatório – RZF | (879) | - | (879) | Baixa de ativo indenizatório – Fortaleza | (13) | - | (13) | Baixa de ativo indenizatório – Polonorte | (26) | (59) | (85) | Baixa de ativo indenizatório – Graber | 919 | (2.391) | (1.472) | Atualização (baixa) de ativo indenizatório – Poli | 18 | (195) | (177) | Baixa de ativo indenizatório – Magnus | (1.600) | - | (1.600) | Baixa de ativo indenizatório – Protec | (373) | 141 | (232) | Atualização de ativo indenizatório – Jam | 1.282 | (110) | 1.172 | Atualização de ativo indenizatório – Servis | 974 | (1.548) | (574) | Baixa de ativo indenizatório – Gol | (552) | (136) | (688) | Baixa de ativo indenizatório – BC2 | (44) | 548 | (504) | Baixa de ativo indenizatório – Quattro | - | (301) | (301) | Baixa de ativo indenizatório – Sunset | - | 557 | 557 | Baixa de ativo indenizatório – Luandre | (19) | 1.869 | 1.850 | Atualização de ativo indenizatório – Loghis | 831 | - | 831 | Valor em custódia – Rudder | - | - | 30.000 | 70.966 | 40.598 | 70.966 | 40.598 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Controladora | | Consolidado | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Baixa de ativo indenizatório – RZF | (879) | - | (879) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Baixa de ativo indenizatório – Fortaleza | (13) | - | (13) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Baixa de ativo indenizatório – Polonorte | (26) | (59) | (85) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Baixa de ativo indenizatório – Graber | 919 | (2.391) | (1.472) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Atualização (baixa) de ativo indenizatório – Poli | 18 | (195) | (177) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Baixa de ativo indenizatório – Magnus | (1.600) | - | (1.600) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Baixa de ativo indenizatório – Protec | (373) | 141 | (232) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Atualização de ativo indenizatório – Jam | 1.282 | (110) | 1.172 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Atualização de ativo indenizatório – Servis | 974 | (1.548) | (574) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Baixa de ativo indenizatório – Gol | (552) | (136) | (688) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Baixa de ativo indenizatório – BC2 | (44) | 548 | (504) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Baixa de ativo indenizatório – Quattro | - | (301) | (301) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Baixa de ativo indenizatório – Sunset | - | 557 | 557 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Baixa de ativo indenizatório – Luandre | (19) | 1.869 | 1.850 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Atualização de ativo indenizatório – Loghis | 831 | - | 831 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Valor em custódia – Rudder | - | - | 30.000 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 70.966 | 40.598 | 70.966 | 40.598 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 28. Aquisição de controladas – O Grupo por meio das combinações de negócios registra as opções de compras das participações remanescentes das quotas de capitais das investidas, além das parcelas contingentes contratuais. Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a composição desses passivos financeiros estava assim registrada: | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Controladora</th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>2021</th> <th>2020</th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Servtec (i)</td> <td>2.976</td> <td>2.976</td> <td>2.976</td> <td>2.976</td> </tr> <tr> <td>Proevi (i)</td> <td>1.274</td> <td>1.247</td> <td>1.274</td> <td>1.247</td> </tr> <tr> <td>Sempre (ii)</td> <td>1.050</td> <td>1.050</td> <td>1.050</td> <td>1.050</td> </tr> <tr> <td>Graber (v)</td> <td>51.842</td> <td>50.879</td> <td>51.842</td> <td>50.879</td> </tr> <tr> <td>LC Restaurantes (iii)</td> <td>-</td> <td>84.705</td> <td>-</td> <td>84.705</td> </tr> <tr> <td>Fortaleza (iv)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>7.995</td> </tr> <tr> <td>Poliservice (vi)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>13.326</td> </tr> <tr> <td>RZF (vii)</td> <td>-</td> <td>34.063</td> <td>-</td> <td>34.063</td> </tr> <tr> <td>JAM (viii)</td> <td>19.393</td> <td>17.746</td> <td>19.393</td> <td>17.746</td> </tr> <tr> <td>Quattro (ix)</td> <td>-</td> <td>7.163</td> <td>-</td> <td>7.163</td> </tr> <tr> <td>Proteg (x)</td> <td>-</td> <td>4.203</td> <td>-</td> <td>4.203</td> </tr> <tr> <td>Servis (xi)</td> <td>-</td> <td>33.715</td> <td>-</td> <td>33.715</td> </tr> <tr> <td>Polonorte (xii)</td> <td>-</td> <td>7.617</td> <td>-</td> <td>7.617</td> </tr> <tr> <td>Gol (xiii)</td> <td>3.916</td> <td>8.229</td> <td>3.916</td> <td>8.229</td> </tr> <tr> <td>BC2 (xiv)</td> <td>7.203</td> <td>44.609</td> <td>7.203</td> <td>44.609</td> </tr> <tr> <td>Luandre (xv)</td> <td>35.239</td> <td>76.381</td> <td>35.239</td> <td>76.381</td> </tr> <tr> <td>Sunset (xvi)</td> <td>-</td> <td>31.334</td> <td>-</td> <td>68.432</td> </tr> <tr> <td>Loghis (xvii)</td> <td>-</td> <td>7.214</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Única (xviii)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>12.652</td> </tr> <tr> <td>Outros valores de aquisições</td> <td>2.808</td> <td>2.755</td> <td>2.808</td> <td>2.755</td> </tr> <tr> <td>Total de aquisição de controladas</td> <td>125.701</td> <td>377.338</td> <td>176.901</td> <td>467.091</td> </tr> <tr> <td>Passivo circulante</td> <td>70.074</td> <td>184.743</td> <td>85.295</td> <td>206.064</td> </tr> <tr> <td>Passivo não circulante</td> <td>55.627</td> <td>192.595</td> <td>91.606</td> <td>261.027</td> </tr> </tbody> </table> | | | | | | | | | | | | | | | | Controladora | | Consolidado | | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | Servtec (i) | 2.976 | 2.976 | 2.976 | 2.976 | Proevi (i) | 1.274 | 1.247 | 1.274 | 1.247 | Sempre (ii) | 1.050 | 1.050 | 1.050 | 1.050 | Graber (v) | 51.842 | 50.879 | 51.842 | 50.879 | LC Restaurantes (iii) | - | 84.705 | - | 84.705 | Fortaleza (iv) | - | - | - | 7.995 | Poliservice (vi) | - | - | - | 13.326 | RZF (vii) | - | 34.063 | - | 34.063 | JAM (viii) | 19.393 | 17.746 | 19.393 | 17.746 | Quattro (ix) | - | 7.163 | - | 7.163 | Proteg (x) | - | 4.203 | - | 4.203 | Servis (xi) | - | 33.715 | - | 33.715 | Polonorte (xii) | - | 7.617 | - | 7.617 | Gol (xiii) | 3.916 | 8.229 | 3.916 | 8.229 | BC2 (xiv) | 7.203 | 44.609 | 7.203 | 44.609 | Luandre (xv) | 35.239 | 76.381 | 35.239 | 76.381 | Sunset (xvi) | - | 31.334 | - | 68.432 | Loghis (xvii) | - | 7.214 | - | - | Única (xviii) | - | - | - | 12.652 | Outros valores de aquisições | 2.808 | 2.755 | 2.808 | 2.755 | Total de aquisição de controladas | 125.701 | 377.338 | 176.901 | 467.091 | Passivo circulante | 70.074 | 184.743 | 85.295 | 206.064 | Passivo não circulante | 55.627 | 192.595 | 91.606 | 261.027 |
| Controladora | | Consolidado | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Servtec (i) | 2.976 | 2.976 | 2.976 | 2.976 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Proevi (i) | 1.274 | 1.247 | 1.274 | 1.247 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Sempre (ii) | 1.050 | 1.050 | 1.050 | 1.050 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Graber (v) | 51.842 | 50.879 | 51.842 | 50.879 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| LC Restaurantes (iii) | - | 84.705 | - | 84.705 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Fortaleza (iv) | - | - | - | 7.995 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Poliservice (vi) | - | - | - | 13.326 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| RZF (vii) | - | 34.063 | - | 34.063 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| JAM (viii) | 19.393 | 17.746 | 19.393 | 17.746 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Quattro (ix) | - | 7.163 | - | 7.163 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Proteg (x) | - | 4.203 | - | 4.203 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Servis (xi) | - | 33.715 | - | 33.715 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Polonorte (xii) | - | 7.617 | - | 7.617 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Gol (xiii) | 3.916 | 8.229 | 3.916 | 8.229 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| BC2 (xiv) | 7.203 | 44.609 | 7.203 | 44.609 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Luandre (xv) | 35.239 | 76.381 | 35.239 | 76.381 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Sunset (xvi) | - | 31.334 | - | 68.432 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Loghis (xvii) | - | 7.214 | - | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Única (xviii) | - | - | - | 12.652 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Outros valores de aquisições | 2.808 | 2.755 | 2.808 | 2.755 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total de aquisição de controladas | 125.701 | 377.338 | 176.901 | 467.091 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Passivo circulante | 70.074 | 184.743 | 85.295 | 206.064 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Passivo não circulante | 55.627 | 192.595 | 91.606 | 261.027 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (i) Equivalente às parcelas contingentes das empresas adquiridas. Tais parcelas contingentes foram acordadas em contrato de compra e venda como forma do comprador se respaldar de possíveis ocorrências após a compra, como por exemplo: perda de cliente significativo, de ações judiciais em andamento na data da assinatura do contrato, de depósitos judiciais referentes a processos tributários e cíveis, entre outros. (ii) A Controladora possui opção de compra da totalidade das quotas detidas pelos vendedores (40%) do Grupo Sempre, tendo início a partir da entrega do balanço anual referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017 e tem vigência até 2036. Em abril de 2018 foi assinado o 1º aditivo ao contrato de opção de compra e venda, de forma a permitir antecipações de pagamento pelo exercício da opção. Após assinatura do aditivo, ainda em abril a Top Service efetuou o pagamento de R\$ 1.000 aos vendedores como antecipação pelo exercício da opção. Em julho de 2019, com o pagamento de R\$ 6.956, a Top Service exerceu a opção de compra dos 40% residual, totalizando 99,99% de participação no Grupo Sempre. Em 31 de dezembro de 2021, R\$ 1.050 refere-se a parcela contingente. (iii) A Controladora possui opção de compra dos 40% remanescentes da LC Restaurantes, que poderá ser exercida de forma integral e apenas uma vez, durante o prazo de 90 dias contados a partir da entrega do balanço anual de 31 de dezembro de 2020. Em 31 de dezembro de 2020, R\$ 84.705 registrados equivalem ao registro da contraprestação em aberto, referente à adoção do método de aquisição antecipada. Em 23 de março de 2021, foi efetuado o pagamento pelo exercício da opção de compra dos 40% das quotas da LC Restaurantes, no valor de R\$ 46.181. A variação entre o valor da contraprestação em aberto em 31 de dezembro de 2020 e o efetivo pagamento realizado pelo exercício da opção de compra, se deu, principalmente, por condições comerciais acordadas entre as partes, conforme previsto em contrato de compra e venda. Após o exercício da opção de compra, a Controladora | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

... continuação

TOP Service Serviços e Sistemas S.A.

| Consolidado | | | | Controladora | | | | Consolidado | | | |
|--|--|----------------------|------------------------------|--|--|----------------------|------------------------------|---|--|------------------|------------------|
| Em 31 de dezembro de 2021 | | | | Em 31 de dezembro de 2020 | | | | Em 31 de dezembro de 2020 | | | |
| Taxa média ponderada de perda estimada | | Saldo contábil bruto | Provisão Para perda estimada | Taxa média ponderada de perda estimada | | Saldo contábil bruto | Provisão Para perda estimada | Vencimento 1 a 6 meses | | 6 a 12 meses | Mais de um ano |
| Vencido de 61-90 dias | | 31,66% | 4.237 | Vencido de 1-30 dias | | 0,91% | 158.547 | 40.767 | | 24.702 | 168.407 |
| Vencido de 91-180 dias | | 58,64% | 6.679 | Vencido de 31-60 dias | | 4,32% | 13.830 | 133.224 | | 23.684 | 72.722 |
| Vencido de 181-360 dias | | 40,37% | 8.403 | Vencido de 61-90 dias | | 13,79% | 2.875 | 2,13% | | 2,13% | 2,13% |
| Mais de 360 dias | | 46,41% | 55.793 | Vencido de 91-180 dias | | 22,79% | 1.113 | 1,97% | | 1,97% | 1,97% |
| Total | | | 911.653 | Vencido de 181-360 dias | | 35,78% | 2.468 | Em 31 de dezembro de 2020, o Grupo detinha os seguintes instrumentos para cobrir exposições a alterações nas taxas de câmbio: | | | |
| | | | | Mais de 360 dias | | 57,19% | 1.900 | Controladora | | | |
| | | | | | | 85,99% | 11.502 | 2021 | | 2020 | 2021 |
| | | | | | | | 192.235 | 700.325 | | 1.548.713 | 735.533 |
| | | | | | | | (47.658) | 1.408.077 | | 700.325 | 1.548.713 |
| | | | | | | | (14.551) | 700.325 | | 1.548.713 | 735.533 |
| | | | | | | | (5.080) | 1.408.077 | | 700.325 | 1.548.713 |
| | | | | | | | (1.919) | 1.408.077 | | 700.325 | 1.548.713 |
| | | | | | | | (1.160) | 1.408.077 | | 700.325 | 1.548.713 |
| | | | | | | | (939) | 1.408.077 | | 700.325 | 1.548.713 |
| | | | | | | | (3.210) | 1.408.077 | | 700.325 | 1.548.713 |
| | | | | | | | (4.838) | 1.408.077 | | 700.325 | 1.548.713 |
| | | | | | | | (42.724) | 1.408.077 | | 700.325 | 1.548.713 |
| | | | | | | | (59.870) | 1.408.077 | | 700.325 | 1.548.713 |
| | | | | | | | (5.080) | 1.408.077 | | 700.325 | 1.548.713 |
| | | | | | | | (1.919) | 1.408.077 | | 700.325 | 1.548.713 |
| | | | | | | | (1.160) | 1.408.077 | | 700.325 | 1.548.713 |
| | | | | | | | (939) | 1.408.077 | | 700.325 | 1.548.713 |
| | | | | | | | (3.210) | 1.408.077 | | 700.325 | 1.548.713 |
| | | | | | | | (4.838) | 1.408.077 | | 700.325 | 1.548.713 |
| | | | | | | | (42.724) | 1.408.077 | | 700.325 | 1.548.713 |
| | | | | | | | (59.870) | 1.408.077 | | 700.325 | 1.548.713 |

As taxas de perda são baseadas na experiência real de perda de crédito verificada nos últimos sete anos. Essas taxas foram multiplicadas por fatores de escala para refletir as diferenças entre as condições econômicas durante o período em que os dados históricos foram coletados, as condições atuais e a visão do Grupo sobre as condições econômicas ao longo da vida esperada dos recebíveis. (b) **Ativos financeiros não contratuais:** O valor de mercado desses ativos não difere dos valores apresentados nas demonstrações financeiras (notas explicativas nº 10 e 11). As taxas pactuadas refletem as condições usuais de mercado. O "Caixa e equivalentes de caixa" e "aplicações financeiras" são mantidos com bancos e instituições financeiras que possuem rating entre BB- e AAA, baseado nas agências de rating de crédito Fitch e Moody's. O Grupo adota como premissas para determinação da perda por redução ao valor recuperável dos ativos financeiros não contratuais as seguintes: • um ativo financeiro não tem risco de crédito quando a sua classificação de risco de crédito é equivalente à definição globalmente aceita de "grau de investimento" ou que tenha o mesmo grau de risco que a República Federativa do Brasil. O Grupo considera que esta seja baa3 ou superior pela agência de rating de crédito moody's ou bbb- ou superior pela agência de rating de crédito fitch; • para os ativos financeiro com risco dentro da definição de classificação de risco de crédito globalmente aceita de "grau especulativo", o Grupo adota uma matriz escalonada de 0,1% a 51,2% a ser aplicado sobre o saldo dos ativos financeiros; e • para os ativos financeiros com rating classificado como "risco de default" pelas agências, o Grupo considera 100% como provisão para perda por redução ao valor recuperável. O impairment estimado no caixa e equivalentes de caixa foi calculado com base na perda esperada de 12 meses e juros em moeda estrangeira oriundos das exposições de risco. O Grupo considera que o seu caixa e equivalentes de caixa não possui risco de crédito com base nos ratings de crédito externos das contrapartes. (c) **Instrumentos financeiros derivativos:** Os derivativos são contratados com bancos e instituições financeiras de relacionamento do Grupo. Atualmente, os derivativos são com Citi e Bradesco. **Designação da contabilidade de hedge:** O Grupo optou por designar a partir de 1º de abril de 2021 a contabilidade de hedge de acordo com o CPC 48. O Grupo documenta a relação de proteção, o objetivo e a estratégia de gerenciamento de risco para o hedge, identificando o instrumento, o item protegido, a natureza do risco que está sendo protegido e avalia se a relação de proteção atende aos requisitos de efetividade de hedge. Isso exige que o Grupo assegure que as relações de hedge estejam alinhadas com seus objetivos e estratégias de gestão de risco que visam proteger o fluxo de caixa e o patrimônio do Grupo contra oscilações de taxas de câmbio e de juros. O Grupo utiliza contratos de swap para proteção da variabilidade dos fluxos de caixa. A ponta ativa do Grupo considera "variação cambial USD + taxa USD Libor 3 meses (ou taxa prefixada)" e a ponta passiva do Grupo sendo "100% do CDI + taxa prefixada ao ano", com o objetivo de proteger o Grupo de oscilações de câmbio e juros em moeda estrangeira oriundos de uma dívida contratada em dólar. A parcela efetiva das variações no valor justo dos instrumentos de hedge é acumulada em uma reserva de hedge de fluxo de caixa como componente separado dentro do patrimônio líquido (ORA). De acordo com o CPC 48, tais valores são reclassificados para o resultado no mesmo período em que os fluxos de caixa esperados afetam o resultado como um ajuste de reclassificação. O Grupo realiza uma avaliação qualitativa de efetividade do hedge, que é determinada por meio de avaliações periódicas prospectivas para garantir que exista uma relação econômica entre o item protegido e o instrumento de hedge. O Grupo contrata swaps com termos críticos que são idênticos ao item protegido, como taxa de referência, datas de redefinição, datas de pagamento, vencimentos e valor de referência. Como existe correspondência de todos os termos essenciais durante o período, a relação econômica foi 100% eficaz e, portanto, não apresentou parcela inefetiva a ser reconhecida no resultado. A gestão da exposição é realizada pela tesouraria do Grupo GPS. **Garantias:** Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a GPS Participações e Empreendimentos S.A., controladora da Companhia, havia concedido garantias para certos bancos em relação às linhas de crédito concedidas às suas controladas (veja a nota explicativa nº 16.6). (iv) **Risco de liquidez:** Risco de liquidez é o risco de que o Grupo irá encontrar dificuldades em cumprir as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos em caixa ou com outro ativo financeiro. A abordagem do Grupo na administração da liquidez é de garantir, na medida do possível, que sempre terá liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações no vencimento, tanto em condições normais como de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou risco de prejudicar a reputação do Grupo. O Grupo busca manter o nível de seu "Caixa e equivalentes de caixa" e outros investimentos com mercado ativo em um montante superior às saídas de caixa para liquidação de passivos financeiros (exceto "Fornecedores") para os próximos 30 dias. O Grupo monitora também o nível esperado de entradas de caixa proveniente do "Contas a receber de clientes e outros recebíveis" em conjunto com as saídas esperadas de caixa relacionadas à "Fornecedores e Salários e encargos". **Exposição ao risco de liquidez:** A seguir, estão os vencimentos contratuais de passivos financeiros na data da demonstração financeira. Esses valores são brutos e não-descontados, e incluem pagamentos de juros contratuais e excluem o impacto dos acordos de compensação.

| Controladora | | Consolidado | |
|-------------------------------------|------------------|---------------------------|----------------|
| Em 31 de dezembro de 2021 | | Em 31 de dezembro de 2020 | |
| Menos de 1 ano | Entre 1 e 2 anos | Entre 3 e 5 anos | Mais de 5 anos |
| Fornecedores | 18.818 | - | - |
| Outras contas a pagar | 1.807 | - | - |
| Empréstimos com partes relacionadas | 239.747 | - | - |
| Empréstimos | 226.154 | 416.111 | 265.841 |
| Debêntures | 216.033 | 574.499 | 626.406 |
| Arrendamentos a pagar | 5.020 | 5.120 | 2.199 |
| Aquisições de controladas | 79.879 | 53.659 | 8.595 |
| 787.458 | 1.049.389 | 903.041 | 379.789 |

| Controladora | | Consolidado | |
|---------------------------|------------------|---------------------------|----------------|
| Em 31 de dezembro de 2020 | | Em 31 de dezembro de 2020 | |
| Menos de 1 ano | Entre 1 e 2 anos | Entre 3 e 5 anos | Mais de 5 anos |
| Fornecedores | 17.355 | - | - |
| Empréstimos | 397.364 | 354.507 | 323.096 |
| Debêntures | 17.284 | 228.685 | 316.959 |
| Arrendamentos a pagar | 215 | 3.576 | 4.106 |
| Aquisições de controladas | 226.407 | 173.670 | 12.295 |
| 658.625 | 760.438 | 656.456 | 8.836 |

| Consolidado | | Consolidado | |
|---------------------------|------------------|---------------------------|----------------|
| Em 31 de dezembro de 2021 | | Em 31 de dezembro de 2020 | |
| Menos de 1 ano | Entre 1 e 2 anos | Entre 3 e 5 anos | Mais de 5 anos |
| Fornecedores | 100.828 | - | - |
| Outras contas a pagar | 23.913 | - | - |
| Empréstimos | 238.120 | 433.194 | 266.944 |
| Debêntures | 216.033 | 574.499 | 626.406 |
| Arrendamento a pagar | 19.436 | 19.211 | 3.752 |
| Aquisições de controladas | 88.234 | 95.664 | 8.595 |
| 686.564 | 1.122.569 | 905.697 | 379.803 |

| Consolidado | | Consolidado | |
|---------------------------|------------------|---------------------------|----------------|
| Em 31 de dezembro de 2020 | | Em 31 de dezembro de 2020 | |
| Menos de 1 ano | Entre 1 e 2 anos | Entre 3 e 5 anos | Mais de 5 anos |
| Fornecedores | 77.581 | - | - |
| Empréstimos | 397.364 | 334.882 | 342.721 |
| Debêntures | 17.284 | 228.685 | 316.959 |
| Arrendamentos a pagar | 1.167 | 19.093 | 26.695 |
| Aquisições de controladas | 231.522 | 186.258 | 98.237 |
| 724.918 | 768.918 | 784.612 | 8.836 |

Os fluxos de entradas(saídas), divulgados na tabela acima, representam os fluxos de caixa contratuais não descontados relacionados aos passivos financeiros derivativos mantidos para fins de gerenciamento de risco e que normalmente não são encerrados antes do vencimento contratual. A divulgação apresenta os montantes dos fluxos de caixa líquidos para derivativos que são liquidados em caixa com base em sua exposição líquida e fluxos de caixa bruto de entradas e saídas para os derivativos que têm liquidação simultânea bruta. Conforme divulgado na nota explicativa nº 21 (c), o Grupo tem empréstimos bancários com garantias que contém cláusula contratual restritiva (covenant). O não cumprimento futuro desta cláusula contratual restritiva pode exigir que o Grupo pague o empréstimo antes da data indicada na tabela acima. A cláusula contratual restritiva é monitorada regularmente pela tesouraria e reportada periodicamente para a Administração para garantir que o contrato esteja sendo cumprido. Os pagamentos de juros sobre empréstimos a uma taxa de juros pós-fixada e os títulos de dívida incluídos na tabela acima refletem as taxas de juros de mercado a termo na data do balanço e estes montantes podem mudar na medida em que as taxas de juros pós-fixadas mudem. (v) **Risco de mercado:** Risco de mercado é o risco de que alterações nos preços de mercado, tais como taxas de câmbio, taxas de juros e preços de ações irão afetar os ganhos do Grupo ou o valor de seus instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercado, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno. O Grupo utiliza derivativos para gerenciar riscos de mercado. Todas essas operações são conduzidas dentro das orientações estabelecidas pelo Comitê de Gerenciamento de Risco do Grupo GPS. **Risco cambial:** O risco cambial ocorre quando operações comerciais futuras, ativos ou passivos registrados são mantidos em moeda diferente da moeda funcional do Grupo. O risco cambial decorre da exposição do Grupo ao risco cambial decorrente basicamente com relação ao dólar dos Estados Unidos. A Administração estabeleceu uma política que exige que o Grupo administre seu risco cambial em relação à sua moeda funcional. Requer-se que as operações expostas ao risco cambial tenham suas posições protegidas via operações com derivativos, efetuadas pela Tesouraria do Grupo GPS. Desta forma, os empréstimos celebrados em moeda estrangeira estão integralmente protegidos por swap cambial e que equipara estes instrumentos financeiros a outros expostos à variação do CDI. A Administração julga que qualquer reflexo de variação cambial sobre a exposição do Grupo à variação cambial não geraria efeitos materiais para suas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Por isso, não divulgou a análise de sensibilidade decorrente desse assunto. Em 31 de dezembro de 2021, o Grupo detinha os seguintes instrumentos para cobrir exposições a alterações nas taxas de câmbio:

| Controladora | | Consolidado | |
|--|-------------|-------------|-------------|
| 2021 | | 2020 | |
| Gastos com pessoal | (1.188.637) | (1.066.987) | (4.921.380) |
| Manutenções e serviços de terceiros | (31.147) | (46.878) | (175.448) |
| Locações de máquinas e equipamentos (iii) | (19.340) | (15.197) | (164.727) |
| Materiais e insumos | (56.001) | (39.120) | (189.208) |
| Benefícios a empregados (i) | (23.688) | (15.983) | (124.957) |
| Provisão para contingências trabalhistas | (7.760) | (6.014) | (15.594) |
| Provisão para contingências não trabalhistas | (445) | - | (1.337) |
| Provisão para riscos fiscais (ii) | (1.628) | (17) | (9.097) |
| Provisão para bônus | (33.714) | - | (100.788) |
| Impostos e taxas | (10.483) | (8.283) | (28.792) |
| Perdas com clientes | (4.857) | (7.217) | (19.616) |
| Reversão (provisão) para perda esperada dos serviços faturados | 1.906 | 137 | 12.212 |

Negócios

Google vai aceitar pedidos para remover dados pessoais em resultados de pesquisa



O Google, da Alphabet, começou a atender pedidos para remover resultados de pesquisa contendo endereços residenciais, números de telefone e contas de e-mail, na mais recente mudança em sua postura sobre privacidade pessoal.

A ferramenta de busca na internet mais usada do mundo disse nesta quarta-feira que a mudança de sua política seguiu a crescente demanda de usuários e normas em evolução sobre a ameaça representada pelo fácil acesso a detalhes de contato.

“As pesquisas nos disseram que há uma quantidade maior de informações de identificação pessoal que os usuários consideram confidenciais”, disse Michelle Chang, líder de política global para pesquisa do Google,

em entrevista. “Eles estão cada vez mais relutantes em tolerar esse conteúdo online.”

Até agora, o Google só aceitava solicitações para remover páginas que compartilhavam informações de contato junto com algum tipo de ameaça ou pagamento necessário para remoção. O site também removeu links para números de contas bancárias e cartões de crédito e registros médicos.

A empresa recebeu milhares de solicitações nos últimos anos, aprovando cerca de 13% delas. Chang disse que espera que a taxa de aprovação cresça sob as novas regras, que também permitem remover links para credenciais de login confidenciais.

As políticas mais antigas do Google permitem a solicitação de remoção de resultados direcionados a pornogra-

fia indesejada e, na Europa, informações pessoais “imprecisas, inadequadas, irrelevantes ou excessivas”. No ano passado, o Google começou a permitir a remoção de fotos de menores.

Chang disse que o Google pretende preservar a disponibilidade de dados de interesse público. Também não removerá informações que “apareçam como parte do registro público nos sites do governo ou de fontes oficiais”.

As páginas da web que o Google descarta ainda podem ser acessadas por meio de outros mecanismos de busca ou diretamente, e Chang disse que os usuários são incentivados a entrar em contato com os editores para resolver “a raiz do problema”.

Fabricante de brinquedos Mattel pode ser vendida para fundos

A fabricante de brinquedos Mattel está explorando uma venda e tem tido conversas com empresas de aquisição, incluindo Apollo Global Management e L Catterton, disse uma fonte familiarizada com o assunto à Reuters na terça-feira.

As negociações sobre uma possível venda acontecem alguns meses após o presidente-executivo da empresa, Ynon Kreiz, dizer que a Mattel havia concluído seu plano de recuperação e estava em “modo de crescimento”.

Em fevereiro, a Mattel

previu lucro anual acima das estimativas dos analistas, citando a forte demanda por suas bonecas Barbie e outros brinquedos que a ajudariam a enfrentar interrupções na cadeia de suprimentos.

L Catterton se recusou a comentar. A Mattel e a Apollo Global Management não responderam imediatamente aos pedidos de comentários.

Em janeiro, a Mattel ganhou os direitos de produzir bonecas baseadas na realeza da Disney, como Elsa e Jasmine, recuperando uma licença altamente lucrativa da rival Hasbro.

Reuters



Reuters

Kraft Heinz eleva projeção de vendas em 2022 com demanda por alimentos embalados



A Kraft Heinz elevou nesta quarta-feira a projeção de crescimento anual de vendas orgânicas, após os números superarem as estimativas em resultado trimestral, beneficiando-se de preços mais altos e da manutenção de demanda por refeições e condimentos embalados.

Fabricantes de alimentos embalados como Kraft Heinz e Campbell, seguem vendo uma forte demanda por refeições rápidas, molhos e itens essenciais para cozinhar, que cresceram em popularidade durante a pandemia.

A Kraft Heinz estimou crescimento percentual da receita orgânica de um dí-

gito médio para o ano, ante perspectiva anterior de um aumento percentual de um dígito baixo. Porém, a empresa não aumentou a projeção de lucro de 2022.

A Kraft espera agora que a inflação do ano fique na faixa percentual ao redor de 15%, em comparação com a expectativa anterior de porcentagem próxima a 13%.

“Embora estejamos vendo uma inflação mais alta do que esperávamos inicialmente, as eficiências em precificação e crescimento já estão compensando a grande maioria dessas pressões inflacionárias”, disse o diretor financeiro da Kraft Heinz, Andre Maciel.

A rival Mondelez redu-

ziu na terça-feira a projeção de crescimento de lucro para 2022 devido à pressão de custos, levando analistas do JPMorgan a dizerem que a decisão da Kraft Heinz de reiterar a projeção de lucro é “ligeiramente positiva”.

Para a Kraft Heinz, que elevou os preços dos produtos no primeiro trimestre, a receita caiu 5,5%, a 6,05 bilhões de dólares, devido a desinvestimentos. No entanto, o montante superou as estimativas dos analistas de 5,83 bilhões de dólares, segundo dados do IBES, da Refinitiv.

Excluindo itens, a companhia lucrou 0,60 dólar por ação, superando as projeções de 0,53 dólar.

Reuters